
ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

LOA - 2021 

LEI ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL 

SEMPLA — Secretaria Municipal de Planejamento, Suprimentos e Transparência 

Assessoria Técnica em Planejamento Orçamentário 

Mariana, Praça JK, S/N, Centro — CEP 35,420-000 - Tel:3557-9020



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

Mensagem nº 

De: Gabinete do Prefeito Municipal 

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal. 

L) 

Assunto: Encaminha Projeto de Lei /2020 que 
dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual para 2021 e 
dá outras providências. 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Nobres Senhores Vereadores, Senhora Vereadora; 

Em cumprimento às determinações da Constituição da República de 1988, 

encaminhamos a Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na 

Câmara Municipal, o apenso Projeto de Lei Orçamentária, que prevê as receitas e 

fixa as despesas que potencialmente serão realizadas no exercício financeiro de 

2021 pelo Município de Mariana, compreendendo o orçamento fiscal e da 

seguridade social, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal, direta e indireta. i 

O presente Projeto de Lei foi elaborado em observância às exigências previstas 

nas legislações vigentes, tais como na Constituição da República de 1988, na Lei 

nº 4.320/1964, na Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) 

e também nas Portarias e Instruções Normativas editadas pelo Ministério da 

Economia e pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, além de atentar 

às orientações previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO 2021 (Lei nº 

3.354 de 23/06/2020) aprovada pelo Legislativo Municipal. 

Ressaltamos ainda que em atendimento ao disposto no art. 44 do Estatuto da 

Cidade do Ministério das Cidades e em observância ao art. 48 da LC 101/2000 

(Lei de Responsabilidade Fiscal), que tratam respectivamente da gestão 

orçamentária participativa e da transparência da gestão fiscal, informamos que o 

Executivo realizou no dia 07 de Agosto de 2020 às 18h00min, a Audiência Pública 

para elaboração da LOA - Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021, 

através da plataforma eletrônica do YouTube, no canal “Secretaria de 

Planejamento de Mariana”e+



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

(https://www.youtube.com/channeilUCrpktuAXLXk_ediGIc_Iqtw), para através de 
consultas públicas das demandas dos bairros e distritos podermos construir um 
planejamento governamental municipal com inclusão de ações com metas 
financeiras e metas físicas a serem executadas no exercício de 2021, desde que 
atendam aos interesses coletivos e caibam nas disponibilidades das receitas 
projetadas. 

Vale ressaltar que a referida LOA foi confeccionada ainda com a participação total 
das Secretarias Municipais com reuniões e informações para complementação e 
atualização do que fora planejado em momento anterior no PPA 2018 — 2021 
pelas próprias secretarias, de modo a dar atenção específica nas demandas para 
inclusão na peça de planejamento — LOA 2021. 

Para as previsões foram consideradas as arrecadações de cada fonte de recurso 
no exercício em que se elabora a proposta orçamentária até o último mês 
encerrado (Julho/2020) e com base na série histórica dos últimos três exercícios 
(2019, 2018 e 2017), parâmetro para a fixação das despesas, dentro da realidade_ 
de arrecadação. 

Há de se destacar que tanto o Brasil como todo o Planeta passa por uma terrível 
Pandemia do Novo Coronavírus — COVID 19, ao qual foi declarada como uma 

Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional pela OMS - 

Organização Mundial da Saúde e reconhecida pelo Governo Federal, Estadual e 

Municipal, por meio de edição de instrumentos e normativas legais por cada ente 

federado. | 

Diante deste cenário, há de se considerar impactos em toda a economia do país e 

destacar que, lamentavelmente, o município de Mariana ainda sofre com o fatídico 

rompimento da barragem de Fundão ocorrido em 05 de novembro de 2015. 

Como consequência no que tange à arrecadação do município de Mariana, ao 

qual tem como base na sua economia a exploração mineral, há previsão para 

2021 de que a arrecadação principalmente do ICMS não retome o volume de 

arrecadações nominais dos anos em que a operação minerária em Mariana estava 

em sua ótima capacidade, pois ele tem reflexo na participação do município no, 

VAF — Valor Adicional Fiscal referente a 02 (dois) anos anteriores, ou seja, em 

2019. ' 

Logo, sabemos que em 2019 não tivemos — como ainda não temos — as atividades 

da empresa SAMARCO retomada e ainda a empresa VALE não está operando em 

sua capacidade máxima, o que afeta os seus faturamentos, assim a participação



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

de Mariana no VAF é menor e por consequência afere menor arrecadação com o 
ICMS, ao qual traz impacto direto na arrecadação do ICMS para 2021. 

Trazendo para números, a arrecadação que em 2013 e 2014 foi de R$ 150 
Milhões e em 2015 e 2016 foi de R$ 130 Milhões, cajiu em 2017 para R$ 100 
Milhões, teve nova e acentuada queda em 2018 e atingiu R$ 74,3 Milhões, tendo 
leve recuperação em 2019 com arrecadação de R$ 85,5 Milhões. No ano de 2020, 
ao considerar a média de R$ 6,7 Milhões mensais, projeta-se arrecadar em torno 
de R$ 80 Milhões, valor menor que o ano anterior (2019) e muito abaixo das 
arrecadações de R$ 150 Milhões dos anos de 2013 e 2014. 

Diante do exposto, a previsão para o ano de 2021 foi projetada 
comedidamente em R$ 84 Milhões, muito aquém do que se arrecadava nos 
anos anteriores à tragédia do rompimento da barragem da SAMARCO em 
Fundão, aproximadamente R$ 150 Milhões em 2013 e 2014. 

Adiciona-se a esta projeção de arrecadação menor com o ICMS, uma previsão de 
arrecadação em níveis extremamente baixos com arrecadação da CFEM, pois as 
atividades da empresa SAMARCO não foram retomadas e ainda a empresa VALE 
não está operando em sua capacidade máxima, logo, com menor faturamento das 
citadas empresas, a consequência é de menor arrecadação de impostos e com 

isso afeta diretamente nossa arrecadação da CFEM. 

Sendo assim — numa expectativa de retomada das atividades, mesmo que parcial, 

da SAMARCO e um aumento da capacidade de produção da VALE no ano de 

2021 — está projetado na LOA 2021, uma arrecadação com a CFEM de R$ 73,5 

Milhões, ao qual pode ser classificada como comedida ante aos históricos de 

arrecadações anuais na casa de R$ 90 Milhões, excluídos os anos de 2016 e 

2017 devido ao rompimento da barragem. 

É necessário ainda informar que diversos recursos com vinculação definida foram 

considerados nas previsões, ao qual se justifica o aumento na receita estimada na 

LOA 2021, a serem identificadas e totalizam R$ 34,8 Milhões: 

e Transferências da União para requalificação, revitalização e 

recuperação do patrimônio histórico e cultural através do PAC — 

Cidades Históricas, no valor de R$ 3,1 Milhões; 

« Acordo judicial entre o município de Mariana e a Fundação 

Renova para reforço no custeio do Programa Tempo Integral, no 

valor aproximado de R$ 1,5 Milhões;



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

e Transferência de recursos do Governo Federal e do Estado de 

MG para programas de Saneamento Básico em Mariana, no valor 
de R$ 1,3 Milhões; 

L) 

* Transferência de recursos da Fundação RENOVA para o 
Patrimônio — Culturall! de Mariana, como  condicionante 
compensatória nas perdas do patrimônio municipal em função do 
rompimento da barragem da Samarco em Fundão, no valor de R$ 
2 Milhões; 

e Transferência de recursos da Fundação RENOVA para execução 

do Contrato de Programa com o CIMVALPI para Análise de 

Projetos Arquitetônicos e Fiscalização de Obras, no valor de R$ 

500 Mil; 

e Transferência de recursos da Fundação RENOVA para a 

Construção da Sede da Defesa Civil de Mariana conforme 

Deliberação do Comitê Interfederativo nº 357, de 17 de dezembro 

de 2019, no valor de R$ 2 Milhões; 

e Programa de Financiamento junto ao BDMG para investimentos 

no município, que ainda está em execução e não irão finalizare 

ainda em 2020, no valor de R$ 500 Mil; 

* Investimentos pela Fundação RENOVA em projetos referente ao 

Programa de Coleta e Tratamento de Esgoto e Destinação de 

Resíduos Sólidos através de repasse ao Município, no valor de 

R$ 15 Milhões; 

e Repasse para suplementação nos serviços de Saúde e 

Assistência Social Municipal referente ao acordo judicial entre o 

Município de Mariana, o Ministério Público de MG, Samarco S.A., 

Vale S.A., BHP Billiton e Fundação Renova, no valor de R$ 11,4 

Milhões. 

Com base no exposto foi possível prever despesas para atender ao Princípio da 

Continuidade na Administração Pública e ainda para retomada nos investimentos 

em níveis mais positivos do que têm sido nos últimos três anos, aos quais foram 

anos de muita austeridade — e responsabilidade. Assim, recursos foram 

programados para serem direcionados a manter os serviços essenciais, * 

proporcionar novos serviços à população Marianense e realizar investimentos para 

um crescimento e desenvolvimento ideal e merecido para a cidade de Mariana.



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

Por fim, diante de constante busca de recursos pelo Executivo Municipal junto a 
outros entes federativos, como o Estado e a União e outras entidades públicas e 
privadas, poderão em 2021 surgir novos horizontes de receitas. 

No ensejo, convicto de que o Poder Legislativo saberá avaliar a proposta 
orçamentária anexa, apresento a V. EXxº. e aos seus eminentes Pares, protestos 
de elevado apreço e distinta consideração. 

Cordialmente, 

Duarte EustáquigGonçalves Júnior 

Prefeito Municipal



GÃ:M] 'íl' n ::Ll*ªw'"' T 

AIV, ilLIPAL DE MARIANM ESTADO DE MINAS GERAIS,. RT MN EPA 
Prefeitura Municipal de Marianá /0 " 54 = 

EM LS OCB/20%) 17:00 
Q 

Projeto de Lei 54 /2020. QNÊT SPA 

Estima a receita e fixa a despesa do Município de 
Mariana para o exercício financeiro de 2021. 

Art. 1º — Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Mariana 
para o exercício financeiro de 2021, no montante de R$ 397.500.000,00 (trezentos 
e noventa e sete milhões e quinhentos mil reais), compreendendo os orçamentos 
fiscal e da seguridade social, referentes aos Poderes do Município, seus fundos, 
órgãos e entidades da administração direta e indireta, nos termos do art. 165, 8 5º, ' 
da Constituição da República. 

Art. 2º — Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir créditos adicionais 
suplementares por decreto, de acordo com a Lei nº 4.320 de 17 de março de 
1964, até o limite de 20% (vinte por cento) do montante da despesa fixada no art. 
1º desta Lei, mediante a utilização de recursos advindos de: 

| — apuração do superávit financeiro do exercício anterior, mensurado pelo 

balanço patrimonial; 

|l — excesso de arrecadação, considerada a tendência da arrecadação do 
exercício; 

Ill — anulação total ou parcial de dotações do orçamento. 

Parágrafo Único: Inclui-se no cômputo do limite estabelecido para o caput, 
deste artigo, os créditos adicionais suplementares abertos por decreto do Poder 
Executivo, as entidades Prefeitura, Câmara, IPREV e SAAE. 

Art. 3º — Ficam excluídos do limite estabelecido no artigo 2º, os créditos 
adicionais suplementares destinados a atender insuficiências nas dotações com 

as seguintes condições: 

| — entre dotações de despesas com pessoal e seus encargos; 

|l — para atender despesas com amortização e encargos da dívida pública; 

|ll — para outra despesa, desde que abertos com recursos da Reserva de 
Contingência. 

Art. 4º — Integram a presente Lei os seguintes quadros: 

|- Quadro | — Receita orçamentária por categoria e fonte; 

1l - Quadro 1l — Despesa orçamentária por funções de governo; 

Ill - Quadro 11l — Despesa orçamentária por entidades, órgãos e unidades 
orçamentárias;



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

IV - Quadro IV — Resumo das Receitas e Despesas por Entidade: 

V - Quadro V — Resumo das Transferências Financeiras por Entidade. 

Art. 5º — Acompanham a presente Lei os anexos exigidos pela Lei nº 
4.320/1964, Lei Complementar nº 101/2000, LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do Município e demais normas aplicáveis à matéria. 

Art. 6º — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os 
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021. 

Mariana, 31 de Agosto de 2020. 

Duarte Eustáq% Gonçalves Júnior 
Prefeito Municipal



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

QUADRO | - RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA E FONTE 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES 

384.597.000,00 

1100.00.00 - Receita de Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 72.120.000,00 

1200.00.00 - Receita de Contribuições 3.592.000,00 

1300.00.00 - Receita Patrimonial 
20.116.500,00 

1400.00.00 - Receita Agropecuária 260.000,0Q 

1500.00.00 - Receita Industrial 0,00 

1600.00.00 - Receita de Serviços 5_.91 3.800,00| 

1700.00.00 - Transferências Correntes 271.849.200,00 

1900.00.00 - Outras Receitas Correntes 745.500,00 

2000.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL 24.299.000,00 

2 100.00.00 - Operações de'Créditos 499.000,00| 

2200.00.00 - Alienação de Bens 0,00| 

2300.00.00 - Amortização de Empréstimos 0,00 

2400.00.00 - Transferências de Capital 23.800.000,00 

2500.00.00 - Outras Receitas de Capital 0,00 

7000.00.00 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 16.370.000,00 

7200.00.00 - Receitas de Contribuições 16.370.000,00) 

9000.00.00 - DEDUÇÕES DA RECEITA (27.766.000,00) 

(-) 9100.00.00 — Renúncia de Receita (282.000,00 

(-) 9500.00.00 - FUNDEB (27.484.000,00 

ITOTAL 397.500.C00,00 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

QUADRO ll - DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 

01 — Legislativa 12.431.000,00 

02 — Judiciária 1:295.000,00 

04 - Administração 35.144.000,00 

D6 - Segurança Pública 15.767.000,00] 

D8 - Assistência Social 26.855.000,00 

D9 - Previdência Social 16.210.000,00 

10— Saúde 82.200.000,00 

11— Trabalho 10.000,00 

12 — Educação 73.524.000,00 

13 — Cultura 10.319.000,00| 

15 — Urbanismo 23.294.000,00 

16 — Habitação 7.200.000,00 

17 - Saneamento 34.590.000,00 

18 - Gestão Ambiental 1.866.000,00 

20 — Agricultura 2.600.000,00 

22 — Indústria 520.000,0 

23 - Comércio e Serviços 330.000,00| 

25 — Energia 3.030.000,00) 

26 — Transporte 9.100.000,00 

27 - Desporto e Lazer 1.390.000,00 

28 - Encargos Especiais 6.400.000,00 

99 - Reservas 33.425.000,00 

TOTAL 397.500.000,000 

40



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

QUADRO Ill - DESPESA POR ÓRGÃOS E UNIDADES ORÇAMETÁRIAS 

ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA 12.431.000,00 

01.00 — CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA 12.431.000,00 

01.01 — Câmara Municipal de Mariana 12.431.000,00) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 320.434.000,00 

02.00 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 1.800.000,00) 

02.01 — Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito 1.800.000,00 

03.00 — PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.950.000,00 

03.01 — Administração Geral da Procuradoria 1.950.000,00 

05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA 55.300.000,00 

05.01 — Administração Geral da SEMOB 55.300.000,00) 
06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 11.300.000,00) 

06.01 — Administração Geral da SEMFA 11.300.000,00 

07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 82.200.000,00) 

07.01 — Fundo Municipal de Saúde — FMS 82.200.000,00 

08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA 31.560.000,00 

08.01 — Administração Geral da SEDESC 6.400.000,00 

08.02 — Fundo Municipal de Assistência Social — FMAS 17.200.000,00 

08.03 — Fundo Municipal da Criança e Adolescente — FMCA 440.000,00 

08.04 — Fundo Municipal de Habitação — FMH 7.200.000,00 

08.06 — Fundo Municipal do Idoso 50.000,00 

08.07 — Fundo Municipal da Juventude - FMJ 20.000,00 

08.08 — Fundo Municipal de Direito das Pessoas com Deficiência - FMDPD 210.000,00 

08.09 — Fundo Municipal de Políticas de Promoção Igualdade Racial - FUMPIR 40.000,00 

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 73.600.00Q,00 

09.01 — Administração Geral da SEMED 73.600.000,00 

10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO | 1.000.000,00 

10.01 — Administração Geral da SEDEC 1.000.000,00 

11.00 — CONTROLADORIA MUNICIPAL 1.250.000,00 

11.01 — Administração Geral da Controladoria 1.250.000,00) 

12.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 15.550.000,00 

12.01 — Administração Geral da SEDEF 14.600.000% 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

12.02 — Fundo Municipal de Trânsito 950.000,00 

14.00 — SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTÁVEL 11.000.000,00 

14.01 — Administração Geral da SEMADS 10.740.000,00 

14.02 — Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 260.000,00 

16.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 2.7T7T4.000,00 

16.01 — Administração Geral da SEGOV 2.774.000,00) 

18.00 — SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO, SUPRIMENTOS E 
TRANSPARÊNCIA 2.900.006,00) 
18.01 — Administração Geral da SEMPLA “2.900.000,00) 

20,00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 2.600.000,00) 

20.01 — Administração Geral da SEDRU 2.220.000,00) 

120.02 — Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 380.000,00 

21.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA 9.400.000,00) 

21.01 — Administração Geral da SETRA 9.400.000,00 

23.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 7.200.000,00 

23.01 — Administração Geral da SEMAD 7.200.000,00 

124.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, PATRIMÔNIO 9.050.000,00 
HISTÓRICO, TURISMO, ESPORTE E LAZER ó 

24.01 — Administração Geral da SECTEP 7.400.000,00 

124.02 — Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural 1.300.000,00 

24,03 — Fundo Municipal do Turismo 330.000,00 

24.04 — Fundo Municipal de Esportes - FME 20.00Q,00 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 19.000.000,00 

10.00 — SERVIÇO AUTÔNIMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 19.000.000,00 

10.01 — Serviço Autônomo de Água e Esgoto — SAAE 19.000.000,00) 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV.PÚBL. DE MARIANA — IPREV 45.635.000,00 

04.00 — INSTITUTO DE PREV. DOS SERV.PÚBL. DE MARIANA — IPREV 45.635.000,00) 

04.01 — Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Mariana - IPREV 45.635.000,00 

TOTAL GERAL 397.500.000,00 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

Câmara Municipal 0,00 12.431.000,00 

Prefeitura Municipal 347 .000.000,00 320.434.000,00 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto — SAAE 5.000.000,00 19.000.000,00| 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de 

QUADRO V — TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS POR ENTIDADE ê . 

ENTIDADES RECEBIDOS | CONCEDIDOS 
Câmara Municipal 12.431.000,00 0,00 

Prefeitura Municipal 0,00 26.566.000,00 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto — SAAE 14.000.000,00 0,00 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de 

Mariana - IPREV 135.000,00) 0,00 

TOTAL GERAL 26.566.000,00) 26.566.000,00 

3



PREFEITURA DE MARIANA 
Secretaria de Planejamento, Suprimento e Transparência 

31-3557-9020 / 31-3557-9018 / 31-3557-9055 

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA — LOA 2021 

Aos 07 dias do mês de agosto de 2020, às 18h00min, através da plataforma eletrônica do 

YouTube, no canal “Secretaria de Planejamento de Mariana” 

(https://www.youtube.com/channel/UCrpktuAXLXk ediGlc Igtw), ocorreu a apresentação da 

audiência pública para elaboração do Projeto de Lei Orçamentária Anual para o ano de 2021 

— PLOA 2021. A audiência fora realizada por meio digital, assim como a at.;diência pública 

para elaboração do Projeto de Lei de Diretrizes orçamentárias para o ano de 2021 — PLDO 

2021, ocorrida em 03 de abril de 2020, em virtude da pandemia do novo Coronavírus 

(CODID-19). A audiência foi conduzida pelo Secretário de Planejamento, Suprimentos e 

Transparência, Senhor Marlon Paulo Figueiredo Silva, que iniciou o ato administrativo em 

tela anunciando a pauta da audiência pública e explicando os motivos pelo qual a mesma 

estava sendo realizada por meio digital, destacando a importância do cumprimento do 

Decreto Municipal nº 10.030, de 16 de março de 2020, que impede a realização de evento 

que tenham potencial para geração de aglomerações de pessoas. Ato contínuo, o Secretário 

explanou no sentido de que, apesar da audiência pública estar acontecendo em ambiente 

virtual, a participação popular mantinha-se assegurada, podendo ser exercida pelas 

associações de bairros, distritos e subdistrito através do e-mail 

orçamento(Qmariana.ma.gov.br, até o dia 14 de agosto de 2020, prazo este posterior;nente 

prorrogado para o dia 21 de agosto de 2020, visando alcançar o maior número possível de 

propostas oriundas da população. Em sequência o Secretário explicou de forma objetiva o 

que é a LOA, correlacionando-a com as demais peças orçamentárias (LDO e PPA), 

explicando a importância da mesma enquanto peça de planejamento orçamentário. Logo 

após foram apresentadas as etapas de construção do PLOA, demonstrando a importância e 

a localização da audiência pública na linha histórica de construção da peça orçamentaria 

sob comento. Ao fim desta explanação, fora apresentada a evolução da arrecadação total 

realizada entre os anos de 2012 a 2019, assim como a projeção orçamentária para o ano de 

2020 e o arrecadado até o mês de julho do mesmo ano. 

|A



PREFEITURA DE MARIANA 
Secretaria de Planejamento, Suprimento e Transparência 

31-3557-9020 / 31-3557-9018 / 31-3557-9055 

Em sequencia foram apresentadas as ações propostas pelo executivo para compor o texto 

do PLOA 2021, elencando várias ações que comporão o texto legal do Projeto de Lei que 

será enviado para apreciação e deliberação do legislativo municipal. Já se aproximando do 

fim da audiência pública, o Secretário reiterou a importância da participaêão popular na 

confecção da peça orçamentária em questão, assim como apresentou os canais de 

participação popular, séndo este o e-mail supracitado e o telefone de contato 31-3557-9020. 

Por fim, finalizou a audiência pública para elaboração do PLOA 2021 agradecendo aos 

servidores da Secretaria de Planejamento, Suprimentos e Transparência e do Departamento 

de Comunicação da Prefeitura de Mariana, assim como se colocou a disposição para 

maiores esclarecimentos que eventualmente necessários, e informou que o material 

apresentado na audiência pública estaria disponibilizado para consulta no sítio eletrônico da 

Prefeitura de Mariana, e o vídeo de toda a apresentação estaria disponível no canal da 

“Secretaria de Planejamento de Mariana” na plataforma do YouTube, podendo ser acessado 

através do link https:/Wwww.youtube.com/watch?v=7RHusX4Dgs8. 

Nada mais havendo a tratar, os trabalhos foram encerrados e relatados nesta ata, que será 

assinada eletronicamente pelo Secretário de Planejamento, Suprimentos e Transpar'ência, 

Senhor Marlon Paulo Figueiredo Silva. 

Á í LO 
MARLONPAULO — ASsSiêSostvaosaoTar6aa 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla 
FIGUEIREDO v5, ou=25309277000121, ou=Certificado PF À3, 

CN=MARLON PAULO FIGUEIREDO 

SI LVA090070 1 463 3 ã:::;?ªggã%?gãªw:zgzno -03'00' 

Marlon Paulo Figueiredo Silva 

Secretário de Planejamento, Suprimentos e Transparência



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

. 

Divulgação do Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Suprimentos e Transparência, do convite à população 
Marianense para participar da Audiência Pública para tratar sobre as 
formas de envio de demandas para a confecção da Lei Orçamentária 

Anual para o exercício de 2021. 

Audiência Pública da Lei Orçamentária Anual (LOA) será online 

) Compartinar 

128/07/2020) 
Por Láfissa Goncalves 

A Prefeitura de Manriana atraves da Secretada de 

A DI N IAP BL' A Planejaménto, — Suprimentos & Transparência 
b fealizará na prôoxima sexta-feira (7), às 8h à 

! áudiência pública para elabóração e construção da 

: Lei Orçamentária Anual, a LOA, para o ano de 2G2) 

Em vitude das medidas de prevenção da 
disseminação — de coronavicus (COVIDIS) & 

DM'A 7 BE ÃGDSTU Considerando as orientações dos órgãos de Saude, a 

Audiência Pública da Lei Orcamantária anyal serô 

JE LANAL SECFE TAA DE : calizada via live, no canal da Secretaria de P ANENNENTO DE MARUÍNA realizada vi 'w ; ca ecretar) & 

N REE Planeiamento de Matiana no Yovtube, 

À àxêo, alem de ser mais uma atividade para 

promover à transparência, obêdece aos parámetos 

previstos n ineso || & 1º do art. 48 da Le 

Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), além da 

Exigência do art. 44 do Estatuto das Ciiades lLei 

KE MARIANA 

Federal nº 10.267/2007), 

LOA = A Lei Orçamentária Anval [LOA) é uma lel elaborada pelo Poder Executivo que projeta a receita e flxa a5 despesas que serão realizadas no próximo 

ano, Nesta fei está contido um pianejamento de despesas e instrumentos que são prioritários na região, levando em conta 05 recursos disponiveis, Nela será 

relacionádo tudo O quê é mais urgente e Importante para 2 comunidade em diversas áreas como educação, sagde, Segurança, assisténcia social, obras, 

saneamento basico e outras, 

Audiência Pública — LOA 

Data: Sexta-feira [7 de agosto) 

Horário: 168h 

Local: Canal da Secretana de Piamejamento de Manana no Youtube 

N



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

Divulgação do Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Suprimentos e Transparência, da realização da Audiência 
Pública que tratou sobre a confecção da Lei Orçamentária Anual para o 
exercício de 2021. 

Audiência Pública para elaboração de Lei Orçamentária Anual (LOA) para o ano 2021 é realizada de 
forma virtual 

() Compestárar 

(07/08/2020) 
Por Larisse Gonçatves 

Nesta sexta-feira j07) a Secretana  de 

Planejamento, Suprimentos é Transparência realizou, 

via transmissão ao vivo pelo Youlube, a Audiência 

Pública para elaboração e construção da Le 

Orçamentária Anual (LOA) para o ano de 2021 

Dewido às recomendações da Organização Muncial 

de Saude [OMS) pará evitar à propagação da COVIO» 

19, à ação não pode contar com à participação 

papular no local da apresentação, 

A Audiência foi conduzida pelo zecretário da pasta, 

Marion Fiquelredo, que explicou todos os detalhes e 

etapas da construção da LOA 2021, que & a peca 

oOlçamentária que projeta às feceltas e fixa às 

PSA 

| despesas do Poder Executivo do MunICIO para O 
h ” L 

àno subsenvente, 

Por conta da pandemia da COVID-IS ficou 

impassibilitadá a realização de eventos com potencial de aglomeração de pessoas, Em respeito à6 Decreto Municigal nº 10.030/26, à audiência publica fo 

reahzada por meio virtual, resquardendo o direito de participação popular nãà confecção da Lei Orçamentaria Ánual para 202], Sendo assim, fica aberto o 

prazo de anvio de oropostas, sugéstões, criticas & demandas dos bairros, distritos, e subdistritos até o dia 14 de agosto de 2020, 

As dermandas deverão sei enviadas para 0 e-mail orcamentoéêmariana.ma.gov.br e, em caso de dúvidas, elas poderão ser esciarécidas através do teiefona 

[31) 3557-9020. 

e X



ª PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 

CI - Comunicação Interna Nº 227 Ano 2020 

De: SEMPLA - Secretaria Municipal de Planejamento, Suprimentos e Transparência 

Para: |Unidades Orçamentárias (Secretarias e Entidades Municipais) 

Assunto: Elaboração da LOA 2021 Data: 12/08/2020 

Prezados(as) Senhores(as), 

Estamos em fase de elaboração da LOA — Lei Orçamentária Anual para 2021. 

Para estimar a receita para 2021, a estratégia, como de praxe, é auferir informações de 

arrecadação por meio da série histórica municipal e de projeções elaboradas por outros órgãos como a 

FJP, AMM, CNM, dentre outras estratégias. 

A Audiência Pública para colheita de propostas e sugestões da população marianense foi 

realizada na sexta passada (07 de Agosto) e as demandas das comunidades de bairros e distritos que 

tinha o prazo de entrega para amanhã (14 de Agosto) foi prorrogado para o dia 21 de Agosto, estando 

todas as associações comunitárias e a população em geral informada. 

Agora serão realizadas as reuniões internas com cada Secretaria Municipal, o IPREV e o SAAE 

para podermos realizar ajustes qualitativos e quantitativos nas ações e despesas de cada unidade 

orçamentária a serem executadas em 2021. 

Sendo assim, ficam os responsáveis por sua pasta e seus pares, convidados para participarem 

da reunião de construção da LOA 2021 a ser realizada na SEMPLA — Secretaria Municipal de 

Planejamento, Suprimentos e Transparência de acordo com a cronograma abaixo: 
PT TA e TEAA jAA 

Procuradoria Geral do Município | — 17/08/2020 — 10ho0min L 

Controladoria Geral do Município 17/08/2020 10ho0min 

Secretaria Municipal de Desenv. Econômico 17/08/2020 11ho00min 

IPREV — Instituto de Prev. dos Servidores Municipais 17/08/2020 13h00min 

Secretaria Municipal de Transportes e Logística 18/08/2020 09h90min 

Secretaria Municipal de Desenv. Rural | 18082020 | — 09hoomin 

“Secretaria Municipal de Meio Ambiente | 18/08/2020 | 11h00min 

Secretaria Municipal de Obras 18/08/2020 | — 15h00min 

Secretaria Municipal de Saúde 19/08/2020 09h00min 

Secretaria Municipal de Defesa Social 19/08/2020 11h00min 

Secretaria Municipal de Educação 19/08/2020 13h00min 

Secretaria Municipal de Desenv. Social e Cidadania 19/08/2020 15h00min 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 20/08/2020 OQhOQmin 

Secretaria Municipal de Governo —— |/// 20/08/2020 11ho00min 

Secretaria Municipal de Administração —— À 20/08/2020 13h00min 

Secretaria Municipal de Fazenda —— M4 20/08/2020 14h09.mih' 

SAAE — Serviço Autônimo de Água e Esgoto | 20/08/2020 15ho0min 

Nos casos de recursos vinculados do PAC, SAÚDE, EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

BDMG, CONVÊNIOS, os mesmos serão analisados juntamente com a secretaria de origem. 

Sem mais, qualquer dúvida, fico à disposição. 

Atenciosamente, 



ESTADO DE MINAS GERAIS o 
Prefeitura Municipal de Mariana 

IMAGENS DAS REUNIÕES PARA PARTICIPAÇÃO DAS 
SECRETARIAS NA ELABORAÇÃO DA LOA 2021 

|o



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

IMAGENS DAS REUNIÕES PARA PARTICIPAÇÃO DAS 
SECRETARIAS NA ELABORAÇÃO DA LOA 2021 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

LOA 2021 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

ANEXOS LEGAIS 

Anexos da Lei 4.320/64 

2021 : 

SEMPLA — Secretaria Municipal de Planejamento, Suprimentos e Transparência 

Assessoria Técnica em Planejamento Orçamentário 

Mariana, Praça JK, S/N, Centro — CEP 35.420-000 - Tel:3557-9020 í) l



Estado de Minas Gerais 

MUNICÍPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

iaágma: 11 

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Cátegorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

Receitas Valor | Despesas Valor 

Receitas Correntes 384.597.000,00 DESPESAS CORRENTES 305.101.000,00 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 72.120.000,00/— PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 183.957.400,00 
Contribuições 13.592.000,/00 — JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 20.000,00 
Receita Patrimonial 20.116.500,00— OUTRAS DESPESAS CORRENTES 121.123.600,00 

Receita Agropecuária 260.000,00 

Receita de Serviços 5.913.800,00 

Transferências Correntes 271.849.200,00 

Outras Receitas Correntes 745.500,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS 16.370.000,00 

Contribuições 16.370.000,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA -27.766.000,00 

Renúncia (ao detalhar, acrescentar a rubrica da receit -282.000,00 

FUNDEB -27.484.000,00 

Superavit 68.100.000,00 

Total 

Superavit do orçamento corrente 

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 

373.201.000,00 

68.100.000,00 

24.299.000,00 

Total 

DESPESAS DE CAPITAL 

373.301.000,00 

58.974.000,00 

499.000,00 INVESTIMENTOS 56.774.000,00 

Transferências de Capital 23.800.000,00 — AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.200.000,00 

Deficit 34.675.000,00 

Total 58.974.000,00 Total 58.974.000,00 

Resumo 

Receitas Correntes 384.597.000,00  96,75 % DESPESAS CORRENTES 305.101.000,00  76,75 % 

Receitas de Capital 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMEN 
DEDUÇÕES DA RECEITA 

Total 397.500.000,00 

24.299.000,00 — 6,11% 

16.370.000,00 — 4,12% 

-27.766.000,00 — -6,99 % 

100,00 % 

DESPESAS DE CAPITAL 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERV 

Total 

58.974.000,00  14,84 % 

33.425.000,00 / 841 % 

397.500.000,00 100,00 %



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Re
ce
it
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 
(A
ne
xo
 

2 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Pá
gi

na
: 

1/
12
 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

D
e
s
d
o
b
r
a
m
e
n
t
o
 

Ca
te

go
ri

a 

Fo
nt
e 

Ec
on
ôm
ic
a 

R
E
C
E
I
T
A
S
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S
 

4.
0.
0.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
0.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
0.
0.
00
.0
.0
,0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.1
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.4
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1,
1.
3.
03
.4
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.4
/1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.4
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.4
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.0
.0
.0
0.
00
,0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
11
.1
.8
.0
1.
1.
2.
00
.0
0.
00
 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.2
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.2
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.2
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.3
.0
0.
00
.0
0 

4.
11
.1
.8
.0
1.
1.
3.
01
.0
0,
00
 

4.
11
.1
.8
.0
1.
1.
3.
02
.0
0.
00
 

4.
1.
1.
1.
8.
07
1.
1.
3.
03
.0
0.
00
 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.4
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.4
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.4
.0
2.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
8.
01
.1
.4
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.1
.0
0.
00
.0
0 

DS 

RE
CE
IT
AS
 

Re
ce
it
as
 
Co
rr
en
te
s 

Im
po
st
os
, 

Ta
xa
s 

e 
Co
nt
ri
bu
iç
õe
s 

de
 
Me
lh
or
ia
 

Im
po
st
os
 

Im
po
st
os
 
so
br
e 

a 
R
e
n
d
a
 

e 
Pr
ov
en
to
s 

de
 
Q
u
a
l
q
u
e
r
 
Na
tu
re
za
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

a 
Re
nd
a 

- 
Re
ti
do
 

na
 
Fo
nt
e 

Im
po
st
o 

so
br
e 

a 
R
e
n
d
a
 

- 
Re
ti
do
 

na
 
Fo
nt
e 

- 
Tr
ab
al
ho
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

a 
R
e
n
d
a
 

- 
Re
ti
do
 

na
 
Fo
nt
e 

- 
Tr
ab
al
ho
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

IR
RF
 
Re
nd
im
en
to
s 

do
 
Tr
ab
al
ho
 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IR
RF
 
Re
nd
im
en
to
s 

do
 
Tr
ab
al
ho
 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IR
RF
 
R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 

do
 
Tr
ab
al
ho
 

- 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
2
5
%
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

a 
R
e
n
d
a
 

- 
Re
ti
do
 

na
 
Fo
nt
e 

- 
Ou
tr
os
 
R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

a 
Re
nd
a 

- 
Re
ti
do
 

na
 
Fo
nt
e 

- 
Ou
tr
os
 
Re
nd
im
en
to
s 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

IR
RF
 
Ou
tr
os
 
Re
nd
im
en
to
s 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IR
RF
 
Ou
tr
os
 
Re
nd
im
en
to
s 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IR
RF
 
Ou
tr
os
 
R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 

- 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
2
5
%
 

Im
po
st
os
 
Es
pe
cí
fi
co
s 

de
 
E
s
t
a
d
o
s
/
D
F
 
Mu
ni
cí
pi
os
 

Im
po
st
os
 
so
br
e 

o 
Pa
tr
im
ôn
io
 

pa
ra
 
E
s
t
a
d
o
s
/
D
F
/
M
u
n
i
c
í
p
i
o
s
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Pr
ed
ia
l 

e 
Te
rr
it
or
ia
l 

Ur
ba
na
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Pr
ed
ia
l 

e 
Te
rr
it
or
ia
l 

Ur
ba
na
 

- 
Pr
in
ci
pa
 

IP
TU
 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IP
TU
 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IP
TU
 

- 
E
d
u
c
á
ç
ã
o
 
2
5
%
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Pr
ed
ia
l 

e 
Te
rr
it
or
ia
l 

Ur
ba
na
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

Im
po
st
o 

so
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Pr
ed
ia
l 

e 
Te
rr
it
or
ia
l 

Ur
ba
na
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

IP
TU
 

- 
Dí
vi
da
 A

ti
va
 

- O
rd
in
ár
io
 
60
% 

S 

IP
TU
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IP
TU
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

Im
po
st
o 

so
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Pr
ed
ia
l 

e 
Te
rr
it
or
ia
l 

Ur
ba
na
 

- 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

IP
TU
 

- M
ul
ta
s 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- O
rd
in
ár
io
 
60
% 

IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- S
aú
de
 
15
% 

IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- E
du
ca
çã
o 

25
% 

Im
po
st
o 

so
br
e 

Tr
an
sm
is
sã
o 

“I
nt
er
 
Vi
vo
s"
 

de
 
Be
ns
 
Im
óv
ei
s 

e 
de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

Im
po
st
o 

so
br
e 

Tr
an
sm
is
sã
o 

“I
nt
er
 
Vi
vo
s"
 

de
 
Be
ns
 

Im
óv
ei
s 

e 
de
 

Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

- 
Pr
in
c 

11
.0
00
.0
00
,0
0 

11
.0

00
.0

00
,0

0 

10
.2

00
.0

00
,0

0 

10
.2

00
.0

00
,0

0 

6.
12
0.
00
0,
00
 

1.
53

0.
00

0,
00

 

2.
55
0.
00
0,
00
 

80
0.
00
0,
00
 

80
0.
00
0,
00
 

48
0.
00
0,
00
 

12
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

56
.7
47
.0
00
,0
0 

6.
27

7.
00

0,
00

 

4.
26
0.
00
0,
00
 

2.
90
0.
00
0,
00
 

1.
74

0.
00

0,
00

 

43
5.
00
0,
00
 

72
5.

00
0,

00
 

86
0.
00
0,
00
 

36
.0
00
,0
0 

9.
00

0,
00

 

15
.0
00
,0
0 

80
0.

00
0,

00
 

48
0.

00
0,

00
 

12
0.
00
0,
00
 

20
0.

00
0,

00
 

50
0.

00
0,

00
 

30
0.

00
0,

00
 

75
.0
00
,0
0 

12
5.
00
0,
00
 

2.
01
7.
00
0,
00
 

2.
00
0.
00
0,
00
 

38
4.

59
7.

00
0,

00
 

72
.1

20
.0

00
,0

0 

67
.7

47
.0

00
,0

0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
MA
RI
AN
A 

O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
2 

Re
ce
lt
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 
(A
ne
xo
 

2 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

(C
 o
ns
ol
id
ad
o)
 

Pá
gi
na
: 

2/
12
 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

D
e
s
d
o
b
r
a
m
e
n
t
o
 

Fo
nt
e 

Ca
te

go
ri

a 
E
c
o
n
ô
m
i
c
a
 

RE
CE
IT
AS
 
OR
ÇA
ME
NT
ÁR
IA
S 

4,
1.
1.
1.
8.
01
.4
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.2
.0
0.
00
.0
0 

41
.1
.1
.8
.0
1.
4.
2.
01
.0
0.
00
 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.2
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.2
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.3
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.3
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.3
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.3
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.4
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.4
.0
1.
00
.0
0 

1.
1.
1.
8.
01
.4
.4
.0
2.
00
.0
0 

1.
8.
01
.4
.4
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.0
.0
0.
00
.0
0 

1.
8.
02
.3
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.2
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
8.
02
.3
.2
.0
1.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
8.
02
.3
.2
.0
2.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
8.
02
.3
,2
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.3
.0
0.
00
.0
0 

1.
8.
02
.3
.3
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.3
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.3
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.4
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.4
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.4
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.4
.0
3.
00
.0
0 

4,
1.
1.
2.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
1.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1,
1.
2.
1.
01
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
1.
2.
1.
01
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

=
 

ITB
I 

- O
rd
in
ár
io
 6

0%
 

ITB
I 

- S
aú
de
 
15
% 

I
T
B
I
 

- 
Edu

caç
ão 

25
% 

Im
po
st
o 

so
br
e 

Tr
an
sm
is
sã
o 

“I
nt
er
 

Vi
v 

Im
po
st
o 

so
br
e 

T
r
a
n
s
m
i
s
s
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

Tr
an
sm
is
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

T
r
a
n
s
m
i
s
s
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

T
r
a
n
s
m
i
s
s
ã
o
 

“I
nt
er
 
Vi
vo
s”
' 

ão
 

"I
nt
er
 
Vi
vo
s"
 

de
 
Be
ns
 
Im
óv
ei
 

Vi
vo
s”
" 

de
 
Be
ns
 
Im
óv
ei
s 

e 
de
 

Vi
vo
s”
 

de
 
Be
ns
 

Im
óv
ei
s 

mó
ve
is
 

e 
de
 

D 

Im
po
st
o 

so
 

Im
po
st
o 

so
 

Im
po
st
o 

so
b!
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

Tr
an
sm
is
s 

Im
po
st
o 

so
br
: 

Im
po
st
o 

so
br
e 

Tr
an
sm
is
s 

Im
po
st
o 

so
br
e 

T
r
a
n
s
m
i
s
s
 

Pr
od
uç
ão
, 

Im
po
st
o 

so
br
e 

Se
rv
iç
os
 

de
 
Qu
al
qu
er
 

iç
os
 
de
 
Qu
al
qu
e 

Im
po
st
os
 
so
br
e 

a 

mp
os
to
 

so
br
e 

Se
rv
 

IS
SO
N 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IS
SO
N 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IS
SQ
N 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

rv
iç
os
 
de
 
Qu
al
a 

Im
po
st
o 

so
br
e 

Se
 

I
S
S
O
N
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

IS
SO
N 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

I
S
S
O
N
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

- 

rv
iç
os
 
de
 

Or
di
ná
ri
o 

60
% 

Im
po
st
o 

so
br
e 

Se
i 

I
S
S
O
N
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 

br
e 

Tr
an
sm
is
s 

br
e 

Tr
an
sm
is
s:
 

re
 
Tr
an
sm
is
s.
 ão
 

“I
nt
er
 
Vi
vo
s”
 

de
 
Be
ns
 

| 

Vi
vo
s"
 

de
 
Be
ns
 
Im
óv
ei
s 

r V
iv
os
" 

de
 
Be
ns
 
I
m
ó
 

Vi
vo
s"
 
de
 
Be
ns
 

Im
 

de
 
Me
rc
ad
or
ia
s 

e 

e 
T
r
a
n
s
m
i
s
s
ã
o
 

“I
nt
er
 

sã
o 

“I
nt
er
 
V
i
v
o
s
"
 de
 
Be
ns
 

Im
 

sã
o 

“I
nt
er
 
Vi
vo
s"
 

de
 
Be
ns
 

Im
 Óó

ve
is

 

óv
ei

s 

ss
ão
 

“I
nt
er
 
V
i
v
o
s
"
 de
 
Be
ns
 

Im
óv
ei
s 

de
 
Be
ns
 

Im
 

ão
 

“I
nt
er
 

ão
 

"I
nt
er
 

ão
 

“I
nt
e 

ão
 

“I
nt

er
 

ci
rc

ul
aç

ão
 Na

tu
re
za
 

ue
r 

Na
tu
re
za
 

- 

- 
Or
di
ná
ri
o 

6
0
%
 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

Qu
al
qu
er
 
Na
tu
re
za
 

IS
SQ
ON
 

- 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

. 

IS
SO
N 

- 
IS
SO
N 

- 

IS
SQ
N*
- 

Mu
lt
 

Ta
xa
s 

s 
pe
lo
 

Exe
rcí

cio
 
d
o
 
Po
de
 

T
a
x
a
s
 

de 
In
sp
eç
ã 

s 
de
 

In
sp
 

o,
 
Co
nt
ro
le
 

eç
ão
, 

Co
nt
ro
le
 

e 
Fi
s 

IS
SO
N 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

mp
os
to
 
so
br
e 

Se
rv
iç
os
 

de
 
Qu
al
qu
er
 
Na
tu
re
za
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 

s 
e 

Ju
ro
s 

da
 

Dí
vi
da
 

as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 

A
t
i
v
a
 

- 
Sa
ú 

r 
de
 
Po
lí
ci
a 

e 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

ca
li
za
çã
o 

Dí
vi
 

Or
di
ná
ri
o 

de
 
1
5
%
 

At
iv
a 

- 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

25
 

r 
Na
tu
re
za
 

- 
Pr
in
ci
pa
 

óv
ei
s 

e 
de
 

Se
rv
 

Mu
lt
as
 

e 
Ju
r 

60
% 

% 

vo
s”
 d
e
 
Be
ns
 
Im
óv
ei
s 

e 
de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

- 
Mu
lt
e 

e 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

- 
Mu
l 

e 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

I
m
ó
v
e
i
s
 - 

Mu
l 

e 
de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

- 
Mu

l 

Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

- 
Dí

vi
o 

e 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

- 
Di
v 

Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

- 
Di

v 

e 
de
 

Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

- 
Di
v 

ir
ei
to
s 

Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

- 
Dí
vi
d 

e 
de
 

Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

- 
Di
v 

s 
e 

de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
óv
ei
s 

- 
Di
v 

s 
e 

de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

I
m
ó
v
e
i
s
 - 

Di
v 

iç
os
 

os
 

da
 
At
iv
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

1.
20
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

5.
00
0,
00
 

3.
00
0,
00
 

1.
25
0,
00
 

75
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

6.
00
0,
00
 

2.
50
0,
00
 

1.
50
0,
00
 

2.
00
0,
00
 

1.
20
0,
00
 

50
0,
00
 

30
0,
00
 

50
.4
70
.0
00
,0
0 

50
.4
70
.0
00
,0
0 

50
.0
00
.0
00
,0
0 

30
.0
00
.0
00
,0
0 

7.
50
0.
00
0,
00
 

2.
50
0.
00
0,
00
 

18
0.
00
0,
00
 

10
8.
00
0,
00
 

27
.0
00
,0
0 

45
.0
00
,0
0 

22
0.
00
0,
00
 

13
2.
00
0,
00
 

33
.0
00
,0
0 

55
.0
00
,0
0 

0.
00
0,
00
 

42
.0
00
,0
0 

0.
50
0,
00
 

17
.5
00
,0
0 

2.
00
0,
00
 

2.
00

0,
00

 

2.
00

0,
00

 

4.
37

3.
00

0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Re
ce
it
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 
(A
ne
xo
 

2 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Pá
gi
na
: 

3/
12
 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

D
e
s
d
o
b
r
a
m
e
n
t
o
 

Fo
nt
e 

Ca
te
go
ri
a 

E
c
o
n
ô
m
i
c
a
 

RE
CE
IT
AS
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S
 

A.
1.
1.
2.
1.
01
.1
.2
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
1.
01
.1
.2
.0
7.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
00
.0
,0
,0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

41
.1
.2
.2
.0
1.
1.
1.
05
.0
0.
00
 

41
1.
2.
2.
01
.1
.2
.0
0.
00
,0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.1
.2
.0
5.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.1
.3
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.1
.3
.0
5.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.1
.4
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.1
.4
.0
5,
00
.0
0 

41
.1
.2
.8
.0
0.
0.
0.
00
.0
0.
00
 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.1
.2
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.1
.3
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.1
.4
.0
0.
00
.0
0 

4.
11
.2
.8
.0
1.
9.
0.
00
.0
0.
00
 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.2
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.2
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.3
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.3
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.4
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.4
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
2.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.,
00
 

4.
1.
2.
1.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
2.
1.
8.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
2.
1.
8.
01
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
2.
1.
8.
01
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
2.
1.
8.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
2.
1.
8.
01
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
2.
1,
8.
01
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

Ta
xa
s 

de
 
In
sp
eç
ão
, 

Co
nt
ro
le
 

e 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Ta
xa
 

de
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

de
 
Vi
g.
 
Sa
ni
tá
ri
a 

- M
ul
ta
s 

e 
Ju
ro
s 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

ax
as
 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- M
ul
ta
s 

e 
Ju
ro
s 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 

Ta
xa
s 

- 
Es
pe
cí
fi
ca
s 

de
 
Es
ta
do
s,
 

DF
 

e 
Mu
ni
cí
pi
os
 

Ta
xa
s 

de
 
In
sp
eç
ão
, 

Co
nt
ro
le
 

e 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

Ta
xa
 

de
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

de
 
Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Sa
ni
tá
ri
a 

Ta
xa
 

de
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

de
 
Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Sa
ni
tá
ri
a 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

'a
xa
 
de
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

de
 
Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Sa
ni
tá
ri
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
 Dí
vi
da
 
At
iv
a 

ro
s 

Ta
xa
 

de
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 
de
 
Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Sa
ni
tá
ri
a 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Ta
xa
 

de
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

de
 
Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Sa
ni
tá
ri
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

Ta
xa
s 

de
 
In
sp
eç
ão
, 

Co
nt
ro
le
 

e 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

- 
Ou
tr
as
 

Ta
xa
s 

de
 
In
sp
eç
ão
, 

Co
nt
ro
le
 

e 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

- 
Ou
tr
a:
 s 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ta
xa
 

de
 
F
u
n
c
i
o
n
a
m
e
n
t
o
 

de
 
E
s
t
a
b
e
l
e
c
i
m
e
n
t
o
s
 

(G
er
al
) 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ta
xa
s 

de
 
In
sp
eç
ão
, 

Co
nt
ro
le
 

e 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

- 
Ou
tr
as
 

- 
M 

Ta
xa
 

de
 
Fu
nc
io
na
me
nt
o 

de
 
Es
ta
be
le
ci
me
nt
os
 

(G
er
al
) 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

ul
ta
s 

e 
Ju
ro
s 

Ta
xa
s 

de
 
In
sp
eç
ão
, 

Co
nt
ro
le
 

e 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

- 
Ou
tr
as
 

- 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

Ta
xa
 

de
 
F
u
n
c
i
o
n
a
m
e
n
t
o
 

de
 
E
s
t
a
b
e
l
e
c
i
m
e
n
t
o
s
 

(G
er
al
) 

- 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

Ta
xa
s 

de
 
In
sp
eç
ão
, 

Co
nt
ro
le
 

e 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

- 
Ou
tr
as
 

- 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Ta
xa
 

de
 
F
u
n
c
i
o
n
a
m
e
n
t
o
 

de
 
E
s
t
a
b
e
l
e
c
i
m
e
n
t
o
s
 

(G
er
al
) 

- 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Co
nt
ri
bu
iç
õe
s 

Co
nt
ri
bu
iç
õe
s 

So
ci
ai
s 

Co
nt
ri
bu
iç
õe
s 

So
ci
ai
s 

es
pe
cí
fi
ca
s 

de
 
Es
ta
do
s,
 

DF
, 

Mu
ni
cí
pi
os
 

Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

do
 
Se
rv
id
or
 

Civ
il 

pa
ra
 

o 
PÍ
âã
no
 
de
 
Se
gu
ri
da
 

C
P
S
S
S
 

do
 
Se
rv
id
or
 

Ci
vi
l 

At
iv
o 

C
P
S
S
S
 

do
 
Se
rv
id
or
 

Ci
vi
l 

At
iv
o 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

U—
] 

C
P
S
S
S
 

do
 
Se
rv
id
or
 

Ci
vi
l 

At
iv
o 

- R
ec
ur
so
 

10
3 

C
P
S
S
S
 

do
 
Se
rv
id
or
 

Ci
vi
l 

At
iv
o 

- 
Re
cu
rs
o 

10
5 

de
 
So
c:
 j

al 

2.
00

0,
00

 
2.
00
0,
00
 

1.
20
7.
00
0,
00
 

1.
20

7.
00

0,
00

 

1.
20

7.
00

0,
00

 
86
7.
00
0,
00
 

86
7.

00
0,

00
 

11
.0
00
,0
0 

11
.0

00
,0

0 

27
3.
00
0,
00
 

27
3.
00
0,
00
 

56
.0

00
,0

0 
56

.0
00

,0
0 

3.
16
4.
00
0,
00
 

3.
16
4.
00
0,
00
 

14
4.

00
0,

00
 

11
0.

00
0,

00
 

8.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

6.
00
0,
00
 

3.
02
0.
00
0,
00
 

2.
70
0.
00
0,
00
 

2.
70
0.
00
0,
00
 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

19
0.

00
0,

00
 

19
0.

00
0,

00
 

90
.0
00
,0
0 

90
.0

00
,0

0 
“ 10

.0
65
.0
00
,0
0 

10
.0
65
DO
00
,0
0 

10
.0
65
.0
00
,0
0 

10
.0
65
.0
00
,0
0 

8.
13

0.
00

0,
00

 
1.

93
5.

00
0,

00
 

13
.5
92
.0
00
,0
0 

10
.0
65
.0
00
,0
0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
.
 T
Á
R
I
A
 

A
N
U
A
L
 

20
21
 

Re
ce
it
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ô 

mi
ca
s 
(
A
n
e
x
o
 

2 
da
 
L
e
i
 nº
 4

.3
20
 /

64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Pá
gi

na
: 

4/
12
 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

D
e
s
d
o
b
r
a
m
e
n
t
o
 

Fo
nt
e 

Ca
te
go
ri
a 

E
c
o
n
ô
m
i
c
a
 

RE
CE
IT
AS
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S
 

4,
1.
2.
4.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
2.
4.
0.
00
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
2.
4.
0.
00
.1
.1
.0
0.
00
.,
00
 

4,
1.
2.
4.
0.
00
.1
.2
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
2.
4.
0.
00
.1
.3
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
2.
4.
0.
00
.1
.4
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
3.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0,
00
.0
0 

4.
1.
3.
1.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
3.
1.
0.
01
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
1.
0.
01
.1
.0
.0
0.
00
:0
0 

4.
1.
3.
1.
0.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
1.
0.
01
.1
.2
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
1.
0.
01
.1
.3
.0
0.
00
.,
00
 

4.
1.
3.
1.
0.
01
.1
.4
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
,1
.3
.2
.1
.0
0.
1.
1.
02
.0
0.
00
 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
4.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
5.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
6.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
7.
00
.,
00
 

4.
,1
.3
.2
.1
.0
0.
1.
1.
08
.0
0,
00
 

4,
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
9.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.1
1.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.1
2.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.1
4.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.1
5.
00
.0
0 

4,
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.1
7.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.2
3.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.2
5.
00
,0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.2
6.
00
.0
0 

4.
1.
3,
2.
1.
00
.1
.1
.2
7.
00
.0
0 

| 
4.
1.
3.
2.
1.
00
,1
.1
.2
8.
00
.0
0 

a26 

Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

pa
ra
 

o 
Cu
st
ei
o 

do
 
Se
rv
! 

Co
nt
ri
bu
iç
ão
 
pa
ra
 

o 
Cu
s 

iço
 d

e 
Il
um
in
aç
ão
 
Pú
bl
ic
a 

te
io
 
do
 
Se
rv
iç
o 

de
 
Il
um
in
aç
ão
 

Pú
bl
ic
a 

Co
nt
ri
bu
iç
ão
 
p
a
r
a
 

o 
Cu
st
ei
o 

do
 
Se
rv
iç
o 

de
 
I
l
u
m
i
n
a
ç
ã
o
 P
úb
li
ca
 - 
Pr
in
ci
pa
l 

Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

pa
ra
 

o 
Cu
st
ei
o 

do
 
Se
rv
iç
o 

Cu
st
ei
o 

de
 
Il
um
in
aç
ão
 

us
te
io
 
de
 
Il
um
in
aç
ão
 

Pú
bl
ic
a-
 

Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

pa
ra
 

Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

pa
ra
 

Re
ce
it
a 

Pa
tr
im
on
ia
l 

Ex
pl
or
aç
ão
 

do
 
Pa
tr
im
ôn
io
 

Pú
bl
ic
a-
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Im
ob
il
iá
ri
o 

do
 
Es
ta
do
 

Al
ug
ué
is
, 

A
r
r
e
n
d
a
m
e
n
t
o
s
,
 

Fo
ro
s,
 
La
ud
êm
io
s,
 

Ta
ri
fa
s 

de
 
O
c
u
p
a
ç
ã
o
 

Al
ug
ué
is
 

e 
Ar
re
nd
am
en
to
s 

Al
ug
ué
is
 

e 
Ar
re
nd
am
en
to
s 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Al
ug
ué
is
 

e 
Ar
re
nd
am
en
to
s 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Al
ug
ué
is
 

e 
Ar
re
nd
am
en
to
s 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Al
ug
ué
is
 

e 
A
r
r
e
n
d
a
m
e
n
t
o
s
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Va
lo
re
s 

Mo
bi
li
ár
io
s 

Ju
ro
s 

e 
Co
rr
eç
õe
s 

Mo
ne
tá
ri
 i

as
 

R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o
 

de
 
De
pó
si
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

Re
mu
ne
ra
çã
o 

de
 

De
; 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 

Ba
nc
ár
i 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
n 

pó
si
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Or
di
ná
ri
o 

(F
on
te
 

1.
00
) 

- 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
2
5
%
 

(F
on
te
 

1.
01
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- 
S
a
ú
d
e
 
1
5
%
 

(F
on
te
 

1.
02
) 

Re
nd
im
en
to
s 
B
a
n
c
á
 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
á 

ár
io
s 

- 
Se
rv
iç
os
 
S
a
ú
d
e
 

(F
on
te
 

1.
12
) 

ri
os
 

- 
C
I
D
E
 

(F
on
te
 

1.
1 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- 
C
O
S
I
P
 

(F
on
te
 

1.
17
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
á cá
ri
os
 

- F
U
N
D
E
B
 
6
0
%
 

(F
on
te
 

1.
18
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
B
a
n
c
á
r
i
o
s
 
- F
U
N
D
E
B
 
4
0
%
 

(F
on
te
 

1,
19
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- 
Co
nv
ên
io
 

da
 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

(F
on
te
 

1.
22
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- 
Ou
tr
os
 
Co
nv
ên
io
s 

(F
on
te
 

1.
24
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 

Ba
n 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- P
N
A
E
 

c
á
r
i
o
s
 -

 F
N
A
S
 

(F
on
te
 

1.
29
) 

(F
on
te
 

1.
44
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- 
P
N
A
T
E
 

(F
on
te
 

1.
45
) 

Re
nd
im
en
to
s 
B
a
n
c
á
r
i
o
s
 -

 Q
E
S
E
 

(F
on
te
 

1.
47
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
 

B
L
I
N
V
 

(F
on
te
 

1.
53
) 

io
s 

- F
ES
 
(F
on
te
 

1.
55
) 

Re
nd
im
en
to
s 
B
a
n
c
á
r
i
o
s
 -

 F
EA
S 

(F
on
te
 

1.
56
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- M
U
L
T
A
S
 

(F
on
te
 

1.
57
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- A
LI
EN
AÇ
A!
 ÃO
 

(F
on
te
 

1.
92
) 

e 
Il
um
in
aç
ão
 Pú

bl
ic
a 

- 
M
u
l
t
a
s
 

e 
Ju
ro
s 

3.
52
7.
00
0,
00
 

3.
50

0.
00

0,
00

 

2.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

5.
00
0,
00
 

20
3.

00
0,

00
 

20
3.

00
0,

00
 

20
0.

00
0,

00
 

1.
00

0,
00

 

1.
00

0,
00

 

1.
00

0,
00

 

19
.8
95
.5
00
,0
0 

83
0.
50
0,
00
 

83
0.
50
0,
00
 

63
0.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

20
0,
00
 

30
0,
00
 

3.
00
0,
00
 

27
.0
00
,0
0 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

92
.0
00
,0
0 

12
.0
00
,0
0 

3.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

7.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

2.
00
0,
00
 

3.
52
7.
00
0,
00
 

20
.1
16
.5
00
,0
0 

20
3.
00
0,
00
 

19
.8
95
.5
00
,0
0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
MA
RI
AN
A 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Re
ce
it
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 
(A
ne
 x

o 
2 

da
 

Le
i 

nº
 

4.
32
0/
64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Pá
gi

na
: 

5/
12

 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

D
e
s
d
o
b
r
a
m
e
n
t
o
 

Ca
te
go
ri
a 

Fo
nt
e 

Ec
on
ôm
ic
a 

R
E
C
E
I
T
A
S
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S
 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.2
9.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.3
3.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
,1
.1
.3
4.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.3
5.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.4
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
3.
2.
1.
00
.4
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
3.
3.
0.
00
.0
.0
.0
0.
,0
0.
00
 

De
l 

4.
1.
3.
3.
1.
00
.0
.0
.,
00
.0
0.
00
 

4,
1.
3.
3.
1.
01
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
3.
1.
01
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
3.
1.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
4.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
4.
0.
0.
00
.1
.0
.0
0.
00
,0
0 

4.
1.
4.
0.
0.
00
.1
,1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
4.
0.
0.
00
.1
.2
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
4.
0.
0.
00
.1
.3
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
4,
0.
0.
00
.1
.4
.0
0,
00
.0
0 

De
le
ga
çã
o 

pa
ra
 

a 
Pr
es
ta
çã
o 

do
s 

Se
rv
 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ar
io
s 

- 
F
N
D
E
 

(F
on
te
 

1.
46
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s-
 O 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ar
io
s 

R
e
c
u
r
s
o
 1
08
 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ar
io
s 

Re
cu
rs
o 

11
59
 

Re
mu
ne
ra
çã
o 

do
s 

Re
cu
rs
os
 

do
 

R 

R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o
 

do
s 

Re
cu
rs
os
 

do
 
R
e
g
i
m
e
 

le
ga
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 
Pú
bl
ic
os
 
Me
di
an
te
 
Co
nc
es
sã
o,
 

Pe
 

D
e
l
e
g
a
ç
ã
o
 
pa
ra
 

a 
Pr
es
ta
çã
o 

do
s 

Se
rv
iç
os
 

de
 
Tr
an
sp
or
te
 

rv
iç
os
 
de
 
Tr
an
sp
or
te
 

rv
iç
os
 

de
 
Tr
an
sp
or
te
 
Ro
do
vi
ár
 

Tr
an
sp
or
te
 
R
o
d
o
v
n
á
r
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

De
le
ga
çã
o 
p
a
r
a
 

a 
Pr
es
ta
çã
o 

do
s 

Se
rv
 

De
le
ga
çã
o 

pa
ra
 

a 
Pr
es
ta
çã
o 

do
s 

Se
rv
iç
os
 

de
 

Re
ce
it
a 

Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

Re
ce
it
a 

Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

Re
ce
it
a 

Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

Re
ce
it
a 

Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Re
ce
it
a 

Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Re
ce
it
a 

Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

4,
1.
6.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

Re
ce
it
a 

de
 
Se
rv
iç
os
 

41
.6
.1
 .
0,
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

Se
 

4,
1.
6.
1.
0.
01
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

41
 
.6
.1
.0
.0
1.
1,
0.
00
.0
0.
00
 

4,
1.
6.
1.
0.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
6.
1.
0.
01
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
6.
1.
0.
01
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
6.
1.
0.
01
.1
.2
.0
0.
00
,0
0 

4.
1.
6.
1.
0.
01
.1
.3
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
6.
1.
0.
01
.1
.3
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
6.
1.
0.
01
.1
.4
.0
0,
00
.0
0 

4.
1.
6.
1.
0.
01
.1
.4
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
6.
2.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

Se
 

4,
1.
6.
2.
0.
02
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

1.
6.
2.
0.
02
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

.1
.6
.2
.0
.0
2.
1.
1.
00
.0
0.
00
 

4.
1.
6.
2.
0.
02
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

1.
6.
3.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

S
e
 

4.
1.
6.
3.
0.
01
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

o
 

4.
1.
6.
3.
0.
01
.1
.0
.0
0,
00
.0
0 

E
 

rv
iç
os
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

e 
C 

Se
rv
iç
os
 
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
s
 e

 C
om
er
ci
 

s 
Ge
ra
is
 

rv
iç
os
 

e 
At
iv
id
ad
es
 
Re
fe
re
nt
es
 

à 
Na
ve
ga
çã
o 

e 

Se
rv
iç
os
 

de
 
Tr
an
sp
or
te
 

or
ne
rc
ia
is
 G
er
ai
s 

Se
rv
iç
os
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

e C
om
er
ci
ai
s 

Ge
ra
is
 

Se
rv
iç
os
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

e C
om
er
c 

ia
is
 
Ge
ra
is
 

er
vi
ço
s 

de
 
F
o
r
n
e
c
i
m
e
n
t
o
 

de
 
Ág
ua
 

(G
er
al
) 

er
vi
ço
s 

de
 
Li
ga
çã
o 

e 
Re
li
ga
çã
o 

de
 

Se
rv
iç
os
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
 

Se
rv
iç
os
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

e 
Co
rn
er
ci
ai
s 

Ge
ra
is
 

- 

Se
rv
iç
os
 
Ad
 

S
B
N
I
Ç
O
S
A
d
m
I
H
I
S
t
a
I
 
o
s
 e 

Co
me
rc
ia
is
 
Ge
ra
is
 

er
vi
ço
s 

de
 
Tr
an
sp
or
te
 

Se
rv
iç
os
 

de
 T

ra
ns
po
rt
e 

- 

Re
ce
it
a 

co
m 

Te
rm
in
ai
s 

Ro
do
vi
ár
io
s 

ç
o
s
 e 
At
iv
id
ad
es
 
Re
fe
re
nt
es
 

à 
Sa
úd
e 

rv
iç
os
 
de
 
A
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
 à 
Sa
úd
e 

rv
iç
os
 d
e
 A

te
nd
im
en
to
 

à 
Sa
úd
e 

Pr
in
ci
pa
l 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

ul
ta
s 

e 
Ju
ro
s 

s 
e 
C
o
m
e
r
c
 
G
 

ra
is
 

- M
ul
ta
s 

vida
 
A
t
i
v
a
 

mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

e 
Co
me
rc
ia
is
 

Ge
ra
is
 

- 
Dí
vi
da
At
iv
a 

Se
rv
iç
os
 

Ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

e 
C
o
m
e
r
 
ci
ai
s 
G
e
r
a
i
s
 

- 
Di
v 

- 
Dí
vi
da
 A
t
i
v
a
 -

 M
ul
ta
s 

e 
Jur

os 

ao
 
Tr
an
sp
or
te
 

ut
ra
s 
O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 de

 
Cr
éd
it
o 

(F
on
te
 

1.
90
) 

eg
im
e 

Pr
óp
ri
o 

de
 
Pr
ev
id
ên
ci
a 

So
ci
al
 

- R
P
P
S
 

Pr
óp
ri
o 

de
 
Pr
ev
id
ên
ci
a 

So
ci
al
 

- 
R
P
P
S
 

- 

rm
is
sã
o,
 
Au
to
ri
za
çã
o 

ou
 
Li
ce
nç
a 

Pr
in
ci
pa
l 

Ro
do
vi
ár
io
 

Pr
in
ci
pa
l 

ur
os
 

a 
At
iv
a 

- 
M
u
l
t
a
s
 

e 
Ju
ro
s 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

0.
00
0,
00
 

14
.0
00
,0
0 

19
.0
65
.0
00
,0
0 

19
.0
65
.0
00
,0
0 

18
.0

00
,0

0 

18
.0

00
,0

0 

18
.0

00
,0

0 

18
.0

00
,0

0 

26
0.
00
0,
00
 

23
0.

00
0,

00
 

5.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

5.
00
0,
00
 

5.
38
0.
00
0,
00
 

5.
38
0.
00
0,
00
 

5.
00
0.
00
0,
00
 

4.
70
0.
00
0,
00
 

10
0.

00
0,

00
 

0.
00

0,
00

 

25
0.
00
0,
00
 

25
0.
00
0,
00
 

12
0.

00
0,

00
 

12
0.

00
0,

00
 

70
.0

00
,0

0 

70
.0
00
,0
0 

0.
00

0,
00

 

0.
00
0,
00
 

3.
80
0,
00
 

17
3.
80
0,
00
 

18
.0
00
,0
0 

26
0.

00
0,

00
 

5.
91
3.
80
0,
00
 

5.
38
0.
00
0,
00
 

70
.0
00
,0
0 

17
3.
80
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
MA
RI
AN
A 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Re
ce
it
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 
(A
ne
xo
 

2 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Pá
gi
na
: 

6/
12
 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

D
e
s
d
o
b
r
a
m
e
n
t
o
 

Ca
te
go
ri
a 

Fo
nt
e 

Ec
on
ôm
ic
a 

R
E
C
E
I
T
A
S
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S
 

4.
1.
6.
3.
0.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
6.
9.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
6.
9.
0.
99
.0
.0
.0
0.
00
:0
0 

4.
1.
6.
9.
0.
99
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
6.
9.
0.
99
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
6.
9.
0.
99
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.2
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.2
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.2
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.2
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.2
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.3
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.3
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.3
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.3
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.4
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.4
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.4
,1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7,
1.
8.
01
.4
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.5
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.5
,1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.5
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.5
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.5
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
02
.0
.0
/0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
02
.2
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
02
.2
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
02
.6
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
02
.6
.1
.0
0.
00
.8
0 

4.
1/
7.
1.
8.
03
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
03
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

41
7.
1.
8.
03
.1
.0
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
03
.2
.0
.0
0.
00
.0
0 

Se
rv
iç
os
 

de
 
At
en
di
me
nt
o 

à 
Sa
úd
e 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ou
tr
os
 
Se
rv
iç
os
 

Ou
tr
os
 
Se
rv
iç
os
 

Ou
tr
os
 
Se
rv
iç
os
 

Ou
tr
os
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

E
s
t
a
c
i
o
n
a
m
e
n
t
o
 

Ro
ta
ti
vo
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
Co
rr
en
te
s 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

da
 
Un
iã
o 

e 
de
 
su
as
 
En
ti
da
de
s 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

da
 
Un
iã
o 

- 
Es
pe
cí
fi
ca
 
E/
M 

Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 

na
 
Re
ce
it
a 

da
 
Un
iã
o 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Co
ta
 
Me
ns
al
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Co
ta
 
Me
ns
al
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Co
ta
 
Me
ns
al
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 

60
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Co
ta
 
Me
ns
al
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
2
5
%
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Co
ta
 
Me
ns
al
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
15
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ã 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 

do
 
Mu
ni
cí
pi
os
 

— 
1%
 
Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
m
ê
s
 

de
 

s 
de
 

Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
 
Mu
ni
cí
pi
os
 

— 
1%
 

Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
mê
s 

d 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
1%
 

Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
m
ê
s
 
de
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 

do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
1
%
 
Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
mê
s 

d 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
1%
 

Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
mê
s 

d 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 

do
 
Mu
ni
cí
pi
os
 

— 
1%
 

Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
mê
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 

P 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Im
po
st
o 

So
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Te
rr
it
or
ia
l 

Ru
ra
l 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Im
po
st
o 

So
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Te
rr
it
or
ia
l 

Ru
ra
l 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

ão
 
do
 
Mu
ni
cí
pi
os
 

— 
1%
 

Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
m
ê
s
 

de
 
de
z 

C
o
t
a
-
P
a
r
t
e
d
o
I
m
p
o
s
t
o
S
o
b
r
e
a
 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Te
rr
it
or
ia
l 

Ru
ra
l 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 

6
0
%
 

ez
em
 

de
ze
mb
ro
 

de
ze
: 

ju
lh
o 

e 
ju
lh
o 

e 
ju
lh
o 

- 
Pr
in
ci
r 

em
br
o br

o 
- 

Pr
i 

F 

mb
ro
 

- 
P 

ar
ti
ci
pa
çã
o 

do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
1%
 

Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
m
ê
s
 

de
 
ju
lh
o 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Im
po
st
o 

So
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Te
rr
it
or
ia
l 

Ru
ra
l 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
2
5
%
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Im
po
st
o 

So
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Te
rr
it
or
ia
l 

Ru
ra
l 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- S
aú
de
 
15
% 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

da
 
C
o
m
p
e
n
s
a
ç
ã
o
 

Fi
na
nc
ei
ra
 

pê
la
 
Ex
pl
or
aç
ão
 

de
 
R
e
c
u
r
s
o
s
 

Na
tu
ra
is
 

Co
ta
-p
ar
te
 

da
 
C
o
m
p
e
n
s
a
ç
ã
o
 

Fi
na
nc
ei
ra
 

de
 
Re
cu
rs
os
 
Mi
ne
ra
is
 

- C
F
E
M
 

Co
ta
-p
ar
te
 

da
 
C
o
m
p
e
n
s
a
ç
ã
o
 

Fi
na
nc
ei
ra
 

de
 
Re
cu
rs
os
 

Mi
ne
ra
is
 

- C
F
E
M
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Co
ta
-P
ar
te
 
do
 
Fu
nd
o 

Es
pe
ci
al
 

do
 
Pe
tr
ól
eo
 

— 
FE
P 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

Es
pe
ci
al
 

do
 
Pe
tr
ól
eo
 

— 
FE
P?
 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
Si
st
em
a 

Ún
ic
o 

de
 
Sa
úd
e 

— 
S
U
S
 —

 R
ep
as
se
s 

Fu
nd
o 

a 
F 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
SU
S 

— 
At
en
çã
o 

Bá
si
ca
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

do
 
SU
S 

- 
BL
AT
B 

un
do
 

Pr
in
ci
pz
e 

- 
Pr

in
ci

r 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
S
U
S
 

— 
At
en
çã
o 

de
 
Mé
di
a 

e 
Al
ta
 
C
o
m
p
l
e
x
i
d
a
d
e
 
Am
bu
la
to
ri
al
 

e 
Ho
sp
it
a 

17
3.

80
0,

00
 

29
0.
00
0,
00
 

29
0.
00
0,
00
 

29
0.
00
0,
00
 

29
0.
00
0,
00
 

13
0.

22
3.

50
0,

00
 

45
.2

80
.0

00
,0

0 
39
.0
00
.0
00
,0
0 

39
.0
00
.0
00
,0
0 

23
.4
00
.0
00
,0
0 

5.
85
0.
00
0,
00
 

9.
75

0.
00

0,
00

 
1.
58
0.
00
0,
00
 

1.
58
0.
00
0,
00
 

1.
18

5.
00

0,
00

 
39
5.
00
0,
00
 

1.
50
0:
00
0,
00
 

1.
50
0.
00
0,
00
 

1.
12
5.
00
0,
00
 

37
5.
00
0,
00
 

3.
20
0.
00
0,
00
 

3.
20

0.
00

0,
00

 
1.

92
0.

00
0,

00
 

48
0.
00
0,
00
 

80
0.

00
0,

00
 

74
.1

10
.5

00
,0

0 

73
.5
10
.5
00
,0
0 

73
.5
10
.5
00
,0
0 

60
0.
00
0,
00
 

60
0.
00
0,
00
 

6.
94
6.
00
0,
00
 

5.
00

0.
00

0,
00

 
5.

00
0.

00
0,

00
 

90
0.

00
0,

00
 

29
0.

00
0,

00
 

27
1.

84
9.

20
0,

00
 

13
0.
22
3.
50
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
i
A
 
A
N
U
A
L
 
20
21
 

Re
ce
it
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 
(A
ne
xo
 

2 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Pá
gi
na
: 

7/
12

 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

De
sd
ob
ra
me
nt
o 

Fo
nt
e 

Ca
te
go
ri
a 

E
c
o
n
ô
m
i
c
a
 

RE
CE
IT
AS
 
OR
ÇA
ME
NT
ÁR
IA
S 

4:
1.
7.
1.
8.
03
.2
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
03
.3
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
03
.3
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
03
.4
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
03
.4
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
03
.5
.0
.0
0.
00
.0
0 

41
.7
.1
.8
.0
3.
5.
1.
00
.0
0.
00
 

41
.7
.1
.8
.0
3.
9.
0.
00
.0
0.
00
 

4.
1.
7.
1.
8.
03
.9
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
03
.9
.1
.0
1.
00
.0
0 

41
.7
.1
.8
.0
5.
0.
0.
00
.0
0.
00
 

4.
17
.1
.8
.0
5.
1.
0.
00
.0
0.
00
 

4.
1.
7.
1.
8.
05
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
05
.3
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
05
.3
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
05
.4
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
05
,4
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
05
.9
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
05
.9
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
06
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
06
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
06
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

41
.7
.1
.8
.0
6.
1.
1.
01
.0
0.
00
 

4.
1.
7.
1.
8.
06
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
06
.1
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
12
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
12
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

41
.7
.1
.8
.1
2.
1.
1.
00
.0
0.
00
 

4.
1.
7.
2.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
17
.2
.8
.0
1.
1.
0.
00
.0
0.
00
 

41
.7
.2
.8
.0
1.
1.
1.
00
.0
0.
00
 

41
.7
.2
.8
.0
1.
1.
1.
01
.0
0.
00
 

41
7.
2.
86
.0
1.
1.
1.
02
.0
0.
00
 

2.
. 

41
7.
28
.0
1.
1.
1.
03
.0
0.
00
 

4.
17
.2
8.
01
.2
.0
.0
0.
00
.0
0 

T”
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 

Re
cu
rs
os
 

do
 

F 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

Di
re
ta
s 

do
 
F
N
D
E
 

re
fe
re
nt
es
 

ao
 
P
r
o
g
r
a
m
a
 

Na
ci
on
al
 

de
 
A 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
Fu
nd
o 

an
sf
er
ên
ci
as
 

do
s 

Es
ta
do
s 

- 

ns
fe
rê
nc
ia
 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
S
U
S
 

— 
A
t
e
n
ç
ã
o
 

de
 
Mé
di
a 

e 
Al
ta
 
C
o
m
p
l
e
x
i
d
a
d
e
 
Am
bu
la
to
ri
al
 

e 
Ho
sp
it
 

ra
ns
fe
rê
nc
ia
 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
SU
S 

— 
Vi
gi
lâ
nc
ia
 
em
 
Sa
úd
e 

ra
ns
fe
rê
nc
ia
 

de
 

Re
cu
rs
os
 
d
o
 
S
U
S
 

— 
Vi
gi
lâ
nc
ia
 

em
 
S
a
ú
d
e
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

ra
ns
fe
rê
nc
ia
 
de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
SU
S 

— 
As
si
st
ên
ci
a 

Fa
rm
ac
êu
ti
ca
 

an
sf
er
ên
ci
a 
d
e
 

Re
cu
rs
os
 
d
o
 
SU
S 

— 
As
si
st
ên
ci
a 

Fa
rm
ac
êu
ti
ca
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

s
f
e
r
é
n
c
í
a
s
 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
Si
st
em
a 

Ún
ic
o 

de
 
S
a
ú
d
e
 

— 
S
U
S
 

- 
Ge
st
ão
 

do
 
S
U
S
 

ra
ns
fe
rê
nc
ia
s 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
Si
st
em
a 

Ún
ic
o 

de
 
Sa
úd
e 

— 
SU
S 

- 
Ge
st
ão
 
do
 
SU
S 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

— 
Ou
tr
os
 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 
Fi
na
nc
ia
do
s 

po
r 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
Fu
nd
o 

a 
Fu
 

sf
er
ên
ci
a 

de
 
Re
cu
rs
os
 

ra
ns
fe
rê
nc
ia
 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
S
U
S
 

— 
Ou
tr
os
 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 
Fi
na
nc
ia
do
s 

po
r 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
F
u
n
d
o
 

a 
F 

ên
ci
as
 
Fu
nd
o 

a 
Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
SU
S 

— 
Ou
tr
os
 
Pr
og
ra
ma
s 

Fi
na
nc
ia
do
s 

po
r 

Tr
an
sf
er
: 

o 
Na
ci
on
al
 

do
 
De
se
nv
ol
vi
me
nt
o 
d
a
 

Ed
uc
aç
ão
 

— 
FN
DI
 

ra
ns
fe
rê
nc
ia
s 

do
 
Sa
lá
ri
o-
Ed
uc
aç
ão
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

do
 
Sa
lá
ri
o-
Ed
uc
aç
ão
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

li
me
nt
aç
ão
 
Es
co
la
r 

— P
N
A
E
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

Di
re
ta
s 

do
 
F
N
D
E
 

re
fe
re
nt
es
 

ao
 
Pr
og
ra
ma
 

Na
ci
on
al
 

de
 
Al
im
en
ta
çã
o 

Es
co
la
r 

— 
P
N
A
E
 

an
sf
er
ên
ci
as
 

Di
re
ta
s 

do
 
FN
DE
 

re
fe
re
nt
es
 

ao
 
Pr
og
ra
ma
 

Na
ci
on
al
 
de
 
Ap
oi
o 

ao
 
Tr
an
sp
or
te
 

do
 
Es
co
le
 

ra
ns
fe
rê
nc
ia
s 

Di
re
ta
s 

do
 
F
N
D
E
 

re
fe
re
nt
es
 
ao
 
P
r
o
g
r
a
m
a
 

Na
ci
on
al
 

de
 
Ap
oi
o 

ao
 
Tr
an
sp
or
te
 

do
 
Es
co
 

ut
ra
s 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

Di
re
ta
s 

do
 
Fu
nd
o 

Na
ci
on
al
 
do
 
De
se
nv
o 

nt
o 

da
 
Ed
uc
aç
ão
 

— 
FN
DE
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

Di
re
ta
s 

do
 
F
u
n
d
o
 

Na
ci
on
al
 

do
 
D
e
s
e
n
v
o
l
v
i
m
e
n
t
o
 

da
 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

— 
F
N
D
E
 

- 
Pr
in
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

Fi
na
nc
ei
ra
 

do
 
IC
MS
 

— 
De
so
ne
ra
çã
o 

— 
L.
C.
 

Nº
 
87
/9
6 

an
sf
er
ên
ci
a 

Fi
na
nc
ei
ra
 

do
 
IC
MS
 

— 
D
e
s
o
n
e
r
a
ç
ã
o
 — 

L.
C.
 

Nº
 
87
/ 1

96
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

Fi
na
nc
ei
ra
 

do
 
IC
MS
 

— 
De
so
ne
ra
çã
o 

— 
L.
C.
 

Nº
 
87
/9
6 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

Fi
na
nc
ei
ra
 

do
 
I
C
M
S
 

— 
D
e
s
o
n
e
r
a
ç
ã
o
 

— 
L.
C.
 

Nº
 
87
/9
6 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 
6
0
%
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

Fi
na
nc
ei
ra
 
do
 
I
C
M
S
 

— 
D
e
s
o
n
e
r
a
ç
ã
o
 

— 
L.
C.
 

Nº
 
87
/9
6 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
2
5
%
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

Fi
na
nc
ei
ra
 
do
 
I
C
M
S
 

— 
D
e
s
o
n
e
r
a
ç
ã
 

L.
C.
 
N
º
 

87/
96 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- S
aú
de
 
15
% 

Na
ci
on
al
 
d
e
 A
ss
is
tê
nc
ia
 

So
ci
al
 

- F
NA
S 

Fu
nd
o 

Na
ci
on
al
 

de
 
As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

- F
NA
S 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
Fu
nd
o 

Na
ci
on
al
 

de
 
As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

— 
FN
AS
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

sf
er
ên
ci
as
 
do
s 

Es
ta
do
s 

e 
do
 

Di
st
ri
to
 
Fe
de
ra
l 

e 
de
 
su
as
 
En
ti
da
de
s 

Í 

pe
cí
fi
ca
 
E/
M 

ar
ti
ci
pa
çã
o 

na
 
Re
ce
it
a 

do
s 

Es
ta
do
s 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IC
MS
 

Co
tB
-P
ar
te
 
do
 
IC
MS
 

- P
ri
nc
ip
al
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IC
MS
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 

60
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IC
MS
 

- 
Pri

nci
pal

 
- E
du
ca
çã
o 

25
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
I
C
M
S
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
S
a
ú
d
e
 
15
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IP
VA
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 

90
0.
00
0,
00
 

62
5.
00
0,
00
 

62
5.
00
0,
00
 

35
8.
00
0,
00
 

35
8.
00
0,
00
 

13
.0
00
,0
0 

13
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

2.
87
9.
00
0,
00
 

1.
99
3.
00
0,
00
 

1.
99
3.
00
0,
00
 

76
7.
00
0,
00
 

76
7.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

19
.0
00
,0
0 

19
.0
00
,0
0 

20
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

12
0.
00
0,
00
 

50
.0
00
,0
0 

30
.0
00
,0
0 

80
8.
00
0,
00
 

80
8.
00
0,
00
 

80
8.
00
0,
00
 

96
.6
52
.7
00
,0
0 

95
.0
89
.7
00
,0
0 

84
.0
00
.0
00
,0
0 

84
.0
00
.0
00
,0
0 

50
.4
00
.0
00
,0
0 

21
.0
00
.0
00
,0
0 

12
.6
00
.0
00
,0
0 

9.
10
0.
00
0,
00
 

96
.6
52
.7
00
,0
0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A
A
N
U
A
L
 

20
21
 

Re
ce
it
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 
(A
ne
xo
 

2 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Pá
gi

na
: 

8/
12
 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

D
e
s
d
o
b
r
a
m
e
n
t
o
 

Fo
nt
e 

Ca
te
go
ri
a 

E
c
o
n
ô
m
i
c
a
 

R
E
C
E
I
T
A
S
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S
 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.2
.1
.0
0.
00
.0
0 

41
.7
.2
.8
.0
1.
2.
1.
01
.0
0.
00
 

41
.7
.2
.8
.0
1.
2.
1.
02
.0
0.
00
 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.2
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.3
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1,
7.
2.
8.
01
.3
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.3
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.3
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.3
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.4
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.4
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
03
.0
,0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
03
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
03
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
07
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
07
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
07
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
10
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
10
.2
.0
.0
0:
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
10
.2
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
99
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
99
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1/
7.
2.
8.
99
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
0.
00
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
0.
00
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

41
.7
.4
.0
.0
0.
1.
1.
02
.0
0.
00
 

4.
1.
7.
4.
8.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

41
.7
.4
.8
.0
1.
0.
0.
00
.0
0.
00
 

4.
1.
7.
4.
8.
01
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
8.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
8.
01
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

41
 
7.
4.
67
01
.2
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
8.
01
.2
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
8.
01
.2
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
8.
01
.2
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
8.
01
.9
.0
.0
0.
00
.0
0 

30 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IP
VA
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IP
VA
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 

60
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IP
VA
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- E
du
ca
çã
o 

25
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IP
VA
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- S
aú
de
 
15
% 

Co
ta
-P
ar
te
 
do
 

IP
I 

- 
Mu
ni
cí
pi
os
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 

IP
I 

- 
Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 

IP
I 

- 
Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 

60
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 

IP
I 

- 
Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
2
5
%
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 

IP
I 

- 
Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- S
aú
de
 
15
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

da
 
Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

de
 
In
te
rv
en
çã
o 

no
 
Do
mí
ni
o 

Ec
on
ôm
ic
o 

Co
ta
-P
ar
te
 

da
 
Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

de
 
In
te
rv
en
çã
o 

no
 
Do
mí
ni
o 

Ec
on
ôm
ic
o 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
Es
ta
do
 

pa
ra
 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 

de
 
Sa
úd
e 

— 
R
e
p
a
s
s
e
 
F
u
n
d
o
 

a 
Fu
nd
o 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
Es
ta
do
 

pa
ra
 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 

de
 
S
a
ú
d
e
 

— 
R
e
p
a
s
s
e
 
F
u
n
d
o
 

a 
Fu
nd
o 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
Es
ta
do
 

pa
ra
 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 

de
 
Sa
úd
e 

— 
R
e
p
a
s
s
e
 
F
u
n
d
o
 

a 
Fu
nd
o 

- 
Pr
in
c 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Es
ta
do
s 

de
st
in
ad
as
 

à 
As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Es
ta
do
s 

de
st
in
ad
as
 

à 
As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Es
ta
do
s 

de
st
in
ad
as
 

à 
As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
Co
nv
ên
io
s 

do
s 

Es
ta
do
s 

e 
do
 

Di
st
ri
to
 
Fe
de
ra
l 

e 
de
 
Su
as
 
En
ti
da
de
s 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
ên
io
 

do
s 

Es
ta
do
s 

De
st
in
ad
as
 

a 
Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Ed
uc
aç
ão
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
ên
io
 
do
s 

Es
ta
do
s 

De
st
in
ad
as
 

a 
Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Ed
uc
aç
ão
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

do
s 

Es
ta
do
s 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

do
s 

Es
ta
do
s 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
do
s 

Es
ta
do
s 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

- 
Mi
ne
ra
do
ra
 
VA
LE
 

S.
A.
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

- 
Es
pe
cí
fi
ca
s 

de
 
Es
ta
do
s,
 

DF
 

e 
Mu
ni
cí
pi
os
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 
pa
ra
 
E
S
T
I
D
F
/
M
U
N
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
ên
io
s 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 
pa
ra
 
Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Sa
úd
e 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
ên
io
s 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

pa
ra
 
Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Sa
úd
e 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

pa
ra
 
Pr
og
ra
ma
s 

Sa
úd
e 

- R
E
N
O
V
A
 

p/
 
Sa
úd
e 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
ên
io
s 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 
pa
ra
 
Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Ed
uc
aç
ão
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
ên
io
s 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

pa
ra
 
Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Ed
uc
aç
ão
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

pa
ra
 
Pr
og
. 

Ed
uc
aç
ão
 

- 
R
E
N
O
V
A
 

p/
 
Re
fo
rm
ar
 
Es
co
la
s 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

pa
ra
 

Pr
og
. 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

- 
R
E
N
O
V
A
 

p/
 
T
e
m
p
o
 

In
te
gr
al
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
ên
io
s 

de
 

In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

9.
10
0.
00
0,
00
 

5.
46
0.
00
0,
00
 

2.
27
5.
00
0,
00
 

1.
36
5.
00
0,
00
 

1.
92
0.
00
0,
00
 

1.
92
0.
00
0,
00
 

1.
15
2.
00
0,
00
 

48
0.
00
0,
00
 

28
8.
00
0,
00
 

69
.7
00
,0
0 

69
.7
00
,0
0 

1.
21
0:
00
0,
00
 

1.
21
0.
00
0,
00
 

1.
21
0.
00
0,
00
 

33
.0
00
,0
0 

33
.0
00
,0
0 

33
.0
00
,0
0 

25
0.
00
0,
00
 

25
0.
00
0,
00
 

25
0.
00
0,
00
 

70
.0
00
,0
0 

70
.0
00
,0
0 

70
.0
00
,0
0 

2.
00
0.
00
0,
00
 

2.
00
0.
00
0,
00
 

2.
00
0.
00
0,
00
 

13
.7
01
.0
00
,0
0 

* 
13
.7
01
.0
00
,0
0 

6.
35

6.
00

0,
00

 
6.

35
6.

00
0,

00
 

6.
35
6.
00
0,
00
 

1.
79

8.
00

0,
00

 
1.
79
3.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

1.
49

3.
00

0,
00

 
5.

55
2.

00
0,

00
 

15
.7
01
.0
00
,0
0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

Pá
gi
na
: 

9/
12

 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
MA
RI
AN
A 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Re
ce
it
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 
(A
ne
xo
 

2 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Ca
te
go
ri
a 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

D 
g 

p 
Ç 

es
do
br
am
en
to
 

Fo
nt
e 

I 
Ec
on
ôm
ic
a 

RE
CE
IT
AS
 
OR
ÇA
ME
NT
ÁR
IA
S 

4.
,1
,7
.4
.8
.0
1.
9.
1.
00
.0
0.
00
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
de

 
C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 

de
 

In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

- 
Pr

in
ci

pa
l 

5.
55
2.
00
0,
00
 

4.
1.
7.
4.
8.
01
.9
.1
.0
1.
00
.0
0 

Ou
tr

as
 
Tr

an
sf

. 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
a V 

R
E
N
O
V
A
 

p/
 
Fi
zc
al
iz
ar
 
Ob
ra
s 

e 
Pr
oj
et
os
 

52
3.

00
0,

00
 

4.
1.

7.
4,

8.
01

.9
.1

.0
2.

00
.0

0 
Ou

tr
as

 
Tr

an
sf

. 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr

iv
ad

as
 

- 
Ac
or
do
 

Ju
di

ci
al

 
R
E
N
O
V
A
 

p/
 
As

si
st

. 
So

ci
al

 
5.

02
9.

00
0,

00
 

4.
1.
7.
5.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Ou
tr
as
 

In
st
it
ui
çõ
es
 
Pú

bl
ic

as
 

28
.9
72
.0
00
,0
0 

4.
1.
7.
5.
8.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Ou
tr
as
 

In
st
it
ui
çõ
es
 
Pú

bl
ic

as
 

- 
Es
pe
cí
fi
ca
 
E/

M 
28
.9
72
.0
00
,0
0 

4.
1.

7.
5.

8.
01

.0
.0

.0
0.

00
.0

0 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
R
e
c
u
r
s
o
s
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
M
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o
 

e 
D
e
s
e
n
v
o
l
v
i
m
e
n
t
o
 

da
 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

Bá
si

ca
 

e 
de
 

À 
28

.9
72

.0
00

,0
0 

4.
1.
7.
5.
8.
01
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
R
e
c
u
r
s
o
s
 
do

 
Fu
nd
o 

de
 
M
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o
 

e 
D
e
s
e
n
v
o
l
v
i
m
e
n
t
o
 

da
 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

Bá
si
ca
 

e 
de
 

28
.9
72
.0
00
,0
0 

4.
1.

7.
5.

8.
01

.1
.1

.0
0,

00
.0

0 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
R
e
c
u
r
s
o
s
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
M
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o
 

e 
D
e
s
e
n
v
o
l
v
i
m
e
n
t
o
 

da
 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

Bá
si

ca
 

e 
d 

28
.9

72
.0

00
,0

0 

4.
1.
7.

5.
8.

01
.1
.1
.0
1.
00

.0
0 

Tr
an

sf
er

ên
ci

a 
do
 
FU
ND
EB
 

- 
60

% 
17
.3
83
.2
00
,0
0 

4,
1.

7.
5.

8.
01

.1
.1

.0
2.

00
.0

0 
Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
40
% 

11
.5
88
.8
00
,0
0 

4.
1.
7.
7.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Pe
ss
oa
s 

Fí
si

ca
s 

20
0.
00
0,
00
 

4.
1.
7.

7.
0.

00
.1
.0
.0
0,
00

.0
0 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 

de
 
Pe

ss
oa

s 
Fí
si
ca
s 

20
0.
00
0,
00
 

4.
1.
7.
7.
0.
00
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
P
e
s
s
o
a
s
 

Fí
si
ca
s 

- 
Pr

in
ci

pa
l 

20
0.
00
0,
00
 

4 
1.
7.
8.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
Pr
ov
en
ie
nt
es
 

de
 
De

pó
si

to
s 

Nã
o 

Id
en
ti
fi
ca
do
s 

10
0.

00
0,

00
 

4.
1.

7.
8.

0.
00

.1
.0

.0
0.

00
.0

0 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
Pr
ov
en
ie
nt
es
 

de
 
De
pó
si
to
s 

Nã
o 

Id
en
ti
fi
ca
do
s 

10
0.
00
0,
00
 

4.
1.

7.
8.

0.
00

.1
.1

.0
0.

00
.0

0 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 
Pr
ov
en
ie
nt
es
 

de
 
De
pó
si
to
s 

Nã
o 

Id
en
ti
fi
ca
do
s 

- 
Pr

in
ci

pa
l 

10
0.
00
0,
00
 

4.
1,
9.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

Ou
tr
as
 
Re
ce
it
as
 
Co
rr
en
te
s 

4.
1.

9.
1.

0.
00

.0
.0

.0
0.

00
.0

0 
Mu
lt
as
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
va
s,
 

Co
nt
ra
tu
ai
s 

e 
Ju
di
ci
ai
s 

72
5.
50
0,
00
 

4.
1.
9.
1.
0.
01
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

Mu
lt
as
 

Pr
ev
is
ta
s 

em
 
Le

gi
sl

aç
ão

 
Es
pe
cí
fi
ca
 

72
5.

50
0,

00
 

4,
1.

9.
1.

0.
01

.1
.0

.0
0.

00
.0

0 
Mu
lt
as
 

Pr
ev
is
ta
s 

em
 
Le
gi
sl
aç
ão
 

Es
pe
ci
íf
ic
a 

72
5.

50
0,

00
 

4.
1.

9.
1.

0.
01

.1
.1

.0
0.

00
.0

0 
Mu
lt
as
 
Pr
ev
is
ta
s 

em
 
Le
gi
sl
aç
ão
 
Es

pe
cí

fi
ca

 
- 
Pr
in
ci
pa
l 

72
0.

00
0,

00
 

4.
1.
9.
1.
0.
01
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

Mu
lt
as
 

Pr
ev
is
ta
s 

em
 
Le

gi
sl

aç
ão

 
- M
U
L
T
A
S
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

- 
Pr

in
ci

pa
l 

65
0.
00
0,
00
 

4.
1.
9.
1.
0.
01
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

Mu
lt
as
 

Pr
ev

is
ta

s 
em

 
Le
gi
sl
aç
ão
 

- A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

- 
Pr

in
ci

pa
l 

30
.0
00
,0
0 

4.
1.

9.
1.

0.
01

.1
.1

.0
3.

00
.0

0 
Mu
lt
as
 
Pr
ev
is
ta
s 

em
 
Le
gi
sl
aç
ão
 

- A
M
B
I
E
N
T
A
L
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

40
.0
00
,0
0 

4.
1.
9.
1.
0.
01
.1
.2
.0
0.
00
.0
0 

Mu
lt
as
 
Pr

ev
is

ta
s 

em
 
Le
gi
sl
aç
ão
 

Es
pe
ci
íf
ic
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

1.
50

0,
00

 

4.
1.

9.
1.

0.
01

.1
.2

.0
2.

00
.0

0 
Mu
lt
as
 
Pr
ev
is
ta
s 

em
 
Le
gi
sl
aç
ão
 

- A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

1.
00
0,
00
 

4.
1.
9.
1.
0.
01
.1
.2
.0
3.
00
.0
0 

Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Pr
ev
is
ta
s 

em
 

Le
gi
sl
aç
ão
 
Am

bi
en

ta
l 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

50
0,
00
 

4.
1.

9.
1.

0.
01

.1
.3

.0
0.

00
.0

0 
Mu
lt
as
 
Pr
ev
is
ta
s 

em
 
Le

gi
sl

aç
ão

 
Es

pe
cí

fi
ca

 
- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

2.
00

0,
00

 

4,
1.
9.
1.
0.
01
.1
.3
.0
2.
00
.0
0 

: 
Mu
lt
as
 
Pr
ev
is
ta
s 

em
 

Le
gi
sl
aç
ão
 

- A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

2.
00
0,
00
 

4.
1.

9.
1.

0.
01

.1
.4

.0
0.

00
.0

0 
Mu
lt
as
 
Pr

ev
is

ta
s 

em
 
Le
gi
sl
aç
ão
 
Es
pe
cí
fi
ca
 

- 
Dí

vi
da

 
At

iv
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

2.
00

0,
00

 

4.
1.

9,
1.

0.
01

.1
.4

.0
2.

00
.0

0 
Mu
lt
as
 
Pr
ev
is
ta
s 

em
 

Le
gi
sl
aç
ão
 

- A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

2.
00
0,
00
 

4.
1.
9.
9.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

D
e
m
a
i
s
 

Re
ce
it
as
 
Co
rr
en
te
s 

20
.0
00
,0
0 

4.
1.
9.
9.
0.
12
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

En
ca
rg
os
 
Le
ga
is
 

pe
la
 
In
sc
ri
çã
o 

em
 

Dí
vi

da
 
At
iv
a 

e 
Re
ce
it
as
 
de
 
Ôn

ii
s 

de
 
Su
cu
mb
ên
ci
a 

20
.0
00
,0
0 

- 

4.
1.
9.
9.
0.
12
.2
.0
.0
0.
00
.0
0 

Ôn
us
 

de
 
Su
cu
mb
ên
ci
a 

20
.0
00
,0
0 

4.
1.
9.
9.
0.
12
.2
.1
.0
0.
00
.0
0 

Ôn
us
 

de
 
Su
cu
mb
ên
ci
a 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

20
'0
00
,0
0 

4.
2.
0.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

da
s a 

74
5.
50
0,
00
 

S 

Re
ce
it
as
 

de
 
Ca

pi
ta

l 
24
.2
99
.0
00
,0
0 

4.
2.

1.
0.

0.
00

.0
.0

.0
0.

00
.0

0 
Op
er
aç
õe
s 

de
 
Cr
éd
it
o 

49
9.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
.
G
e
r
a
i
s
 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
A
N
U
A
L
 

20
21
 

Re
ce
it
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 
(A
ne
xo
 

2 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Pá
gi
na
: 

10
/1
2 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

D
e
s
d
o
b
r
a
m
e
n
t
o
 

Ca
te

go
ri

a 

Fo
nt

e 
E
c
o
n
ô
m
i
c
a
 

RE
CE
IT
AS
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S
 

4.
2.
1.
1.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
1.
1.
9.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
1.
1.
9.
00
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
1.
1.
9.
00
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
4.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
2.
4.
1.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
2.
4.
1.
8.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
4.
1.
8.
10
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
4.
1.
8.
10
.5
.0
.0
0.
00
,0
0 

4.
2.
4.
1.
8.
10
.5
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
4.
1.
8.
10
.5
.1
.0
1.
00
.0
0 

4,
2.
4.
1.
8.
10
.9
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
4.
1.
8.
10
.9
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
4.
1.
8.
10
.9
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
2.
4.
1.
8.
10
.9
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
2.
4,
2.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
4.
2.
8.
00
.0
,0
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
4.
2.
8.
10
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
2.
4.
2.
8.
10
.5
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
2.
4.
2.
8.
10
.5
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
2.
4.
2.
8.
10
.5
.1
.0
1.
00
.0
0 

4,
2.
4.
4.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
2.
4.
4.
8.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
2.
4,
4.
8.
01
.0
.0
,0
0.
00
.0
0 

4.
2.
4.
4.
8.
01
.9
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
4.
4,
8.
01
.9
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
2.
4,
4.
8.
01
.9
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
2.
4,
4.
8.
01
.9
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
2.
4.
4.
8.
01
.9
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
2.
4,
4.
8.
10
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
2,
4.
4.
8.
10
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
2,
4.
4.
8.
10
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

.4
.8
,1
0.
1.
1.
01
.0
0.
00
 

4,
7.
0.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
7.
2.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

1.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

.1
.8
.0
0.
0.
0.
00
.0
0.
00
 

Op
er
aç
 

Ou
tr
as
 
Op
er
aç
õ 

Ou
tr
as
 

Op
er
aç
õe
s 

d
e
 

Cr
éd
 

- 
M
e
r
c
a
d
o
 

In
te
rn
o 

Ou
tr
as
 
Op
er
aç
oe
s 

de
 
C
r
e
d
 it

o 
- M
er
ca
do
 

In
te
rn
o 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

õe
s 

de
 
Cr
éd
it
o 

- 
Me
rc
ad
o 

In
te
rn
o 

e 
Cr
éd
it
o 

- M
e
r
c
a
d
o
 

In
te
rn
o 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Ca
pi
ta
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

da
 
Un
iã
o 

e 
de
 
su
as
 
En
ti
da
de
s 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

da
 
Un
iã
o 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 

da
 
Un
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
ên
io
s 

da
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
C
o
n
v
ê
n
í
o
s
 

da
 
Un
iã
o 

de
st
i 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

do
s 

Es
ta
do
s 

e 
do
 

Di
st
ri
to
 
Fe
de
ra
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

do
s 

Es
ta
do
s,
 

Di
st
ri
to
 
Fe
de
ra
l,
 

e 
de
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 
do
s 

Es
ta
do
s 

de
st
in
ad
as
 

a 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

d 

Ou
tr
as
 
T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 de
 C
o
n
v
ê
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 

En
ti
da
de
s 

Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Sa
ne
am
en
to
 

Bá
si
co
 

iã
o 

e 
de
 
su
as
 

Un
iã
o 

de
st
in
ad
as
 

a 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 

da
 
Un
iã
o 

pa
ra
 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 

de
 
S
a
n
e
a
m
e
n
t
o
 

Bá
si
co
 

s 
da
 
Un
iã
o 

Co
nv
ên
io
s 

da
 
Un
iã
o 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 

da
 
Un
iã
o 

- 
P
A
C
 
Ci
da
de
s 

Hi
st
ór
ic
as
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
ên
io
s 

da
 
Un
iã
o 

- 
Cé
u 

da
s 

Ar
te
s 

e 
de
 
su
as
 
En
ti
da
de
s 

su
as
 
En
ti
da
de
s 

tr
it
o 

Fe
de
ra
l 

e 
de
 
su
as
 
En
ti
da
de
s 

Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Sa
ne
am
en
to
 

Bá
si
co
 

ên
io
s 

do
s 

Es
ta
do
s 

e 
do
 

Di
s 

e 
C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 

do
s 

Es
ta
do
s 

de
st
in
ad
as
 

a 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 

de
 
S
a
n
e
a
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 

do
s 

Es
ta
do
s 

pa
ra
 a 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 

de
 
S
a
n
e
a
m
e
n
t
o
 

Bá
si
co
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 

In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

- 
Es
pe
cí
fi
ca
 
E/
M 

R
E
C
E
I
T
A
S
 
C
O
R
R
E
N
 

Co
nt
ri
bu
iç
õe
s 

Co
nt
ri
bu
iç
õe
s 

So
ci
ai
s 

Co
nt
ri
bu
iç
õe
s 

So
ci
ai
s 

es
pe
cí
fi
ca
s 

de
 
Es
ta
do
s,
 
DF
 

e 
Mu
ni
cí
pi
os
 

o
 

R
:
J
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
d
e
 | 

ra
ns
fe
rê
nc
ia
s 

de
 
Co
nv
ên
io
s 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 Pr

iv
ad
as
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
ên
io
s 

de
 

tu
iç
õe
s 

Pr
iv
ad
as
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 

de
 l
ns
t:
tu
nç
oe
s 

Pr
iv
ad
as
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
. 

Co
nv
ên
io
s 

In
st
. 

Pr
iv
ad
as
 

- R
E
N
O
V
A
 

p!
 
Pa
tr
im
ôn
io
 

Cu
lt
ur
al
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
. 

Co
nv
ên
io
s 

In
st
. 

Pr
iv
ad
as
 

- R
E
N
O
V
A
 

p/ 
Sa
ne
am
en
to
 

Bá
si
 

Ou
tr
as
 

Tr
an
sf
. 

C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 

In
st
. 

Pr
iv
ad
as
 

- 
R
E
N
O
V
A
 

p/
 
De
fe
sa
 

Ci
vi
l 

ut
ra
s 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 

In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

ti
tu
iç
õe
s 

Pr
iv
ad
as
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
êr
ên
ci
as
 

de
 

Ins
 t
u
ç
o
 s 

Pr
iv
ad
as
 

- R
EN
OV
A 

p/ 
Ha
bi
ta
çã
o 

TE
S 

I
N
T
R
A
-
O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A
S
 

ti
na
da
s 

a 
Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Sa
ne
am
en
to
 

Bá
si
co
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

me
nt
o 

Bá
si
co
 

- 
Pr
in
ci
 

49
9.

00
0,

00
 

49
9.
00
0,
00
 

49
9.

00
0,

00
 

4.
00
0.
00
0,
00
 

4.
00
0.
00
0,
00
 

80
0.

00
0,

00
 

80
0.
00
0,
00
 

80
0.
00
0,
00
 

3.
20

0.
00

0,
00

 

3.
20
0.
00
0,
00
 

3.
10

0.
00

0,
00

 

10
0.

00
0,

00
 

50
0.

00
0,

00
 

50
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

50
0.

00
0,

00
 

19
.3
00
.0
00
,0
0 

19
.0
00
.0
00
,0
0 

19
.0
00
.0
00
,0
0 

19
.0
00
.0
00
,0
0 

2.
00
0.
00
0,
00
 

.0
00
.0
00
,0
0 

2.
00
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

16
.3
70
.0
00
,0
0 

49
9.

00
0,

00
 

23
.8
00
.0
00
,0
0 

4.
00
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

19
.3
00
.0
00
,0
0 

16
.3

70
.0

00
,0

0 

16
.3
70
.0
00
,0
0 

16
.3
70
.0
00
,0
0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Re
ce
it
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 
(A
ne
xo
 

2 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Pá
gi
na
: 

11
/1
2 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

D
e
s
d
o
b
r
a
m
e
n
t
o
 

Ca
te
go
ri
a 

Fo
nt

e 
Ec

on
ôm

ic
a 

RE
CE
IT
AS
 
OR
ÇA
ME
NT
ÁR
IA
S 

4.
7.
2.
1.
8.
03
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
7.
2.
1.
8.
03
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
7.
2.
1.
8.
03
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
0.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.1
0.
00
.0
0 

4.
9,
1.
1.
1.
80
.1
.1
.1
0.
10
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.1
0.
20
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.1
0.
30
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.3
0.
00
.0
0 

4.
9,
1.
1.
1.
80
.1
.1
.3
0.
10
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.3
0.
20
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.3
0.
30
.0
0 

4.
9.
1,
1.
1.
80
,1
.1
.4
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.4
0.
10
.0
0 

4.
9.
1.
1.
71
.8
0.
1.
1.
40
.2
0.
00
 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.4
0.
30
.0
0 

4.
9,
1.
1.
1.
80
.2
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9,
1.
1.
1.
80
.2
.3
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.1
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.1
0.
10
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.1
0.
20
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.1
0.
30
.0
0 

4.
9.
1.
1,
1.
80
.2
.3
.3
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.3
0.
10
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.3
0.
20
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.3
0.
30
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.4
5.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.4
0.
10
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.4
0.
20
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.4
0.
30
.0
0 

4.
9.
1.
1.
2.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

S
S
S
 

Pa
tr
on
al
 

- 
Se
rv
id
or
 

Ci
vi
l 

- 
Es
pe
cí
fi
co
 

de
 
E
S
T
/
D
F
/
M
U
N
 

PS
SS
 

Pa
tr
on
al
 

- 
Se
rv
id
or
 

Cí
vi
l 

At
iv
o 

C
P
S
S
S
 

Pa
tr
on
al
 

- 
Se
rv
id
or
 

Ci
vi
l 

At
iv
o 

- 
Pr
in
ci
pa
 

D
E
D
U
Ç
Õ
E
S
 

DA
 
R
E
C
E
I
T
A
 

Re
nú
nc
ia
 

(a
o 

de
ta
lh
ar
, 

ac
re
sc
en
ta
r 

a 
ru
br
ic
a 

da
 

re
ce
it
a 

a 
se
r 

de
du
zi
da
) 

RE
NÚ
NC
IA
 

DE
 
RE
CE
IT
A 

RE
NÚ
NC
IA
 
DE
 
RE
CE
IT
A 

RE
NÚ
NC
IA
 

DE
 
RE
CE
IT
A 

R
E
N
Ú
N
C
I
A
 
DE
 
R
E
C
E
I
T
A
 

RE
NÚ
NC
IA
 
DE
 
RE
CE
IT
A 

Re
nú
nc
ia
 

de
 
Re
ce
it
a 

- 
IP
TU
 

- 
Pr
in
cí
pa
l 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

Re
nú
nc
ia
 

de
 
Re
ce
it
a 

- 
IP
TU
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

Re
nú
nc
ia
 

de
 
Re
ce
it
a 

- 
IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Or
di
na
ri
o 

80
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

RE
NÚ
NC
IA
 
DE
 
RE
CE
IT
A 

R
E
N
Ú
N
C
I
A
 
DE
 
R
E
C
E
I
T
A
 

- 
Im
po
st
o 

so
br
e 

Se
rv
iç
os
 

de
 
Qu
al
qu
er
 
Na
tu
re
za
 

Re
nú
nc
ia
 

de
 
Re
ce
it
a 

- 
I
S
S
Q
N
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IS
SO
N 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IS
SQ
ON
 

- 
S
a
ú
d
e
 
15
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IS
SO
N 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

Re
nú
nc
ia
 

de
 
Re
ce
it
a 

- 
IS
SO
N 

- D
ív
id
a 

At
iv
a 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IS
SQ
N 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IS
SO
N 

- 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IS
SO
N 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

Re
nú
nc
ia
 

de
 
Re
ce
it
a 

- 
IS
SQ
N 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
fo
s 

da
 
Dí
vi
da
 A

ti
va
 

en
ún
ci
a 

- 
IS
SO
N 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 

Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

en
ún
ci
a 

- 
IS
SQ
N 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

o
 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IS
SQ
N 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

R
E
N
Ú
N
C
I
A
 
DE
 
R
E
C
E
I
T
A
 

16
.3
70
.0
00
,0
0 

16
.3

70
.0

00
,0

0 

16
.3
70
.0
00
,0
0 

-2
61

.0
00

,0
0 

-2
61
.0
00
,0
0 

-1
72

.0
00

,0
0 

-1
72

.0
00

,0
0 

-1
10

.0
00

,0
0 

-6
6.

00
0,

00
 

-1
6.

50
0,

00
 

-2
7.

50
0,

00
 

-5
0.
00
0,
00
 

-3
0.
00
0,
00
 

-7
.5

00
,0

0 
-1
2.
50
0,
00
 

-1
2.
00
0,
00
 

-7
.2

00
,0

0 
-1
.8
00
,0
0 

-3
.0
00
,0
0 

-8
9.

00
0,

00
 

-8
9.
00
0,
00
 

-3
3.

00
0,

00
 

-1
9.
80
0,
00
 

-4
.9
50
,0
0 

-8
.2

50
,0

0 
-4
5.
00
0,
00
 

-2
7.
00
0,
00
 

-6
.7
50
,0
0 

-1
1.
25
0,
00
 

-1
1.
00
0,
00
 

-6
.6
00
,0
0 

-1
.6
50
,0
0 

-2
.7

50
,0

0 
-2
1.
00
0,
00
 

-2
7.

76
6.

00
0,

00
 

-2
82
.0
00
,0
0 

-2
82
.0
00
,0
0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A
A
N
U
A
L
 

20
21
 

Re
ce
it
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 

(A
n 

ex
o 

2 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0 

/64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Pá
gi

na
: 

12
/1

2 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

D
e
s
d
o
b
r
a
m
e
n
t
o
 

Fo
nt

e 
Ca
te
go
ri
a 

E
c
o
n
ê
m
i
c
a
 

RE
CE
IT
AS
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S
 

4.
9.
1.
1.
2.
20
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
2.
20
.1
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
2.
20
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
2.
20
.1
.1
.1
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
2.
20
.1
.1
.1
0.
50
.0
0 

4.
9,
1.
1.
2.
80
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
2.
80
.1
, 

o.
oo
.o
o.
oo
 

49
11
 

.2
.8
0.
1.
9.
10
.0
0.
00
 

4,
9.
1.
1.
2.
86
0.
1.
9.
10
.1
0.
00
 

4,
9.
5.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4,
9.
5.
1.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
5.
1.
7.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
5.
1.
7.
18
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
5.
1.
7.
18
.0
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
5.
1.
7.
18
.0
.1
.2
1.
00
.0
0 

4.
9.
5.
1.
7.
18
.0
.1
.5
1.
00
.0
0 

4.
9.
5.
1.
7.
18
.0
.6
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
5,
1.
7.
18
.0
.6
.1
1.
00
.0
0 

4.
9.
5,
1.
7.
28
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
5.
1.
7.
28
.0
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
9.
5.
1.
7.
28
.0
.1
.1
1.
00
.0
0 

4.
9,
5,
1.
7.
28
.0
.1
.2
1.
00
.0
0 

4.
9,
5.
1.
7.
28
.0
.1
.3
1.
00
.0
0 

31 

RE
NÚ
NC
IA
 

DE
 
RE
CE
IT
A 

R
E
N
Ú
N
C
I
A
 
DE
 
RE
CE
IT
A 

E
N
Ú
N
C
I
A
 
DE
 
RE
CE
IT
A 

Re
nú
nc
ia
 

de
 
Re
ce
it
a 

- T
ax
a 

pe
 

Re
nú
nc
ia
 

- 
Ta
xa
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

R
E
N
Ú
N
C
I
A
 
D
E
 R
EC
EI
TA
 

R
E
N
Ú
N
C
I
A
 
DE
 
R
E
C
E
I
T
A
 

la 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

E
N
Ú
N
C
I
A
 
DE
 
R
E
C
E
I
T
A
 

Re
nú
nc
ia
 

de
 
Re
ce
it
a 

Re
nú
nc
ia
 

- 
Ta
xa
s 

de
 

In
sp
. 

Co
 

F
U
N
D
E
B
 

N
D
E
B
 

De
du
çã
o 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

da
s 

R 

d
 

ce
it
as
 
de
 
Tr
an
sf
e 

s 
R
e
c
e
i
t
a
s
 d 

ão
 

uç
ão
 d
 

Re
ce
it
a 

pa
 

uç
ão
 

ão
 

du
çã
o 

De
du

çã
o 

D
e
d
 

Re
ce
it
a 

pa
 

d
 
Re
ce
it
a 

pa
ra
 

Fo
 

D
d
ç
 

Re
ce
it
a 

pa
r:
 

D
e
d
u
ç
ã
o
 

de
 

Re
ce
it
a 

pa
ra
 

D
e
d
u
ç
a
u
 de
 
Re
 

De
du
çã
o 

de
 
Re
ce
it
a 

pa
 

De
du
çã
o 

de
 
Re
ce
it
a 

pa
ra
 
Fo
rm
aç
ão
 

du
çã
o 

de
 
Re
ce
it
a 

pa
ra
 

- 
Ta
xa
s 

de
 

In
sp
. 

Co
nt
. 

Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

- 
Ou
tr
as
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

nt.
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

- 
Ou
tr
as
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

e
c
e
i
t
a
 d
e 

Tr
an
sf
er
.U
ni
ão
 

ci
as
 

da
 
Un
iã
o 

e 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

da
 
Un
iã
o 

ra 
Fo
rm
aç
ão
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 

ra
 
F
o
r
m
a
ç
ã
o
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
IT
R 

rm
aç
ão
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
IC
MS
 
De
so
ne
ra
çã
o 

— 
LC
 

Nº
 
87
/9
6 

a 
Fo
rm
aç
ão
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
IC
MS
 
De
so
ne
ra
çã
o 

— 
LC
 

Nº
 
87
/9
6 

aç
ão
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

ce
it
a 

pa
ra
 F
o
r
m
a
ç
ã
o
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

ra
 
F
o
r
m
a
ç
ã
o
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
I
C
M
S
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
IP
VA
 

Fo
rm
aç
ão
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
IP
I 

so
br
e 

Ex
po
rt
aç
ão
 

-1
2.
00
0,
00
 

-1
2.
00
0,
00
 

-1
2.

00
0,

00
 

-1
2.

00
0,

00
 

-1
2.
00
0,
00
 

-9
.0
00
,0
0 

-9
.0
00
,0
0 

-9
.0
00
,0
0 

-9
.0

00
,0

0 

-9
.0

00
,0

0 

-2
7.
48
4.
00
0,
00
 

-8
.4
80
.0
00
,0
0 

-B
.4
40
.0
00
,0
0 

-7
.8

00
.0

00
,0

0 

-6
40
.0
00
,0
0 

-4
0.
00
0,
00
 

-4
0.
00
0,
00
 

-1
9.
00
4.
00
0,
00
 

-1
9.
00
4.
00
0,
00
 

-1
6.
80
0.
00
0,
00
 

-1
.8
20
.0
00
,0
0 

-3
84
.0
00
,0
0 

-2
7.

48
4.

00
0,

00
 

-2
7.

48
4.

00
0,

00
 

To
ta
l 

da
s 

re
ce

it
as

: 

To
ta

l 
ge

ra
l:

 

39
7.

50
0.

00
0,

00
 

39
7.
50
0.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 

Ge
ra

is
 

. 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Na
tu

re
za

 
da
 
De

sp
es

a 
po

r 
Ca
te
go
ri
as
 
E
c
o
n
ô
m
i
c
a
s
 
(A

ne
xo

 
2 

da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Pá
gi
na
: 

1/
2 

Có
di
go
 

Es
pe

ci
fi

ca
çã

o 
E
l
e
m
e
n
t
o
 

Gr
up
o 

de
 

D
e
s
p
e
s
a
 

Ca
te

go
ri

a 
E
c
o
n
ô
m
i
c
a
 

D
E
S
P
E
S
A
S
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S
 

3.
0.
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
1.
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
1.
71
.0
0.
00
.0
0.
00
,0
0 

3.
1.
71
.7
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
1.
90
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
1.
90
.0
1.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
1.

90
.0

3.
00

.0
0.

00
,0

0 

3.
1.

90
.0

4.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
1.

90
.1

1.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
1.

90
.1

3.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
1.
90
.1
6.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
1.
90
.9
1.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
1.

90
.9

4.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
1.

91
.0

0.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
1.
91
.1
3.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
2.

00
.0

0.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
2.
90
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
2.
90
.2
1.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.

30
.0

0.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
3.
30
.4
1.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.
50
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.

50
.4

1.
00

.0
0.

00
.,

00
 

3.
3.

50
.4

3.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
3.

71
.0

0.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
3.

71
.7

0.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
3.

72
.0

0.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
3.
72
.3
9.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.

90
.0

0.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
3.

90
.1

4.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
3.
90
.1
8.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.
90
,1
9.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.
90
,3
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
.3
.9
0.
31
.0
0.
00
.0
0.
00
 

3.
3.
90
.3
2.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.
90
.3
3.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.
90
.3
5.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3,

90
.3

6.
00

.0
0.

00
.0

0 

3.
3.
90
.3
9.
00
.0
0.
00
.0
0 

32
23

 
00

 
46
 
00
 

N0
 

DO
 
OO
 

o
 (n
 

D
E
S
P
E
S
A
S
 
C
O
R
R
E
N
T
E
S
 

P
E
S
S
O
A
L
 

E 
E
N
C
A
R
G
O
S
 

SO
CI
AI
S 

Tr
an
sf
.a
 
Co
ns
ór
ci
os
 
Pú
bl
ic
os
-C
on
tr
at
o 

de
 
Ra
te
io
 

Ra
te

io
 

pe
la

 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
em
 
Co

ns
ór

ci
o 

Pú
bl
ic
o 

Ap
li

ca
çõ

es
 

Di
re

ta
s 

Ap
os

en
ta

do
ri

as
 

do
 
R
P
P
S
 

Re
se
rv

a 
Re

mu
ne

ra
da

/R
ef

. 

P
e
n
s
õ
e
s
 

do
 
R
P
P
S
 

e 
do

 
Mi

li
ta

r 

Co
nt

ra
ta

çã
o 

po
r 
T
e
m
p
o
 
D
e
t
e
r
m
i
n
a
d
o
 

V
e
n
c
i
m
e
n
t
o
s
 

e 
V
a
n
t
a
g
e
n
s
 

Fi
xa

s 
- 
Pe
ss
oa
l 

Ci
vi
l 

Ob
ri

ga
çõ

es
 

Pa
tr

on
ai

s 

Ou
tr
as
 
D
e
s
p
e
s
a
s
 

Va
ri

áv
ei

s 
- 
Pe
ss
oa
l 

Ci
vi
l 

S
e
n
t
e
n
ç
a
s
 

Ju
di

ci
ai

s 

In
de
ni
za
çõ
es
 

e 
Re
st
it
ui
çõ
es
 
Tr
ab
al
hi
st
as
 

Ap
li

ca
çã

o 
Di
re
ta
 
De

co
rr

en
te

 
O
p
e
r
a
ç
ã
o
 

en
tr

e 
Ó
r
g
ã
o
s
 

Ob
ri

ga
çõ

es
 

Pa
tr

on
ai

s 

JU
RO
S 

E 
E
N
C
A
R
G
O
S
 

DA
 
DÍ

VI
DA

 

Ap
li

ca
çõ

es
 

Di
re
ta
s 

Ju
ro
s 

so
br

e 
a 

Dí
vi

da
 

po
r 

Co
nt
ra
to
 

O
U
T
R
A
S
 
D
E
S
P
E
S
A
S
 
C
O
R
R
E
N
T
E
S
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

a 
Es
ta
do
s 

e 
ao

 
Di
st
ri
to
 
Fe
de
ra
l 

Co
nt
ri
bu
iç
õe
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 

a 
In

st
it

, 
Pr
iv
. 

se
m 

Fi
ns
 
Lu
cr
at
iv
os
 

Co
nt
ri
bu
iç
õe
s 

S
u
b
v
e
n
ç
õ
e
s
 

So
ci

ai
s 

Tr
an

sf
.a

 
Co

ns
ór

ci
os

 
Pú

bl
ic

os
-C

on
tr

at
o 

de
 
Ra

te
io

 

Ra
te

io
 

pe
la

 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
em

 
Co
ns
ór
ci
o 

Pú
bl
ic
o 

E
x
e
c
u
ç
ã
o
 
Or

ça
me

nt
ár

ia
 
D
e
l
e
g
a
d
a
 

a 
Co

ns
ór

ci
os

 
Pú

bl
ic

 

Ou
tr

os
 
Se
rv
iç
os
 

de
 
Te

rc
ei

ro
s 

- 
Pe
ss
oa
 

Ju
rí

di
ca

 

Ap
li
ca
çõ
es
 
Di

re
ta

s 

Di
ár

ia
s 

- 
Pe

ss
oa

l 
Ci
vi
l 

/ 
. 

Au
xí

li
o 

Fi
na
nc
ei
ro
 

a 
Es
tu
da
nt
es
 

Au
xí

il
io

-f
ar

da
me

nt
o 

Ma
te

ri
al

 
de
 
C
o
n
s
u
m
o
 

Pr
em
ia
çõ
es
 

Cu
lt
ur
ai
s,
 
Ar

tí
st

ic
as

, 
çi

en
t.

. 
De
sp
or
t 

Ma
te
ri
al
, 

Be
m 

ou
 
Se
rv
iç
o 

pa
ra

 
Di
st
ri
b.
 
Gr
at
uí
ta
 

Pa
ss
ag
en
s 

e 
De

sp
es

as
 
co
m 

Lo
co

mo
çã

o 

Se
rv
iç
os
 

de
 
Co
ns
ul
to
ri
a 

Ou
tr

os
 
Se
rv
iç
os
 
de

 
Te

rc
ei

ro
s 

- 
Pe
ss
oa
 

Fí
si

ca
 

Ou
tr
os
 
Se
rv
iç
os
 
de

 
Te
rc
ei
ro
s 

- 
Pe
ss
oa
 

Ju
rí

di
ca

 

Au
xi
li
o-
al
im
en
ta
çã
o 

35
7.
00
0,
00
 

12
.9
87
.0
00
,0
0 

1.
42
0.
00
0,
00
 

42
.3

38
.7

00
,0

0 

10
0.
49
7.
77
3,
00
 

9.
11
9.
12
7,
00
 

50
.0

00
,0

0 

45
5.
00
0,
00
 

36
2.
80
0,
00
 

16
.3
70
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

2.
25
5.
00
0,
00
 

92
9.
00
0,
00
 

2.
11

0.
00

0,
00

 

1.
37

0.
00

0,
00

 

14
6.
50
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

14
.3
12
.5
00
,0
0 

- 
61
.0
00
,0
0 

3.
30
0.
00
0,
00
 

51
.0
00
,0
0 

60
3.
00
0,
00
 

8.
87
1.
00
0,
00
 

69
.6
57
.5
00
,0
0 

93
93
77
 

00
0 

00
 

18
3.
95
7.
40
0,
00
 

35
7.

00
0,

00
 

16
7.
23
0.
40
0,
00
 

16
.3
70
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

12
1.
12
3.
60
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

3.
18
4.
00
0,
00
 

2.
11
0.
00
0,
00
 

1.
37
0.
00
0,
00
 

11
4.
43
9.
60
0,
00
 

30
5.

10
1.

00
0,

00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

Pá
gi
na
: 

2/
2 

MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A
A
N
U
A
L
 

20
21
 

Na
tu
re
za
 

da
 
De
sp
es
a 

po
r 

Ca
te
go
ri
as
 
Ec
on
ôm
ic
as
 
(A
ne
xo
 

2 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

(C
on
so
li
da
do
) 

Có
di
go
 

Es
pe

ci
fi

ca
çã

o 
E
l
e
m
e
n
t
o
 

Gr
up
o 

de
 

De
sp

es
a 

Ca
te
go
ri
a 

E
c
o
n
ô
m
i
c
a
 

D
E
S
P
E
S
A
S
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S
 

3.
3.
90
.4
7.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.
90
.4
8.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.
90
.4
9.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.
90
.9
1.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.
90
.9
2.
00
.0
0.
00
.0
0 

3.
3.
90
.9
3.
00
.0
0.
00
.0
0 

4.
0.
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

4.
4,
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

4.
4.
71
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

4.
4.
71
.7
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

4.
4.
72
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

4.
4.
72
.5
1.
00
.0
0.
00
.0
0 

4.
4.
90
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

4.
4.
90
.5
1.
00
.0
0.
00
.0
0 

4.
4.
90
.5
2.
00
.0
0.
00
.0
0 

4:
6.
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

4.
6,
91
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

4.
6.
91
.7
1.
00
.0
0.
00
.0
0 

9.
0.
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

9.
9.
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

9.
9.
99
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

9.
9.
99
.9
9.
00
.0
0.
00
.0
0 

Ob
ri
ga
çõ
es
 
Tr
ib
ut
ár
ia
s 

e 
Co
nt
ri
bu
ti
va
s 

Ou
tr
os
 
Au
xí
li
os
 
Fi
na
nc
ei
ro
s 

a 
Pe
ss
oa
s 

Fí
si
ca
s 

Au
xi
li
o-
Tr
an
sp
or
te
 

S
e
n
t
e
n
ç
a
s
 

Ju
di
ci
ai
s 

De
sp
es
as
 

de
 
Ex
er
cí
ci
os
 
An
te
ri
or
es
 

In
de
ni
za
çõ
es
 

e 
Re
st
it
ui
çõ
es
 

D
E
S
P
E
S
A
S
 

DE
 
CA
PI
TA
L 

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
 

Tr
an
sf
. 

a 
Co
ns
ór
ci
os
 
Pú
bl
ic
os
-C
on
tr
at
o 

de
 
Ra
te
io
 

Ra
te
io
 

pe
la
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
em
 
Co
ns
ór
ci
o 

Pú
bl
ic
o 

Ex
ec
uç
ão
 
Or
ça
me
nt
ár
ia
 
De
le
ga
da
 

a 
Co
ns
ór
ci
os
 

Pú
bl
ic
 

Ob
ra
s 

e 
In
st
al
aç
õe
s 

Ap
li
ca
çõ
es
 
Di
re
ta
s 

Ob
ra
s 

e 
In
st
al
aç
õe
s 

E
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
 

e 
Ma
te
ri
al
 
P
e
r
m
a
n
e
n
t
e
 

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
DÍ
VI
DA
 

Ap
li
ca
çã
o 

Di
re
ta
 
De
co
rr
en
te
 

de
 
Op
er
. 

en
tr
e 

Ór
gã
os
 

Pr
in
ci
pa
l 

da
 

Dí
vi
da
 
Co
nt
ra
tu
al
 
Re
sg
at
ad
o 

R
E
S
E
R
V
A
 
DE
 
C
O
N
T
I
N
G
Ê
N
C
I
A
 
OU
 
R
E
S
E
R
V
A
 
DO
 
R
P
P
S
 

R
E
S
E
R
V
A
 
DE
 
C
O
N
T
I
N
G
Ê
N
C
I
A
 
OU
 
R
E
S
E
R
V
A
 
DO
 
R
P
P
S
 

Re
se
rv
a 

de
 
Co
nt
in
gê
nc
ia
 

ou
 
Re
se
rv
a 

do
 
R
P
P
S
 

Re
se
rv
a 

de
 
Co
nt
in
gê
nc
ia
 

ou
 
Re
se
rv
a 

do
 
RP
PS
 

3.
67
8.
00
0,
00
 

1.
75
0.
00
0,
00
 

62
0.

00
0,

00
 

22
0.

00
0,

00
 

18
6.
10
0,
00
 

1.
30
6.
00
0,
00
 

4.
00
0,
00
 

80
0.

00
0,

00
 

52
.3
33
.0
00
,0
0 

3.
63

7.
00

0,
00

 

2.
20
0.
00
0,
00
 

33
.4
25
.0
00
,0
0 

56
.7

74
.0

00
,0

0 

4.
00

0,
00

 

80
0.

00
0,

00
 

55
.9
70
.0
00
,0
0 

2.
20
0.
00
0,
00
 

2.
20
0.
00
0,
00
 

33
.4

25
.0

00
,0

0 

33
.4
25
.0
00
,0
0 

To
ta
l 

da
s 

de
sp
es
as
: 

To
ta
l 

ge
ra
l:
 

58
.9

74
.0

00
,0

0 

33
.4
25
.0
00
,0
0 

39
7.

50
0.

00
0,

00
 

39
7.

50
0.

00
0,

00



Estado de Minas Gerais Página: 1/2 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Funções e Subfunçõêes de Governo (Anexo 5 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

U 
Funções I Subfunções 

1 Legislativa 31 Ação Legislativa 

122 Administração Geral 

271 Previdência Básica 
2 Judiciária 62 Defesa do Interesse Púb.No Processo Judiciário 

121 Planejamento e Orçamento 

122 Administração Geral 

123 Administração Financeira 

124 Controle Interno 

125 Normatização e Fiscalização 

126 Tecnologia da Informatização 

129 Administração de Receitas 

131 Comunicação Social 

691 Promoção Comercial 

122 Administração Geral 

181 Policiamento 

182 Defesa Civil 

183 Informação e Inteligência 

451 Infra-Estrutura Urbana 

122 Administração Geral 

241 Assistência ao ldoso 

242 Assistência ao Portador de Deficiência 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente , 

244 Assistência Comunitária 

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 

122 Administração Geral 

271 Previdência Básica 

122 Administração Geral 

301 Atenção Básica 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 

304 Vigilância Sanitária 

305 Vigilância Epidemiológica 

11 Trabalho 333 Empregabilidade 

12 Educação 122 Administração Geral 

361 Ensino Fundamental 

362 Ensino Médio 

365 Educação Infantil 

367 Educação Especial 

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

392 Difusão Cultural 

122 Administração Geral 

451 Infra-Estrutura Urbana 

452 Serviços Urbanos 

16 Habitação 482 Habitação Urbana 

17 Saneamento 122 Administração Geral U 

511 Saneamento Básico Rural 

512 Saneamento Básico Urbano 

541 Preservação e Conservação Ambiental 

542 Controle Ambiental 

20 Agricultura 122 Administração Geral 

606 Extensão Rural 

608 Promoção da Produção Agropecuária 

4 Administração 

6 Segurança Pública 

8 Assistência Social 

9 Previdência Social 

10 Saúde 

13 Cultura 

15 Urbanismo 

18 Gestão Ambiental 

22 Indústria 661 Promoção Industrial 

691 Promoção Comercial 

23 Comércio e Serviços 695 Turismo 

25 Energia 752 Energia Elétrica 

26: Transporte 782 Transporte Rodoviário 

27 Desporto e Lazer 811 Desporto de Rendimento 

812 Desporto Comunitário 

28 Encargos Especiais 841 Refinanciamento da Dívida Interna 

845 Outras Transferências 

846 Outros Encargos Especiais



Estado de Minas Gerais Página: 2/2 

MUNICÍPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Funções e Subfunções de Governo (Anexo 5 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

Funções ] Subfunções 

997 Reserva Legal 

999 Reserva de Contingência 

99 Reserva de Contingência



Estado de Minas Gerais Página: 1/2 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 
Relatório dos Campos de Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias 
Seleção: Entidade = 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 

Órgão / Unidade 

02.00 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

Dáªãçlilãl%lâ;%]AR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE DO PREFEITO E REPRESENTAÇAO POLITICA , 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DA ASSESSORIA JURÍDICA, GARANTINDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES JURIDICAS, 
ADMINISTRATIVAS E JUDICIIAIS. 

03.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA 

04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

Atuação: AS SECRETARIAS (ÓRGÁO/UNID) SEMAD (04.00) E SEMDE (10.00) FORAM UNIFICADAS NO ÓRGÃO / UNIDADE 23.00 - 
SEMADE, CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 153, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015. 

04.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMAD 

05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E GESTÃO URBANA - SEMOB 

URABtªÃaçâ(): ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAR O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
NO. 

05.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMOB 

06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFA 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA, OTIMIZANDO A ARRECADAÇÃO MUNICIPAL E OS 
DEVERES FINANCEIROS. 

06.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMFA 

07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE APOIO AO FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE PARA 

EQUACIONAR AS DEMANDAS NA ATENÇÃO À SAUDE MUNICIPAL, 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

08.00 - SECRETARIA MUN. DESENV. SOCIAL E CIDADANIA -SEDESC 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, DISPONIBILIZANDO O ACESSO 

AOS SERVIÇOS SOCIA'S DO MUNICÍPIO EM ATENÇÃO À CRIANÇA, ADOLESCENTE, TERCEIRA IDADE E BUSCAR REDUZIR C 

DEFICIT HABITACIONAL DO MUNICIÍPIO. 
08.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDESC 

08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

08.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA 

08.04 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH 

08.05 - FUNDO MUN DE AMPARO AOS ATINGIDOS BARRAGEM FUNDÃO 

08.06 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

08.07 - FUNDO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - FMJ 

08.08 - FUNDO MUNICIPAL DIREITOS PESSOA DEFICIÊNCIA -FMDPD 

08.09 - FUNDO MUN POLÍTICAS PROM,. À IGUALD. RACIAL -FUMPIR 

09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO E BUSCAR ALAVANCAR O NÍVEL EDUCACIONAL ATRAVÉS DE 

PROGRAMAS E AÇÕES EFICAZES. 
09.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMED 

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES - FME 

10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO - SEDEC 

Atuação: DESENVOLVER ATIVIDADES VOLTADAS PARA A ALAVANCAGEM ECONOMICA MUNICIPAL ATRAVÉS DE PROJETOS DE 

PPP - PARCERIAS PUBLICO PRIVADO COM O FOCO DE ELABORAR UM PLANO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

10.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO - SEDEC 

11.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA, BUSCANDO O CONTROLE INTERNO EFICIENTE E EM 

CONFORMIDADE LEGAL. 
11.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CONTROLADORIA 

12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEDEF 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DA DEFESA SOCIAL PROMOVENDO A SEGURANÇA DA POPULAÇÃO, NO 

TRAFEGO DE VEÍCULOS E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL. U 

12.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDEF 

12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - FMT 

13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTUR 

Atuação: AS SECRETARIAS (OÓRGÁO/UNID) SECTUR (13.00) E SEDESP (15.00) FORAM UNIFICADAS NO ÓRGÃO / UNIDADE 24.00 - 

SECTUD, CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 153, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015. 

13.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECTUR 

13.02 - FUNDO M. PRESERVAÇÃO PATRIMÔNIO CULTURAL - FUMPAC 

13.03 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR gcí 

14.00 - SECRETARIA MUN. AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL-SEMADS á 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DE MEIO AMBIENTE E COORDENAR AS AÇÕES LIGADAS A GESTÃO AMBIENTAL 

NO MUNICIPIO E CONTROLAR A ADEQUADA DESTINAÇÃO DOS RESIDUOS E LIXO. 

14.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMADS 



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA , 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relatório dos Campos de Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias 

Seleção: Entidade = 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 

Página: 2/2 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 

Órgão / Unidade 

14.02 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA 

15.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS - SEDESP 

Atuação: AS SECRETARIAS (ÓRGÃO/UNID) SECTUR (13.00) E SEDESP (15.00) FORAM UNIFICADAS NO ÓRGÃO / UNIDADE 24.00 - 

SECTUD, CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 153, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015. 

15.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDESP 

16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DE GOVERNO, REALIZANDO A AGENDA DE POLÍTICAS E DESENVOLVENDO 

ESTRATÉGIAS DE AÇÕES CENTRAIS DO EXECUTIVO. 
16.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEGOV 

17.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS VICINAIS - SEMEV 

Atuação: AS SECRETARIAS (ÓRGÃO/UNID) SEMEV (17.00) E SETRA (19.00) FORAM UNIFICADAS NO ÓRGÃO / UNIDADE 21.00 - 

SETEV, CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 153, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015. 
17.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMEV 

18.00 - SECRETARIA MUN. PLANEJ, SUPRIM. TRANSPAR - SEMPLA 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E DE COMPRAS E OTIMIZAR O PROCESSO 
LICITATÓRIO NA AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS. 

18.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMPLA 

19.00 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA - SETRA 

Atuação: AS SECRETARIAS (ÓRGÃO/UNID) SEMEV (17.00) E SETRA (19.00) FORAM UNIFICADAS NO ÓRGÃO / UNIDADE 21.00 - 

SETEV, CONFORME LE! COMPLEMENTAR Nº 153, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015. 

19.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SETRA ' 

20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL - SEDRU 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO RURAL, PROMOVENDO AÇÕES DE MELHORIA DO 

PROCESSO PRODUTIVO DO PRODUTOR, OTIMIZANDO AS CONDIÇÕES DE ABASTECIMENTO. 

20.01 - ADWINISTRAÇÃO GERAL DA SEDRU 

20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

21.00 - SECRETARIA MUN. TRANSPORTE E LOGÍSTICA - SETRA 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA MALHA VIÁRIA DO 

MUNICÍPIO, ALÉM DE GERIR AS ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA PROMOVENDO A EFICIÊNCIA NO CONTROLE DA 

FROTA MUNICIPAL. 
21.01-- ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SETRA 

23,.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

NA BUSCA DE PROMOVER AÇÕES PARA OTIMIZAR OS RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO E IMPLANTAR E APOIAR AÇÕES DE 

FOMENTO ECONÔMICO, GERAÇÃO DE RENDA E INCLUSÃO PRODUTIVA. 

23.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMAD 

24.00 - SECRETARIA MUN. CULTURA, PATRIM, TURIS, ESP-SECTEP 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DA CULTURA, TURISMO E DESPORTO, VISANDO A MANUTENÇÃO E 

VALORÇIÉAÇÃO DO PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E NATURAL, ATUAR NA SUSTENTABILIDADE DO TURISMO MUNICIPAL, E 

APOIAR, INCENTIVAR E CRIAR AÇÕES PARA ASSOCIAR A PRÁTICA DE ESPORTE A UMA VIDA MAIS SAUDÁVEL. 

24.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECTEP 

24,02 - FUNDO M. PRESERVAÇÃO PATRIMÔNIO CULTURAL - FUMPAC 

24.03 - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 

24.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES - FME 
' 

40



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 
Relatório dos Campos de Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias 
Seleção: Entidade = 2 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA - CONSOLIDADO 

Entidade: 2- CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA - CONSOLIDADO 

Página: 1/1 

Órgão / Unidades 

01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO, EXERCENDO FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DOS ÓRGÃOS. 
01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 

h |



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 
Relatório dos Campos de Atuação dos Órgãos e Unidades Orçamentárias 
Seleção: Entidade = 4 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA 

Página: 1/1 

Entidade: 4 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA 

Órgão / Unidades 

03.00 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE 

03.01 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE 

10.00 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE 

Atuação: ATUAR NA GERÊNCIA DAS ATIVIDADES DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO, BEM COMO INOVAR, OTIMIZAR E 
MODERNIZAR SUAS AÇOES COM FOCO NO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS. 

10.01 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE



Estado de Minas Gerais ' Página: t/1 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relatório dos Campos de Atuação dos Órgâos e Unidades Orçamentárias 

Setaçõão Emidade = 5 - NST PREV. SERV. MUNIC DE MARIANA - IPREV 

Entidade: 5 - INST. PREV. SERV. MUNIC. DE MARIANA - IPREV 

Orgão ' Unidade 

04.06 - IPREV- INST. DE PREV DOS SERV PUBLICOS DE MARIANA 

D4.01 - IPREV-INST. DE PREV DOS SERVYV PUBLICOS DE MARIANA 

Atuação: GESTÃO DA PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS E INATIVOS DO MUNICIPIO DE MARIANA, 



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 

O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4,
32
0/
64
) 

Pá
gi
na
: 

1/
18
 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

Op
er
aç
õe
s 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

En
ti
da
de
: 

1 
- 
MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

02
.0
0 

G
A
B
I
N
E
T
E
 
DO
 
PR
EF
EI
TO
 

E 
V
I
C
E
-
P
R
E
F
E
I
T
O
 

Ór
gã
o:
 

02
.0
1 

G
A
B
I
N
E
T
E
 
DO
 
P
R
E
F
E
I
T
O
 

E 
V
I
C
E
-
P
R
E
F
E
I
T
O
 

Un
id
ad
e:
 

04
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

04
.1
22
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

04
.1
22
.0
00
1 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

04
.1
22
.0
00
1.
2.
03
8 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
DO
 
G
A
B
I
N
E
T
E
 

04
.1
22
.0
03
0 

C
A
P
T
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
R
E
C
U
R
S
O
S
 

E 
P
A
R
C
E
R
I
A
S
 
PA
RA
 
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
 

04
.1
22
.0
03
0,
2.
52
0 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
P
R
O
J
E
T
O
S
 
PA
RA
 
C
A
P
T
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
R
E
C
U
R
S
O
S
 

Ór
gã
o:
 

— 
03
.0
0 

P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
I
A
 
GE
RA
L 

DO
 
MU
NI
CÍ
PI
O 

Un
id
ad
e:
 

03
.0
1 

AD
MI
NI
ST
RA
ÇÃ
O 

GE
RA
L 

DA
 
PR
OC
UR
AD
OR
IA
 

02
 

Ju
di
ci
ár
ia
 

02
.0
62
 

De
fe
sa
 

do
 
In
te
re
ss
e 

Pú
b.
No
 
Pr
oc
es
so
 

Ju
di
ci
ár
io
 

02
.0
62
.0
00
1 

A
P
O
I
O
E
 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

02
.0
62
.0
00
1.
2.
05
8 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
I
A
 

28
 

En
ca
rg
os
 
Es
pe
ci
ai
s 

28
.8
46
 

Ou
tr
os
 
En
ca
rg
os
 
Es
pe
ci
ai
s 

28
.8
46
.0
00
0 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
E
S
P
E
C
I
A
I
S
 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
 

28
.8
46
.0
00
0.
0.
00
7 

S
E
N
T
E
N
Ç
A
S
 
JU
DI
CI
AI
S 

EN
TA
TI
VA
S 

Ór
gã
o:
 

— 
05
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

O
B
R
A
S
 

E 
G
E
S
T
Ã
O
 
U
R
B
A
N
A
 

- 
S
E
M
O
B
 

Un
id
ad
e:
 

05
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
G
E
R
A
L
 
DA
 
S
E
M
O
B
 

04
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

04
,1
22
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

04
.1
22
.0
00
1 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

04
.1
22
.0
00
1 

.2
,4
26
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
DA
 
S
E
M
O
B
 

04
.1
22
.0
00
2 

- 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

04
.1
22
.0
00
2.
1.
12
0 

C
O
N
T
R
A
T
O
 

DE
 
P
R
O
G
R
A
M
A
 
C
O
M
 
CI
MV
AL
PI
 

- 
FI
SC
AL
IZ
AR
 
O
B
R
A
S
 

E 
PR
OJ
. 

A
R
Q
U
I
T
E
T
Ô
N
I
C
 

04
.1
22
.0
00
2.
1.
19
0 

A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
M
A
T
E
R
I
A
I
S
 

E 
E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O
S
 

- 
T
E
R
M
O
 

DE
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 
C
O
M
 

A 
R
E
N
O
 

04
.1
22
.0
00
2.
2.
26
2 

C
O
N
T
R
A
T
O
 
R
A
T
E
I
O
/
P
R
O
G
R
A
M
A
 
CI
MV
AL
PI
 

- G
E
S
T
A
O
 

DA
 
IL
UM
 
PU
BL
IC
A 

04
.1
22
.0
00
2,
2.
26
3 

& 
C
O
N
T
R
A
T
O
 
RA
TE
IO
 
PA
RA
 
G
E
S
T
A
O
 

DO
 
CI
MV
AL
PI
 

e 

04
.1
22
.0
00
2.
2.
28
6 

C
O
N
T
R
A
T
O
 

DE
 
RA
TE
IO
/ 

P
R
O
G
R
A
M
A
 
CI
MV
AL
PI
 

- 
E
X
P
A
N
S
Ã
O
 
R
E
D
E
 
I
L
U
M
I
N
A
Ç
Ã
O
 
PÚ
BL
IC
A 

04
.1
22
.0
00
2.
2.
36
4 

C
O
N
T
R
A
T
O
 
R
A
T
E
I
O
/
P
R
O
G
R
A
M
A
 
CI
MV
AL
PI
 

- 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

E 
R
U
R
A
L
 

49
.3
40
.0
00
 

00
0,
00
 

E » ,0
0 

0,
00
 

0,
00

 

34
.7
03
.0
00
,0
0 

3.
00
0,
00
 

23
.0
00
,0
0 

23
.0
00
,0
0 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

1.
80
0.
00
0,
00
 

1.
80
0.
00
0,
00
 

1.
80
0.
00
0,
00
 

1.
80
0.
00
0,
00
 

1.
70
0.
00
0,
00
 

1.
70
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29

5.
00

0,
00

 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

20
.5
97
.0
00
,0
0 

20
.5
97
.0
00
,0
0 

13
.9
92
.0
00
,0
0 

13
.9
92
.0
00
,0
0 

12
.6
53
.0
00
,0
0 

12
.6
53
.0
00
,0
0 

1.
33
9.
00
0,
00
 

52
0.
00
0,
00
 

19
.0

00
,0

0 

50
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

8.
66
1.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

65
5.
00
0,
00
 

65
5.
00
0,
00
 

65
5.
00
0,
00
 

65
5.
00
0,
00
 

65
5.
00
0,
00
 

65
5.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

32
0.
43
4.
00
0,
00
 

1.
80
0.
00
0,
00
 

1.
80
0.
00
0,
00
 

1.
80
0.
00
0,
00
 

1.
80
0.
00
0,
00
 

1.
70
0.
00
0,
00
 

1.
70
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

1.
95
0.
00
0,
00
 

1.
95
0.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

65
5.
00
0,
00
 

65
5.
00
0,
00
 

65
5.
00
0,
00
 

65
5.
00
0,
00
 

55
.3
00
.0
00
,0
0 

55
.3
00
.0
00
,0
0 

14
.5

15
.0

00
,0

0 

14
.5
15
.0
00
,0
0 

12
.6

53
.0

00
,0

0 

12
.6
53
.0
00
,0
0 

1.
86

2.
00

0,
00

 

45
0.
00
0,
00
 

73
.0
00
,0
0 

52
0.

00
0,

00
 

19
.0

00
,0

0 

50
0.
00
0,
00
 

30
0.

00
0,

00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4,
32
0/
64
) 

Pá
gi
na
: 

2/
18
 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

At
iv
id
ad
es
 

Op
er
aç
õe
s 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

En
ti
da
de
: 

1-
 
MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ór
gã
o:
 

05
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

O
B
R
A
S
 

E 
G
E
S
T
Ã
O
 
U
R
B
A
N
A
 

- 
S
E
M
O
B
 

Un
id
ad
e:
 

05
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
G
E
R
A
L
 
DA
 
S
E
M
O
B
 

o8
 

08
.2

44
 

08
.2
44
.0
02
3 

08
.2
44
.0
02
3.
2.
52
1 

13
 

13
.3

91
 

13
.3

91
.0

01
3 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
13
8 

13
.3

91
.0

01
3.

1,
13

9 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
14
0 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
14
3 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
14
7 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
14
8 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
15
0 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
15
1 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
15
2 

13
.3

91
.0

01
3.

1.
15

5 

13
.3
91
.0
01
3,
1.
15
7 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
16
0 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
16
4 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
16
7 

13
.3
91
.0
01
3.
1.
16
8 

13
.3

91
.0

01
3.

1.
53

1 

15
 

15
.1
22
 

15
.1

22
.0

00
2 

15
.1
22
.0
00
2.
2.
36
6 

15
.4

51
 

15
.4

51
.0

00
2 

15
.4
51
.0
00
2.
1.
17
3 

15
.4
51
.0
00
2,
1.
17
7 

15
.4
51
.0
00
2.
1.
53
3 

15
.4
51
.0
00
2.
1.
64
5 

15
.4

51
.0

00
2.

1.
70

0 

15
.4
51
.0
00
2.
2.
16
6 

As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

As
si
st
ên
ci
a 

Co
mu
ni
tá
ri
a 

P
R
O
G
R
A
M
A
 
M
Ã
O
S
 
S
O
L
I
D
Á
R
I
A
S
 

A
Ç
Õ
E
S
 
DO
 
M
Ã
O
S
 
S
O
L
I
D
Á
R
I
A
S
 

Cu
lt
ur
a 

Pa
tr
im
ôn
io
 

Hi
st
ór
ic
o,
 
Ar
tí
st
ic
o 

e 
Ar
qu
eo
ló
gi
co
 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
DO
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 

E 
C
U
L
T
U
R
A
L
 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

- 
IG
RE
JA
 
MA
TR
IZ
 
B
O
M
 
J
E
S
U
S
 
DO
 
M
O
N
T
E
 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
IG
RE
JA
 
DE
 
SA
NT
AN
A 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
IG
RE
JA
 
MA
TR
IZ
 
NS
A.
 
SR
A.
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
IG
RE
JA
 
DE
 
SÃ
O 

CA
ET
AN
O 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
CA
PE
LA
 

E 
DO
 
LA
RG
O 

DE
 
SA
NT
O 

AN
TÔ
NI
O 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 
IG
RE
JA
 
NS
A.
 
SR
A.
 
RO
SÁ
RI
O 

DO
S 

PR
ET
OS
 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
IG
RE
JA
 
NS
A.
 
SR
A.
 
DA
S 

M
E
R
C
Ê
S
 

RE
ST
AU
RA
R 

CA
PE
LA
 

RA
IN
HA
 

AN
JO
S/
AR
QU
IC
. 

S.
FR
AN
CI
SC
O 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
CA
PE
LA
 
N.
SR
A 

BO
A 

M
O
R
T
E
 

M
P
L
A
N
T
A
Ç
Ã
O
 

DO
 
MU
SE
U 

DA
 
CI
DA
DE
 

DE
 
MA
RI
AN
A 

IM
PL
AN
TA
ÇÃ
O 

DO
 
MU
SE
U 

VI
EI
RA
 
SE
RV
AS
 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
CA
SA
 
CA
PI
TU
LA
R 

/ M
US
EU
 
AR
TE
 
SA
CR
A 

IM
PL
AN
TA
ÇÃ
O 

DO
 
C
E
N
T
R
O
 
CU
LT
UR
AL
 
I
A
R
T
E
S
A
N
A
T
O
 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
CA
SA
 
DE
 
C
Â
M
A
R
A
 

E 
CA
DE
IA
 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
CA
SA
 
DA
 
RU
A 

DI
RE
IT
A 

- 
61
/6
5 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
IG
RE
JA
 
DO
 
RO
SÁ
RI
O 

- 
DI
ST
RI
TO
 
SA
NT
A 

RI
TA
 
DU
RÃ
O 

Ur
ba
ni
sm
o 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

C
O
N
T
R
A
T
O
 
R
A
T
E
I
O
/
P
R
O
G
R
A
M
A
 
CI
MV
AL
PI
 

- G
E
S
T
Ã
O
 

DE
 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

In
fr
a-
Es
tr
ut
ur
a 

Ur
ba
na
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

C
O
N
T
E
N
Ç
Õ
E
S
 

E 
D
R
E
N
A
G
E
N
S
 

R
E
Q
U
A
L
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 

E 
E
X
P
A
N
S
Ã
O
 
U
R
B
A
N
A
 
DE
 
B
A
I
R
R
O
S
 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
,
 
A
M
P
L
I
A
Ç
 

A
M
P
L
I
A
Ç
Ã
O
 

E 
P
A
V
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
VI
AS
 

E 
A
C
E
S
S
O
S
 
U
R
B
A
N
O
S
 

A
Ç
Õ
E
S
 
C
O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
R
E
S
 

DE
 
O
B
R
A
S
 

E 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 
U
R
B
A
N
O
S
 
(B
DM
G)
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DE
 
VI
AS
 

E 
A
C
E
S
S
O
S
 
P
Ú
B
L
I
C
O
S
 

ÃO
 

E 
MA
NU
TE
NÇ
ÃO
 

DE
 
ES
PA
ÇO
S 

CO
MU
MA
NI
TÁ
RI
OS
 

10
0.
00
0 

10
0.
00
0,
0 

10
0.
00
0 

00
.0
00
,0
 

9 S 9 5 1 j 50
0 

3 2 2 1 1 1 

.0
00
 

o 

[) o 

00
,0

0 o o 

o ,0
0 o 

00
,0
0 ) 1) 

,0
0 .) o O O O O O EESSSSS ,0
0 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

20
.5
97
.0
00
,0
0 

20
.5
97
.0
00
,0
0 

2.
49
5.
00
0,
00
 

2.
49
5.
00
0,
00
 

2.
49
5.
00
0,
00
 

2.
49
5.
00
0,
00
 

2.
61
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

1.
51
0.
00
0,
00
 

1.
51
0.
00
0,
00
 

1.
51
0.
00
0,
00
 

8.
66
1.
00
0,
00
 

32
0.
43
4.
00
0,
00
 

0,
00
 

55
.3
00
.0
00
,0
0 

0,
00
 

55
.3
00
.0
00
,0
0 

2.
49
5.
00
0,
00
 

2.
49
5.
00
0,
00
 

2.
49
5.
00
0,
00
 

2.
49
5.
00
0,
00
 

4,
90
0.
00
0,
00
 

4.
90
0.
00
0,
00
 

4.
90
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

1.
00
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

50
.0
00
,0
0 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

14
.0
60
.0
00
,0
0 

20
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
9,
00
 

12
.1
80
.0
00
,0
0 

12
.1
80
.0
00
,0
0 

2.
37
0.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

70
0.
00
0,
00
 

4.
50
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

1.
51
0.
00
0,
00



O
Q
J
V
I
W
A
Y
A
 

NLdl 
VWNVHODOHdA 

S
 

t
F
I
G
'
 

7 
0100'62) F

0
 

00 
000'02 

00 
/000'CL 

00000001 
00'000'00| 

JVYO9SIA 
OLNANVIONYNIAAY 

- SI498 
3A 

OVÔÍVZIIVAM 
£15'70100'621'vO 

00'000'02) 
00'000'02|) 

7VOSIA 
39 VIIVLINAIHL 

OVLSÃO 
VA 

O
L
N
A
W
N
I
N
O
A
N
I
S
A
A
 

0100'6Z|'pO 

00'000'02) 
OQR000'02! 

P 
seyasay 

ap 
oBÓBNSIUILUPY 

é 
621 

y0 

00000081 
00'000'08| 

4VA 
0A 

OV18399 
3 
OVÍVZIIVISIA 

11520100 
'SZL 'hO 

00'000'08| 
00'000'08|1 

VY9SI4 
9 VISVLN9IHL 

OVLSA9 
VA 

OLNANINIOANIASÃA 
0100'SZL'hO 

00'000'08) 
00'000'081 

oEÓEZI/EOS|4 
& 
OBÍEZNEUION 

Selro 

00'000'S0L'| 
00'000'S0L'L 

. 
VWAWASVO 

SIAVAIALIV 
SVA 

OVWÍNALANVW 
891 '2/0)00'EZL'hO 

00'000'S0L'| 
00'000'S0L'L 

VosId 
3 VISYVLNAIHL 

OVLSA9O 
VA 

OLNIWINIOANISÃA 
0100'€Z1'vO 

0
0
0
0
0
'
S
0
L
'
|
 

00 
000'S0L' 

L 
EJIS9UBUI4 

OBÓBNSIUILUPY 
€zl 

hO 

00'000'SS0'Z 
00'000'SS0'Z 

OBSENSIUIUIPY 
yo 

00'000'00€8'|L 
00'000'ShZ'S 

00'000'SS0'Z 
000 

V4WAS 
VA 

IvH39 
OVÍVHLSININAY 

1090 
:aPpeplun 

00'000'00€' 
LL 

00'000'SFZ'S 
00“000'SS0'Z 

000 
VAWAS 

- VANAZY4 
3A 

IVdi9INNW 
VISVLAHOAS 

0090 
:oBBJO 

00'000'00S'L 
00'000'00S'| 

yonand 
OYÓówNIWNTI 

VA 
OVÓNILANVI 

GEhc 
2000 

25L'SZ 

00'000'0ES'L 
00'000'0ES'| 

vorand 
OvÓwNIWNNTI 

AA 
3JgA] 

VA 
OVSNVYAXA 

801'1'2000'25L'SZ 

00'000'0E0'E 
00'000'00S'L 

00'000'0€S'| 
VNVEMA 

VENLNHLSAvV8dNIVA 
OLNAWNIATOANAISÃA 

Z000'25L'SZ 

00'000'0E0'E 
00'000'00S'|L 

00'000'0ES'|L 
eouIAI3 

BIÊIAUA 
TNTA 

00'000'0£E0'E 
00'000'00S'| 

00'000'0€S'| 
eIBIaUA 

Sse 

00'000'000'S| 
00'000'000'S| 

- SOdnos 
sonaisa! 

OyÍwNLLSÃA 
3 OLOOSA 

OLNINVIVHL 
39 VLA100 

3A 
VINVY9OHd 

951 
2700ZLS 

L) 

00'000'000'S| 
00'000'000'SL 

OIISVA 
OLNAWNVANVS 

9A 
SOÓINHAS 

SOC 
OVÍVZIIVSYIAINN 

1200'Z15/L) 

00'000'008 
00 

000'00G 
HIDAS 

EP 
2102/265/0012y 

9
 

- V
O
Y
 

AQ 
OLNAIWIO3LSVAV 

VIW2.1SIS 
OA 

OVÔVITdINY 
€p9' 1

2
0
0
0
 

215 
L| 

00'000'00S 
00'000'006 

VNVEMA 
VENLNHLISAVHdNI 

VA 
OLNANINOANISÃA 

Z00O'Z)S 
LL 

00'000'008'SGL 
0
0
0
0
0
 

00S'S) 
OUBAUMN 

0II1SEg 
OJuawleauves 

FARSISAA 

00'000'008 
00'000/008 

SIFVSYNNA 
19 

- VIIOYW 
3A 

OLNANIODALSYEV 
3A 

VIWALSIS 
30 

OVÍVLINVIAAI 
L2l 

LZO0LLSZ) 

00000008 
00'000'008 

ODISY9 
O
L
N
A
N
V
A
N
V
S
 

3A 
SOSIAHAS 

SOA 
OVÍVZIIVSYAANINN 

1700 
116'L) 

00'000'008 
00'000'008 

[EJNH 
09I1SEA 

OJuawWeauves 
LISZ)L 

00 
'000'00€'91 

0000000891 
OQUaAWESUES 

LL 

00'000'006 
00000006 

SOJgIANdAd 
SOlIANd 

3 
SYIHY 

LNNVIW 
3 
SYVINHO494 

“OVÔNVITAINY 
tFro2 

2000 
2Gh'SGL 

00000082 
00'000'08Z 

VO1 
- VOITANd 

V
I
O
N
A
I
A
N
Y
 VA S

A
L
N
V
L
I
N
S
A
Y
 
SYANVIWÃA 

SVA 
OVÍVLINANATIdAI 

LEE1'ZONO 
ESh'SL 

00'000'089'| 
00'000'006 

00000082 
VNYVEAdN 

VANLNHLSAVH4NIVO 
OLNANINTO/ANISÃA 

Z000'2SF'S) 

00'000'089'| 
00'000'006 

00'000'08L 
soueqf 

soóias 
zSV'S) 

00 
000'090'tL 

00'000'019'Z 
00'000'0SF' 

LL 
OWSIVEBqIN 

sp 

00'000'00€'SSG 
00'0 

0000026507 
00'000'£0L'pE 

AOWAS 
VA 

IWvHA9 
OVÍVHLSININAY 

L0'SO 
:Spepiun 

00'000'00E'SS 
00'0 

00'000'2658'0Z 
00'000'£0L'h£ 

AOWAS 
- VNYAMN 

OV1SA9 
3 
SYHEO 

TIWdI9INNW 
VISVLAHIAS 

00's0 
— 

:oBRIO 

00'000'FEOZE 
00'000'L99'8 

00'000'££t'BSZ 
00'000'0t£'6h 

WVNVIYVW 
320 

OIdI9INNW 
- | 

:aPpepnua 

leoL 
sªã?âªã% 

sepepinyy 
sojefoid 

ogóeayIDAdSA 
oBipog 

81/€ 
:BUIBEA 

(po/0ZE'p 
u 

197 
BP 

9 
oxauy) 

ouslsaos) 
ap 

oujeger! 
2P 

ewesbold 

1Z0Z 
TIVNNY 

V
I
S
V
L
I
N
A
N
V
Ô
X
O
 

|191 

WVNVIXVIW 
3A 

OIldI9INNIN 

S
I
B
J
S
O
)
 
S
E
e
u
l
i
 

o
p
 
o
p
e
r
s
ã



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4,
32
0/
64
) 

Pá
gi

na
: 

4/
18
 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

Op
er

aç
õe

s 
Es

pe
ci

ai
s 

To
ta
l 

En
ti
da
de
: 

1 
- 
MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ór
gã
o:
 

— 
06
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
F
A
Z
E
N
D
A
 

- 
S
E
M
F
A
 

Un
id
ad
e:
 

06
.0
1 

AD
MI
NI
ST
RA
: 

28
 

28
.8
41
 

28
.8
41
.0
00
0 

28
.8
41
.0
00
0.
0.
00
1 

28
.8

45
 

28
.8

45
.0

00
0 

28
.8
45
.0
00
0.
0.
03
1 

28
.8
46
 

28
.8
46
.0
00
0 

28
.8
46
.0
00
0.
0.
00
2 

99
 

99
.9

99
 

99
.9

99
.9

99
9 

99
.9

99
.9

99
9.

9.
99

9 

ÇÃ
O 

G
E
R
A
L
 
DA
 
S
E
M
F
A
 

En
ca
rg
os
 
Es
pe
ci
ai
s 

Re
fi
na
nc
ia
me
nt
o 

da
 
Dí
vi
da
 

In
te
rn
a 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES
PE
CI
AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM 
EN
TI
DA
DE
S 

R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
E
N
C
A
R
G
O
S
 
S
O
B
R
E
 

A 
DI
VI
DA
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES
PE
CI
AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM
 
EN
 

CO
NT
RI
BU
IÇ
ÃO
 

À 
CN
M 

Ou
tr
os
 
En
ca
rg
os
 
Es
pe
ci
ai
s 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
E
S
P
E
C
I
A
I
S
 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

C
O
N
T
R
I
B
U
I
Ç
O
E
S
 
PA
RA
 
F
O
R
M
A
Ç
Ã
O
 

DO
 
P
A
S
E
P
 

Re
se
rv
a 

de
 
Co
nt
in
gê
nc
ia
 

Re
se
rv
a 

de
 
Co
nt
in
gê
nc
ia
 

R
E
S
E
R
V
A
S
 

R
E
S
E
R
V
A
 
DE
 
C
O
N
T
I
N
G
E
N
C
I
A
 

T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

Ór
gã
o:
 

— 
07
.0
0 

SE
CR
ET
AR
IA
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
SA
ÚD
E 

- 
SE
MS
A 

Un
id
ad
e:
 

07
.0
1 

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

10
 

10
.1

22
 

10
.1

22
.0

02
4 

10
.1
22
.0
02
4,
2.
26
0 

10
.1
22
.0
02
4.
2.
42
4 

10
.1
22
.0
02
4.
2.
43
3 

10
.1

22
.0

02
4,

2.
49

0 

10
.3

01
 

10
.3

01
.0

02
4 

10
.3

01
.0

02
4.

1.
07

3 

10
.3
01
.0
02
4.
1.
60
5 

10
.3
01
.0
02
4.
1.
61
6 

10
.3

01
.0

02
4.

2.
28

1 

10
.3
01
.0
02
4.
2.
28
3 

10
.3

01
.0

02
4.

2.
29

0 

10
.3
01
.0
02
4.
2.
41
2 

10
. 
3
 1
.0
02
4.
2.
41
3 

RR 
s n

ar 
ds
 

E 
o A

 Fç
 

DE
 
SA
ÚD
E 

- 
FM
S 

Sa
úd

e 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 À

 S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
A
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
C
O
N
T
R
A
T
O
 D
E 

RA
TE

IO
 

CO
M 

O 
€ C
O
N
S
Ó
R
C
I
O
 

CI
AS
 

M
A
N
U
T
E
N
C
A
O
 

DO
 
C
O
N
S
E
L
H
O
 M MU
NI

CI
 
A
 D
 E

 
SA
UD
E 

M
A
N
U
T
E
N
C
A
O
 

DA
 
R
E
D
E
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 
A
T
E
N
C
A
O
 

A 
SA
UD
E 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
C
O
N
T
R
A
T
O
 

DE
 
R
A
T
E
I
O
 C
OM

 
O 
C
O
N
S
Ó
R
C
I
O
 
CI
SA
MA
PI
 

At
en

ça
o 

Bá
si

ca
 

SS
IS

TE
NC

IA
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 AÀ

 S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

R
E
F
O
R
M
A
S
 

E 
P
E
Q
U
E
N
O
S
 
R
E
P
A
R
O
S
 
D
E
 
UN

ID
AD

ES
 
B
A
S
I
C
A
S
 

DE
 
S
A
U
D
E
 

C
O
N
C
L
U
S
Ã
O
 

DA
 
CO

NS
TR

I R
U
Ç
Ã
O
 

DA
 
U
B
S
 -

 B
A
I
R
R
O
 O 

R
O
S
Á
R
I
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DO
S 

C
U
S
T
O
S
 
C
O
M
 
J
U
D
I
C
I
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 

EM
 
S
A
Ú
D
E
 

A
Ç
Õ
E
S
 

DE
 
E
D
U
C
A
Ç
 
ÃO
 
C
O
N
T
I
N
U
A
D
A
 
E
M
 S
A
Ú
D
E
 

A
Ç
Õ
E
S
 
CU

 O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
R
E
S
 

DE
 
SA
ÚD
E 

- 
O
R
D
O
 
JU

DI
CI

AL
 
P
M
M
 

e 
R
E
N
O
V
A
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
P
R
O
G
R
A
M
A
 

DE
 
S
A
Ú
D
 
E 
B
U
C
A
L
 

M
A
N
U
T
E
N
C
A
O
 

DA
S 

A
C
O
E
S
 

DE
 
A
T
E
N
C
A
O
 
BA
S 

b 
NM
AN
VI
TE
NC
AO
 
DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
DO
 
PR
OG
. 

S
A
U
D
E
 

EM
 
C
A
S
A
 

49
.3
40
.0
00
,0
0 

0,
00
 

0,
00
 

1.
51
1.
00
0,
00
 

1.
51
1.
00
0,
00
 

1.
51
1.
00
0,
00
 

1.
26
1.
00
0,
00
 

1.
26
1.
00
0,
00
 

75
1.
00
0,
00
 

40
0.
00
0,
00
 

11
0.
00
0,
00
 

3.
00
0,
00
 

5.
00
0,
00
 

5.
00
0,
00
 

9.
00
0,
00
 

.6
89
.0
00
,0
0 

68
9.
00
0,
00
 

74
9.
50
0,
00
 

74
9.
50
0,
00
 

70
0.
00
0,
00
 

7.
50
0,
00
 

1.
29
0.
00
0,
00
 

1.
75
2.
00
0,
00
 

29
9.
00
0,
00
 

29
9.
00
0,
00
 

70
0.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

35
6.
00
0,
00
 

44
.0
00
,0
0 

07
9.
00
0,
00
 

10
0:
00
0,
00
 

8.
66
1.
00
0,
00
 

5.
24
5.
00
0,
00
 

5.
24
5.
00
0,
00
 

5.
24
5.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

25
.0

00
,0

0 

25
.0

00
,0

0 

25
.0
00
,0
0 

3.
00
0.
00
0,
00
 

3.
00
0.
00
0,
00
 

3.
00
0.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

32
0.
43
4.
00
0,
00
 

11
.3
00
.0
00
,0
0 

11
.3
00
.0
00
,0
0 

5.
24
5.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

25
.0
00
,0
0 

25
.0
00
,0
0 

25
.0
00
,0
0 

3.
00
0.
00
0,
00
 

3.
00
0.
00
0,
00
 

3.
00
0.
00
0,
00
 

4.
00
0.
00
0,
00
 

4.
00
0.
00
0,
00
 

4.
00
0.
00
0,
00
 

4.
00
0.
00
0,
00
 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

13
.7
49
.5
00
,0
0 

13
.7
49
.5
00
,0
0 

70
0.
00
0.
00
 

7.
50
0,
00
 

11
.2
90
.0
00
,0
0 

1.
75
2.
00
0,
00
 

21
.5
60
.0
00
,0
0 

21
.5
60
.0
00
,0
0 

75
1.
00
0,
00
 

40
0.
00
0,
00
 

11
0.
00
0,
00
 

*3
,7
00
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

6.
35
6.
00
0,
00
 

44
.0
00
,0
0 

10
.0
79
.0
00
,0
0 

10
0.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 

O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 

4 
32
0/
64
) 

Pá
gi
na
: 

5/
18
 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

Op
er
aç
õe
s 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

En
ti
da
de
: 

1 
- M
UN
IC
IP
IO
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ór
gã
o:
 

— 
07
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
S
A
Ú
D
E
 

- 
S
E
M
S
A
 

Un
id
ad
e:
 

07
.0
1 

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
S
A
Ú
D
E
 

- 
FM
S 

10
 

Sa
úd
e 

10
.3
02
 

As
si
st
ên
ci
a 

Ho
sp
it
al
ar
 

e 
Am
bu
la
to
ri
al
 

10
.3
02
.0
02
4 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 À

 S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

10
.3
02
.0
02
4.
1.
45
3 

10
.3
02
.0
02
4.
1.
45
8 

10
.3
02
.0
02
4,
2.
27
9 

10
.3
02
.0
02
4.
2.
41
5 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DE
 
L
E
I
T
O
S
 
DE
 
R
E
T
A
G
U
A
R
D
A
 -
 
R
E
P
A
S
S
E
 
A
O
 
H
M
H
 

M
A
N
U
T
E
N
C
A
O
 

D
A
S
 
A
C
O
E
S
 

DE
 
M
E
D
I
A
 

E 
A
L
T
A
 
C
O
M
P
L
E
X
I
D
A
D
E
 

10
.3
02
.0
02
4.
2.
41
6 

M
A
N
U
T
E
N
C
A
O
 

D
A
S
 
A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
D
O
 
S
A
M
U
 

10
.3
02
.0
02
4.
2.
41
8 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
 
U
N
I
D
A
D
E
 

DO
 
P
R
O
N
T
O
 
A
T
E
N
D
I
M
E
N
T
O
 

10
.3
03
 

Su
po
rt
e 

Pr
of
il
át
ic
o 

e 
Te
ra
pê
ut
ic
o 

10
.3
03
.0
02
4 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 AÀ

 S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

10
.3
03
.0
02
4.
2.
43
6 

M
A
N
U
T
E
N
C
A
O
 

DA
 
A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
F
A
R
M
A
C
E
U
T
I
C
A
 

10
.3
03
.0
02
4.
2.
43
7 

P
R
O
G
R
A
M
A
 
F
A
R
M
Á
C
I
A
 
DE
 
T
O
D
O
S
 

10
.3
04
 

Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Sa
ni
tá
ri
a 

10
.3
04
.0
02
4 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 

AÀ 
S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

10
.3
04
.0
02
4,
2,
43
9 

M
A
N
U
T
E
N
C
A
O
 

DA
S 

A
C
O
E
S
 

DE
 
VI
GI
LA
NC
IA
 
SA
NI
TA
RI
A 

10
.3
05
 

Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Ep
id
em
io
ló
gi
ca
 

10
.3
05
.0
02
4 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 À

 S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

10
.3
05
.0
02
4.
2.
44
0 

M
A
N
U
T
E
N
C
A
O
 

D
A
S
 
A
C
O
E
S
 

DE
 
V
I
G
I
L
A
N
C
I
A
 
E
P
I
D
E
M
I
O
L
O
G
I
C
A
 

Ór
gã
o:
 

08
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
.
 
D
E
S
E
N
V
.
 
S
O
C
I
A
L
 

E 
C
I
D
A
D
A
N
I
A
 
-
S
E
D
E
S
C
 

Un
id
ad
e:
 

08
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
G
E
R
A
L
 
DA
 
S
E
D
E
S
C
 

o8
 

As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

08
.1
22
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

08
.1
22
.0
00
1 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

08
.1
22
.0
00
1 

.2
.3
20
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
S
E
D
E
S
C
 

08
.2
44
 

As
si
st
ên
ci
a 

Co
mu
ni
tá
ri
a 

08
.2
44
.0
00
1 

A
P
O
I
O
 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

08
.2
44
.0
00
1 

.2
.4
56
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
C
O
N
S
E
L
H
O
 

- 
C
M
A
S
 

S
 

A
D
E
Q
U
A
Ç
Ã
O
 
H
O
S
P
I
T
A
L
A
R
 
C
O
M
B
A
T
E
 
AO
 
C
O
R
O
N
A
V
R
U
S
 

- 
D
E
C
I
S
Ã
O
 
TR
T 

P
R
E
V
E
N
Ç
Ã
O
 

E 
E
N
F
R
E
N
T
A
M
E
N
T
O
 

À 
P
A
N
D
E
M
I
A
 
C
O
R
O
N
A
V
Í
R
U
S
 

- 
CO
VI
D 

19
 

49
.3
40
.0
00
,0
0 

1.
51
1.
00
0,
00
 

1.
51
1.
00
0,
00
 

1.
51

1.
00

0,
00

 

25
0.

00
0,

00
 

50
.0
00
,0
0 

0.
00
0,
00
 

00
,0
0 

.0
44
.0
00
,0
0 

0,
00
 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

80
.6
89
.0
00
,0
0 

80
.6
89
.0
00
,0
0 

80
.6
89
.0
00
,0
0 

42
.0
88
.7
00
,0
0 

42
.0
88
.7
00
,0
0 

77
5.
00
0,
00
 

31
.6
24
.0
00
,0
0 

24
3.
00
0,
00
 

9.
44
6.
70
0,
00
 

2.
30
6.
00
0,
00
 

2.
30
6.
00
0,
00
 

1.
50
0.
00
0,
00
 

80
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

25
.6
37
.0
00
,0
0 

6.
40
0.
00
0,
00
 

6.
40
0.
00
0,
00
 

6.
39
9.
00
0,
00
 

6.
39
9.
00
0,
00
 

6.
39
9.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

8.
66
1.
00
0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

87
9.
00
0,
00
 

0,
00
 

32
0.
43
4.
00
0,
00
 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

42
.3
38
.7
00
,0
0 

42
.3
38
.7
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

20
0.
00
0,
00
 

77
5.

00
0,

00
 

31
.6

24
.0

00
,0

0 
24
3.
00
0,
00
 

9.
44
6.
70
0,
00
 

2.
30
6.
00
0,
00
 

2.
30
6.
00
0,
00
 

1.
50
0.
00
0,
00
 

80
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

31
.5
60
.0
00
,0
0 

6.
40
0.
00
0,
00
 

6.
40
0.
00
0,
00
 

6.
39
9.
00
0,
00
 

6.
39
9.
00
0,
00
 

6.
39
9.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0;
,0
0 

1.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 
A
N
U
A
L
 

20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4,
32
0/
64
) 

Pá
gi
na
: 

6/
18
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj
et
os
 

Có
di
go
 

At
iv
id
ad
es
 

O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

49
.,
34
0.
00
0,
00
 

5.
04
4.
00
0,
00
 

44
4.
00
0,
00
 

En
ti
da
de
: 

1 
- 
MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ór
gã
o:
 

— 
08
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
DE
SE
NV
. 

S
O
C
I
A
L
 

E 
C
I
D
A
D
A
N
I
A
 
-
S
E
D
E
S
C
 

Un
id
ad
e:
 

08
.0
2 

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L
 

- 
F
M
A
S
 

o8
 

As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

44
4.
00
0,
00
 

08
.2
41
 

As
si
st
ên
ci
a 

ao
 
Id
os
o 

08
.2
41
.0
01
9 

PR
OT
EÇ
ÃO
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

08
.2
41
.0
01
9.
2.
31
4 

R
E
C
R
I
A
V
I
D
A
 -

 S
E
R
V
I
Ç
O
 
C
O
N
V
I
V
E
N
C
I
A
 

E 
F
O
R
T
A
L
.
 
V
I
N
C
U
L
O
 

DB
.2
43
 

As
si
st
ên
ci
a 

à 
Cr
ia
nç
a 

e 
ao
 
Ad
ol
es
ce
nt
e 

08
.2
43
.0
01
9 

PR
OT
EÇ
ÃO
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

08
.2
43
.0
01
9.
2.
40
1 

CR
IA
- 

S
E
R
V
I
Ç
O
 
C
O
N
V
I
V
E
N
C
I
A
 

E 
F
O
R
T
A
L
E
C
I
M
.
 
V
I
N
C
U
L
O
S
 

08
.2
43
.0
02
5 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
S
O
C
I
A
L
 
E
S
P
E
C
I
A
L
 

08
.2
43
.0
02
5.
2.
40
2 

UN
ID
AD
E 

DE
 
A
C
O
L
H
I
M
.
 
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
 

- 
C
R
I
A
N
Ç
A
/
A
D
O
L
E
S
 

44
4.
00
0,
00
 

08
.2
44
 

As
si
st
ên
ci
a 

Co
mu
ni
tá
ri
a 

08
.2
44
.0
00
0 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES
PE
CI
AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

08
.2
44
.0
00
0.
0.
07
8 

R
E
P
A
S
S
E
 

DE
 
S
U
B
V
E
N
Ç
Õ
E
S
 

AÀ 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 

- 
F
M
A
S
 

E 
FN
AS
 

08
.2
44
.0
01
9 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

08
.2
44
.0
01
9.
1.
26
6 

A
C
E
S
S
U
A
S
 

- 
T
R
A
B
A
L
H
O
 

08
.2
44
.0
01
9.
1.
32
3 

P
R
O
G
R
A
M
A
 
PI
SO
 
MI
NE
IR
O 

08
.2
44
.0
01
9.
1.
53
6 

CE
NT
RO
 
DE
 
I
N
C
U
B
A
Ç
Ã
O
 

E 
QU
AL
IF
IC
AÇ
ÃO
 
PR
OF
IS
SI
ON
AL
 
EM
 
OF
ÍC
IO
S 

08
.2
44
.0
01
9.
2,
12
7 

SE
RV
IÇ
O 

DE
 
T
R
A
N
S
F
E
R
E
N
C
I
A
 

DE
 
R
E
N
D
A
 -

 B
OL
SA
 
FA
MI
LI
A 

08
.2
44
.0
01
9.
2.
14
5 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
 
VI
GI
LÂ
NC
IA
 
SO
CI
OA
SS
IT
EN
CI
AL
 

08
.2
44
.0
01
9.
,2
.1
47
 

C
O
N
S
O
L
I
D
A
Ç
Ã
O
 

DO
 
SC
FV
 

- C
RA
S 

/ C
RI
A/
 
RE
CR
IA
VI
DA
 

08
.2
44
.0
01
9.
2.
14
8 

SE
RV
IÇ
O 

DE
 
F
O
R
M
A
Ç
Ã
O
 
PR
OF
IS
SI
ON
AL
 

/ J
OV
EM
 
AP
RE
ND
IZ
 

08
.2
44
.0
01
9.
2.
17
5 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

AT
IV
ID
AD
ES
 

DA
 
PA
DA
RI
A 

ES
CO
LA
 

08
.2
44
.0
01
9.
2.
17
8 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

AT
IV
ID
AD
ES
 

DA
 
AS
SI
ST
ÊN
CI
A 

JU
DI
CI
ÁR
IA
 
MU
NI
CI
PA
L 

08
.2
44
.0
01
9.
2.
29
1 

AÇ
ÕE
S 

C
O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
R
E
S
 

DE
 
AS
SI
ST
ÊN
CI
A 

SO
CI
AL
 

- A
C
O
R
D
O
 
JU
DI
CI
AL
 
PM
M 

e 
R
E
N
O
 

08
.2
44
.0
01
9.
2.
31
5 

CR
AS
 

- 
PA
IF
 

- 
SE
RV
IÇ
O 

A
T
E
N
Ç
A
O
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 A 
FA
MI
LI
A 

08
.2
44
.0
01
9.
2.
31
8 

BE
NE
FI
CI
OS
 
EV
EN
TU
AI
S 

E 
EM
ER
GE
NC
IA
IS
 

08
.2
44
.0
01
9.
2.
51
0 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
P
R
O
G
R
A
M
A
 

AT
IV
A-
ID
AD
E 

08
.2
44
.0
02
5 

y 
P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
SO
CI
AL
 
ES
PE
CI
AL
 

08
.2
44
.0
02
5.
2.
16
3 

CR
EA
S 

- 
PA
EF
I 

- 
P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
ES
PE
CI
AL
 

FA
MI
LI
A/
JI
ND
IV
. 

08
.2
44
.0
02
5.
2.
31
2 

P
R
O
G
R
A
M
A
 
IN
CL
US
ÃO
 
PR
OD
. 

DA
 
MU
LH
ER
 

- 
RE
ND
A 

MÍ
NI
MA
 

08
.2
44
.0
00
9 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 

DA
 
CR
IA
NÇ
A 

E 
DO
 
A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E
 

08
.2
44
.0
00
9.
2.
17
3 

« 
—C
ON
SO
LI
DA
ÇÃ
O 

DO
 
C
E
N
T
R
O
 

DE
 
RE
FE
RÊ
NC
IA
 
DA
 
J
U
V
E
N
T
U
D
E
 

- 
CR
J 

08
B.
24
4.
00
09
.2
.1
74
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DE
 
UN
ID
AD
E 

DE
 
A
C
O
L
H
I
M
E
N
T
O
 

- A
DU
LT
O 

H
O
M
E
M
 

E 
MU
LH
ER
 

44
4,
00
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

34
.0
00
,0
0 

00
.0
00
,0
0 

-
&
 

[ 
E 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

25
.6
37
.0
00
,0
0 

16
.1
27
.0
00
,0
0 

16
.1
27
.0
00
,0
0 

32
.0
00
,0
0 

32
.0
00
,0
0 

32
.0
00
,0
0 

18
5.
00
0,
00
 

60
.0
00
,0
0 

60
.0
00
,0
0 

12
5.
00
0,
00
 

12
5.
00
0,
00
 

15
.9
10
.0
00
,0
0 

12
.2
77
.0
00
,0
0 

17
4.
00
0,
00
 

10
.0

00
,0

0 

50
.0
00
,0
0 

1.
20
2.
00
0,
00
 

12
0.
00
0,
00
 

12
2.

00
0,

00
 

5.
02
9.
00
0,
00
 

1.
79

1.
00

0,
00

 

3.
17
0.
00
0,
00
 

60
9.
00
0,
00
 

3.
57
4.
00
0,
00
 

15
2.

00
0,

00
 

3.
42
2.
00
0,
00
 

59
.0
00
,0
0 

20
.0

00
,0

0 

39
.0

00
,0

0 

8.
66
1.
00
0,
00
 

87
9.
00
0,
00
 

62
9.
00
0,
00
 

62
9.
00
0,
00
 

62
9.
00
0,
00
 

62
9.
00
0,
00
 

62
9.
00
0,
00
 

32
0.
43
4.
00
0,
00
 

31
.5
60
.0
00
,0
0 

17
.2
00
.0
00
,0
0 

17
.2
00
.0
00
,0
0 

32
.0
00
,0
0 

32
.0
00
,0
0 

32
.0
00
,0
0 

18
5.
00
0,
00
 

60
.0
00
,0
0 

60
.0
00
,0
0 

12
5.
00
0,
00
 

12
5.
00
0,
00
 

16
.9
83
.0
00
,0
0 

62
9.
00
0,
00
 

62
9.
00
0,
00
 

12
.7
21
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

34
.0
00
,0
0 

40
0.
00
0,
00
 

17
4.
00
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

1.
20
2.
00
0,
00
 

12
0.
00
0,
00
 

12
2.
00
0,
00
 

5.
02
9.
00
0,
00
 

1.
79
1.
00
0,
00
 

3.
17
0.
00
0,
00
 

60
9.
00
0,
00
 

3.
57
4.
00
0,
00
 

15
2.
00
0,
00
 

3.
42
2.
00
0,
00
 

59
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

39
.0
00
,0
0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 

O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4,
32
0/
64
) 

Pá
gi
na
: 

7/
18
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Có
di
go
 

Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

Op
er
aç
õe
s 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta

l 

En
ti
da
de
: 

1 
- M
UN
IC
IP
IO
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ór
gã
o:
 

— 
08
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
DE
SE
NV
. 

S
O
C
I
A
L
 

E 
C
I
D
A
D
A
N
I
A
 
-
S
E
D
E
S
C
 

Un
id
ad
e:
 

08
.0
3 

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DA
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 

E 
DO
 
A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E
 

- 
F
M
C
A
 

o8
 

As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

08
.2
43
 

As
si
st
ên
ci
a 

à 
Cr
ia
nç
a 

e 
ao
 
Ad
ol
es
ce
nt
e 

08
.2
43
.0
00
9 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 

DA
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 

E 
DO
 
A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E
 

08
.2
43
.0
00
9.
0.
09
7 

F
O
M
E
N
T
O
 

E 
P
R
O
M
O
Ç
A
O
 

DE
 
P
R
O
J
E
T
O
S
 
SO
CI
AI
S 

- 
FI
A 

08
.2
43
.0
00
9.
2.
40
3 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
C
O
N
S
E
L
H
O
 
T
U
T
E
L
A
R
 

08
.2
43
.0
00
9.
2.
50
9 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
DO
 
S
E
R
V
I
Ç
O
 
FA
MÍ
LI
A 

A
C
O
L
H
E
D
O
R
A
 

08
.2
43
.0
00
9.
2.
60
7 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
C
M
D
C
A
 

E 
DO
 
F
M
C
A
 

Un
id
ad
e:
 

08
.0
4 

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
H
A
B
I
T
A
Ç
Ã
O
 

- 
FM
H 

16
 

Ha
bi
ta
çã
o 

16
.4
82
 

Ha
bi
ta
çã
o 

Ur
ba
na
 

16
.4
82
.0
02
1 

P
R
O
G
R
A
M
A
 

DE
 
M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
H
A
B
I
T
A
C
I
O
N
A
L
 

16
.4
82
.0
02
1.
1.
27
8 

E
X
P
A
N
S
Ã
O
 
U
R
B
A
N
A
 

- 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 

DO
 
N
O
V
O
 
L
O
T
E
A
M
E
N
T
O
 

- 
LC
 

Nº
 
18
3/
20
18
 

16
.4
82
.0
02
1.
1.
53
2 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 
U
N
I
D
A
D
E
S
 
H
A
B
I
T
A
C
I
O
N
A
I
S
 

- 
R
E
T
I
R
A
D
A
 
DE
 
FA
MÍ
LI
AS
 
EM
 
Á
R
E
A
S
 

DE
 
RI
SC
 

16
.4
82
.0
02
1.
1.
64
4 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 

DE
 
N
O
V
O
S
 
L
O
T
E
A
M
E
N
T
O
S
 

16
.4
82
.0
02
1.
2.
13
0 

P
R
O
G
R
A
M
A
 

DE
 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 

E 
M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
H
A
B
I
T
A
C
I
O
N
A
L
 

Un
id
ad
e:
 

08
.0
6 

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DO
 
I
D
O
S
O
 

o8
 

As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

08
.2
41
 

As
si
st
ên
ci
a 

ao
 
Id
os
o 

08
.2
41
.0
01
9 

PR
OT
EÇ
ÃO
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

08
.2
41
.0
01
9.
2.
45
0 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DE
 
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
AO
 
ID
OS
O 

Un
id
ad
e:
 

08
.0
7 

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DA
 
J
U
V
E
N
T
U
D
E
 

- 
FM
J 

o8
 

As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

08
.2
44
 

As
si
st
ên
ci
a 

Co
mu
ni
tá
ri
a 

08
.2
44
.0
01
9 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
S
O
C
I
A
L
 
BÁ
SI
CA
 

08
.2
44
.0
01
9.
2.
55
0 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DA
S 

A
T
I
W
D
A
D
E
S
 

DE
 
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 

E 
P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 

À 
J
U
V
E
N
T
U
D
E
 

e GS
 

49
,3
40
.0
00
,0
0 

.0
44
. 

4.
60
0.
00
0,
0 

4.
60
0.
00
0,
0 

4,
60
0.
00
0,
0 

o o o 

4,
60
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

1.
70
0.
00
0,
00
 

0,
0 

o 

0,
00
 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

25
.6
37
.0
00
,0
0 

19
0.
00
0,
00
 

19
0.

00
0,

00
 

19
0.

00
0,

00
 

19
0.

00
0,

00
 

16
8.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

2.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

2:
60
0.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

50
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
,0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

8.
66
1.
00
0,
00
 

87
9.
00
0,
00
 

25
0.

00
0,

00
 

25
0.
00
0,
00
 

25
0.
00
0,
00
 

25
0.
00
0,
00
 

25
0.
00
0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

32
0.
43
4.
00
0,
00
 

31
.5
60
.0
00
,0
0 

44
0.
00
0,
00
 

44
0.
00
0,
00
 

44
0.
00
0,
00
 

44
0.
00
0,
00
 

25
0.
00
0,
00
 

16
8.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

2.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

2.
60

0.
00

0,
00

 
1.

70
0.

00
0,

00
 

2.
60

0.
00

0,
00

 

50
.0

00
,0

0 

50
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

50
,0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0

00
,0

0 

20
.0

00
,0

0 

20
.0

00
,0

0 

20
.0
00
,0
0 
«



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4,
32
0/
64
) 

Pá
gi
na
: 

8/
18
 

Có
di
go
 

At
iv
id
ad
es
 

O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

En
ti
da
de
: 

1 
- M
UN
IC
IP
IO
 
DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ór
gã
o:
 

— 
08
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
DE
SE
NV
. 

Un
id
ad
e:
 

08
.0
8 

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

D 

o8
 

08
.2

42
 

08
.2
42
.0
01
9 

08
.2
42
.0
01
9.
2.
13
1 

08
.2
42
.0
02
5 

08
.2

42
.0

02
5,

2.
17

6 

Un
id
ad
e:
 

08
.0
9 

F
U
N
D
O
 
M
U
N
 
PO
LÍ
TI
CA
S 

P
R
O
M
.
 

À 
IG
UA
LD
. 

o8
 

08
.4

22
 

08
.4

22
.0

01
9 

08
.4
22
.0
01
9.
2.
13
2 

Ór
gã
o:
 

— 
09
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
E
D
 

As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

As
si
st
ên
ci
a 

ao
 
Po
rt
ad
or
 
de
 
De
fi
ci
ên
ci
a 

PR
OT
EÇ
ÃO
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DE
 
G
A
R
A
N
T
I
A
S
 
D
I
R
E
I
T
O
S
 

DA
 
P
E
S
S
O
A
 

C' 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
S
O
C
I
A
L
 
E
S
P
E
C
I
A
L
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
P
R
O
G
R
A
M
A
 

As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

Di
re
it
os
 
In
di
vi
du
ai
s,
 
Co
le
ti
vo
s 

e 
Di
fu
so
s 

PR
OT
EÇ
ÃO
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

MA
NU
TE
NÇ
ÃO
 

DA
S 

AT
IV
ID
AD
ES
 

DE
 
PR
OM
OÇ
ÃO
 

Un
id
ad
e:
 

09
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
GE
RA
L 

DA
 
S
E
M
E
D
 

12
 

12
.1
22
 

12
.1

22
.0

01
8 

12
.1
22
.0
01
8,
2.
08
7 

12
.3

61
 

12
.3
61
.0
01
8 

12
.3

61
.0

01
8.

1.
46

1 

12
.3
61
.0
01
8.
1.
53
4 

12
.3
61
.0
01
8.
1.
53
5 

12
.:
36
1.
0D
01
8.
1.
62
0 

12
.3
61
.0
01
8.
2.
17
9 

12
.3
61
.0
01
8.
2.
46
0 

12
.3

61
.0

01
8.

2.
63

8 

12
.3
61
.0
01
8.
24
64
2 

12
.3

62
 

12
.3

62
.0

01
8 

12
.3

62
.0

01
8.

2.
50

1 

12
.3
62
.0
01
8.
2.
64
0 

5 

Ed
uc
a:
 ç

ão
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
DA
 
S
E
M
E
D
 

En
si
no
 
F
u
n
d
a
m
e
n
t
a
l
 

ED
UC
AÇ
ÃO
: 

CO
MP
RO
MI
SS
O 

DE
 T

OD
OS
 

RE
VI
TA
LI
ZA
ÇÃ
O 

EM
 
UN
ID
AD
ES
 

DE
 
EN
SI
NO
 

- P
RO
G 

AM
PL
IA
ÇÃ
O 

E 
RE
QU
AL
IF
IC
AÇ
ÃO
 

DA
 
ES
CO
LA
 
SA
NT
A 

GO
DO
Y 

AM
PL
IA
ÇÃ
O 

E 
RE
QU
AL
IF
IC
AÇ
ÃO
 

DE
 
UN
ID
AD
E 

AM
PL
IA
ÇÃ
O 

E 
RE
QU
AL
IF
IC
AÇ
ÃO
 

DA
 
ES
CO
 

RE
FO
RM
A 

E 
MA
NU
TE
NÇ
ÃO
 

DA
 
CA
SA
 
DO
 
PR
OF
ES
SO
R 

E 
CO
NS
EL
 

M 
TE
MP
O 

IN
TE
GR
AL
 ED
UC
AÇ
ÃO
 
BÁ
SI
CA
 

PR
OG
RA
MA
 
ED
UC
AÇ
ÃO
 

E 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DO
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 
E
S
C
O
L
A
R
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DO
 
E
N
S
I
N
O
 
F
U
N
D
A
M
E
N
T
A
L
 

En
si
no
 
Mé
di
o 

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
C
U
R
S
I
N
H
O
 
P
R
E
M
A
R
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

D
O
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 
E
S
C
O
L
A
R
 

s
 

s s
 
R
 

AT
TI
VI
NA
DE
S 

RA
 
EJ
A 

- 
E
N
S
I
N
O
 
M
É
D
I
O
 

S
O
C
I
A
L
 

E 
C
I
D
A
D
A
N
I
A
 
-
S
E
D
E
S
C
 

IR
EI
TO
S 

P
E
S
S
O
A
 
DE
FI
CI
ÊN
CI
A 

-
F
M
D
P
D
 

OM
 
DE
FI
CI
ÊN
CI
A 

- 
I
N
C
L
U
S
Ã
O
 
P
R
O
D
U
T
I
V
A
 
DA
 
P
E
S
S
O
A
 
C
O
M
 
DE
FI
CI
ÊN
CI
A 

RA
CI
AL
 
-F
UM
PI
R 

DE
 
PO
LÍ
TI
CA
S 

DE
 
I
G
U
A
L
D
A
D
E
 

RA
' 

R
A
M
A
 
C
O
M
P
E
N
S
A
T
Ó
R
I
O
 
R
E
N
O
V
A
 

DE
 
E
N
S
I
N
O
 
NO
 
B
A
I
R
R
O
 
C
A
B
A
N
A
S
 

LA
 
DO
 
DI
ST
RI
TO
 

DE
 
P
A
S
S
A
G
E
M
 

HO
S 

DE
 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 

DO
 
E
N
S
I
N
O
 
M
É
D
I
O
 

E 
PÓ
S 

MÉ
DI
O 

0,
00
 

. ,0
0 

E F) 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

25
,6
37
.0
00
,0
0 

21
0.
00
0,
00
 

21
0.
00
0,
00
 

21
0.
00
0,
00
 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

17
0.
00
0,
00
 

17
0.
00
0,
00
 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

70
.0
80
.0
00
,0
0 

70
.0
80
.0
00
,0
0 

70
.0
04
.0
00
,0
0 

5.
26
3.
00
0,
00
 

5,
26
3.
00
0,
00
 

5.
26
3.
00
0,
00
 

42
.9
60
.0
00
,0
0 

42
.9
60
.0
00
,0
0 

31
0.
00
0,
00
 

4,
49
8.
00
0,
00
 

4.
22
7.
00
0,
00
 

33
.9
25
.0
00
,0
0 

4.
56
8.
00
0,
00
 

4.
56
8.
00
0,
00
 

13
4.
00
0,
00
 

1.
30
0.
00
0,
00
 

3.
13
4.
00
0,
00
 

8.
66
1.
00
0,
00
 

32
0.
43
4.
00
0,
00
 

87
9.
00
0,
00
 

31
.5
60
.0
00
,0
0 

0,
00
 

21
0.
00
0,
00
 

21
0.
00
0,
00
 

21
0.
00
0,
00
 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

17
0.
00
0,
00
 

17
0.
00
0,
00
 

0,
00
 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

0,
00
 

73
.6
00
.0
00
,0
0 

0,
00
 

73
.6
00
.0
00
,0
0 

73
.5
24
.0
00
,0
0 

5.
26
3.
00
0,
00
 

5.
26
3.
00
0,
00
 

5.
26
3.
00
0,
00
 

45
,4
60
.0
00
,0
0 

45
.4
60
.0
00
,0
0 

30
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

1.
00
0.
00
0,
00
 

70
0.
00
0,
00
 

31
0.
00
0,
00
 

4.
49
8.
00
0,
00
 

4.
22
7.
00
0,
00
 

33
.9
25
.0
00
,0
0 

4.
56
8.
00
0,
00
 

4.
56
8.
00
0,
00
 

13
4.
00
0,
00
 

1.
30
0.
00
0,
00
 

3.
13
4.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 
DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

Pá
gi

na
: 

9/
18

 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj

et
os

 
At

iv
id

ad
es

 
O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

En
ti
da
de
: 

1 
- 
MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ór
gã
o:
 

—09
.00

 
SE
CR
ET
AR
IA
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
ED
UC
AÇ
ÃO
 

- S
EM
ED
 

Un
id
ad
e:
 

09
.0
1 

AD
MI
NI
ST
RA
ÇÃ
O 

GE
RA
L 

DA
 
SE
ME
D 

12
 

12
.3

65
 

12
.3

65
.0

01
8 

12
.3
65
.0
01
8.
1.
30
6 

12
.3

65
.0

01
8.

1.
32

7 

12
.3
65
.0
01
8.
1.
61
9 

12
.3
65
.0
01
8.
2.
50
0 

12
.3
65
.0
01
8.
2.
64
5 

12
.3
67
 

12
.3

67
.0

01
8 

12
.3

67
.0

01
8.

2.
64

4 

13
 

13
.3
92
 

13
.3
92
.0
01
8 

13
.3
92
.0
01
8.
2.
46
1 

Ór
gã
o:
 

.1
0.
00
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 

Ed
uc
aç
ão
 

Ed
uc
aç
ão
 

In
fa
nt
il
 

ED
UC
AÇ
ÃO
: 

C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

R
E
F
O
R
M
A
S
 

E 
P
E
Q
U
E
N
O
S
 
R
E
P
A
R
O
S
 

EM
 
UN
ID
AD
ES
 

DE
 
EN
SI
NO
 

A
P
O
I
O
 AÀ 
C
R
E
C
H
E
S
 

E 
BR
AS
IL
 
C
A
R
I
N
H
O
S
O
 

- 
RE
PA
SS
E 

DO
 
FN
DE
 

A
M
P
L
I
A
Ç
Ã
O
 

E 
R
E
Q
U
A
L
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
U
N
I
D
A
D
E
 

DE
 
E
N
S
I
N
O
 
DO
 
B
A
I
R
R
O
 
R
O
S
Á
R
I
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DO
 
E
N
S
I
N
O
 
IN
FA
NT
IL
 

- 
P
R
É
-
E
S
C
O
L
A
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
DO
 
E
N
S
I
N
O
 
IN
FA
NT
IL
 

- 
C
R
E
C
H
E
S
 

Ed
uc
aç
ão
 

Es
pe
ci
al
 

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DA
S 

AT
IV
ID
AD
ES
 

DA
 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 
ES
PE
CI
AL
 

/ 
ES
PE
CI
AL
IZ
AD
A 

Cu
lt
ur
a 

Di
fu

sã
o 

Cu
lt

ur
al

 

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
 
B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
P
Ú
B
L
I
C
A
 

D
E
S
E
N
V
.
 
E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

- 
S
E
D
E
C
 

Un
id
ad
e:
 

10
.0
1 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
D
E
S
E
N
V
.
 
E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

- 
S
E
D
E
C
 

04
 

04
.6
91
 

04
.6
91
.0
00
1 

04
.6
91
.0
00
1 

.2
.4
22
 

1 11
.3
33
 

11
.3
33
.0
00
8 

11
.3
33
.0
00
8.
2.
60
9 

22
 

22
.6
61
 

22
.6
61
.0
00
8 

22
.6
61
.0
00
8.
1.
11
0 

22
.6
91
 

22
.6
91
.0
00
8 

22
.6
91
.0
00
8.
2.
33
0 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

P
r
o
m
o
ç
ã
o
 
Co
me
rc
ia
l 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
S
E
D
E
C
 

Tr
ab
al
ho
 

Em
pr
eg
ab
il
id
ad
e 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

E 
G
E
R
A
C
A
O
 

DE
 
R
E
N
D
A
 

" M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
S
I
S
T
E
M
A
 
N
A
C
I
O
N
A
L
 

DE
 
E
M
P
R
E
G
O
 

- 
SI
NE
 

In
dú
st
ri
a 

P
r
o
m
o
ç
ã
o
 

In
du
st
ri
al
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

E 
G
E
R
A
C
A
O
 

DE
 
R
E
N
D
A
 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
DO
 
DI
ST
RI
TO
 
I
N
D
U
S
T
R
I
A
L
 

Pr
om
oç
ão
 
Co
me
rc
ia
l 

c
A
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

E 
G
E
R
A
C
A
O
 

DE
 
R
E
N
D
A
 

y 
I
M
P
L
A
N
T
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
T
É
C
N
I
C
A
A
Ã
O
 
E
M
P
R
E
E
N
D
E
D
O
R
 

49
.3

40
.0

00
,0

0 

3.
52
0.
00
0,
00
 

3.
52
0.
00
0,
00
 

3.
52
0.
00
0,
00
 

1.
02

0.
00

0,
00

 

1.
02
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

20
.0

00
,0

0 

70
0.
00
0,
00
 

50
0.

00
0,

00
 

50
0.

00
0,

00
 

50
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

25
8.

43
3.

00
0,

00
 

70
.0
80
.0
00
,0
0 

70
.0

80
.0

00
,0

0 

70
.0
04
.0
00
,0
0 

15
.5
17
.0
00
,0
0 

15
.5
17
.0
00
,0
0 

8.
29
7.
00
0,
00
 

7.
22
0.
00
0,
00
 

1.
69
6.
00
0,
00
 

1.
69
6.
00
0,
00
 

1.
69
6.
00
0,
00
 

76
.0
00
,0
0 

76
.0
00
,0
0 

76
.0
00
,0
0 

76
.0
00
,0
0 

50
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

47
0.
00
0,
00
 

47
0.
00
0,
00
 

47
0.
00
0,
00
 

47
0.
00
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

8.
66
1.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

32
0.

43
4.

00
0,

00
 

73
.6

00
.0

00
,0

0 

73
.6
00
.0
00
,0
0 

73
.5

24
.0

00
,0

0 

16
.5
37
.0
00
,0
0 

16
.5
37
.0
00
,0
0 

30
0.

00
0,

00
 

20
.0
00
,0
0 

70
0.

00
0,

00
 

8.
29
7.
00
0,
00
 

7.
22
0.
00
0,
00
 

1.
69
6.
00
0,
00
 

1.
69
6.
00
0,
00
 

1.
69
6.
00
0,
00
 

76
.0

00
,0

0 

76
.0
00
,0
0 

76
.0
00
,0
0 

76
.0
00
,0
0 

1.
00
0.
00
0,
00
 

1.
00
0.
00
0,
00
 

47
0.

00
0,

00
 

47
0.

00
0,

00
 

47
0.

00
0,

00
 

47
0.
00
0,
00
 

10
.0

00
,0

0 

10
.0

00
,0

0 

10
.0

00
,0

0 

10
.0
00
,0
0 

52
0.
00
0,
00
 

50
0.

00
0,

00
 

50
0.

00
0,

00
 

50
0.
00
0,
00
 

20
.0

00
,0

0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0

00
,0

0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 
A
N
U
A
L
 
20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4,
32
0/
64
) 

Pá
gi

na
: 

10
/1

8 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj
et
os
 

At
iv

id
ad

es
 

O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

En
ti
da
de
: 

1 
- M

UN
IC
IP
IO
 

DE
 
MA
RI
AN
A 

Ór
gã
o:
 

— 1
1.
00
 
CO
NT
RO
LA
DO
RI
A 

GE
RA
L 

DO
 
MU
NI
CÍ
PI
O 

Un
id
ad
e:
 

11
.0
1 

AD
MI
NI
ST
RA
ÇÃ
O 

GE
RA
L 

DA
 
CO
NT
RO
LA
DO
RI
A 

04
 

04
.1
24
 

04
.1
24
.0
00
1 

04
.1
24
.0
00
1.
2.
01
0 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Co
nt
ro
le
 
In
te
rn
o 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
C
O
N
T
R
O
L
A
D
O
R
I
A
 

Ór
gã
o:
 

 1
2.
00
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
D
E
F
E
S
A
 
S
O
C
I
A
L
 

- 
S
E
D
E
F
 

Un
id
ad
e:
 

12
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
GE
RA
L 

DA
 
S
E
D
E
F
 

os6
 

06
.1

22
 

06
.1

22
.0

01
7 

06
.1
22
.0
01
7.
2.
17
1 

06
.1
22
.0
01
7.
2.
63
0 

06
.1

81
 

06
.1

81
.0

01
7 

06
.1
81
.0
01
7.
1.
27
3 

06
.1
81
.0
01
7.
1.
45
7 

06
.1
82
 

06
.1
82
.0
01
7 

06
.1

82
.0

01
7.

2.
17

2 

06
.1
82

.0
01
7.

2.
54

1 

06
.1
83
 

06
.1
83
.0
01
7 

06
,1
83
.0
01
7.
1.
13
4 

06
.4

51
 

06
.4
51
.0
01
7 

06
.4
51
.0
01
7.
2.
26
6 

Se
gu
ra
nç
a 

Pú
bl
ic
a 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO
LÍ
TI
CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO
CI
AL
 

E 
DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

D
A
S
 
A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
V
I
G
I
L
Â
N
C
I
A
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L
 

M
A
N
U
T
E
N
C
A
O
 

D
A
S
 
A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
S
E
D
E
F
 

Po
li
ci
am
en
to
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO
LÍ
TI
CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO
CI
AL
 

E 
DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
A
R
M
A
M
E
N
T
O
,
 
M
U
N
I
Ç
Ã
O
 

E 
E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O
S
 

DE
 
D
E
F
E
S
A
 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 

DA
 
S
E
D
E
 

DA
 
D
E
F
E
S
A
 

CI
VI
L 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

- 
CI
F 

35
7/
20
19
 

De
fe
sa
 

Ci
vi
l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO
LÍ
TI
CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO
CI
AL
 

E 
DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
CO
NV
ÊN
IO
 
CO
M 

BO
ME
IR
OS
 

MI
LI
TA
R 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
D
E
F
E
S
A
 

CI
VI
L 

In
fo
rm
aç
ão
 

e 
In
te
li
gê
nc
ia
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO
LÍ
TI
CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO
CI
AL
 

E 
DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
A
M
P
L
I
A
Ç
Ã
O
 
M
O
N
I
T
O
R
A
M
E
N
T
O
 
C
Â
M
E
R
A
S
 

In
fr
a-
Es
tr
ut
ur
a 

Ur
ba
na
 

DE
SE
NV
OL
VI
ME
NT
O 

DE
 
PO
LÍ
TI
CA
S 

DE
 
SE
GU
RA
NÇ
A 

SO
CI
AL
 

E 
DE
 
TR
ÂN
SI
TO
 

MA
NU
TE
NÇ
ÃO
 

DA
 E

NG
EN
HA
RI
A,
 
ED
UC
AÇ
ÃO
 

E 
SE
GU
RA
NÇ
A 

DO
 
TR
ÂN
SI
TO
 

Un
id
ad
e:
 

12
.0
2 

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
T
R
A
N
S
I
T
O
 

- 
FM
T 

o6
 

06
.4
51
 

06
.4

51
.0

01
7 

06
.4
51
.0
01
7.
2.
19
2 

kQ
 

S
e
g
u
r
a
n
ç
a
 

Pú
bl
ic
a 

In
fr
a-
Es
tr
ut
ur
a 

Ur
ba

na
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO
LÍ
TI
CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO
CI
AL
 

E 
DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
FU
ND
O 

MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
TR
ÂN
SI
TO
 

49
.3

40
.0

00
,0

0 

0,
00
 

0,
00
 

2.
93
0.
00
0,
00
 

2.
93
0.
00
0,
00
 

2.
93
0:
00
0,
00
 

2.
23
0.
00
0,
00
 

2.
23

0.
00

0,
00

 

23
0.

00
90

,0
0 

2.
00
0.
00
0,
00
 

70
0.

00
0,

00
 

70
0.
00
0,
00
 

70
0.
00
0,
00
 

0,
00

 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

1.
25

0.
00

0,
00

 

1.
25
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

12
.6

20
.0

00
,0

0 

11
.6
70
.0
00
,0
0 

11
.6

70
.0

00
,0

0 

11
.5

25
.0

00
,0

0 

11
.5
25
.0
00
,0
0 

37
9.

00
0,

00
 

11
.1

46
.0

00
,0

0 

13
5.

00
0,

00
 

13
5.
00
0,
00
 

15
.0

00
,0

0 

12
0.
00
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

10
.0

00
,0

0 

10
.0

00
,0

0 

95
0.
00
0,
00
 

95
0.

00
0,

00
 

95
0.
00
0,
00
 

95
0,

00
0,

00
 

95
0.
00
0,
00
 

8.
66
1.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

32
0.

43
4.

00
0,

00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

15
.5
50
.0
00
,0
0 

14
.6
00
.0
00
,0
0 

14
.6
00
.0
00
,0
0 

11
.5
25
.0
00
,0
0 

11
.5
25
.0
00
,0
0 

37
9.
00
0,
00
 

11
.1
46
.0
00
,0
0 

2.
23
0.
00
0,
00
 

2.
23
0.
00
0,
00
 

23
0.
00
0,
00
 

2.
00
0.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

15
.0

00
,0

0 
12
0.
00
0,
00
 

70
0.
00
0,
00
 

70
0.

00
0,

00
 

70
0.
00
0,
00
 

10
.0

00
,0

0 
10

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 

95
0.
00
0,
00
 

95
0.
00
0,
00
 

95
0.
00
0,
00
 

95
0.

00
0,

00
 

95
0.

00
0,

00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 
DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

Pá
gi

na
: 

11
/1
8 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj

et
os

 
At
iv
id
ad
es
 

Có
di

go
 

O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Fs
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

49
.3
40
.0
00
,0
0 

25
8.

43
3.

00
0,

00
 

40
.0
00

,0
0 

10
.9

60
.0

00
,0

0 

40
.0
00

,0
0 

10
.7

00
.0

00
,0

0 

En
ti
da
de
: 

1 
- 
MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ór
gã
o:
 

— 
14
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 

E 
DE
S.
 
S
U
S
T
E
N
T
A
V
E
L
-
S
E
M
A
D
S
 

Un
id
ad
e:
 

14
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
GE
RA
L 

DA
 
S
E
M
A
D
S
 

o4
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

20
0.
00
0,
00
 

04
,1
22
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

20
0.
00
0,
00
 

04
.1
22
.0
00
3 

G
E
S
T
Ã
O
 

DE
 
R
E
S
Í
D
U
O
S
 
S
Ó
L
I
D
O
S
 
R
E
C
I
C
L
Á
V
E
I
S
 

20
0.
00
0,
00
 

04
.1

22
.0

00
3.

2.
26

4 
C
O
N
T
R
A
T
O
 
R
A
T
E
I
O
/
P
R
O
G
R
A
M
A
 
CI
MV
AL
PI
 

- G
E
S
T
A
O
 
RE
S.
 
S
O
L
I
D
O
 
S
A
U
D
E
 

E 
U
R
B
A
N
O
 

20
0.
00
0,
00
 

6.
93
4.
00
0,
00
 

15
 

Ur
ba
ni
sm
o 

15
.4
52
 

Se
rv
iç
os
 
Ur
ba
no
s 

8.
93
4.
00
0,
00
 

15
.4
52
.0
00
3 

G
E
S
T
Ã
O
 

DE
 
R
E
S
Í
D
U
O
S
 
S
Ó
L
I
D
O
S
 
R
E
C
I
C
L
Á
V
E
I
S
 

8.
93
4.
00
0,
00
 

8.
93
4.
00
0,
00
 

15
.4
52
.0
00
3.
2.
48
6 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
 
LI
MP
EZ
A 

PÚ
BL
IC
A 

18
 

Ge
st
ão
 
Am
bi
en
ta
l 

40
.0
00
,0
0 

1.
56
6.
00
0,
00
 

18
.5
41
 

Pr
es
er
va
çã
o 

e 
C
o
n
s
e
r
v
a
ç
ã
o
 
Am
bi
en
ta
l 

40
.0
00
,0
0 

1.
21
6.
00
0,
00
 

18
.5
41
.0
00
1 

A
P
O
I
O
 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

1.
21
6.
00
0,
00
 

18
.5
41
.0
00
1 

.2
.3
68
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DA
S 

AT
IV
ID
AD
ES
 

DA
 
S
E
M
M
A
S
 

1.
21
6.
00
0,
00
 

18
.5
41
.0
00
6 

G
E
S
T
Ã
O
,
 
P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
 

18
.5
41
.0
00
6.
1.
02
6 

I
M
P
L
A
N
T
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
U
C
 
NO
 
P
A
R
Q
U
E
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
O
 
C
R
U
Z
E
I
R
O
 

18
.5
42
 

Co
nt
ro
le
 
Am
bi
en
ta
l 

18
.5
42
.0
00
3 

G
E
S
T
Ã
O
 

DE
 
R
E
S
Í
D
U
O
S
 
S
Ó
L
I
D
O
S
 
R
E
C
I
C
L
Á
V
E
I
S
 

18
.5
42
.0
00
3.
2.
09
0 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

D
O
 
A
T
E
R
R
O
 
S
A
N
I
T
Á
R
I
O
 

18
.5
42
.0
00
6 

G
E
S
T
Ã
O
,
 
P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
 

18
.5
42
.0
00
6.
2.
38
3 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

D
A
S
 
AT
IV
ID
. 

DE
 
C
O
N
T
R
.
 

E 
Q
U
A
L
I
D
A
D
E
 

D
O
 

M.
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 

40
.0
00
,0

0 

40
.0

00
,0
0 

35
0.
00
0,
00
 

30
.0
00
,0
0 

30
.0
00
,0
0 

32
0.
00
0,
00
 

32
0.

00
0,

00
 

Un
id
ad
e:
 

14
.0
2 

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
ME
IO
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 

- 
F
M
M
A
 

0,
00
 

26
0.
00
0,
00
 

26
0.
00
0,
00
 

26
0.
00
0,
00
 

26
0.
00
0,
00
 

18
 

Ge
st
ão
 
Am
bi
en
ta
l 

18
.5
41
 

Pr
es
er
va
çã
o 

e 
Co
ns
er
va
çã
o 

Am
bi
en
ta
l 

18
.5
41
.0
00
6 

GE
ST
ÃO
, 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
 

18
.5
41
 
.0
00
6.
2.
22
? 

I
M
P
L
E
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DE
 
A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

D'
E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
 

0,
00

 
2.
77
4.
00
0,
00
 

Ór
gã
o:
 

— 
16
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
G
O
V
E
R
N
O
 

- 
S
E
G
O
V
 

0,
00
 

2.
77
4.
00
0,
00
 

Un
id
ad
e:
 

16
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
G
E
R
A
L
 
DA
 
S
E
G
O
V
 

. 
2.
77
4.
00
0,
00
 

1.
91
9.
00
0,
00
 

1.
91
9.
00
0,
00
 

1.
91

9.
00

0,
C0

 

04
 

” 
Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

D4
,1
22
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

04
.1
22
.0
00
1 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

04
.1
22
.0
00
1 

.2
.6
21
 

f
ª
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
S
E
G
O
V
 

26
0.
00
0,
00
 

. 

8.
66
1.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

32
0.

43
4.

00
0,

00
 

11
.0

00
.0

00
,0

0 

10
.7

40
.0

00
,0

0 

20
0.

00
0,

00
 

20
0.
00
0,
00
 

20
0.

00
0,

00
 

20
0.

00
0,

00
 

8.
93
4.
00
0,
00
 

8.
93
4.
00
0,
00
 

8.
93
4.
00
0,
00
 

8.
93
4.
00
0,
00
 

1.
60
6.
00
0,
00
 

1.
25
6.
00
0,
00
 

1.
21
6.
00
0,
00
 

1.
21
6.
00
0,
00
 

40
.0

00
,0

0 

40
.0

00
,0

0 

35
0.

00
0,

00
 

30
.0
00
,0
0 

30
.0
00
,0
0 

32
0.
00
0,
00
 

32
0.

00
0,

00
 

26
0.

00
0,

00
 

26
0.

00
0,

00
 

26
0.

00
0,

00
 

26
0.

00
0,

00
 

26
0.
00
0,
00
 

2.
77
4.
00
0,
00
 

2.
77
4.
00
0,
00
 

2.
77
4.
00
0,
00
 

1.
91
9.
00
0,
00
 

1.
91

9.
00

0,
00

 
1.

91
9.

00
0,

00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

Pá
gi

na
: 

12
/1

8 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

Op
er

aç
õe

s 
Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

En
ti
da
de
: 

1 
- M
UN
IC
IP
IO
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ór
gã
o:
 

— 
16
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
G
O
V
E
R
N
O
 

- 
S
E
G
O
V
 

Un
id
ad
e:
 

16
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
G
E
R
A
L
 
DA
 
S
E
G
O
V
 

04
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

04
.,
13
1 

C
o
m
u
n
i
c
a
ç
ã
o
 

So
ci
al
 

04
.1
31
.0
00
1 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

04
.1
31
.0
00
1.
2.
03
4 

D
I
V
U
L
G
A
Ç
Ã
O
 
OF
IC
IA
L 

E 
P
U
B
L
I
C
I
D
A
D
E
 
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
 

Ór
gã
o:
 

— 
18
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
PL
AN
EJ
, 

SU
PR
IM
. 

T
R
A
N
S
P
A
R
 

- 
S
E
M
P
L
A
 

Un
id
ad
e:
 

18
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
G
E
R
A
L
 
DA
 
S
E
M
P
L
A
 

04
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

04
.1
21
 

Pl
an
ej
am
en
to
 

e 
Or
ça
me
nt
o 

04
.1
21
.0
00
1 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

04
.1
21
.0
00
1 

.2
.0
04
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
S
E
M
P
L
A
 

04
.1
22
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
íi
 

04
.1
22
.0
00
1 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

04
.1
22
.0
00
71
 
.1
.0
04
 

M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
AM
PL
. 

AL
MO
X.
 
C
E
N
T
R
A
L
 /

 C
E
N
T
R
O
 
D
I
S
T
R
I
B
U
I
Ç
Ã
O
 

04
.1
26
 

Te
cn
ol
og
ia
 

da
 
In
fo
rm
at
iz
aç
ão
 

04
.1
26
.0
01
2 

OT
IM
IZ
AÇ
ÃO
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
GE
ST
ÃO
 
PÚ
BL
IC
A 

04
.1
26
.0
01
2.
2.
52
7 

S
U
B
S
T
I
T
U
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O
S
 

E 
C
O
M
P
U
T
A
D
O
R
E
S
 
O
B
S
O
L
E
T
O
S
 

04
.1
26
.0
01
2.
2.
52
8 

M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 

DA
 
T
E
C
N
O
L
O
G
I
A
 

DE
 
I
N
F
O
R
M
A
Ç
Ã
O
 

04
.1
26
.0
01
2.
2.
52
9 

R
E
D
E
S
E
N
H
O
 

DA
 
R
E
D
E
 

DE
 
D
A
D
O
S
 
P
O
R
 
C
A
B
E
A
M
E
N
T
O
 

Ór
gã
o:
 

— 
20
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 

- 
S
E
D
R
U
 

Un
id
ad
e:
 

20
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
GE
RA
L 

DA
 
S
E
D
R
U
 

20
 

Ag
ri
cu
lt
ur
a 

20
.1
22
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

20
.1
22
.0
01
1 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

E 
AP
OI
O 

A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

20
.1
22
.0
01
1.
2.
62
9 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
S
E
D
R
U
 

20
.6
06
 

Ex
te
ns
ão
 
Ru
ra
l 

20
.6
06
.0
01
1 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

E 
AP
OI
O 

A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

20
.6
06
.0
01
1.
0.
05
0 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
C
O
N
V
E
N
I
O
 
C
O
M
 

AÀA 
E
M
A
T
E
R
 

20
.6
06
.0
01
1.
0.
15
5 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
C
O
N
V
Ê
N
I
O
 
C
O
M
 

O 
IM
A 

20
.6
08
 

Pr
om
oç
ão
 

da
 
Pr
od
uç
ão
 
Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

20
.6
08
.0
01
1 

y
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

E 
A
P
O
I
O
 
A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

20
.6
08
.0
01
1.
2.
19
1 

m
 

P
R
O
M
O
Ç
A
O
 

DE
 
E
V
E
N
T
O
S
 
A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
S
 

20
.6
08
.0
01
1.
2.
27
7 

P
R
O
M
O
Ç
Ã
O
 

DE
 
A
Ç
Õ
E
S
 

E 
A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DE
 
D
E
S
E
N
V
.
 
A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

49
.3
40
.0
00
,0
0 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

á 
2.
77
4.
00
0,
00
 

0,
00
 

2.
77
4.
00
0,
00
 

2.
77
4.
00
0,
00
 

85
5.
00
0,
00
 

85
5.
00
0,
00
 

85
5.
00
0,
00
 

20
.0

00
,0
0 

2.
88
0.
00
0,
00
 

20
.0

00
,0
0 

2.
88
0.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0

0 
2.
88
0.
00
0,
00
 

2.
33
0.
00
0,
00
 

2.
33
0.
00
0,
00
 

2.
33
0.
00
0,
00
 

20
.0

00
,0

0 

20
.0

00
,0
0 

20
.0

00
,0

0 

55
0.
00
0,
00
 

55
0.
00
0,
00
 

25
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

10
0.

00
0,

00
 

0,
00
 

2.
46
0.
00
0,
00
 

0,
00

 
2.

08
0.

00
0,

00
 

2.
08
0.
00
0,
00
 

94
0.
00
0,
00
 

94
0.
00
0,
00
 

94
0.
00
0,
00
 

1.
14
0.
00
0,
00
 

1.
14

0.
00

0,
00

 

40
0.

00
0,

00
 

50
.0
00
,0
0 

8.
66
1.
00
0,
00
 

32
0.

43
4.

00
0,

00
 

0,
00

 
2.
77
4.
00
0,
00
 

0,
00
 

2,
77
4.
00
0,
00
 

2.
77
4.
00
0,
00
 

85
5.
00
0,
00
 

85
5.

00
0,

00
 

85
5.

00
0,

00
 

0,
00

 
2.

90
0.

00
0,

00
 

0,
00

 
2.
90
0.
00
0,
00
 

2.
90
0.
00
0,
00
 

2.
33
0.
00
0,
00
 

2.
33
0.
00
0,
00
 

2.
33
0.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0

00
,0

0 

55
0.
00
0,
00
 

55
0.
00
0,
00
 

25
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

10
0.
,0
00
,0
0 

14
0.

00
0,

00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

14
0.

00
0,

00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

14
0.

00
0,

00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

94
0.
00
0,
00
 

' 
94
0.
00
0,
00
 

94
0.

00
0,

00
 

14
0.
00
0,
00
 

14
0.

00
0,

00
 

14
0.
00
0,
00
 

14
0.

00
0,

00
 

12
0.
00
0,
00
 

12
0.

00
0,

00
 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

1.
14
0.
00
0,
00
 

1.
14

0.
00

0,
00

 

40
0.

00
0,

00
 

50
.0

00
,0

0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
 
ra

is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 AN
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
G UA
L 

20
21

 

ov
er

no
 
(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4,

32
0/

64
) 

Pá
gi
na
: 

13
/1
8 

Có
di
go
 

Es
pe

ci
fi

ca
çã

o 
Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

En
ti

da
de
: 

1 
- M
UN
IC
IP
IO
 

DE
 

Ór
gã
o:
 

.2
0.

00
 
SE
CR
ET
AR
IA
 

Un
id
ad
e:
 

20
.0

1 
AD

MI
NI

ST
RA

Ç 

20
 

20
.6
08
 

20
.6
08
.0
01
1 

20
.6
08
.0
01
1.
2.
53
3 

20
.6
08
.0
01
1.
2.
53
4 

20
.6
08
.0
01
1.
2.
53
5 

20
.6
08
.0
01
1.
2.
53
6 

Un
id

ad
e:

 
20
.0
2 

F
U
N
D
O
 
MU
 

20
 

20
.6
08
 

20
.6

08
.0

01
1 

20
.6

08
.0

01
1.

2.
26

1 

20
.6
08
.0
01
1.
2.
53
2 

Ór
gã
o:
 

 2
1.
00
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
M
 M
A
R
I
A
N
A
 

MU
NI
CI
PA
L 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 

- 
S
E
D
R
U
 

ÃO
 
G
E
R
A
L
 
DA
 
S
E
D
R
U
 

Ag
ri
cu
lt
ur
a 

Pr
om
oç
ão
 

da
 
Pr
od
uç
ão
 
Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

E 
A
P
O
I
O
 
A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

A
R
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
TE
RR
A,
 
PL
AN
TI
O 

E 
C
O
N
F
E
C
Ç
Ã
O
 

DE
 
S
I
L
A
G
E
M
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

FE
IR
AS
 
DO
 
P
R
O
D
U
T
O
R
 
R
U
R
A
L
 

V
A
C
I
N
A
Ç
Ã
O
 
C
O
N
T
R
A
 A 

RA
IV
A,
 
B
R
U
C
E
L
O
S
E
 

E 
O
U
T
R
A
S
 

R
E
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
C
O
N
V
E
N
I
O
S
 

E 
P
A
R
C
E
R
I
A
S
 

DE
 
A
P
O
I
O
 

À 
A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
A
 

NI
CI
PA
L 

DE
 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 

Ag
ri

cu
lt

ur
a 

P
r
o
m
o
ç
ã
o
 

da
 
P
r
o
d
u
ç
ã
o
 
Ag

ro
pe

cu
ár

ia
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

E 
A
P
O
I
O
 
A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

AT
IV

ID
AD

ES
 
DE

 
F
O
M
E
N
T
O
 

DO
 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 

I
N
T
E
R
M
E
D
I
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
C
O
M
P
R
A
 
C
O
N
J
U
N
T
A
 

DE
 
I
N
S
U
M
O
S
 
AO
 
P
R
O
D
U
T
O
R
 

UN
. 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 

E 
L
O
G
Í
S
T
I
C
A
 

- 
S
E
T
R
A
 

Un
id

ad
e:

 
21
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
G
E
R
A
L
 
DA
 
S
E
T
R
A
 

15
 

15
.4

51
 

15
.4

51
.0

00
2 

15
.4
51
.0
00
2.
1.
62
7 

26
 

26
.7
82
 

26
.7

82
.0

00
1 

26
.7

82
.0

00
1.

2.
41

9 

26
.7

82
.0
02

0 

26
.7
82
.0
02
0.
1.
63
9 

26
.7
82
.0
02
0.
2.
14
1 

Ur
ba
ni

sm
o 

In
fr

a-
Es

tr
ut

ur
a 

Ur
ba

na
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 

DA
 
S
E
D
E
 

DA
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 

DE
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
S
 

Tr
an
sp
or
te
 

Tr
an
sp
or
te
 
Ro
do
vi
ár
io
 

A
P
O
I
O
 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
S
E
T
R
A
 

R
E
V
I
T
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

VI
AS
 
MU

NI
CI

PA
IS

 

A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O
S
 

E 
M
A
Q
U
I
N
A
S
 
P
E
S
A
D
A
S
 

M
E
L
H
O
R
I
A
 

E 
E
X
T
E
N
S
Ã
O
 
DA

S 
E
S
T
R
A
D
A
S
 

VI
CI
NA
IS
 

49
.3
40
.0
00
,0
0 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

47
0.
00
0,
00
 

47
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

17
0.
00
0,
00
 

17
0.
00
0,
00
 

* 

17
0.
00
0,
00
 

17
0.
00
0,
00
 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

2.
46
0.
00
0,
00
 

2.
08
0.
00
0,
00
 

2.
08
0.
00
0,
00
 

1.
14
0.
00
0,
00
 

1.
14
0.
00
0,
00
 

60
0.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

30
.0
00
,0
0 

38
0.
00
0,
00
 

38
0.
00
0,
00
 

38
0.
00
0,
00
 

38
0.
00
0,
00
 

30
.0
00
,0
0 

35
0.
00
0,
00
 

8.
93
0.
00
0,
00
 

8.
93
0.
00
0,
00
 

8.
93
0.
00
0,
00
 

8.
93
0.
00
0,
00
 

3.
53
0.
00
0,
00
 

3.
53
0.
00
0,
00
 

5.
40
0.
00
0,
00
 

5.
40
0.
00
0,
00
 

8.
66
1.
00
0,
00
 

14
0.
00
0,
00
 

14
0.
00
0,
00
 

14
0.
00
0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

32
0.
43
4.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

1.
14
0.
00
0,
00
 

1.
14
0.
00
0,
00
 

60
0.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

30
.0
00
,0
0 

38
0.
00
0,
00
 

38
0.
00
0,
00
 

38
0.
00
0,
00
 

38
0.
00
0,
00
 

30
.0
00
,0
0 

35
0.
00
0,
00
 

9.
40
0.
00
0,
00
 

9.
40
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

9.
10
0.
00
0,
00
 

9.
10
0.
00
0,
00
 

3.
53
0.
00
0,
00
 

3.
53
0.
00
0,
00
 

5.
57
0.
00
0,
00
 

17
0.
00
0,
00
 

5.
40
0.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 

O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

20
21
 

Pá
gi
na
: 

14
/1
8 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
o 
je
to
s 

At
iv
id
ad
es
 

Op
er
aç
õe
s 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

En
ti
da
de
: 

1 
- M
UN
IC
IP
IO
 

DE
 
MA
R 

Ór
gã
o:
 

. 
.2
3.
00
 
SE
CR
ET
AR
 

IA
 
MU
 IA

NA
 

NI
CI
PA
L 

DE
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
A
D
 

Un
id
ad
e:
 

23
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
G
E
R
A
L
 

DA
 
S
E
M
A
D
 

09
4 

04
,1
22
 

04
.1
22
.0
00
0 

04
.1
22
.0
00
0.
0.
01
4 

04
.1
22
.0
00
1 

04
.1
22
.0
00
1 

.2
.0
06
 

04
.1
22
.0
00
1.
2.
07
0 

04
.1
22
.0
00
1.
2.
28
5 

04
,1
22
.0
00
1.
2.
42
1 

04
.1
22
.0
01
2 

04
.1
22
.0
01
2.
,2
.5
26
 

os
 

06
.1
81
 

06
.1
81
.0
01
7 

06
.1
81
.0
01
7.
2.
04
2 

06
.1
81
.0
01
7.
2.
10
7 

06
.1
81
.0
00
6 

06
.1
81
.0
00
6.
2.
04
3 

28
 

28
.8
45
 

28
.8
45
.0
00
0 

28
.8
45
.0
00
0.
0.
01
2 

28
.8
64
5.
00
00
.0
.0
13
 

28
.8
45
.0
00
0.
0.
13
5 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge

ra
l 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
E
S
P
E
C
 

D
E
S
P
E
S
A
S
 
C
O
M
 
IN

AT
IV

OS
 

E 
PE

 
AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
 

IA
IS
 

E 

C
A
P
A
C
I
T
A
Ç
Ã
O
 

E 
T
R
E
I
N
A
M
E
N
T
O
 

DE
 
S
E
R
V
I
D
O
R
E
S
 

A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
MA
TE
RI
AI
S 

E 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 
C
O
M
U
N
S
 

ÀS
 
SE
CR
ET
AI
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
A
R
Q
U
I
V
O
 
MU
NI
CI
PA
L 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

AT
IV
ID
AD
ES
 

DA
 
SE
MA
D 

OT
IM
IZ
AÇ
ÃO
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
GE
ST
ÃO
 
PÚ
BL
IC
A 

E
S
T
R
U
T
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DO
 
S
E
S
M
T
 

Se
gu
ra
nç
a 

Pú
bl
ic
a 

Po
li

ci
am

en
to

 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO
LÍ
TI
CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO
CI
AL
 

E 
DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
A
O
 

DO
 
C
O
N
V
E
N
I
O
 
C
O
M
 

À 
PO
LI
CI
A 

MI
LI
TA
R 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
A
O
 

DO
 
C
O
N
V
E
N
I
O
 
C
O
M
 

A 
PO

L 
IC

IA
 
CI

VI
L 

GE
ST
ÃO
, 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
A
O
 

DO
 
C
O
N
V
E
N
I
O
 
C
O
M
 

AÀ 
PO
LI
CI
A 

F
L
O
R
E
S
T
A
L
 

rg
os
 
Es
pe
ci
ai
s 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES
PE
CI
AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 
EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

T
R
A
N
S
F
E
R
E
N
C
I
A
 

À 
AM
AP
I 

T
R
A
N
S
F
E
R
E
N
C
I
A
 À 
A
M
M
 

C
O
N
V
E
N
I
O
 
C
O
M
 

AÀ 
A
S
S
O
C
I
A
Ç
 

rg
ão
: 

— 
24

.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N,
 
CU
LT
UR
A,
 

PA
T 

Jn
id
ad
e:
 

24
.0

1 
AD
MI
NI
ST
RA
ÇÃ
O G

 

)4 4,
12

2 
14.

122
.00

01 
14

.1
22

.0
00

1.
2.

42
0 

3 3.3
91 

3.
39

1.
00

13
 

(n
 

3.
39
1.
00
13
.2
.6
50
 
*
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

A
P
O
I
O
 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
 

RI
M 

ER
AL
 
DA
 
S
E
C
T
E
P
 

AO
 
DO
S 

MU
N.
 

M 

IS
TR
AT
IV
O 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DA
 
S
E
C
T
E
P
 

Cu
lt
ur
a 

Pa
tr
im
ôn
io
 
Hi
st
ór
ic
o,
 
Ar

tí
st

ic
o 

e A
rq
ue
ol
óg
ic
o 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
DO
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
M
U
S
E
U
 

DA
 
C
I
D
A
D
E
 

E 
C
U
L
T
U
R
A
L
 

P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 
EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

N
S
I
O
N
I
S
T
A
S
 

L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

RI
AS
 

I
N
E
R
A
D
O
R
E
S
 

- A
MI
G 

49
.3
40
.0
00
,0
0 

0,
00

 

0,
00
 

60
2.
00
0,
00
 

40
2.
00
0,
00
 

10
2.
00
0,
00
 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

6.
36
8.
00
0,
00
 

6.
36
8.
00
0,
00
 

6.
15
1.
00
0,
00
 

6.
15
1.
00
0,
00
 

6.
08
4.
00
0,
00
 

10
5.
00
0,
00
 

62
5.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

5.
25
4.
00
0,
00
 

67
.0
00
,0
0 

67
.0
00
,0
0 

21
7.
00
0,
00
 

21
7.
00
0,
00
 

18
94
.0
00
,0
0 

17
9.
00
0,
00
 

15
.0
00
,0
0 

23
.0
00
,0
0 

23
.0
00
,0
0 

7.
53
8.
00
0,
00
 

6.
09
8.
00
0,
00
 

1.
98
7.
00
0,
00
 

1.
98
7.
00
0,
00
 

1.
98
7.
00
0,
00
 

1.
98
7.
00
0,
00
 

3.
34
1.
00
0,
00
 

19
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

8.
66
1.
00
0,
00
 

83
2.
00
0,
00
 

83
2.
00
0,
00
 

37
2.
00
0,
00
 

37
2.
00
0,
00
 

37
2.
00
0,
00
 

37
2.
00
0,
00
 

46
0.
00
0,
00
 

46
0.
00
0,
00
 

46
0,
00
0,
00
 

40
0.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

91
0.
00
0,
00
 

90
0.
00
0,
00
 

60
0.
00
0,
00
 

32
0.
43
4.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

6.
52
3.
00
0,
00
 

6.
52
3.
00
0,
00
 

37
2.
00
0,
00
 

37
2.
00
0,
00
 

6.
08
4.
00
0,
00
 

10
5.
00
0,
00
 

62
5.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

5.
25
4.
00
0,
00
 

67
.0
00
,0
0 

67
.0
00
,0
0 

21
7.
00
0,
00
 

21
7.
00
0,
00
 

19
4.
00
0,
00
 

17
9.
00
0,
00
 

15
.0
00
,0
0 

23
.0
00
,0
0 

23
.0
00
,0
0 

46
0.
00
0,
00
 

46
0.
00
0,
00
 

46
0.
00
0,
00
 

40
0.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

9.
05
0.
00
0,
00
 

7.
40
0.
00
0,
00
 

1.
98
7.
00
0,
00
 

1.
98
7.
00
0,
00
 

1.
98
7.
00
0,
00
 

1.
98
7.
00
0,
00
 

4.
04
3.
00
0,
00
 

19
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

iN
nf

 
A
A
A
 
A
A



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

NI
CI
P 

L
E
I
 O 

Pr
og

ra
m 

IO
 
DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 
A
N
U
A
L
 

20
21
 

a 
de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go

ve
rn

o 
(A
ne
xo
 

6 
da

 
Le
i 

nº
 
4.

32
0/

64
) 

Pá
gi
na
: 

15
/1
8 

Có
di

go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

En
ti

da
de

: 
1 

- 
MU
NI

CI
PI

O 
DE

 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ór
gã

o:
 

U
n
i
d
a
d
 

13
 

13
.3
91
 

13
.3
91
 

13
.3

91
 

13
.3
92
 

13
.3

92
 

24
 

24
.0
1 

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 
G
E
R
A
L
 

DA
 
S
E
C
T
E
P
 

e:
 

00
16
 

.0
01

6.
2 

00
13
 

.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
C
UL

TU
R
A,

 
PA

TR
IM

, 
TU
RI
S,
 
E
S
P
-
S
E
C
T
E
P
 

Cu
lt
ur
a 

Pa
tr
im
ôn
io
 

Hi
st
ór
ic
o,
 
Ar

tí
st

ic
o 

e A
rq
ue
ol
óg
ic
o 

F
O
M
E
N
T
O
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

DO
 
T
U
R
I
S
M
O
 

E 
DA
 
C
U
L
T
U
R
A
 

. 1
80
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DE
 
E
S
P
A
Ç
O
S
 
C
U
L
T
U
R
A
I
S
 

E 
A
R
T
Í
S
T
I
C
O
S
 

Di
fu

sã
o 

Cu
lt

ur
al

 

R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

D
O
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 

E 
C
U
L
T
U
R
A
L
 

13
.3

92
.0

01
3.
2.
52
2 

CA
NT

A 
M
A
R
I
A
N
A
 

- 
FE
ST
IV
AL
 
DA

 
C
A
N
Ç
Ã
O
 

13
.3
92
.0
01
3.
2.
52
3 

NA
TA
L 

DE
 
LU
Z 

13
.3
92

.0
01
3.
2.
52
4 

FE
ST
IV
AL
 
M
A
R
I
A
N
A
 
VI
VA
 

13
.3
92
 

13
.3

92
 

13
.3
92
 

13
.3

92
 

13
:3

92
: 

27
 

27
.8
11
 

27
.8
11
.0
0 00
16
 

.0
01
6.
0 

.0
01

6.
1 

.0
01

6.
1 

.0
01

6.
2 

14 

F
O
M
E
N
T
O
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

DO
 
T
U
R
I
S
M
O
 

E 
DA

 
C
U
L
T
U
R
A
 

1 
A
P
O
I
O
 AÀ

 E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
C
U
L
T
U
R
A
I
S
 

E 
A
R
T
I
S
T
I
C
A
S
 

2 
A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
I
N
S
T
R
U
M
E
N
T
O
S
 
M
U
S
I
C
A
I
S
 

- C
O
N
V
Ê
N
I
O
 

FU
NA
RT
E 

nº
 
02

9/
20

19
 

33
4 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 

DE
 
CE
U 

DA
S 

A
R
T
E
S
 

- 
C
O
N
T
R
A
T
O
 

Nº
 
81

39
31

/2
01

4/
MI

NC
 

o 
P
R
O
M
O
Ç
Ã
O
 

DE
 
F
E
S
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

E 
E
V
E
N
T
O
S
 

DA
 
C
U
L
T
U
R
A
 

E 
DA

 
A
R
T
E
 

De
sp
or
to
 

e 
La
ze
r 

De
sp
or
to
 

de
 
R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DO
 
D
E
S
P
O
R
T
O
 

E 
LA
ZE
R 

27
.8
11
.0
01
4.
2.
90
8 

P
R
O
G
R
A
M
A
 
B
O
L
S
A
 
AT

LE
TA

 

27
.8
12
 

27
.8

12
.0

0 

27
.8

12
 

27
.8

12
.0
0 

27
.8
12
.0
0 

Un
id
ad
e:
 

13
 

13
.3
91
 

13
.3

91
 

13
.3
91
 

13
.3

91
 

13
.3
91
 

14
 

De
sp

or
to

 
Co

mu
ni

tá
ri

o 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DO
 
D
E
S
P
O
R
T
O
 

E 
LA

ZE
R 

5 
AP

OI
O 

ÀS
 
EN

TI
DA

DE
S 

ES
PO

RT
IV

AS
 

.0
01
4.

0.
25

1 

27
.8
12
.0
01
4,
1.
24
0 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
,
 
AM

PL
. 

E 
R
E
F
O
R
M
A
S
 

DE
 
Á
R
E
A
S
 
E
S
P
O
R
T
I
V
A
S
 

E 
DE
 
LA

ZE
R 

27
.8
12
.0
01
4.
2.
30
2 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DE
 
Á
R
E
A
S
 

E 
A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
E
S
P
O
R
T
I
V
A
S
 

E 
DE

 
L
A
Z
E
R
 

.0
01
3 14

.2
.7
01
 

14
.2
.7
37
 

E
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
E
V
E
N
T
O
S
 
E
S
P
O
R
T
I
V
O
S
 

O
R
G
A
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DO
 
IR

ON
 
BI
KE
R 

BR
AS

IL
 

24
.0

2 
F
U
N
D
O
 

M.
 
P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
C
U
L
T
U
R
A
L
 

- 
F
U
M
P
A
C
 

Cu
lt

ur
a 

Pa
tr
im
ôn
io
 
Hi

st
ór

ic
o,

 
Ar
tí
st
ic
o 

e 
Ar
qu
eo
ló
gi
co
 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

DO
 
P
A
S
R
I
M
Ô
N
I
O
 
H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 

E 
C
U
L
T
U
R
A
L
 

16
 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
C
A
S
A
 
DO

S 
M
O
R
A
I
S
 

.0
D0
13
.1
.1
63
 

18
 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

DO
 
A
C
E
R
V
O
 
PA
TR
IM
ON
IA
L,
 
C
U
L
T
U
R
A
L
 

E 
H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 

.0
01
3.
2.
18
2 

00
16
 

e
 

F
O
M
E
N
T
O
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 
DO
 
T
U
R
I
S
M
O
 

E 
DA
 
C
U
L
T
U
R
A
 

13
.3
91
.0
01
6.
2.
18
3 

C_
ç.
. 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
DO

 
F
U
N
D
O
 

M.
 
PA

TR
IM

. 
HI
ST
. 

/ C
U
L
T
U
R
A
L
 

49
.3
40
.0
00
,0
0 

60
2.
00
0,
00
 

40
2.
00
0,
00
 

10
2.

00
0,

00
 

10
2.
00
0,
00
 

10
2.
00
0,
00
 

2.
00

0,
00

 

10
0.
00
0,
00
 

30
0.

00
0,

00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

20
0.

00
0,

00
 

00
.0
00
,0
0 

20
0.

00
0,

00
 

20
0.
00
0,
00
 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

7.
53
8.
00
0,
00
 

6.
09
8.
00
0,
00
 

3.
34
1.
00
0,
00
 

19
0.
00
0,
00
 

90
.0
00
,0
0 

90
.0
00
,0
0 

3.
15
1.
00
0,
00
 

32
0.
00
0,
00
 

80
.0
00
,0
0 

10
0.
00
0,
00
 

14
0.
00
0,
00
 

2.
83
1.
00
0,
00
 

2.
83
1.
00
0,
00
 

77
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

67
0.
00
0,
00
 

67
0.
00
0,
00
 

15
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

1.
10

0.
00

0,
00

 

1.
10
0.
00
0,
00
 

1.
10
0.
00
0,
00
 

1.
00
0.
00
0,
00
 

1.
00
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

8.
66
1.
00
0,
00
 

91
0.
00
0,
00
 

90
0.
00
0,
00
 

60
0.
00
0,
00
 

60
0.
00
0,
00
 

60
0.
00
0,
00
 

60
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

0,
00

 

32
0.
43
4.
00
0,
00
 

9.
05
0.
00
0,
00
 

7.
40
0.
00
0,
00
 

4.
04
3.
00
0,
00
 

19
0.

00
0,

00
 

90
.0

00
,0

0 

90
.0

00
,0

0 

3.
85
3.
00
0,
00
 

32
0.

00
0,

00
 

80
.0

00
,0

0 

10
0.
00
0,
00
 

14
0.
00
0,
00
 

3.
53
3.
00
0,
00
 

60
0.

00
0,

00
 

2.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

2.
83
1.
00
0,
00
 

1.
37
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.

00
0,

00
 

10
0.

00
0,

00
 

1.
27
0.
00
0,
00
 

1.
27
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.

00
0,

00
 

15
0.

00
0,

00
 

50
0.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

1.
30
D0
.0
00
,0
0 

1.
30
0.
00
0,
00
 

1.
30
0.
00
0,
00
 

1.
20
0.
00
09
0 

20
0.
00
0,
00
 

1.
00
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

PI
O 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA

L 
20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr

ab
al

ho
 

de
 
Go

ve
rn

o 
(A
ne
xo
 

6 
da

 
Le

i 
nº

 
4.

32
0/

64
) 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

. 
Pá
gi
na
: 

16
/1
8 

Có
di

go
 

Es
pe

ci
fi

ca
çã

o 
Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

Un
id

ad
e:

 

27
 

27
.8
 

27
.8
 

En
ti
d 

Ór
gã
o 

Un
id
a 

o1
 2 2 2 23
.6
9 

2 2 2 

5 5 5.
00

 

K) 5 5 

12
 

12
.0
01

4 

27
.8

12
.0

01
4.

2.
11

5 

de
: 

01
.0

3 

01
.0

3 

01
.0

3 

01
.0
3 

01
.0

3 

01
.1
22
 

01
.1

22
.0

02
 

01
.1
22
.0
02
: 

01
.1
22
.0
02
 2 

1.
27
 

1.
27
 

01
.2

7 

01
.2
7 

—T 
NN N 

NEESEESSEE sS 

2.
02
0 

j 00
.0

.0
10

 

1 1 16
.2
.4
68
 

2.
3.

00
4 

2.
4.
0 

4.
00
3 

4.
00
5 388 

5 ss 
bx 

os
 

= 
de
: 

1-
 
MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ór
gã

o:
 

— 
24
.0
0 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
CU
LT
UR
A,
 
PA

TR
IM

, 
TU

RI
S,

 
E
S
P
-
S
E
C
T
E
P
 

Un
id

ad
e:

 
24
.0
38
 
F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DO

 
TU

 R
I
S
M
O
 

Co
mé
rc
io
 

e 
Se

rv
iç

os
 

Tu
ri

sm
o 

CI
RC

UI
TO

 
DO

 
O
U
R
O
 

F
O
M
E
N
T
O
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

DO
 
T
U
R
I
S
M
O
 

E 
DA
 
C
U
L
T
U
R
A
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
CA

T 
- 
C
E
N
T
R
O
 

DE
 
AT

EN
D.

 
AO

 
T
U
R
I
S
T
A
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DE
 
D
E
S
E
N
 

24
.0

4 
F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
E
S
P
O
R
T
E
S
 

- 
FM
E 

De
sp
or
to
 

e 
La

ze
r 

De
sp

or
to

 
Co
mu
ni
tá
ri
o 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DO
 
D
E
S
P
O
R
T
O
 

E 
LA
ZE
R 

ad
e:
 

2-
 
C
A
M
A
R
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

- 
C
O
N
S
O
L
I
D
A
D
O
 

01
.0

0 

01
.0
1 

C
A
M
A
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

C
A
M
A
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Le
gi

sl
at

iv
a 

Aç
ão
 

Le
gi

sl
at

iv
a 

A
Ç
Õ
E
S
 

DO
 
P
O
D
E
R
 
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
O
 

S
E
R
V
I
Ç
O
 

DE
 
A
P
O
I
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

E 
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 

D
I
V
U
L
G
A
Ç
Ã
O
 
O
F
I
C
I
A
L
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge

ra
l 

A
Ç
Õ
E
S
 

DO
 
P
O
D
E
R
 
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
O
 

i 

R
E
S
T
A
U
R
A
Ç
Ã
O
 
A
R
Q
U
I
T
E
T
Ô
N
I
C
A
 
DO

 
P
R
É
D
I
O
 

DA
 
C
Â
M
A
R
A
 

AP
OI
O 

ÀS
 
A
Ç
Õ
E
S
 

DO
 
P
O
S
T
O
 

DE
 
I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 

Pr
ev

id
ên
ci
a 

Bá
si

ca
 

A
Ç
Õ
E
S
 

DO
 
P
O
D
E
R
 
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
O
 

- 

C
O
N
T
R
I
B
U
I
Ç
Ã
O
 
PA

RA
 
P
R
E
V
I
D
Ê
N
C
I
A
 
SO
CI
AL
 

- 
S
E
R
V
I
D
O
R
E
S
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 

DE
 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DO
 

C
O
N
T
R
I
B
U
I
Ç
Ã
O
 
PA
RA
 
P
R
E
V
I
D
Ê
N
C
I
A
 
SO

CI
AL

 
- V
E
R
E
A
D
O
R
E
S
 

49
.3
40
.0
00
,0
0 

60
2.
00
0,
00
 

0,
00
 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES

PE
CI

AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 
EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

I
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
DO
 
T
U
R
I
S
M
O
 

0,
00
 

E
S
P
O
R
T
E
 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00

 

1.
00
0,
00
 

O
P
E
R
A
C
I
O
N
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
S 

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
DO
 
C
O
R
P
O
 
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
O
 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

25
8.
43
3.
00
0,
00
 

7.
53
8.
00
0,
00
 

32
0.
00
0,
00
 

32
0.
00
0,
00
 

32
0.
00
0,
00
 

32
0.

00
0,

00
 

30
0.

00
0,

00
 

20
.0

00
,0

0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0

00
,0

0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

12
.4
30
.0
00
,0
0 

12
.4
30
.0
00
,0
0 

12
.4
30
.0
00
,0
0 

12
.4
30
.0
00
,0
0 

10
.9
46
.8
73
,0
0 

10
.9
46
.8
73
,0
0 

7.
37
1.
62
7,
00
 

11
0.
00
0,
00
 

3.
46
5.
24
6,
00
 

8.
00
0,
00
 

8.
00
0,
00
 

8.
00

0,
00

 

1.
47
5.
12
7,
00
 

1.
46
/5
.1
27
,0
0 

36
7.
12
7,
00
 

1.
08
8.
00
0,
00
 

8.
66
1.
00
0,
00
 

91
0.
00
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

10
.0

00
,0

0 

10
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

32
0.

43
4.

00
0,

00
 

9.
05
0.
00
0,
00
 

33
0.

00
0,

00
 

33
0.
00
0,
00
 

33
0.
00
0,
00
 

10
.0

00
,0

0 

10
.0
00
,0
0 

32
0.
00
0,
00
 

30
0.

00
0,

00
 

20
.0
00
,0
0 

20
.0

00
,0

0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

12
.4
31
.0
00
,0
0 

12
.4
31
.0
00
,0
0 

12
.4
31
.0
00
,0
0 

12
.4
31
.0
00
,0
0 

10
.9
46
.8
73
,0
0 

10
.9
46
.8
73
,0
0 

7.
37
1.
62
7,
00
 

11
0.
00
0,
00
 

3.
46
5.
24
6,
00
 

9.
00
0,
00
 

9.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

8.
00
0,
00
 

1.
47
5.
12
7,
00
 

1.
47
5.
12
7,
00
 

38
7.
12
7,
00
 

1.
08
8.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 
A
N
U
A
L
 

20
21
 

Pr
og
ra
ma
 

de
 

T 
ra

ba
lh

o 
de
 
Go
ve

rn
o 

(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4.

32
0/

64
) 

Pá
gi
na
: 

17
/1
8 

Có
d 

ig
o 

Es
pe

rc
if

ic
aç

ão
 

Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

Op
er
aç
õe
s 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta

l 

En
ti

da
de

: 
4 

- 
SE
 

Ór
gã
o:
 

. 
10

.0
0 

Un
id

ad
e:

 
10

.0
1 

04
 

04
.1
22
 

04
.1

22
.0

02
7 

04
.1

22
.0

02
7.

5.
00

 

04
.1

22
.0

02
7.

6.
00

 

17
 

17
.1

22
 

17
.1
22
.0
02
7 

17
.1

22
.0

02
7.
5.
00
5 

17
.1

22
.0

02
7.
6.
00
7 

17
.5
12
 

17
.5
12

.0
02
7 

17
.5

12
.0

02
7.
5.
00
4 

17
.5
12
.0
02
7.
5.
00
7 

17
.5
12
.0
02
7.
5.
00
9 

17
.5

12
.0

02
7.

6.
00

2 

17
.5

12
.0

02
7.

6.
00

3 

17
.5

12
.0

02
7.
6.
00
4 

17
.5

12
.0

02
7.
6.
00
8 

17
.5

12
.0

02
7.

6.
01

5 

17
.5
12
.0
02
7.
6.
01
6 

28
 

28
.8
46
 

28
.8
46
.0
00
0 

28
.8

46
.0

00
0.

0.
15

4 

En
ti
da
de
: 

5 
-I
NS
T.
 

Ór
gã

o:
 

— 
04

.0
0 

Un
id

ad
e:

 
04
.0
1 

| 

09
 

09
.1
22
 

79
.1
22
.0
00
4 

09
.1
22
.0
00
4.
8.
01
1 

09
.1
22
.0
00
4.
8.
01
 

09
.1
22
.0
00
4.
8.
01
 

RV
IC
O 

A
U
T
O
N
O
M
O
 

DE
 
A
G
U
A
 

E 
E
S
G
O
T
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

S
E
R
V
I
Ç
O
 
A
U
T
Ô
N
O
M
O
 

DE
 
Á
G
U
A
 

E 
E
S
G
O
T
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
-
S
A
A
E
 

S
E
R
V
I
Ç
O
 
A
U
T
Ô
N
O
M
O
 

DE
 
Á
G
U
A
 

E 
E
S
G
O
T
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
-
S
A
A
E
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

U
N
I
V
E
R
S
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DO

S 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 
B
Á
S
I
C
O
 

1 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Ã
O
 
S
E
D
E
 
P
R
Ó
P
R
I
A
 
DO

 
SA
AE
 

9 
M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
S
I
S
T
E
M
A
 
DE
 
C
O
N
T
R
O
L
E
 

DE
 
C
O
N
T
A
S
 

Sa
ne

am
en

to
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge

ra
l 

U
N
I
V
E
R
S
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 
B
Á
S
I
C
O
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
 
F
R
O
T
A
 

DE
 
V
E
Í
C
U
L
O
S
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DO

S 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
S
 

S
a
n
e
a
m
e
n
t
o
 

Bá
si
co
 
Ur

ba
no

 

U
N
I
V
E
R
S
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 
B
Á
S
I
C
O
 

H
I
D
R
O
M
E
T
R
A
Ç
Ã
O
 

C
O
N
C
L
U
S
Ã
O
 

DA
 
ET
A 

NO
 
DI
ST
RI
TO
 
P
A
D
R
E
 
V
I
E
G
A
S
 

A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
M
Á
Q
U
I
N
A
S
 

E 
E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O
S
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
NO
S 

H
I
D
R
O
M
E
T
R
O
S
 

E 
L
I
G
A
Ç
Õ
E
S
 

DE
 
Á
G
U
A
 

M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
S
I
S
T
E
M
A
 
DE
 
T
R
A
T
A
M
E
N
T
O
 

DE
 
Á
G
U
A
 

A
U
T
O
M
A
Ç
Ã
O
 

DO
 
S
I
S
T
E
M
A
 
A
B
A
S
T
E
C
I
M
E
N
T
O
 

E 
B
O
M
B
E
A
M
E
N
T
O
 

DE
 
Á
G
U
A
 

A
Ç
Õ
E
S
 

DE
 
R
E
G
U
L
A
Ç
Ã
O
 

E 
P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
 

A
M
P
L
I
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
S
I
S
T
E
M
A
 
DE
 
C
A
P
I
T
A
Ç
Ã
O
 

E 
A
B
A
S
T
E
C
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
Á
G
U
A
 

A
M
P
L
I
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DO
 
S
I
S
T
E
M
A
 
DE
 
C
O
L
E
T
A
 

DE
 
E
S
G
O
T
O
 

En
ca

rg
os

 
Es

pe
ci

ai
s 

Ou
tr
os
 
En

ca
rg

os
 

Es
pe
ci
ai
s 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
E
S
P
E
C
I
A
I
S
 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 
EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

IN
DE
NI
ZA
ÇÕ
ES
, 

RE
ST
IT
UI
ÇÕ
ES
 

E 
SE

NT
EN

ÇA
S 

JU
DI

CI
AI

S 

- 
IP

RE
V 

IP
RE
V-
 
IN

ST
. 

DE
 
P
R
E
V
 
DO

S 
S
E
R
V
 
P
U
B
L
I
C
O
S
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

PR
EV

- 
IN

ST
. 

DE
 
P
R
E
V
 
DO

S 
S
E
R
V
 
P
U
B
L
I
C
O
S
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

- 
PR

EV
. 

SE
RV
. 

MU
NI

C.
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Pr
ev
id
êg
ci
a 

So
ci

al
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

O
T
I
M
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 

DO
 

I|
IP

RE
V 

M
A
N
U
T
.
D
A
S
 
A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
A
S
 

DO
 
IP
RE
V 

& 
S
 

MA
NU
T.
 
DO
S 

B
E
N
E
F
I
C
I
O
S
 
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
A
R
I
O
S
 

DO
 

|I
PR

EV
 

a3 
S
 

MA
NU
T.
 
DA

S 
A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 
DO
S 

C
O
N
S
E
L
H
O
S
 

DO
 
IP
RE
V 

4.
90
0.
00
0,
00
 

4.
90
0.
00
0,
00
 

4,
90
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

4.
60
0.
00
0,
00
 

2.
26
0.
00
0,
00
 

2.
26
0.
00
0,
00
 

2.
26
0.
00
0,
00
 

2.
34
0.
00
0,
00
 

2.
34
0.
00
0,
00
 

1.
14
0.
00
0,
00
 

1.
00
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

14
.0
60
.0
00
,0
0 

14
.0
60
.0
00
,0
0 

14
.0
60
.0
00
,0
0 

37
0.
00
0,
00
 

37
0.

00
0,

00
 

37
0.

00
0,

00
 

37
0.
00
0,
00
 

13
.6
90
.0
00
,0
0 

8.
00
0.
00
0,
00
 

8.
00
0.
00
0,
00
 

8.
00
0.
00
0,
00
 

5.
69
0.
00
0,
00
 

5.
69
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

45
0.
00
0,
00
 

35
0.
00
0,
00
 

22
0.
00
0,
00
 

3.
20
0.
00
0,
00
 

1.
37
0.
00
0,
00
 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.2
10
.0
00
,9
0 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

1.
72
5.
00
0,
00
 

14
.1
40
.0
00
,0
0 

12
0.
00
0,
00
 

40
.0

00
,0

0 

40
.0

00
,0

0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0

00
,0

0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

' 
0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

19
.0
00
.0
00
,0
0 

19
.0
00
.0
00
,0
0 

19
.0
00
.0
00
,0
0 

67
0.

00
0,

00
 

67
0.

00
0,

00
 

67
0.

00
0,

00
 

30
0.
00
0,
00
 

37
0.

00
0,

00
 

18
.2
90
.0
00
,0
0 

10
.2
60
.0
00
,0
0 

10
.2
60
.0
00
,0
0 

2.
26

0.
00

0,
00

 

8.
00
0.
00
0,
00
 

8.
03
0.
00
0,
00
 

8.
03
0.
00
0,
00
 

1.
14
0.
00
0,
00
 

1.
00

0.
00

0,
00

 

20
0.

00
0,

00
 

10
0.

00
0,

00
 

45
0.

00
0,

00
 

35
0.
00
0,
00
 

22
0.

00
0,

00
 

3.
20
0.
00
0,
00
 

1.
37
0.
00
0,
00
 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

45
.6
35
.0
00
,0
0 

45
.6
35
.0
00
,0
0 

45
.6
35
.0
00
,0
0 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

1.
72
5.
00
0,
00
 

14
.1
40
.0
00
,0
0 

12
0.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge

 
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21

 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 

G 
ov
er
no
 
(A
ne
xo
 

6 
da
 

Le
i 

nº
 
4.

32
0/

64
) 

Pá
gi
na
: 

18
/1
8 

Có
di

go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe

ci
ai

s 
To
ta
l 

En
ti

da
de

: 
5 

- 
IN
ST
. 

PR
EV

. 
SE
RV
. 

MU
NI

C.
 
DE

 
M
A
R
I
A
N
A
 

- 
IP
RE
V 

Ór
gã
o:
 

— 
04

.0
0 

IP
RE

V-
IN

ST
. 

D 
Un
id
ad

e:
 

04
.0
1 

IP
RE
V-
IN
ST
. 

D 

09
 

09
.1

22
 

09
.1

22
.0

00
4 

09
.1
22
.0
00
4.
8.
01
5 

09
.1
22
.0
00
4.
8.
01
6 

09
.2
71
 

09
.2
71
.0
00

4 

09
.2

71
.0

00
4.
8.
01
4 

s9
 

99
.9
97
 

99
.9

97
.9

99
9 

99
.9

97
.9

99
9.
7.
77
7 G) 

E 
P
R
E
V
 
DO

S 
S
E
R
V
 
P
U
B
L
I
C
O
S
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

E 
P
R
E
V
 
DO
S 

S
E
R
V
 
P
U
B
L
I
C
O
S
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Pr
ev
id
ên
ci
a 

So
ci

al
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

O
T
I
M
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 

DO
 
|I

PR
EV

 

P
R
O
M
O
Ç
Ã
O
 

DA
 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
A
R
A
 

I
M
P
L
A
N
T
A
Ç
Ã
O
 
DO

 
P
R
O
-
G
E
S
T
Ã
O
 
R
P
P
S
 

- 
IP

RE
V 

Pr
ev
id
ên
ci
a 

Bá
si

ca
 

O
T
I
M
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 

DO
 
IP
RE
V 

MA
NU
T.
 
DO

S 
B
E
N
E
F
I
C
I
O
S
 
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
A
R
I
O
S
 

C/
RE
C.
 
T
E
S
O
U
R
O
 

Re
se
rv
a 

de
 
Co
nt
in
gê
nc
ia
 

Re
se
rv
a 

Le
ga
l 

R
E
S
E
R
V
A
S
 

R
E
S
E
R
V
A
 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
A
 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

29
.4
25
,0
00
,0
0 

29
,4
25
.0
00
,0
0 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

To
ta

l 
ge

 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

ra
l:
 

45
.6
35
.0
00
,0
0 

45
.6
35
,0
00
,0
0 

45
.6
35
.0
00
,0
0 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

29
.4
25
,0
00
,0
0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

39
7.
50
0.
00
0,
00



Es
ta
d 

M
U
N
I
C
 

É Pr
og

ra
 

o 
de
 
M
i
n
a
s
 
Ge

ra
is

 

IP
IO

 
DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 
A
N
U
A
L
 

20
21
 

Pá
gi
na
: 

1/
6 

gr
am

a 
de
 
Tr

ab
al

ho
 

de
 
Go

ve
rn

o 
- D
em
on
st
ra
ti
vo
 

de
 
Fu
nç
õe
s,
 
Su
bf
un
çõ
es
 

e 
Pr
og
ra
ma
s,
 

po
r 

Pr
oj

et
os

, 
At
iv
id
ad
es
 

e 
O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe

ci
ai

s 
(A
ne
xo
 

7 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

Có
di

go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

T l 
O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe

ci
ai

s 
To
ta
l 

o1
 

01
.0

31
 

01
.0

31
.0

0 

01
.1
2 

01
.1
22
.0
0:
 

01
.2

7 

01
.2
7 

02
 

02
.0
6 

02
.0

62
.0

00
1 

AP
OI

O 

04
 

04
,1
2 

04
,1

21
.0

00
 

0A
4.
1 

04
.1
22

.0
00

 

04
.1
22

.0
00

 

22
.0
01
 

04
.1

 

04
.1

22
.0

00
 

04
.1

22
.0

02
 

04
.1
22
.0
00
: 

04
.1
22
.0
03
 

2 1 2 1 

22
 

04
.,
12

3 

04
.1

23
.0

01
 

04
.1

24
 

04
.1
24

.0
00
 

04
12

5 

04
,1
25
.0
01
 

04
.1

26
 

04
,1
26
,0
01
 

04
,1
29
 

04
.1

29
.0

01
 

04
.1
3 

04
.1
3 

4.
69
1 

24
.6
91
.0

00
1 

Le
gi

sl
at

iv
a 

Aç
ão
 

Le
gi
sl
at
iv
a 

22
 

A
Ç
Õ
E
S
 
DO
 
P
O
D
E
R
 
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
O
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge
ra
l 

22
 

A
Ç
Õ
E
S
 
DO
 
P
O
D
E
R
 
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
O
 

Pr
ev
id
ên
ci
a 

Bá
si

ca
 

1.
00
22
 

A
Ç
Õ
E
S
 

DO
 
P
O
D
E
R
 
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
O
 

Ju
di
ci
ár
ia
 

De
fe
sa
 

do
 
In
te
re
ss
e 

Pú
b.
No
 
Pr
oc
es
so
 

Ju
di
ci
ár
io
 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Pl
an
ej
am
en
to
 

e 
O
r
ç
a
m
e
n
t
o
 

1 
AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge
ra
l 

o 
E
N
C
A
R
G
O
S
 

ES
PE

CI
AI

S 
E 

AP
OI

O 
E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

O
T
I
M
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 
P
Ú
B
L
I
C
A
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

G
E
S
T
Ã
O
 

DE
 
R
E
S
Í
D
U
O
S
 
S
Ó
L
I
D
O
S
 
R
E
C
I
C
L
Á
V
E
I
S
 

C
A
P
T
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
R
E
C
U
R
S
O
S
 

E 
P
A
R
C
E
R
I
A
S
 
P
A
R
A
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Fi
na
nc
ei
ra
 

Co
nt
ro
le
 

In
te

rn
o 

1 
AP

OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

No
rm
at
iz
aç
ão
 

e 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

Te
cn

ol
og

ia
 

da
 
In

fo
rm

at
iz

aç
ão

 

2 
O
T
I
M
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 
PÚ
BL
IC
A 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

de
 
Re
ce
it
as
 

[) 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 

G 

e 
Co
mu

ni
ca

çã
o 

So
ci

al
 

P 

00
1 

AP
OI

O 
E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

Pr
om
oç
ão
 
Co

me
rc

ia
l 

A
P
O
I
O
 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 
EM

 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

1 2 2 á 
U
N
I
V
E
R
S
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 
B
Á
S
I
C
O
 

) f 
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
 

o 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 
T
R
I
B
U
T
Á
R
I
A
 

E 
FI
SC
AL
 

[) 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 
T
R
I
B
U
T
Á
R
I
A
 

E 
FI
SC
AL
 

E
S
T
Ã
O
 
T
R
I
B
U
T
Á
R
I
A
 

E 
FI

SC
AL

 

1.
00

0,
00

 

1.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

84
3.

00
0,

00
 

84
3.

00
0,

00
 

20
.0
00
,0
0 

52
3.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

12
.4

30
.0

00
,0

0 

10
.9
46
.8
73
,0
0 

10
.9

46
.8

73
,0

0 

8.
00
0,
00
 

8.
00
0,
00
 

1.
47

5.
12

7,
00

 

1.
47
5.
12
7,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

33
.9

29
.0

00
,0

0 

2.
33
0.
00
0,
00
 

2.
33
0.
00
0,
00
 

26
.4

19
.0

00
,0

0 

24
,3
43
.0
00
,0
0 

67
.0

00
,0

0 

1.
33

9.
00

0,
00

 

37
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

1.
70

5.
00

0,
00

 

1.
70
5.
00
0,
00
 

1.
25

0.
00

0,
00

 

1.
25
0.
00
0,
00
 

18
0.
00
0,
00
 

18
0.
00
0,
00
 

55
0.
00
0,
00
 

55
0.
00
0,
00
 

17
0.
00
0,
00
 

17
0.
00
0,
00
 

85
5.
00
60
0 

85
5.
00
0,
00
 

47
0.

00
6,

00
 

47
0.
00
0,
00
 

37
2.
00
0,
00
 

37
2.

00
0,

00
 

37
2.

00
0,

00
 

12
.4
31
.0
00
,0
0 

10
.9

46
.8

73
,0

0 

10
.9

46
.8

73
,0

0 

9.
00

0,
00

 

9.
00

0,
00

 

1.
47

5.
12

7,
00

 

1.
47
5.
12
7,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

35
.1

44
.0

00
,0

0 

2.
33
0.
00
0,
00
 

2.
33
0.
00
0,
00
 

27
.6
34
.0
00
,0
0 

37
2.

00
0,

00
 

24
.3
63
.0
00
,0
0 

67
.0

00
,0

0 

1.
86
2.
00
0,
00
 

67
0.

00
0,

00
 

20
0.

00
0,

00
 

10
0.

00
0,

00
 

1.
70

5.
00

0,
00

 

1.
70
5.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

18
0.
00
0,
00
 

18
0.
00
0,
00
 

55
0.

00
0,

00
 

55
0.

00
0,

00
 

17
0.
00
0,
00
 

17
0.
00
0,
00
 

85
5.

00
0,

00
 

85
5.

00
0,

00
 

47
0.

00
0,

00
 

47
0.

00
0,

00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

Pá
gi

na
: 

2/
6 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21

 

Pr
og

ra
ma

 
de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn

o 
- 
De
mo
ns
tr
at
iv
o 

de
 
Fu

nç
õe

s,
 
Su
bf
un
çõ
es
 

e 
Pr

og
ra

ma
s,

 
po

r 
Pr
oj
et
os
, 

At
iv
id
ad
es
 

e 
O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 
Es
pe
ci
ai
s 

(A
ne
xo
 

7 
da

 
Le
i 

nº
 
4,

32
0/

64
) 

Es
pe

ci
fi

ca
çã

o 
Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

%
ª
i
?
â
g
ª
s
 

To
ta

l 

o6
 

Se
gu
ra
nç
a 

Pú
bl

ic
a 

2.
93

0.
00

0,
00

 
12
.8
37
.0
00
,0
0 

15
.7
67
.0
00
,0
0 

06
.1

22
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge
ra
l 

11
.5

25
.0

00
,0

0 
11

.5
25

.0
00

,0
0 

06
.1

22
.0

01
7 

DE
SE
NV
OL
VI
ME
NT
O 

DE
 
PO

LÍ
TI

CA
S 

DE
 
SE
GU
RA
NÇ
A 

SO
CI
AL
 

E 
DE
 T

RÂ
NS

IT
O 

11
.5
25
.0
00
,0
0 

11
.5
25
.0
00
,0
0 

.
 

Po
li

ci
am

en
to

 
2.

23
0.

00
0,

00
 

21
7.
00
0,
00
 

2.
44

7.
00

0,
00

 
06

.1
81
.0
01
7 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO

LÍ
TI

CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO

CI
AL

 
E 

DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

2.
23
0.
00
0,
00
 

19
4.

00
0,

00
 

2.
42

4.
00

0,
00

 
06
.1
81
.0
00
6 

GE
ST

ÃO
, 

PR
ES
ER
VA
ÇÃ
O 

E 
CO
NS

ER
VA

ÇÃ
O 

AM
BI

EN
TA

L 
23
.0
00
,0
0 

23
.0
00
,0
0 

06
.1

82
 

De
fe
sa
 

Ci
vi
l 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

06
.1
82
.0
01
7 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO

LÍ
TI

CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO

CI
AL

 
E 

DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

13
5.

00
0,

00
 

13
5.
00
0,
00
 

06
.1
83
 

In
fo
rm
aç
ão
 

e 
In
te
li
gê
nc
ia
 

70
0.
00
0,
00
 

70
0.
00
0,
00
 

06
.1
83
.0
01
7 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO

LÍ
TI

CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO

CI
AL

 
E 

DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

70
0.
00
0,
00
 

70
0.

00
0,

00
 

06
.4
51
 

In
fr

a-
Es

tr
ut

ur
a 

Ur
ba
na
 

96
0.

00
0,

00
 

96
0.
00
0,
00
 

06
.4

51
.0

01
7 

E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO

LÍ
TI

CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO
CI
AL
 

E 
DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

96
0.

00
0,

00
 

96
0.
00
0,
00
 

Có
di

go
 

44
4.
00
0,
00
 

25
.5
32
.0
00
,0
0 

87
9.
00
0,
00
 

26
.8
55
.0
00
,0
0 

08
.1
22
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge
ra
l 

6.
39
9.
00
0,
00
 

6.
39

9.
00

0,
00

 
08

.1
22

.0
00

1 
AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

6.
39
9.
00
0,
00
 

6.
39
9.
00
0,
00
 

08
.2
41
 

As
si

st
ên

ci
a 

ao
 
Id
os
o 

82
.0

00
,0

0 
82

.0
00

,0
0 

08
.2
41

.0
01
9 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

82
.0
00
,0
0 

82
.0
00
,0
0 

08
.2
42
 

As
si
st
ên
ci
a 

ao
 
Po

rt
ad

or
 

de
 
De

fi
ci

ên
ci

a 
21

0.
00

0,
00

 
21
0.
00
0,
00
 

08
.2
42
.0
01
9 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

08
.2
42
.0
02
5 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
SO

CI
AL

 
E
S
P
E
C
I
A
L
 

17
0.

00
0,

00
 

17
0.

00
0,

00
 

08
.2
43
 

As
si

st
ên

ci
a 

à 
Cr

ia
nç

a 
e 

ao
 
Ad
ol
es
ce
nt
e 

37
5.
00
0,
00
 

25
0.
00
0,
00
 

62
5.
00
0,
00
 

08
.2
43
.0
01
9 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

60
.0
00
,0
0 

60
.0

00
,0

0 
08
.2
43
.0
02
5 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
SO

CI
AL

 
E
S
P
E
C
I
A
L
 

12
5.

00
0,

00
 

12
5.

00
0,

00
 

08
.2
43
.0
00
9 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 

DA
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 

E 
DO
 
A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E
 

19
0.
00
0,
00
 

25
0.
00
0,
00
 

44
0.
00
0,
00
 

08
.2

44
 

As
si

st
ên

ci
a 

Co
mu

ni
tá

ri
a 

44
4,
00
0,
00
 

18
.4
26
.0
00
,0
0 

62
9.
00
0,
00
 

19
.4
99
.0
00
,0
0 

08
.2
44

.0
00
0 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
E
S
P
E
C
I
A
I
S
 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

62
9.
00
0,
00
 

62
9.

00
0,

00
 

08
.2
44
.0
00
1 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

1.
00

0,
00

 
1.
00
0,
00
 

08
.2
44
.0
01
9 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

44
4.
00
0,
00
 

12
.2
97
.0
00
,0
0 

12
.7
41
.0
00
,0
0 

08
.2
44
.0
02
3 

* 
P
R
O
G
R
A
M
A
 
M
Ã
O
S
 
S
O
L
I
D
Á
R
I
A
S
 

" 
2.
49
5.
00
0,
00
 

* 
2.
49
5.
00
0,
00
 

08
.2
44
.0
02
5 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
SO
CI
AL
 
E
S
P
E
C
I
A
L
 

3.
57
4.
00
0,
00
 

3.
57
4.
00
0,
00
 

08
.2
44
.0
00
9 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 

DA
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 

E 
DO

 
A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E
 

59
.0

00
,0

0 
59
.0
00
,0
0 

08
.4
22
 

Di
re
it
os
 
In
di
vi
du
ai
s,
 
Co

le
ti

vo
s 

e 
Di
fu
so
s 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

08
.4
22
.0
01
9 

P
R
O
W
B
E
Ç
Ã
O
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

” 
40
.0
00
,0
0 

- 
40
.0
00
,0
0 

08
 

As
si
st
ên
ci
a 

So
ci

al
 

09
 

Pr
ev

id
ên

ci
a 

So
ci
al
 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

09
,1
22
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge
ra
l 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

09
.1

22
.0

00
4 

O
T
I
M
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 

D
O
 
I
P
R
E
V
 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

16
.0

75
.0

00
,0

0 
T
S
 

L
A
N



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 
A
N
U
A
L
 

20
21
 

Pá
gi

na
: 

3/
6 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

- 
De
mo
ns
tr
at
iv
o 

de
 
Fu
nç
õe
s,
 
Su
bf
un
çõ
es
 

e 
Pr
og
ra
ma
s,
 

po
r 

Pr
oj
et
os
, 

At
iv
id
ad
es
 

e 
O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe
ci
ai
s 

(A
ne
xo
 

7 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

Có
di
go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

Op
er
aç
õe
s 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

o9
 

09
,2
71
 

09
.2
71
.0
00
4 

10
 

10
.1

22
 

10
.1

22
.0

02
4 

10
.3
01
 

10
.3

01
.0

02
4 

10
.3

02
 

10
.3

02
.0

02
4 

10
.3
03
 

10
.3
03
.0
02

4 

10
.3
04
 

10
.3

04
.0

02
4 

10
.3
05
 

10
.3

05
.0

02
4 

1 11
.8

33
 

11
.3

33
.0

00
8 

12
 

12
.1

22
 

12
.1
22
.0
01

8 

12
.3
61
 

12
.3
61
.0
01

8 

12
.3

62
 

12
.3

62
.0

01
8 

12
.3

65
 

12
.3
65
.0
01

8 

12
.3
67

 

12
.3
67

.0
01

8 

13
 

13
.3

91
 

13
.3

91
.0

01
3 

13
.3

91
.0

01
6 

G4 

Pr
ev
id
ên
ci
a 

So
ci
al
 

Pr
ev

id
ên

ci
a 

Bá
si
ca
 

OT
IM
IZ
AÇ
ÃO
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DA
 
GE
ST
ÃO
 

DO
 
IP
RE
V 

S
a
ú
d
e
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge

ra
l 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 A 
S
A
U
D
E
 

DA
 
PO
 

At
en

çã
 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 AÀ 
S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
 

ão
 
Bá

si
ca

 

As
si

st
ên

ci
a 

Ho
sp
it
al
ar
 

e A
mb
ul
at
or
ia
l 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 

A 
S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

Su
po
rt
e 

Pr
of

il
át

ic
o 

e 
Te

ra
pê

ut
ic

o 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 AÀ

 S
A
U
D
E
 

D
A
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Sa

ni
tá

ri
a 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 AÀ

A S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

Vi
gi
lâ
nc
ia
 

E 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 

IN
TE
GR
AL
 

Tr
ab
al
ho
 

pi
de
mi
ol
óg
ic
a 

Em
pr

eg
ab

il
id

ad
e 

DE
 S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

E 
G
E
R
A
C
A
O
 

DE
 
RE
N 

Ed
uc
aç
ão
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

En
si
no
 
Fu
nd
am
en
ta
l 

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

En
si
no
 
Mé
di
o 

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

Ed
uc
aç
ão
 

In
fa
nt
il
 

' 

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

Es
pe
ci
al
 

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

Cu
lt
ur
a 

Pa
tr
im
ôn
io
 

Hi
st
ór
ic
o,
 
Ar

tí
st

ic
o 

e 
Ar

qu
eo

ló
gi

co
 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
DO

 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 

E 
C
U
L
T
U
R
A
L
 

F
O
M
E
N
T
O
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

DO
 
T
U
R
I
S
M
O
 

E 
DA
 
C
U
L
T
U
R
A
 

A 
S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
 PU
LA
ÇÃ
O 

ÇÃ
O 

LA
ÇÃ
O 

DA
 

1.
51
1.
00
0,
00
 

1.
26
1.
00
0,
00
 

1.
26
1.
00
0,
00
 

25
0.

00
0,

00
 

25
0.

00
0,

00
 

3.
52
0.
00
0,
00
 

2.
50
0.
00
0,
00
 

2.
50
0.
00
0,
00
 

1.
02
0.
00
0,
00
 

1.
02
0.
00
0,
00
 

5.
20
2.
00
0,
00
 

5.
10
0.
00
0,
00
 

5.
10
0.
00
0,
00
 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

80
.6
89
.0
00
,0
0 

13
.7
49
,5
00
,0
0 

13
.7
49
.5
00
,0
0 

20
.2
99
.0
00
,0
0 

20
.2
99
.0
00
,0
0 

42
.0
88
.7
00
,0
0 

42
.0
88
.7
00
,0
0 

2.
30
6.
00
0,
00
 

2.
30
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

70
.0
04
.0
00
,0
0 

5,
26
3.
00
0,
00
 

5.
26
3.
00
0,
00
 

42
.9
60
.0
00
,0
0 

42
.9
60
.0
00
,0
0 

4.
56
8.
00
0,
00
 

4.
56
8.
00
0,
00
 

15
.5
17
.0
00
,0
0 

15
.5
17
.0
00
,0
0 

1.
69
6.
00
0,
00
 

1.
69
6.
00
0,
00
 

4.
51
7.
00
0,
00
 

1.
29
0.
00
0,
00
 

1.
10
0.
00
0,
00
 

19
0.
00
0,
00
 

60
0.
00
0,
00
 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

13
.7
49
.5
00
,0
0 

13
.7
49
.5
00
,0
0 

21
.5
60
.0
00
,0
0 

21
.5
60
.0
00
,0
0 

42
.3
38
.7
00
,0
0 

42
.3
38
.7
00
,0
0 

2.
30
6.
00
0,
00
 

2.
30
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

73
.5
24
.0
00
,0
0 

5.
26
3.
00
0,
00
 

5.
26
3.
00
0,
00
 

45
.4
60
.0
00
,0
0 

45
.4
60
.0
00
,0
0 

4,
56
8.
00
0,
00
 

4.
56
8.
00
0,
00
 

16
.5
37
.0
00
,0
0 

16
.5
37
.0
00
,0
0 

1.
69
6.
00
0,
00
 

1.
69
6.
00
0,
00
 

10
.3
19
.0
00
,0
0 

6.
39
0.
00
0,
00
 

6.
20
0.
00
0,
00
 

19
0.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge

ra
is

 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 
A
N
U
A
L
 

20
21

 

Pr
og
ra
ma
 

de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go

ve
rn

o 
- 
De

mo
ns

tr
at

iv
o 

de
 
Fu

nç
õe

s,
 
Su
bf
un
çõ
es
 

e 
Pr

og
ra

ma
s,

 
po

r 
Pr

oj
et

os
, 

At
iv

id
ad

es
 

e 
O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe

ci
ai

s 
(A

ne
xo

 
7 

da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

Pá
gi

na
: 

4/
6 

Có
d 

ig
o 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Pr
oj
et
os
 

At
iv
id
ad
es
 

Op
er
aç
õe
s 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

13
 

13
.3
92
 

13
.3
92
.0
01
3 

13
.3
92
.0
01
6 

13
.3
92
.0
01
8 

15
 

15
.1
22
 

15
.1
22

.0
00

2 

15
.4
51
 

15
.4
51

.0
00

2 

15
.4
52
 

15
.4
52

.0
00
2 

15
.4

52
.0

00
3 

16
 

16
.4
82
 

16
.4

82
.0
02

1 

17
 

17
.1

22
 

17
.1

22
.0

02
7 

17
.5
11
 

17
.5

11
.0

02
7 

17
.5
12
 

17
.5

12
.0

00
2 

17
.5

12
.0

02
7 

18
 

18
.5
41
 

18
.5
41
.0
00
1 

18
.5
41
.0
00
6 

18
.5
42
 

18
.5
42
.0
00
3 

18
.5
42
.0
00
6 

20
 

20
.1
22
 

20
.1
22
.0
01
1 

Cu
lt
ur

a 

Di
fu

sã
o 

Cu
lt
ur
al
 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
DO
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 

E 
C
U
L
T
U
R
A
L
 

F
O
M
E
N
T
O
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

DO
 
T
U
R
I
S
M
O
 

E 
D
A
 
C
U
L
T
U
R
A
 

E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

U
r
b
a
n
i
s
m
o
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

In
fr

a-
Es

tr
ut

ur
a 

Ur
ba

na
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

Se
rv

iç
os

 
U
r
b
a
n
o
s
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

G
E
S
T
Ã
O
 

DE
 
R
E
S
Í
D
U
O
S
 
S
Ó
L
I
D
O
S
 
R
E
C
I
C
L
Á
V
E
I
S
 

Ha
bi
ta
çã
o 

Ha
bi
ta
çã
o 

Ur
ba
na
 

P
R
O
G
R
A
M
A
 

DE
 
M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
H
A
B
I
T
A
C
I
O
N
A
L
 

S
a
n
e
a
m
e
n
t
o
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge
ra
l 

U
N
I
V
E
R
S
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 
B
Á
S
I
C
O
 

S
a
n
e
a
m
e
n
t
o
 

Bá
si

co
 

Ru
ra
l 

U
N
I
V
E
R
S
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 
B
Á
S
I
C
O
 

Sa
ne
am
en
to
 

Bá
si

co
 
Ur
ba
no
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

U
N
I
V
E
R
S
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 
B
Á
S
I
C
O
 

Ge
st

ão
 
Am

bi
en

ta
l 

Pr
es

er
va

çã
o 

e 
Co

ns
er

va
çã

o 
Am

bi
en

ta
l 

AP
OI

O 
E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

GE
ST
ÃO
, 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
 

Co
nt

ro
le

 
Am

bi
en

ta
l 

- 
G
E
S
T
Ã
O
 
DE

 
R
E
S
Í
D
U
O
S
 
S
Ó
L
I
D
O
S
 
R
E
C
I
C
L
Á
V
E
I
S
 

GE
ST
ÃO
, 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
 

Ag
ri

cu
lt

ur
a 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge

ra
l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

E 
A
P
O
I
O
 
A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

5.
20
2.
00
0,
00
 

10
2.
00
0,
00
 

10
2.

00
0,

00
 

11
.7
50
.0
00
,0
0 

10
.9
70
.0
00
,0
0 

10
.9
70
.0
00
,0
0 

78
0.
00
0,
00
 

78
0.
00
0,
00
 

4.
60
0.
00
0,
00
 

4.
60
0.
00
0,
00
 

4,
60
0.
00
0,
00
 

20
.9
00
.0
00
,0
0 

2.
26
0.
00
0,
00
 

2.
26
0.
00
0,
00
 

80
0.
00
0,
00
 

80
0.
00
0,
00
 

17
.8
40
.0
00
,0
0 

50
0.
00
0,
00
 

17
.3
40
.0
00
,0
0 

40
.0

00
,0

0 

40
.0

00
,0

0 

40
.0
00
,0
0 

4.
51
7.
00
0,
00
 

3.
22
7.
00
0,
00
 

32
0.
00
0,
00
 

2.
83
1.
00
0,
00
 

76
.0
00
,0
0 

11
.5
44
.0
00
,0
0 

20
0.

00
0,

00
 

20
0.
00
0,
00
 

1.
51

0.
00

0,
00

 

1.
51
0.
00
0,
00
 

9.
83
4.
00
0,
00
 

90
0.
00
0,
00
 

8.
93
4.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

13
.6
90
.0
00
,0
0 

8.
00
0.
00
0,
00
 

8.
00
0.
00
0,
00
 

5.
69
0.
00
0,
00
 

5.
69
0.
00
0,
00
 

1.
82

6.
00

0,
00

 

1.
47

6.
00

0;
00

 

1.
21

6.
00

0,
00

 

26
0.

00
0,

00
 

35
0.

00
0,

00
 

30
.0
00
,0
0 

32
0.

00
0,

00
 

2.
46
0.
00
0,
00
 

94
0.
00
0,
00
 

94
0.
00
0,
00
 

60
0.

00
0,

00
 

60
0.

00
0,

00
 

60
0.
00
0,
00
 

14
0.
00
0,
00
 

10
.3
19
.0
00
,0
0 

3.
92
9.
00
0,
00
 

32
0.
00
0,
00
 

3.
53
3.
00
0,
00
 

76
.0
00
,0
0 

23
.2

94
.0

00
,0

0 

20
0.

00
0,

00
 

20
0.

00
0,

00
 

12
.4
80
.0
00
,0
0 

12
.4
80
.0
00
,0
0 

10
.6

14
.0

00
,0

0 

1.
68
0.
00
0,
00
 

8.
93
4.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

34
,5
90
.0
00
,0
0 

10
.2
60
.0
00
,0
0 

10
.2
60
.0
00
,0
0 

80
0.
00
0,
00
 

80
0.

00
0,

00
 

23
.5

30
.0

00
,0

0 

50
0.
00
0,
00
 

23
.0

30
.0

00
,0

0 

1.
86
6.
00
0,
00
 

1.
51
6.
00
0,
00
 

1.
21
6.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

35
0.

00
0,

00
 

30
.0
00
,0
0 

32
0.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

94
0.
00
0,
00
 

94
0.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA

L 
20

21
 

Pr
og

ra
ma

 
de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

- 
De

mo
ns

tr
at

iv
o 

de
 
Fu
nç
õe
s,
 
S
u
b
f
u
n
ç
õ
e
s
 

e 
Pr

og
ra

ma
s,

 
po

r 
Pr
oj
et
os
, 

At
iv
id
ad
es
 

e 
O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe

ci
ai

s 
(A
ne
xo
 

7 
da
 

Le
i 

nº
 
4,

32
0/

64
) 

Pá
gi
na
: 

5/
6 

Có
di
go
 

Pr
oj

et
os

 
At

iv
id

ad
es

 
Op
er
aç
õe
s 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

20
 

20
.6
06
 

20
.6
06
.0
01
1 

20
.6

08
 

20
.6
08

.0
01
1 

22
 

22
.6

61
 

22
.6
61
.0
00
8 

22
.6

91
 

22
.6
91
.0
00
8 

23
 

23
.6

95
 

23
.6
95
.0
00
0 

23
.6

95
.0

01
6 

25
 

25
,7

52
 

25
.7
52

.0
00

2 

26
 

26
.7
82
 

26
.7

82
.0
00

1 

26
.7
82
.0
02

0 

27
 

27
.8
11
 

27
.8

11
.0

01
4 

27
.8

12
 

27
.8

12
.0

01
4 

28
 

28
.8
41
 

28
.8

41
.0

00
0 

28
.8

45
 

28
.8

45
.0

00
0 

28
.8
46

 

28
.8

46
.0

00
0 

CcÓ 

Ag
ri
cu
lt
ur
a 

Ex
te

ns
ão

 
Ru

ra
l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
 

P
r
o
m
o
ç
ã
o
 

da
 
P
r
o
d
u
ç
ã
o
 
Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
 

In
dú
st
ri
a 

P
r
o
m
o
ç
ã
o
 

In
du

st
ri

al
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
 

P
r
o
m
o
ç
ã
o
 
Co

me
rc

ia
l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

E 
G
E
R
A
Ç
A
O
 

DE
 
R
E
N
D
A
 

C
o
m
é
r
c
i
o
 

e 
Se
rv
iç
os
 

Tu
ri
sm
o 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES

PE
CI

AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
 

F
O
M
E
N
T
O
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

DO
 
T
U
R
I
S
M
O
 

En
er

gi
a 

En
er
gi
a 

El
ét

ri
ca

 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

Tr
an
sp
or
te
 

Tr
an
sp
or
te
 
Ro
do
vi
ár
io
 

AP
OI

O 
E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
 

R
E
V
I
T
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 

DA
S 

VI
AS
 
MU
NI
CI
PA
IS
 

De
sp
or
to
 

e 
La

ze
r 

De
sp

or
to

 
de

 
R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DO
 
D
E
S
P
O
R
T
O
 

E 
L
A
Z
E
R
 

De
sp
or
to
 
Có

mu
ni

tá
ri

o 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

D
O
 
D
E
S
P
O
R
T
O
 

En
ca
rg
os
 
Es
pe
ci
ai
s 

Re
fi
na
nc
ia
me
nt
o 

da
 

D; 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES

PE
CI

AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

Ou
tr
as
 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES

PE
CI

AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 
EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

Ou
tr

os
 
En
ca
rg
os
 
Es

pe
ci

ai
s 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES

PE
CI

AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 
EM

 
EN

TI
DA

D|
 

A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

L 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

E 
A
P
O
I
O
 
A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

2.
46
0.
00
0,
00
 

1.
52
0.
00
0,
00
 

1.
52

0.
00

0,
00

 

50
0.

00
0,

00
 

20
.0

00
,0

0 

50
0.
00
0,
00
 

50
0.

00
0,

00
 

M
E
N
T
O
 
E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

E 
G
E
R
A
C
A
O
 

DE
 
R
E
N
D
A
 

ES
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

1.
53
0.
00
0,
00
 

1.
53
0.
00
0,
00
 

1.
53
0.
00
0,
00
 

17
0.
00
0,
00
 

17
0.

00
0,

00
 

17
0.
00
0,
00
 

30
0.

00
0,

00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

20
.0

00
,0

0 

20
.0
00
,0
0 

32
0.
00
0,
00
 

32
0.
00
0,
00
 

32
0.

00
0,

00
 

1.
50

0.
00

0,
00

 

1.
50

0.
00

0,
00

 

1.
50
0.
00
0,
00
 

8.
93
0.
00
0,
00
 

8.
93
0.
00
0,
00
 

3.
53
0.
00
0,
00
 

5.
40
0.
00
0,
00
 

79
0.

00
0,

00
 

10
0.

00
0,

00
 

10
0.
00
0,
00
 

69
0.

00
0,

00
 

69
0.

00
0;

00
 

14
0.
00
0,
00
 

14
0.
00
0,
00
 

14
0.
00
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

10
.0
00
,0
0 

30
0.

00
0,

00
 

30
0.

00
0,

00
 

30
0.

00
0,

00
 

6.
40
0.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

48
5.
00
0,
00
 

48
5.
00
0,
00
 

3.
69
5.
00
0,
00
 

3.
69
5.
00
0,
00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

14
0.
00
0,
00
 

14
0.
00
0,
00
 

1.
52
0.
00
0,
00
 

1.
52
0.
00
0,
00
 

52
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

20
.0
00
,0
0 

33
0.
00
0,
00
 

33
0.
00
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

32
0.
00
0,
00
 

3.
03
0.
00
0,
00
 

3.
03
0.
00
0,
00
 

3.
03
0.
00
0,
00
 

9.
10
0.
00
0,
00
 

9.
10
0.
00
0,
00
 

3.
53
0.
00
0,
00
 

5.
57
0.
00
0,
00
 

1.
39
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.

00
0,

00
 

* 
1.
29
0.
00
0,
00
 

1.
29
0.
00
0,
00
 

6.
40
0.
00
0,
00
 

2.
22
0*
%0
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

48
5.
00
0,
00
 

48
5.
00
0,
00
 

3.
69
5.
00
0,
00
 

3.
69
5.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA

L 
20

21
 

Pr
og

ra
ma

 
de
 
Tr
ab
al
ho
 

de
 
Go
ve
rn
o 

- D
em

on
st

ra
ti

vo
 

de
 
Fu
nç
õe
s,
 
Su

bf
un

çõ
es

 
e 

Pr
og

ra
ma

s,
 

po
r 

Pr
oj

et
os

, 
At
iv
id
ad
es
 

e 
O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

Es
pe

ci
ai

s 
(A
ne
xo
 

7 
da
 

Le
i 

nº
 
4,
32
0/
64
) 

Pá
gi
na
: 

6/6
 

Có
di
go
 

Es
pe

ci
fi

ca
çã

o 
Pr

oj
et

os
 

At
iv
id
ad
es
 

Op
er
aç
õe
s 

Es
pe
ci
ai
s 

To
ta
l 

28
 

28
.8
46
 

28
.8
46
.0
00

0 

99
 

99
.9
97
 

99
.9

97
.9

99
9 

99
.9

99
 

99
.9
99
.9
99
9 

có 

En
ca

rg
os

 
Es
pe
ci
ai
s 

Ou
tr
os
 
En

ca
rg

os
 

Es
pe
ci
ai
s 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES

PE
CI

AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 
EM

 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

Re
se

rv
a 

de
 
Co
nt
in
gê
nc
ia
 

Re
se

rv
a 

Le
ga

l 

R
E
S
E
R
V
A
S
 

Re
se

rv
a 

de
 
Co
nt
in
gê
nc
ia
 

R
E
S
E
R
V
A
S
 

To
ta

l:
 

To
ta

l 
ge
ra
l:
 

29
,4
25
.0
00
,0
0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

83
.6
66
.0
00
,0
0 

83
.6
66
.0
00
,0
0 

30
1.
13
3.
00
0,
00
 

30
1.
13
3.
00
0,
00
 

6.
40
0.
00
0,
00
 

3.
69
5.
00
0,
00
 

3.
69
5.
00
0,
00
 

8.
70
1.
00
0,
00
 

8.
70
1.
00
0,
00
 

6.
40
0.
00
0,
00
 

3.
69
5.
00
0,
00
 

3.
69
5.
00
0,
00
 

33
.4
25
.0
00
,0
0 

29
.4

25
.0

00
,0

0 

29
.4
25
.0
00
,0
0 

4,
00
0.
00
0,
00
 

4.
00
0.
00
0,
00
 

39
7.
50
0.
00
0,
00
 

39
7.
50
0.
00
0,
00



El 
OR

Ç 

Es
ta
d 

MU
NI
 

[ De
 

o 
de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

CI
PI

O 
DE

 
M
A
R
I
A
N
A
 

A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 
A
N
U
A
L
 

20
21
 

mo
ns
tr
at
iv
o 

da
 
De
sp
es
a 

po
r 

Fu
nç

õe
s,

 
Su

bf
un

çõ
es

 
e 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 
co

nf
or

me
 

o 
Ví
nc
ul
o 

co
m 

os
 
Re

cu
rs

os
 
(A
ne
xo
 

8 
da
 

Le
i 

nº
 
4,

32
0/

64
) 

Pá
gi
na
: 

1/
5 

Có
di

go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Or
di

ná
ri

o 
Vi

nc
ul

ad
o 

To
ta
l 

o1
 

01
.0
3 

01
.0
3 

01
.1
2 

01
.1
2 

01
,2
7 

01
.2
7 

02
 

02
.0
6:
 

02
.0

6 

o4 

2 

04
.1
2 

04
.1
 

04
,1
22
 

04
,1
22
.0
00
 

04
.1
22
.0
00
 

04
.1
22
.0
0 

04
.1
22
.0
00
 

04
.1
22
.0
02
 

04
.1
22
.0
00
 

04
.1
22
.0
03
 

04
.1
23
 

04
,1
23
.0
0 

D4
.1

24
 

04
.1
24
.0
00
 

04
,1

25
 

04
.1
25
.0
0 

04
.1
26
 

04
.1

26
.0

0 

04
.1
29
 

04
.1
29
.0
0 

04
.1

31
 

o4
. 
13
1.

00
0 

0D
4,
69
 

04
.6
9 

os
 

06
.1
22
 

o6
 1
22
.0
0 1 1 2 2.
00
 

1 1 2.
00
0 

21
.0
0 00
22
 

22
 

00
22
 1 

o1
 [) 1 2 2 7 3 [) 

10
 1 

10
 

12
 

10
 1 

00
01
 7 

Le
gi

sl
at

iv
a 

Aç
ão

 
Le

gi
sl

at
iv

a 

A
Ç
Õ
E
S
 
D
O
 
P
O
D
E
R
 
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
O
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge

ra
l 

A
Ç
Õ
E
S
 

D
O
 
P
O
D
E
R
 
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
O
 

Pr
ev

id
ên

ci
a 

Bá
si

ca
 

A
Ç
Õ
E
S
 

D
O
 
P
O
D
E
R
 
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
O
 

Ju
di

ci
ár

ia
 

De
fe
sa
 

do
 
In

te
re

ss
e 

Pú
b.

No
 
Pr

oc
es

so
 

Ju
di
ci
ár
io
 

A
P
O
I
O
 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 

Pl
an
ej
am
en
to
 

e 
Or

ça
me

nt
o 

AP
OI

O 
E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES

PE
CI

AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

O
T
I
M
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 
P
Ú
B
L
I
C
A
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

U
N
I
V
E
R
S
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 
B
Á
S
I
C
O
 

G
E
S
T
Ã
O
 

DE
 
R
E
S
Í
D
U
O
S
 
S
Ó
L
I
D
O
S
 
R
E
C
I
C
L
Á
V
E
I
S
 

C
A
P
T
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
R
E
C
U
R
S
O
S
 

E 
P
A
R
C
E
R
I
A
S
 
P
A
R
A
 
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Fi
na
nc
ei
ra
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 
T
R
I
B
U
T
Á
R
I
A
 

E 
FI
SC
AL
 

Co
nt
ro
le
 
In

te
rn

o 

AP
OI

O 
E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

No
rm
at
iz
aç
ão
 

e 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 
T
R
I
B
U
T
Á
R
I
A
 

E 
FI
SC
AL
 

Te
cn

ol
og

ia
 

da
 
In

fo
rm

at
iz

aç
ão

 

O
T
I
M
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 
P
Ú
B
L
I
C
A
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

de
 
Re
ce
it
as
 

. 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 
T
R
I
B
U
T
Á
R
I
A
 

E 
FI

SC
AL

 

Co
mu

ni
ca

çã
o 

So
ci

al
 

AP
OI

O 
E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

P.
r'
om
oç
ão
 
Co

me
rc

ia
l 

" 

AP
OI

O 
E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

Se
gu

ra
nç

a 
Pú

bl
ic

a 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge
ra
l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO

LÍ
TI

CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO

CI
AL

 
E 

DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

12
.4
31
.0
00
,0
0 

10
.9
46
.8
73
,0
0 

10
.9

46
.8

73
,0

0 

9.
00
0,
00
 

9.
00

0,
00

 

1.
47
5.
12
7,
00
 

1.
47
5.
12
7,
00
 

1.
29

5.
00

0,
00

 

1.
29

5.
00

0,
00

 

1.
29

5.
00

0,
00

 

29
.5
71
.0
00
,0
0 

2.
33
0.
00
0,
00
 

2.
33
0.
00
0,
00
 

22
.6

11
.0

00
,0

0 

37
2.
00
0,
00
 

20
.6
63
.0
00
,0
0 

67
.0

00
,0

0 

83
9.
00
0,
00
 

37
0.
00
0,
00
 

20
0.

00
0,

00
 

10
0.
00
0,
00
 

1.
70
5.
00
0,
00
 

1.
70

5.
00

0,
00

 

1.
25
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

18
0.
00
0,
00
 

18
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.

00
0,

00
 

70
.0
00
,0
0 

70
.0
00
,0
0 

85
5.
00
0,
00
 

85
5.
00
0,
00
 

47
0.
00
0,
00
 

47
0.
00
0,
00
 

12
.4
16
.0
00
,0
0 

11
.5
25
.0
00
,0
0 

11
.5
25
.0
00
,0
0 

5.
57
3.
00
0,
00
 

5.
02
3.
00
0,
00
 

3.
70
0.
00
0,
00
 

1.
02
3.
00
0,
00
 

30
0.

00
0,

00
 

45
0.

00
0,

00
 

45
0.
00
0,
00
 

+1
00

.0
00

,0
0 

10
0.
00
0,
00
 

3.
35
1.
00
0,
00
 

12
.4
31
.0
00
,0
0 

10
.9
46
.8
73
,0
0 

10
.9
46
.8
73
,0
0 

9.
00

0,
00

 

9.
00

0,
00

 

1.
47

5.
12

7,
00

 

1.
47
5.
12
7,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

35
.1
44
.0
00
,0
0 

2.
33
0.
00
0,
00
 

2.
33
0.
00
0,
00
 

27
.6

34
.0

00
,0

0 

37
2.

00
0,

00
 

24
.3

63
.0

00
,0

0 

67
.0
00
,0
0 

1.
86
2.
00
0,
00
 

67
0.
00
0,
00
 

20
0.

00
0,

00
 

10
0.

00
0,

00
 

1.
70
5.
00
0,
00
 

1.
70

5.
00

0,
00

 

1.
25

0.
00

0,
00

 

1.
25
0.
00
0,
00
 

18
0.

00
0,

00
 

18
0.

00
0,

00
 

55
0.
00
0,
00
 

55
0.
00
0,
00
 

17
0.
00
0,
00
 

17
0.

00
0,

00
 

85
5.
00
0,
00
 

85
5.
00
0,
00
 

47
0.

00
0,

00
 

47
0.

00
0,

00
 

15
.7
67
.0
00
,0
0 

11
.5
25
.0
00
,0
0 

11
.5
25
.0
00
,0
0



Es
ta

d 

LE
 

D
e
m
o
n
s
 

| O
RÇ
 o 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

tr
at

iv
o 

da
 
De

sp
es

a 
po
r 

Fu
nç

õe
s,

 
Su

bf
un

çõ
es

 
e 
Pr

og
ra

ma
s 

co
nf

or
me

 
o 

Ví
nc

ul
o 

co
m 

os
 
Re

cu
rs

os
 
(A
ne
xo
 

8 
da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

Pá
gi

na
: 

2/
5 

ód
ig
o 

Es
pe

ci
fi

ca
çã

o 
Or
di
ná
ri
o 

Vi
nc
ul
ad
o 

To
ta
l 

o6
 

o o6
 

06
.1
8 

os
 

o 06
.1
8 

o6
 

06
.4
5 

o8
 

08
.1

22
 

22
.0
00
1 

1 1 

08
.1
 

08
.2
4 

08
.2
4 

1 1 1 2 

18
2.
00
 

3 3 1 1 

08
.2
42
 

08
.2
42
.0
01
9 

08
.2
42
.0
02
5 

08
.2
43
 

08
.2
43
.0
01
 

08
.2
43
.0
02
 

08
.2
43
.0
00
 

08
B.
24
4 

08
.2
44
.0
00
 

08
.2
44
.0
00
 

08
.2
44
.0
01
 

08
.2
44
.0
02
 

08
.2
44
.0
02
 

08
.2
44
.0
00
 

08
.4
22
 

08
.4
22
.0
01
 

09
 

00
17
 

00
06
 

17
 

00
17
 

00
17
 9 5 ) o 1 9 3 5 9 9 

09
.1
22
.0
00
4 

09
.,
27
1 

09
.2

71
.0

00
4 

10
 

10
.1

22
 

10
.1
22
.0
02
 4

 

GZ 

Se
gu
ra
nç
a 

Pú
bl

ic
a 

Po
li
ci
am
en
to
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO

LÍ
TI

CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO
CI
AL
 

E 
DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

GE
ST

ÃO
, 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
AM

BI
EN

TA
L 

De
fe
sa
 

Ci
vi

l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
P
O
L
Í
T
I
C
A
S
 

DE
 

In
fo

rm
aç

ão
 

e 
In

te
li

gê
nc

ia
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
P
O
L
Í
T
I
C
A
S
 

DE
 
SE
 

In
fr

a-
Es

tr
ut

ur
a 

Ur
ba
na
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DE
 
PO

LÍ
TI

CA
S 

DE
 
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO
CI
AL
 

E 
DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO
CI
AL
 

E 
DE

 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

G
U
R
A
N
Ç
A
 
SO

CI
AL

 
E 

DE
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

As
si
st
ên
ci
a 

So
ci

al
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge
ra
l 

A
P
O
I
O
 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

As
si
st
ên
ci
a 

ao
 
Id
os
o 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
S
O
C
I
A
L
 
B
Á
S
I
C
A
 

As
si
st
ên
ci
a 

ao
 
Po
rt
ad
or
 

de
 
De

fi
ci

ên
ci

a 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
S
O
C
I
A
L
 
B
Á
S
I
C
A
 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
S
O
C
I
A
L
 
E
S
P
E
C
I
A
L
 

As
si

st
ên

ci
a 

à 
Cr

ia
nç

a 
e 

ao
 
Ad

ol
es

ce
nt

e 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
S
O
C
I
A
L
 
B
Á
S
I
C
A
 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
S
O
C
I
A
L
 
E
S
P
E
C
I
A
L
 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 

DA
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 

E 
D
O
 
A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E
 

As
si

st
ên
ci
a 

Co
mu

ni
tá

ri
a 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
E
S
P
E
C
I
A
I
S
 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

AP
OI

O 
E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

P
R
O
G
R
A
M
A
 
M
Ã
O
S
 
S
O
L
I
D
Á
R
I
A
S
 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 
SO

CI
AL

 
E
S
P
E
C
I
A
L
 

P
R
O
T
E
Ç
Ã
O
 

DA
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 

E 
DO

 
A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E
 

Di
re
it
os
 
In
di
vi
du
ai
s,
 
Co

le
ti

vo
s 

e 
Di

fu
so

s 

PR
OT

EÇ
ÃO

 
SO
CI
AL
 
BÁ
SI
CA
 

Pr
ev

id
ên
ci
a 

So
ci

al
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge
ra
l 

OT
IM

IZ
AÇ

ÃO
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
GE

ST
ÃO

 
DO
 
IP

RE
V 

Pr
ev
id
ên
ci
a 

Bá
si
ca
 

O
T
I
M
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
O
D
E
R
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
G
E
S
T
Ã
O
 

D
O
 

I|
IP
RE
V 

Sa
úd
e 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra

l 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 A
 S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

12
.4
16
.0
00
,0
0 

44
7.

00
0,

00
 

42
4.

00
0,

00
 

23
.0

00
,0

0 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

30
9.

00
0,

00
 

30
9.
00
0,
00
 

16
.8
72
.0
00
,0
0 

6.
35
7.
00
0,
00
 

6.
35
7.
00
0,
00
 

82
.0
00
,0
0 

82
.0
00
,0
0 

21
0.
00
0,
00
 

40
.0
00
,0
0 

17
0.
00
0,
00
 

50
5.
00
0,
00
 

60
.0
00
,0
0 

5.
00
0,
00
 

44
0.
00
0,
00
 

9.
67
8.
00
0,
00
 

54
0.

00
0,

00
 

1.
00
0,
00
 

5.
55
6.
00
0,
00
 

95
.0
00
,0
0 

3.
42
7.
00
0,
00
 

59
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

3.
35
1.
00
0,
00
 

2.
00

0.
00

0,
00

 

2.
00
0.
00
0,
00
 

70
0.
00
0,
00
 

70
0.
00
0,
00
 

65
1.
00
0,
00
 

65
1.
00
0,
00
 

9.
98
3.
00
0,
00
 

42
.0
00
,0
0 

42
.0

00
,0

0 

12
0.
00
0,
00
 

12
0.
00
0,
00
 

9.
82
1.
00
0,
00
 

89
.0

00
,0

0 

7.
18
5.
00
0,
00
 

2.
40
0.
00
0,
00
 

14
7.
00
0,
00
 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

13
.7
49
,5
00
,0
0 

1
3
,
7
4
9
.
 

50
0 

00
 

15
.7
67
.0
00
,0
0 

2.
44
7.
00
0,
00
 

2.
42
4.
00
0,
00
 

23
.0
00
,0
0 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

70
0.
00
0,
00
 

70
0.
00
0,
00
 

96
0.
00
0,
00
 

96
0.
00
0,
00
 

26
.8
55
.0
00
,0
0 

6.
39
9.
00
0,
00
 

6.
39
9.
00
0,
00
 

82
.0
00
,0
0 

82
.0
00
,0
0 

21
0.
00
0,
00
 

40
.0
00
,0
0 

17
0.
00
0,
00
 

62
5.
00
0,
00
 

60
.0
00
,0
0 

12
5.
00
0,
00
 

44
0.
00
0,
00
 

19
.4
99
.0
00
,0
0 

62
9.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00
 

12
.7
41
.0
00
,0
0 

2.
49
5.
00
0,
00
 

3.
57
4.
00
0,
00
 

59
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

16
.0
75
.0
00
,0
0 

13
5.
00
0,
00
 

13
5.
00
0,
00
 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

13
.7
49
.5
00
,0
0 

13
 

74
9 

5D
0 

0N



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

De
mo

ns
tr

at
iv

o 
da
 
D
e
s
p
e
s
a
 

po
r 

Fu
nç
õe
s,
 
Su
bf
un
çõ
es
 

e 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 
co

nf
or

me
 

o 
Ví
nc
ul
o 

co
m 

os
 
Re

cu
rs

os
 
(A

ne
xo

 
8 

da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

Pá
gi
na
: 

3/
5 

Có
di

go
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Or
di

ná
ri

o 
Vi

nc
ul

ad
o 

To
ta
l 

10
 

Sa
úd
e 

10
.3
01
 

At
en

çã
o 

Bá
si

ca
 

10
.3
01

.0
02

4 
A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 A
 S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

10
.3
02
 

As
si

st
ên

ci
a 

Ho
sp
it
al
ar
 

e A
mb
ul
at
or
ia
l 

10
.3
02
.0
02
4 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 A

 S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

10
.3
03
 

Su
po

rt
e 

Pr
of
il
át
ic
o 

e 
Te

ra
pê

ut
ic

o 

10
.3
03

.0
02

4 
A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 A
 S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

10
.3
04
 

Vi
gi

lâ
nc

ia
 
Sa

ni
tá

ri
a 

10
.3
04
.0
02
4 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 A 
S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

10
.3
05
 

Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Ep

id
em

io
ló

gi
ca

 

10
.3
05
.0
02
4 

A
S
S
I
S
T
E
N
C
I
A
 
I
N
T
E
G
R
A
L
 A
 S
A
U
D
E
 

DA
 
P
O
P
U
L
A
Ç
Ã
O
 

1 
Tr
ab
al
ho
 

T1
:3
33
 

Em
pr
eg
ab
il
id
ad
e 

11
.3

33
.0

00
8 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

E 
G
E
R
A
C
A
O
 

DE
 
R
E
N
D
A
 

12
 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

12
.1

22
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

12
.1
22

.0
01

8 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

12
.3

61
 

En
si

no
 
Fu

nd
am

en
ta

l 

12
.3
61
.0
01

8 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

12
.3

62
 

En
si

no
 
Mé
di
o 

12
.3
62

.0
01

8 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

12
.3

65
 

Ed
uc

aç
ão

 
In

fa
nt

il
 

12
.3
65
.0
01

8 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

12
.3

67
 

Ed
uc

aç
ão

 
Es

pe
ci

al
 

12
.3
67
.0
01

8 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

13
 

Cu
lt

ur
a 

13
.3

91
 

Pa
tr

im
ôn

io
 

Hi
st

ór
ic

o,
 
Ar

tí
st

ic
o 

e 
Ar

qu
eo

ló
gi

co
 

13
.3

91
.0

01
3 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

DO
 
PA

TR
IM

ÔN
IO

 
HI

ST
ÓR

IC
O 

E 
CU

LT
UR

AL
 

13
.3
91

.0
01

6 
F
O
M
E
N
T
O
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

DO
 
T
U
R
I
S
M
O
 

E 
D
A
,
C
U
L
T
U
R
A
 

13
.3

92
 

Di
fu
sã
o 

Cu
lt

ur
al

 

13
.3
92
.0
01

3 
P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

DO
 
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O
 
H
I
S
T
Ó
R
I
C
O
 

E 
C
U
L
T
U
R
A
L
 

13
.3

92
.0

01
6 

F
O
M
E
N
T
O
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 
DO

 
T
U
R
I
S
M
O
 

E 
DA

 
C
U
L
T
U
R
A
 

13
.3
92

.0
01

8 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
:
 
C
O
M
P
R
O
M
I
S
S
O
 

DE
 
T
O
D
O
S
 

15
 

U
r
b
a
n
i
s
m
o
 

15
.1
22
 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge
ra
l 

15
.1
22

.0
00

2 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

15
.4
51
 

S
x
 

In
fr
a-

Es
tr

ut
ur

a 
Ur
ba
na
 

15
.4

51
.0

00
2 

k
_
Q
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

10
.0

00
,0

0 

10
.0

00
,0

0 

10
.0
00
,0
0 

4.
18
3.
00
0,
00
 

1.
00

5.
00

0,
00

 

1.
00
5.
00
0,
00
 

3.
17
8.
00
0,
00
 

3.
17
8.
00
0,
00
 

5.
02
7.
00
0,
00
 

1.
20
0.
00
0,
00
 

1.
10
0.
00
0,
00
 

10
0.

00
0,

00
 

3.
82

7.
00

0,
00

 
32
0.
00
0,
00
 

3.
43

1.
00

0,
00

 
76
.0
00
,0
0 

E 
) 

3.
53
4,
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

21
.5
60
.0
00
,0
0 

21
.5
60
.0
00
,0
0 

42
.3
38
.7
00
,0
0 

42
.3
38
.7
00
,0
0 

2.
30
6.
00
0,
00
 

2.
30
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

69
.3
41
.0
00
,0
0 

5.
26
3.
00
0,
00
 

5.
26
3.
00
0,
00
 

44
.4
55
.0
00
,0
0 

44
,4
55
.0
00
,0
0 

1.
39
0.
00
0,
00
 

1.
39
0.
00
0,
00
 

16
.5
37
.0
00
,0
0 

16
.5
37
.0
00
,0
0 

1.
69
6.
00
0,
00
 

1.
69
6.
00
0,
00
 

5.
29
2.
00
0,
00
 

5.
19
0.
00
0,
00
 

5.
10

0.
00

0,
00

 

90
.0
00
,0
0 

10
2.

00
0,

00
 

10
2.

00
0,

00
 

19
.7
60
.0
00
,0
0 

12
.4
80
.0
00
,0
0 

12
.4
80
.0
00
,0
0 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

21
.5
60
.0
00
,0
0 

21
.5
60
.0
00
,0
0 

42
.3
38
.7
00
,0
0 

42
.3
38
.7
00
,0
0 

2.
30
6.
00
0,
00
 

2.
30
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

82
6.
00
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

1.
41
9.
80
0,
00
 

10
.0
00
,0
0 

10
.0

00
,0

0 

10
.0

00
,0

0 

73
.5

24
.0

00
,0

0 

5.
26
3.
00
0,
00
 

5.
26
3.
00
0,
00
 

45
.4
60
.0
00
,0
0 

45
.4
60
.0
00
,0
0 

4,
56
8.
00
0,
00
 

4.
56
8.
00
0,
00
 

16
.5
37
.0
00
,0
0 

16
.5
37
.0
00
,0
0 

1.
69
6.
00
0,
00
 

1.
69
6.
00
0,
00
 

10
.3
19
.0
00
,0
0 

6.
39
0.
00
0,
00
 

6.
20
0.
00
0,
00
 

19
0.
00
0,
00
 

3.
92

9.
00

0,
00

 

32
0.
00
0,
00
 

3.
53
3.
00
0,
00
 

76
.0
00
,0
0 

23
.2
94
.,
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

20
0.
00
0,
00
 

12
.4
80
.0
00
,0
0 

12
.4
80
.0
00
,0
0



E
s
t
a
d
o
 

de
 

M 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

De
mo
ns
tr
at
iv
o 

da
 
De

sp
es

a 
po

r 
Fu
nç
õe
s,
 
Su
bf
un
çõ
es
 

e 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 
co

nf
or

me
 

o 
Ví

nc
ul

o 
co
m 

os
 
Re

cu
rs

os
 
(A
ne
xo
 

8 
da

 
Le

i 
nº
 
4.
32
0/
64
) 

Ge
ra
is
 

Pá
gi

na
: 

4/
5 

Có
di

a 
o 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Or
di
ná
ri
o 

Vi
nc
ul
ad
o 

To
ta

l 

15
 

15
.4
52
 

15
.4

52
.0

00
2 

15
.4

52
.0

00
3 

16
 

16
.4
82
 

16
.4
82
.0
02
1 

17
 

17
.1

22
 

17
.1

22
.0

02
 

17
.5
11

 

7 

17
.5
11
.0
02

7 

17
.5

12
 

17
.5
12
.0
00
2 

17
.5
12
.0
02
7 

18
 

18
.5

41
 

18
.5
41
.0
00
 

1 

18
.5
41

.0
00

6 

18
.5

42
 

18
.5
42
.0
00
3 

18
.5
42
.0
00
 

20
 

20
.1
22
 

20
.1
22
.0
01
 

20
.6
06
 

20
.6
06
.0
01
 

20
.6
08
 

20
.6
08
.0
01
 

22
 

22
.6
61
 

[e] 1 1 1 

22
.6
61
.0
00
8 

22
.6
91
 

22
.6
91
.0

00
: 

8 

Ur
ba
ni
sm
o 

Se
rv
iç
os
 
Ur
ba
no
s 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

G
E
S
T
Ã
O
 
DE

 
R
E
S
Í
D
U
O
S
 
S
Ó
L
I
D
O
S
 
R
E
C
I
C
L
Á
V
E
I
S
 

Ha
bi
ta
çã
o 

Ha
bi
ta
çã
e 

Ur
ba
na
 

P
R
O
G
R
A
M
A
 

DE
 
M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
H
A
B
I
T
A
C
I
O
N
A
L
 

Sa
ne
am
en
to
 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

Ge
ra
l 

U
N
I
V
E
R
S
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 
B
Á
S
I
C
O
 

Sa
ne
am
en
to
 
Bá
si
co
 

Ru
ra
l 

U
N
I
V
E
R
S
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 
B
Á
S
I
C
O
 

S
a
n
e
a
m
e
n
t
o
 

Bá
si

co
 
Ur

ba
no

 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 
I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

U
N
I
V
E
R
S
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 
DO
S 

S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O
 
B
Á
S
I
C
O
 

Ge
st
ão
 
Am

bi
en

ta
l 

Pr
es

er
va

çã
o 

e 
Co
ns
er
va
çã
o 

Am
bi
en
ta
l 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

GE
ST

ÃO
, 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
AM
BI
EN
TA
L 

Co
nt
ro
le
 
Am

bi
en

ta
l 

G
E
S
T
Ã
O
 

DE
 
R
E
S
Í
D
U
O
S
 
S
Ó
L
I
D
O
S
 
R
E
C
I
C
L
Á
V
E
I
S
 

GE
ST

ÃO
, 

P
R
E
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 

E 
C
O
N
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O
 
A
M
B
I
E
N
T
A
L
 

Ag
ri
cu
lt
ur
a 

Ad
mi

ni
st

ra
çã

o 
Ge

ra
l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

E 
A
P
O
 

Ex
te

ns
ão

 
Ru

ra
l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

E 
A
P
O
I
O
 
A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

P
r
q
m
o
ç
ã
u
 

da
 
P
r
o
d
u
ç
ã
o
 
Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

. 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 

E 
A
P
O
I
O
 
A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

IO
 
A
G
R
O
P
E
C
U
Á
R
I
O
 

In
dú
st
ri
a 

P
r
o
m
o
ç
ã
o
 

In
du

st
ri

al
 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

E 
G
E
R
A
C
A
O
 

DE
 
R
E
N
D
A
 

P
r
o
m
o
ç
ã
o
 
Co

me
rc

ia
l 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

E 
G
E
R
A
C
A
O
 

DE
 
R
E
N
D
A
 

3.
53
4.
00
0,
00
 

3.
33
4.
00
0,
00
 

3.
33
4.
00
0,
00
 

49
8.
00
0,
00
 

49
8.
00
0,
00
 

49
8.
00
0,
00
 

10
.8
90
.0
00
,0
0 

8.
06
0.
00
0,
00
 

8.
06
0.
00
0,
00
 

2.
83
0.
00
0,
00
 

2.
83
0.
00
0,
00
 

1.
56

6.
00

0,
00

 

1.
47

6.
00

0,
00

 

1.
21
6.
00
0,
00
 

26
0.
00
0,
00
 

90
.0
00
,0
0 

30
.0
00
,0
0 

60
.0
00
,0
0 

2.
30
0.
00
0,
00
 

94
0.
00
0,
00
 

94
0.
00
0,
00
 

14
0.
00
0,
00
 

14
0.

00
0,

00
 

1.
22

0.
00

0,
00

 

1.
22
0.
00
0,
00
 

52
0.
00
0,
00
 

50
0.

00
0,

00
 

50
0.

00
0,

00
 

20
.0

00
,0

0 

20
.0
00
,0
0 

19
.7
60
.0
00
,0
0 

7.
28
0.
00
0,
00
 

1.
68

0.
00

0,
00

 

5.
60

0.
00

0,
00

 

86
.7

02
.0

00
,0

0 

6.
70
2.
00
0,
00
 

6.
70

2.
00

0,
00

 

23
.7
00
.0
00
,0
0 

2.
20
0.
00
0,
00
 

2.
20
0.
00
0,
00
 

80
0.
00
0,
00
 

80
0.
00
0,
00
 

20
.7
00
.0
00
,0
0 

50
0.
00
0,
00
 

20
.2
00
.0
00
,0
0 

30
0.

00
0,

00
 

40
.0

00
,0

0 

40
.0
00
,0
0 

26
0.
00
0,
00
 

26
0.

00
0,

00
 

30
0.
00
0,
00
 

30
0.

00
0,

00
 

30
0.

00
0,

00
 

23
.2
94
.0
00
,0
0 

10
.6
14
.0
00
,0
0 

1.
68
0.
00
0,
00
 

8.
93
4.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

34
.5

90
.0

00
,0

0 

10
.2
60
.0
00
,0
0 

10
.2
60
.0
00
,0
0 

80
0.

00
0,

00
 

80
0.
00
0,
00
 

23
.5
30
.0
00
,0
0 

50
0.

00
0,

00
 

23
.0

30
.0

00
,0

0 

1.
86
6.
00
0,
00
 

1.
51
6:
00
0,
00
 

1.
21
6.
00
0,
00
 

30
0.

00
0,

00
 

35
0.

00
0,

00
 

30
.0
00
,0
0 

32
0.

00
0,

00
 

2.
60
0.
00
0,
00
 

94
0.

00
0,

00
 

94
0.

00
0,

00
 

14
0.
00
0,
00
 

14
0.

00
0,

00
 

1.
52
0.
00
0,
00
 

1.
52

0.
00

0,
00

 

52
0.

00
0,

00
 

50
0.
00
0,
00
 

50
0.
00
0,
00
 

20
.0

00
,0

0 

20
.0

00
,0

0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge

ra
is

 

MU
NI

CI
PI

O 
DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA

L 
20

21
 

De
mo

ns
tr

at
iv

o 
da
 
De
sp
es
a 

po
r 

Fu
nç

õe
s,

 
Su
bf
un
çõ
es
 

e 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 
co

nf
or

me
 

o 
Ví
nc
ul
o 

co
m 

os
 
Re

cu
rs

os
 
(A

ne
xo

 
8 

da
 

Le
i 

nº
 
4.

32
0/

64
) 

Pá
gi
na
: 

5/
5 

Có
di

go
 

Es
pe

ci
fi

ca
çã

o 
Or

di
ná

ri
o 

Vi
nc

ul
ad

o 
To
ta
l 

23
 

Co
mé
rc
io
 

e 
Se

rv
iç

os
 

23
.6

95
 

Tu
ri

sm
o 

23
.6
95
.0
00
0 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES
PE
CI
AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 
EM

 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

23
.6
95
.0
01
6 

F
O
M
E
N
T
O
 
S
U
S
T
E
N
T
Á
V
E
L
 
DO

 
T
U
R
I
S
M
O
 

E 
DA
 
C
U
L
T
U
R
A
 

25
 

En
er

gi
a 

25
.7

52
 

En
er

gi
a 

El
ét
ri
ca
 

25
.7

52
.0

00
2 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DA
 

26
 

Tr
an
sp
or
te
 

26
.7
82
 

Tr
an
sp
or
te
 
Ro

do
vi

ár
io

 

26
.7
82
.0
00
1 

AP
OI
O 

E 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
 

I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 
U
R
B
A
N
A
 

E
N
T
O
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

26
.7

82
.0

02
0 

R
E
V
I
T
A
L
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

E 
M
A
N
U
T
E
N
Ç
Ã
O
 
DA

S 
VI
AS
 
MU

NI
CI

PA
IS

 

27
 

De
sp

or
to

 
e 
La
ze
r 

27
:8

11
 

De
sp
or
to
 

de
 
Re

nd
im

en
to

 

27
.8
11

.0
01

4 
D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
DO

 
D
E
S
P
O
R
T
O
 

E 
LA
ZE
R 

27
.8
12
 

De
sp

or
to

 
Co
mu
ni
tá
ri
o 

27
.8

12
.0

01
4 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 

DO
 
D
E
S
P
O
R
T
O
 

E 
LA
ZE
R 

28
 

En
ca
rg
os
 

Es
pe

ci
ai

s 

28
.8

41
 

Re
fi

na
nc

ia
me

nt
o 

da
 
Dí
vi
da
 

| n
te
rn
a 

28
.8
64
1.
00
00
 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES

PE
CI

AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

28
.8
45
 

Ou
tr

as
 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 

28
.8
45
.0
00
0 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES
PE
CI
AI
S 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 
EM

 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

28
.8

46
 

Ou
tr
os
 
En

ca
rg

os
 
Es
pe
ci
ai
s 

28
.8
46
.0
00
0 

E
N
C
A
R
G
O
S
 
ES

PE
CI

AI
S 

E 

99
 

Re
se

rv
a 

de
 
Co
nt
in
gê
nc
ia
 

99
.9
97
 

Re
se

rv
a 

Le
ga
l 

99
.9

97
.9

99
9 

R
E
S
E
R
V
A
S
 

99
.9

99
 

Re
se

rv
a 

de
 
Co
nt
in
gê
nc
ia
 

99
.9
99
.9
99
9 

R
E
S
E
R
V
A
S
 

7 

P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

EM
 
E
N
T
I
D
A
D
E
S
 
R
E
P
R
E
S
E
N
T
A
T
I
V
A
S
 

To
ta

l:
 

To
ta
l 

ge
ra

l:
 

33
0.
00
0,
00
 

33
0.

00
0,

00
 

10
.0

00
,0

0 

32
0.
00
0,
00
 

3.
53
0.
00
0,
00
 

3.
53
0.
00
0,
00
 

3.
53

0.
00

0,
00

 

94
0.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

10
0.

00
0,

00
 

84
0.
00
0,
00
 

84
0.

00
0,

00
 

6.
40
0.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

48
5.
00
0,
00
 

48
5.

00
0,

00
 

3.
69

5.
00

0,
00

 

3.
69
5.
00
0,
00
 

11
6.

44
8.

00
0,

00
 

11
6.

44
8.

00
0,

00
 

33
0.

00
0,

00
 

33
0.

00
0,

00
 

10
.0

00
,0

0 

32
0.

00
0,

00
 

3.
03
0.
00
0,
00
 

3.
03
0.
00
0,
00
 

3.
03
0.
00
0,
00
 

3.
03
0.
00
0,
00
 

3.
03
0.
00
0,
00
 

3.
03
0.
00
0,
00
 

5.
57
0.
00
0,
00
 

9.
10

0.
00

0,
00

 

5.
57
0.
00
0,
00
 

9.
10
0.
00
0,
00
 

3.
53

0.
00

0,
00

 

5.
57
0.
00
0,
00
 

5.
57
0.
00
0,
00
 

45
0.
00
0,
00
 

1.
39
0.
00
0,
00
 

10
0.

00
0,

00
 

10
0.

00
0,

00
 

45
0.

00
0,

00
 

1.
29

0.
00

0,
00

 

45
0.
00
0,
00
 

1.
29

0.
00

0,
00

 

6.
40
0.
00
0,
00
 

2.
22
0.
00
0,
00
 

2.
22

0.
00

0,
00

 

48
5.

00
0,

00
 

48
5.
00
0,
00
 

3.
69
5.
00
0,
00
 

3.
69
5.
00
0,
00
 

33
.4

25
.0

00
,0

0 

29
.4

25
.0

00
,0

0 

29
.4

25
.0

00
,0

0 

4.
00

0.
00

0,
00

 

4.
00
0.
00
0,
00
 

28
1.

05
2.

00
0,

00
 

39
7.

56
0.

00
0,

00
 

28
1.

05
2.

00
0,

00
 

39
7.
50
0.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge

ra
is

 

M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 

O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

De
mo
ns
tr
at
iv
o 

da
 
De

sp
es

a 
po
r 

Ór
gã
os
 

e 
Fu

nç
õe

s 
(A
ne
xo
 

9 
da
 

Le
i 

nº
 
4.

32
0/

64
) 

(C
on

so
li

da
do

) 

Pá
gi
na
: 

1/
5 

F
u
n
ç
õ
e
s
 

Ór
gã
o 

Le
gi
sl
at
iv
a 

Ju
di

ci
ár

ia
 

Es
se

nc
ia

l 
à 

Ju
st
iç
a 

Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

De
fe

sa
 
Na

ci
on

al
 

Se
gu

ra
nç

a 
Pú

bl
ic

a 

02
.0

0 
- G
A
B
I
N
E
T
E
 

DO
 
P
R
E
F
E
I
T
O
 

E 
V
I
C
E
-
P
R
E
F
E
I
T
O
 

03
.0
0 

- P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
I
A
 
G
E
R
A
L
 
DO

 
MU
NI
CÍ
PI
O 

05
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

O
B
R
A
S
 

E 
G
E
S
T
Ã
O
 
U
R
B
A
N
A
 

- 
S
E
M
O
B
 

06
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
F
A
Z
E
N
D
A
 

- 
S
E
M
F
A
 

07
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
S
A
Ú
D
E
 

- 
S
E
M
S
A
 

08
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
DE

SE
NV

. 
SO
CI
AL
 

E 
C
I
D
A
D
A
N
I
A
 
-
S
E
D
E
S
C
 

09
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
E
D
 

10
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
DE
SE
NV
. 

E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

- 
S
E
D
E
C
 

11
.0

0 
- C
O
N
T
R
O
L
A
D
O
R
I
A
 
G
E
R
A
L
 
DO
 
MU
NI
CÍ
PI
O 

12
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
D
E
F
E
S
A
 
SO
CI
AL
 

- 
S
E
D
E
F
 

14
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 

E 
DE
S.
 
S
U
S
T
E
N
T
A
V
E
L
-
S
E
M
A
D
S
 

16
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
G
O
V
E
R
N
O
 

- 
S
E
G
O
V
 

18
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
PL

AN
EJ

, 
SU

PR
IM

. 
T
R
A
N
S
P
A
R
 

- 
S
E
M
P
L
A
 

20
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 

- 
S
E
D
R
U
 

21
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 

E 
L
O
G
Í
S
T
I
C
A
 

- 
S
E
T
R
A
 

23
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
A
D
 

24
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
C
U
L
T
U
R
A
,
 

PA
TR

IM
, 

TU
RI

S,
 
E
S
P
-
S
E
C
T
E
P
 

01
.0

0 
- C
A
M
A
R
A
 
MU

NI
CI
PA
L 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

10
.0
0 

- S
E
R
V
I
Ç
O
 
A
U
T
Ô
N
O
M
O
 

DE
 
Á
G
U
A
 

E 
E
S
G
O
T
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
-
S
A
A
E
 

04
.0
0 

- 
IP
RE
V-
 
IN
ST

. 
DE
 
PR

EV
 
DO
S 

S
E
R
V
 
P
U
B
L
I
C
O
S
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

To
ta
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
0U

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0;
,0
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

, 
jo) 

12
.4

31
.0

00
,0

0 o 

0,
00

 

12
.4

31
.0

00
,0

0 

0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

1.
29
5.
00
0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

1.
80

0.
00

0,
00

 
0,

00
 

14
.5
15
.0
00
,0
0 

2.
05
5,
00
0,
00
 

0,
00

 
0,
00
 

0,
00
 

47
0.
00
0,
00
 

1.
25
0.
00
0,
00
 

0,
00

 
20

0.
00

0,
00

 
2.
77
4.
00
0,
00
 

2.
90
0.
00
0,
00
 

0,
00

 
0,
00
 

6.
52
3.
00
0,
00
 

1.
98
7.
00
0,
00
 

0,
00
 

67
0.
00
0,
00
 

0,
00

 

35
.1
44
.0
00
,0
0 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

15
.5
50
.0
00
,0
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

21
7.

00
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

15
.7
67
.0
00
,0
0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI

CÍ
PI

O 
DE

 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 

OR
ÇA
ME
NT
ÁR
IA
 

AN
UA
L 

De
mo
ns
tr
at
iv
o 

da
 
De

sp
es

a 
po
r 

Ór
gã
os
 

e 
Fu

nç
õe

s 
(A
ne
xo
 

9 
da

 
Le

i 
nº

 
4.

32
0/

64
) 

(C
on

so
li

da
do

) 

Pá
gi

na
: 

2/
5 

F
u
n
ç
õ
e
s
 

Ór
gã
o 

R
e
l
a
ç
õ
e
s
 

xt
er
io
re
s 

A
s
s
i
s
t
ê
n
c
i
a
 
So
ci
al
 

Pr
ev
id
ên
ci
a 

So
ci

al
 

S
a
ú
d
e
 

T
r
a
b
a
l
h
o
 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

02
.0
0 

- G
A
B
I
N
E
T
E
 

DO
 
P
R
E
F
E
I
T
O
 

E 
V
I
C
E
-
P
R
E
F
E
I
T
O
 

03
.0
0 

- P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
I
A
 
G
E
R
A
L
 
DO
 
MU
NI
CÍ
PI
O 

05
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

O
B
R
A
S
 

E 
G
E
S
T
Ã
O
 
U
R
B
A
N
A
 

- 
S
E
M
O
B
 

06
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
F
A
Z
E
N
D
A
 

- 
S
E
M
F
A
 

07
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
S
A
Ú
D
E
 

- 
S
E
M
S
A
 

08
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
DE

SE
NV

. 
SO
CI
AL
 

E 
C
I
D
A
D
A
N
I
A
 
-
S
E
D
E
S
C
 

09
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
E
D
 

10
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
DE
SE
NV
. 

E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

- 
S
E
D
E
C
 

11
.0

0 
- C
O
N
T
R
O
L
A
D
O
R
I
A
 
G
E
R
A
L
 
DO
 
MU
NI
CÍ
PI
O 

12
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
D
E
F
E
S
A
 
SO
CI
AL
 

- 
S
E
D
E
F
 

14
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 

E 
DE
S.
 
S
U
S
T
E
N
T
A
V
E
L
-
S
E
M
A
D
S
 

16
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
G
O
V
E
R
N
O
 

- 
S
E
G
O
V
 

18
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

N.
 
PL

AN
EJ

, 
SU
PR
IM
. 

T
R
A
N
S
P
A
R
 

- 
S
E
M
P
L
A
 

20
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 

- 
S
E
D
R
U
 

21
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 

E 
L
O
G
Í
S
T
I
C
A
 

- 
S
E
T
R
A
 

23
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
A
D
 

24
.,

00
 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
CU

LT
UR

A,
 

PA
TR
IM
, 

TU
RI

S,
 
E
S
P
-
S
E
C
T
E
P
 

01
.0
0 

- C
A
M
A
R
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

10
.0
0 

- S
E
R
V
I
Ç
O
 
A
U
T
Ô
N
O
M
O
 

DE
 
Á
G
U
A
 

E 
E
S
G
O
T
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
-
S
A
A
E
 

0D
4.

00
 

- 
IP

RE
V-

 
IN
ST
. 

DE
 
PR
EV
 
DO

S 
SE
RV
 
P
U
B
L
I
C
O
S
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

To
ta

l:
 

23 

1 Á EJ o, 0, 0,
0 

, o, o, £o) 0,
0 

() £o) ) 0,
0 

[o) [) 0 0,
00

 

o o 0 

oo
 [) [) 

foTo
] 

oo
 ) 

00
 o [) [) 

1)
 ) 

0,
00

 

0,
00
 

2.
49

5.
00

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

24
.3
60
.0
00
,0
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

26
.8

55
.0

00
,0

0 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00
 

0,
00

 
0,

00
 

16
.2
10
.0
00
,0
0 

16
.2

10
.0

00
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

82
.2

00
.0

00
,0

0 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

82
.2
00
.0
00
,0
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

10
.0
00
,0
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

10
.0

00
,0

0 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

73
.5

24
.0

00
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

73
.5
24
.0
00
,0
0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

” 

MU
NI

CI
PI

O 
DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA

L 

De
mo

ns
tr

at
iv

o 
da
 
De

sp
es

a 
po

r 
Ór

gã
os

 
e 
Fu

nç
õe

s 
(A
ne
xo
 

9 
da

 
Le

i 
nº

 
4.
32
0/
64
) 

(C
on

so
li

da
do

) 

Pá
gi
na
: 

3/
5 

Fu
nç
õe

s 

Ór
gã

o 

Cu
lt
ur
a 

Di
re
it
os
 

da
 

C
i
d
a
d
a
n
i
a
 

Ur
ba
ni
sm
o 

Ha
bi
ta
çã
o 

S
a
n
e
a
m
e
n
t
o
 

Ge
st

ão
 
Am

bi
en

ta
l 

02
.0

0 
- G
A
B
I
N
E
T
E
 

DO
 
P
R
E
F
E
I
T
O
 

E 
V
I
C
E
-
P
R
E
F
E
I
T
O
 

03
.0
0 

- P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
I
A
 
G
E
R
A
L
 
DO
 
MU
NI
CÍ
PI
O 

05
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
O
B
R
A
S
 

E 
G
E
S
T
Ã
O
 
U
R
B
A
N
A
 

- 
S
E
M
O
B
 

06
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
F
A
Z
E
N
D
A
 

- 
S
E
M
F
A
 

07
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
S
A
Ú
D
E
 

- 
S
E
M
S
A
 

08
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
DE

SE
NV

. 
SO

CI
AL

 
E 
C
I
D
A
D
A
N
I
A
 
-
S
E
D
E
S
C
 

09
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
E
D
 

10
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
DE
SE
NV
. 

E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

- 
S
E
D
E
C
 

11
.0
0 

- C
O
N
T
R
O
L
A
D
O
R
I
A
 
G
E
R
A
L
 
DO
 
MU

NI
CÍ

PI
O 

12
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
D
E
F
E
S
A
 
SO

CI
AL

 
- 
S
E
D
E
F
 

14
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 

E 
DE

S.
 
S
U
S
T
E
N
T
A
V
E
L
-
S
E
M
A
D
S
 

16
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
G
O
V
E
R
N
O
 

- 
S
E
G
O
V
 

18
.0

0 
- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
PL

AN
EJ

, 
SU

PR
IM

. 
T
R
A
N
S
P
A
R
 

- S
E
M
P
L
A
 

20
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 

- 
S
E
D
R
U
 

21
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 

E 
LO

GÍ
ST

IC
A 

- 
S
E
T
R
A
 

23
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
A
D
 

24
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
C
U
L
T
U
R
A
,
 

PA
TR

IM
, 

TU
RI

S,
 
E
S
P
-
S
E
C
T
E
P
 

01
.0
0 

- C
A
M
A
R
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

10
.0
0 

- S
E
R
V
I
Ç
O
 
A
U
T
Ô
N
O
M
O
 

DE
 
Á
G
U
A
 

E 
E
S
G
O
T
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
-
S
A
A
E
 

04
.0
0 

- 
IP

RE
V-

 
IN

ST
. 

DE
 
P
R
E
V
 
DO
S 

S
E
R
V
 
P
U
B
L
I
C
O
S
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

0,
00

 

0,
00

 

4.
90
0.
00
0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

76
.0
00
,0
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

5.
34
3.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

To
ta
l:
 

10
.3
19
.0
00
,0
0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

14
.0

60
.0

00
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

8.
93

4.
00

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

30
0.

00
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

23
.2
94
.0
00
,0
0 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

7.
20
0.
00
0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

16
.3

00
.0

00
,0

0 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

18
.2
90
.0
00
,0
0 

0,
00

 

34
.5
90
.0
00
,0
0 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

1.
86

6.
00

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

1.
86
6.
00
0,
00



El 
OR

Ç 

E MU
 

L D 

do
 . 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

O 
DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

ns
tr

at
iv

o 
da

 
De

sp
es

a 
po
r 

Ór
gã

os
 

e 
Fu

nç
õe

s 
(A
ne
xo
 

9 
da

 
Le
i 

nº
 
4.

32
0/

64
) 

(C
on

so
li

da
do

) 

Pá
gi

na
: 

4/
5 

Ór
gã

 o
 

F
u
n
ç
õ
e
s
 

Ci
ên

ci
a 

e 
Te
cn
ol
og
ia
 

Ag
ri
cu
lt
ur
a 

Or
ga
ni
za
çã
o 

Ag
rá
ri
a 

In
dú

st
ri

a 
Co
mé
rc
io
 

e 
Se
rv
iç
os
 

C
o
m
u
n
i
c
a
ç
õ
e
s
 

02
.0
0 

03
.0
0 

- 
G
A
B
I
N
E
T
E
 
DO
 
P
R
E
F
E
I
T
O
 

E 
V
I
C
E
-
P
R
E
F
E
I
T
O
 

- 
P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
I
A
 
G
E
R
A
L
 
DO
 
MU
NI
CÍ
PI
O 

05
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

O
B
R
A
S
 

E 
G
E
S
T
Ã
O
 
U
R
B
A
N
A
 

- 
S
E
M
O
B
 

06
.0

0 
- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
F
A
Z
E
N
D
A
 

- 
S
E
M
F
A
 

R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
SA
ÚD
E 

- 
S
E
M
S
A
 

RE
TA
RI
A 

MU
N.
 
DE

SE
NV

. 
SO

CI
AL

 
E 
C
I
D
A
D
A
N
I
A
 
-
S
E
D
E
S
C
 

07
.0
0 

08
.0
0 

09
.0
0 

10
.0
0 

11
.0
0 

12
. 

14
. 

16
.0
 

18
. 
0
0
 - 

DO
 

- 
SE
CR
 

00
 

- S
EC

RE
T,

 

o 
- S
E
C
R
 

S
E
C
R
E
 

- 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
E
D
 

S
E
C
R
E
 

ON
TR
: 

TA
RI
A 

MU
NI

CI
PA

L 
DE
 
DE
SE
NV
. 

E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

- 
S
E
D
E
C
 

O
L
A
D
O
R
I
A
 
G
E
R
A
L
 
DO

 
MU
NI
CÍ
PI
O 

ET
AR
IA
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
D
E
F
E
S
A
 
SO
CI
AL
 

- 
S
E
D
E
F
 

AR
IA
 

MU
N.
 

AM
BI

EN
TE

 
E 

DE
S.
 
S
U
S
T
E
N
T
A
V
E
L
-
S
E
M
A
D
S
 

ET
AR
IA
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
G
O
V
E
R
N
O
 

- 
S
E
G
O
V
 

TA
RI

A 
MU
N.
 
PL

AN
EJ

, 
SU

PR
IM

. 
T
R
A
N
S
P
A
R
 

- 
S
E
M
P
L
A
 

20
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 

- 
S
E
D
R
U
 

21
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 

E 
L
O
G
Í
S
T
I
C
A
 -

 S
E
T
R
A
 

23
.0
0 

- 

24
.0
0 

- 

01
.0
0 

- 

10
.0
0 

- 
S
E
R
V
I
Ç
O
 
A
U
T
Ô
N
O
M
O
 

DE
 
Á
G
U
A
 

E 
E
S
G
O
T
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
-
S
A
A
E
 

04
.0
0 

SE
CR
ET
, 

SE
CR
ET
, 

AR
IA
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
DE
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
A
D
 

AR
IA
 
MU
N.
 
CU
LT
UR
A,
 

PA
TR

IM
, 

TU
RI

S,
 
E
S
P
-
S
E
C
T
E
P
 

RA
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

IP
RE

V-
 

IN
ST
. 

DE
 
P
R
E
V
 
DO
S 

S
E
R
V
 
P
U
B
L
I
C
O
S
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

To
ta

l:
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

2.
60
0.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

2.
60

0.
00

0,
00

 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

52
0.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

52
0.
00
0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

O,
U0

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

33
0.

00
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

33
0.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI

CÍ
PI

O 
DE
 
MA

RI
AN

A 
LE
I 

OR
ÇA

ME
NT

ÁR
IA

 
AN
UA
L 

De
mo

ns
tr

at
iv

o 
da

 
De

sp
es

a 
po
r 

Ór
gã

os
 

e 
Fu

nç
õe

s 
(A

ne
xo

 
9 

da
 

Le
i 

nº
 
4.
32
0/
64
) 

( C
on

so
li

da
do

) 

Pá
gi
na
: 

5/
5 

F
u
n
ç
õ
e
s
 

O
r
g
ã
o
 

En
er
gi
a 

T
r
a
n
s
p
o
r
t
e
 

D
e
s
p
o
r
t
o
 

e 
La
ze
r 

En
ca
rg
os
 

Es
pe
ci
ai
s 

R
e
s
e
r
v
a
 

de
 

Co
nt
in
gê
nc
ia
 

T
O
T
A
L
 

02
.0

0 
- G
A
B
I
N
E
T
E
 

DO
 
P
R
E
F
E
I
T
O
 

E 
V
I
C
E
-
P
R
E
F
E
I
T
O
 

03
.0
0 

- P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
I
A
 
G
E
R
A
L
 
DO
 
MU

NI
CÍ

PI
O 

05
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

O
B
R
A
S
 

E 
G
E
S
T
Ã
O
 
U
R
B
A
N
A
 

- 
S
E
M
O
B
 

06
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
F
A
Z
E
N
D
A
 

- 
S
E
M
F
A
 

07
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
S
A
Ú
D
E
 

- 
S
E
M
S
A
 

08
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
DE

SE
NV

. 
SO

CI
AL

 
E 
C
I
D
A
D
A
N
I
A
 
-
S
E
D
E
S
C
 

09
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
E
D
 

10
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
DE
SE
NV
. 

E
C
O
N
O
M
I
C
O
 

- 
S
E
D
E
C
 

11
.0
0 

- C
O
N
T
R
O
L
A
D
O
R
I
A
 
G
E
R
A
L
 
DO
 
MU
NI
CÍ
PI
O 

12
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
D
E
F
E
S
A
 
S
O
C
I
A
L
 

- 
S
E
D
E
F
 

14
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
A
M
B
I
E
N
T
E
 

E 
DE

S.
 
S
U
S
T
E
N
T
A
V
E
L
-
S
E
M
A
D
S
 

16
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
G
O
V
E
R
N
O
 

- 
S
E
G
O
V
 

18
.0

0 
- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
PL

AN
EJ

, 
SU

PR
IM

. 
T
R
A
N
S
P
A
R
 

- 
S
E
M
P
L
A
 

20
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O
 
R
U
R
A
L
 

- 
S
E
D
R
U
 

21
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 

E 
LO

GÍ
ST

IC
A 

- 
S
E
T
R
A
 

23
.0
0 

- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
NI
CI
PA
L 

DE
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 

- 
S
E
M
A
D
 

24
.0

0 
- S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
MU
N.
 
C
U
L
T
U
R
A
,
 

PA
TR

IM
, 

TU
RI

S,
 
E
S
P
-
S
E
C
T
E
P
 

01
.0
0 

- C
A
M
A
R
A
 
MU

NI
CI
PA
L 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

10
.0
0 

- 
S
E
R
V
I
Ç
O
 
A
U
T
Ô
N
O
M
O
 

DE
 
Á
G
U
A
 

E 
E
S
G
O
T
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
-
S
A
A
E
 

04
.0

0 
- 
IP

RE
V-

 
IN

ST
. 

DE
 
PR
EV
 
DO
S 

S
E
R
V
 
P
U
B
L
I
C
O
S
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

To
ta

l:
 

To
ta

l 
ge

ra
l:

 

0,
00

 

0,
00

 

3.
03

0,
00

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

3.
03
0.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

9.
10
0.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

9.
10
0.
00
0,
00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
v,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

1.
39
0:
.0
00
,0
0 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

1.
39
0.
00
0,
00
 

0,
00
 

65
5.
00
0,
00
 

0,
00

 

5.
24
5.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

46
0.

00
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

40
.0
00
,0
0 

0,
00

 

6.
40
0.
00
0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

4.
00

0.
00

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

29
.4

25
.0

00
,0

0 

33
.4
25
.0
00
,0
0 

1.
80
0.
00
0,
00
 

1.
95
0.
00
0,
00
 

55
.3
00
.0
00
,0
0 

11
.3

00
.0

00
,0

0 
82

.2
00

.0
00

,0
0 

31
.5

60
.0

00
,0

0 
73
.6
00
.0
00
,0
0 

1.
00

0.
00

0,
00

 
1.
25
0.
00
0,
00
 

15
.5
50
.0
00
,0
0 

11
.0

00
.0

00
,0

0 
2.
77
4.
00
0,
00
 

2.
90
0.
00
0,
00
 

2.
60

0.
00

0,
00

 
9.
40
0.
00
0,
00
 

7.
20
0.
00
0,
00
 

9.
05
0.
00
0,
00
 

12
.4

31
.0

00
,0

0 
19
.0
00
.0
00
,0
0 

45
.6
35
.0
00
,0
0 

39
7.
50
0.
00
0,
00
 

39
7.
50
0.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge

ra
is

 

M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 
AN

UA
L 

20
21
 

De
mo
ns
tr
at
iv
o 

da
 
Ev

ol
uç

ão
 

da
 
Re

ce
it

a 
(c
on
fo
rm

e 
ar
t.
 
22

, 
Ill 

da
 

Le
i 

nº
 
4.

32
0/

64
) 

(C
on

so
li

da
do

) 

C
ó
d
i
g
o
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

A
r
r
e
c
a
d
a
d
o
 

E
s
t
i
m
a
d
o
 

L
O
A
 

20
17
 

20
18
 

20
19
 

20
20
 

20
21

 

1.
0.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00

.0
0 

Re
ce
it
as
 
C
o
r
r
e
n
t
e
s
 

29
2.
85
9.
50
0,
42
 

26
7.

09
6.

69
4,

41
 

40
4.
53
4.
42
7,
74
 

39
0.
32
5.
00
0,
00
 

38
4.
59
7.
00
0,
00
 

1.
1.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00
.0
0 

Im
po

st
os

, 
Ta

xa
s 

e 
Co
nt
ri
bu
iç
õe
s 

de
 
Me
lh
or
ia
 

39
.5

64
.5

57
,3

3 
37

.3
60

.0
14

,0
2 

55
.1

62
.8

35
,6

0 
56

.4
50

.0
00

,0
0 

72
.1
20
.0
00
,0
0 

1.
2.
0.

0.
00

.0
.0

.0
0.

00
.0

0 
Re

ce
it

as
 

de
 
Co
nt
ri
bu
iç
õe
s 

10
.5

13
.3

46
,3

3 
6.
61
7.
73
6,
11
 

12
.6
40
.7
97
,3
2 

12
.6
15
.0
00
,0
0 

3.
59

2.
00

0,
00

 

1.
3.
0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00
.0
0 

Re
ce
it
a 

Pa
tr

im
on

ia
l 

19
.1

25
.9

49
,9

6 
7.
99
5.
43
4,
65
 

32
.3

95
.0

10
,3

6 
17

.6
12

.0
00

,0
0 

20
.1

16
.5

00
,0

0 

1.
4.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00

.0
0 

Re
ce

it
a 

Ag
ro

pe
cu

ár
ia

 
14
3.
03
0,
86
 

19
9.

04
6,

42
 

21
4.
05
3,
02
 

24
0.

00
0,

00
 

26
0.

00
0,

00
 

1.
5.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00
.0
0 

Re
ce
it
a 

In
du

st
ri

al
 

0,
00

 
0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00

 

1.
6.
0.

0.
00

.0
.0

.0
0.

00
.0

0 
Re
ce
it
a 

de
 
Se

rv
iç

os
 

1.
00
4.
60
5,
74
 

68
9.
54
2,
50
 

3.
89

1.
70

2,
61

 
9.

69
2.

00
0,

00
 

5.
91
3.
80
0,
00
 

1.
7.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00

.0
0 

T
r
a
n
s
f
e
r
ê
n
c
i
a
s
 
C
o
r
r
e
n
t
e
s
 

21
8.

86
59

.8
06

,1
4 

21
3.

54
4.

62
4,

62
 

28
8.

88
8.

98
5,

83
 

29
2.

95
9.

00
0,

00
 

27
1.

84
9.

20
0,

00
 

1.
9.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00

.0
0 

Ou
tr

as
 
Re
ce
it
as
 
C
o
r
r
e
n
t
e
s
 

3.
64
8.
20
4,
06
 

68
0.

29
6,

34
 

11
.3
41
.0
43
,0
0 

75
7.
00
0,
00
 

74
5.

50
0,

00
 

2.
0.

0.
0.
00
.0
.0
.0
0.
00

.0
0 

Re
ce

it
as

 
de
 
Ca

pi
ta

l 
1.
83
4.
66
2,
58
 

2.
74

8.
88

8,
57

 
5.

86
5.

15
1,

07
 

8.
49

5.
00

0,
00

 
24
.2
99
.0
00
,0
0 

2.
1.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00

.0
0 

Op
er

aç
õe

s 
de
 
Cr

éd
it

o 
0,
00
 

1.
45
7.
87
0,
92
 

3.
93
2.
94
9,
32
 

3.
49

5.
00

0,
00

 
49

9.
00

0,
00

 

2.
2.

0.
0:

00
.0

.0
.0

0.
00

.0
0 

Al
ie

na
çã

o 
de

 
Be
ns
 

7.
18
9,
15
 

0,
00

 
62
5.
77
6,
90
 

0,
00

 
0,

00
 

2.
4.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00

.0
0 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 

de
 
Ca
pi
ta
l 

1.
82
7.
47
3,
43
 

1.
29

1.
01

7,
65

 
1.
30
6.
42
4,
85
 

5.
00

0.
00

0,
00

 
23
.8
00
.0
00
,0
0 

7.
0.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00

.0
0 

Re
ce

it
as

 
Co

rr
en

te
s 

In
tr

a-
Or

ça
me

nt
ár

ia
s 

14
.4

64
.6

07
,8

4 
6.
71
1.
88
2,
32
 

17
.8
89
.2
67
,3
4 

15
.8

50
.0

00
,0

0 
16

.3
70

.0
00

,0
0 

7.
2.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00

.0
0 

Co
nt

ri
bu

iç
õe

s 
14

.4
64

.6
07

,8
4 

6.
71

1.
88

2,
32

 
17
.8
89
.2
67
,3
4 

15
.8
50
.0
00
,0
0 

16
.3
70
.0
00
,0
0 

9.
0.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00

.0
0 

D
e
d
u
ç
õ
e
s
 

da
 
Re

ce
it

a 
-2
7.
82
8.
28
9,
77
 

-2
3.
22
7.
13
5,
31
 

-2
5.

30
8.

31
4,

16
 

-2
5.
67
0.
00
0,
00
 

-2
7.
76
6.
00
0,
00
 

9.
1.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00

.0
0 

R
e
n
ú
n
c
i
a
 

da
 
Re
ce
it
a 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

-2
70

.0
00

,0
0 

-2
82
.0
00
,0
0 

9.
5.

0.
0.

00
.0

.0
.0

0.
00
.0

0 
F
U
N
D
E
B
 

-2
7.

82
8.

28
9,

77
 

-2
3.

22
7.

13
5,

31
 

-2
5.

30
8.

31
4,

16
 

-2
5.
40
0.
00
0,
00
 

-2
7.
48
4.
00
0,
00
 

To
ta

l 
ge
ra
l:
 

28
1.
33
0.
48
1,
07
 

25
3.

33
0.

32
9,

99
 

40
2.

98
0.

53
1,

99
 

38
9.

00
0.

00
0,

00
 

39
7.
50
0.
00
0,
00
 



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 
A
N
U
A
L
 

20
21
 

D
e
m
o
n
s
t
r
a
t
i
v
o
 

da
 
Ev

ol
uç

ão
 

da
 
D
e
s
p
e
s
a
 
(
c
o
n
f
o
r
m
e
 

ar
t.
 
22

, 
IIl

 
da
 

Le
i 

nº
 
4.

32
0/

64
) 

(
C
o
n
s
o
l
i
d
a
d
o
)
 

Có
di

go
 

R
e
a
l
i
z
a
d
o
 

Fi
xa
do
 

L
O
A
 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

20
17
 

20
18

 
20
19
 

20
20
 

20
21
 

3.
0.
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

D
E
S
P
E
S
A
S
 
C
O
R
R
E
N
T
E
S
 

25
4.

33
4.

87
3,

59
 

23
7.

89
4.
43

5,
33

 
29

8.
34

6.
24

0,
57

 
29

9.
13

0.
40

0,
00

 
30
5.
10
1.
00
0,
00
 

3.
1.

00
.0

0.
00

.0
0.

00
.0

0 
P
E
S
S
O
A
L
 

E 
E
N
C
A
R
G
O
S
 

SO
CI
AI
S 

14
9.
03
3.
59
4,
02
 

14
2.

27
2.

86
4,

22
 

17
2.
43
8.
67
7,
94
 

18
2.

84
7.

20
0,

00
 

18
3.
95
7.
40
0,
00
 

3.
2.

00
.0

0.
00

,0
0.

00
.0

0 
JU
RO
S 

E 
E
N
C
A
R
G
O
S
 

DA
 
DÍ

VI
DA

 
0,

00
 

0,
00
 

0,
00
 

10
0.

00
0,

00
 

20
.0
00
,0
0 

3.
3.

00
.0

0.
,0

0.
00

.0
0.

00
 

O
U
T
R
A
S
 
D
E
S
P
E
S
A
S
 
C
O
R
R
E
N
T
E
S
 

10
5.
30
1.
27
9,
57
 

95
.6

21
.5

71
,1

1 
12
5.
90
7.
56
2,
63
 

11
6.

18
3.

20
0,

00
 

12
1.
12
3.
60
0,
00
 

4.
0.
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

D
E
S
P
E
S
A
S
 

DE
 
C
A
P
I
T
A
L
 

3.
48
7.
46
9,
69
 

11
.6
22
.9
46
,1
3 

8.
42
1.
93
0,
53
 

59
.8
89
.6
00
,0
0 

58
.9
74
.0
00
,0
0 

4.
4.
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
 

3.
48

7.
46

9,
69

 
11
.0
97
.1
50
,0
3 

6.
98
4.
51
9,
98
 

58
.5
89
.6
00
,0
0 

56
.7

74
.0

00
,0

0 

4.
6.
00
.0
0.
00
.0
0.
00
.0
0 

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O
 

DA
 
DÍ
VI
DA
 

0,
00

 
52

5.
79

6,
10

 
1.
43
7.
41
0,
55
 

1.
30
0.
00
0,
00
 

2.
20

0.
00

0,
00

 

9.
0.

00
.0

0.
00

.0
0.

00
.0

0 
R
E
S
E
R
V
A
 

DE
 
C
O
N
T
I
N
G
Ê
N
C
I
A
 

OU
 
R
E
S
E
R
V
A
 

DO
 
RP

PS
 

0,
00
 

0,
00
 

0,
00
 

29
.9
80
.0
00
,0
0 

33
.4

25
.0

00
,0

0 

9.
9.

00
.0

0.
00

.0
0.

00
.0

0 
R
E
S
E
R
V
A
 

DE
 
C
O
N
T
I
N
G
Ê
N
C
I
A
 

OU
 
R
E
S
E
R
V
A
 

DO
 
RP
PS
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00
 

29
.9

80
.0

00
,0

0 
33
.4
25
.0
00
,0
0 

To
ta

l 
ge

ra
l:

 
25

7.
82

2.
34

3,
28

 
24

9.
51

7.
38

1,
46

 
30

6.
76

8.
17

1,
10

 
38

9.
00

0.
00

0,
00

 
39
7.
50
0.
00
0,
00
 

a 



Estado de Minas Gerais 
Página: 1/5 

MUNICIPIO DE MARIANA 
Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços 

Especificação 
Serviços Obras Total 

GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 
52.000,00 0,00 52.000,00 GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 52.000,00 0,00 52.000,00 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 52.000,00 0,00 52.000,00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 157.000,00 0,00 157.000,00 VADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA 157.000,00 0,00 157.000,00 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA 157.000,00 0,00 157.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E GESTÃO URBANA - SEMOB 13.801.000,00 33.650.000,00 47.451.000,00 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMOB 13.801.000,00 33.650.000,00 47.451.000,00 AÇÕES COMPLEMENTARES DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS (BDMG) 0,00 500.000,00 500.000,00 AÇÕES DO MÃOS SOLIDÁRIAS 

1.095.000,00 700.000,00 1.795.000,00 
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA ABASTECIMENTO DE ÁGUA - Cv. 47100/597/201; 0,00 500.000,00 500.000,00 AMPLIAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS URBANOS 1:200.000,00 3.300.000,00 4.500.000,00 AMPLIANÇÃO, REFORMAS E MANUT. ÁREAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 300.000,00 0,00 300.000,00 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - TERMO DE COMPROMISS 73.000,00 0,00 ?.3.000.00 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS COMUMANIT/ 400.000,00 300.000,00 700.000,00 CONTENÇÕES E DRENAGENS 

70.000,00 2.300.000,00 2.370.000,00 CONTRATO DE PROGRAMA COM CIMVALPI - FISCALIZAR OBRAS E PROJ 450.000,00 0,00 450.000,00 CONTRATO DE RATEIO/ PROGRAMA CIMVALPI - EXPANSÃO REDE ILUMIN 0,00 500.000,00 500.000,00 CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALPI - GESTAO DA ILUM PUBLICA 520.000,00 0,00 520.000,00 CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALPI - GESTÃO DE SERVIÇOS 200.000,00 0,00 200.000,00 CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALPI - INFRAESTRUTURA URBANA | 0,00 300.000,00 300.000,00 EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 1.530.000,00 1.530.000,00 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - Cv. FUNASA 0,00 800.000,00 800.000,00 
IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL / ARTESANATO 0,00 100.000,00 100.,000,00 * IMPLANTAÇÃO DO MUSEU DA CIDADE DE MARIANA 0,00 100.000,00 100.000,00 IMPLANTAÇÃO DO MUSEU VIEIRA SERVAS 0,00 50.000,00 50.000,00 IMPLEMENTAÇÃO DAS DEMANDAS RESULTANTES DA AUDIÊNCIA PÚBLIC 250.000,00 350.000,00 600.000,00 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMOB 6.,443.000,00 0,00 6.443.000,00 
MANUTENÇÃO DE VIAS E ACESSOS PÚBLICOS 1.300.000,00 70.000,00 1.370.000,00 
PROGRAMA DE COLETA E TRATAMENTO ESGOTO E DESTINAÇÃO RESÍD 0,00 15.000.000,00 15.000,000,00 
REQUALIFICAÇÃO E EXPANSÃO URBANA DE BAIRROS 0,00 2.600.000,00 2.600.000,00 
RESTAURAÇÃO - IGREJA MATRIZ BOM JESUS DO MONTE 0,00 500.000,00 500.000,00 
RESTAURAÇÃO DA CAPELA E DO LARGO DE SANTO ANTÔNIO 0,00 300.000,00 300.000,00 
RESTAURAÇÃO DA CAPELA N.SRA BOA MORTE 0,00 100.000,00 10B.000,00 
RESTAURAÇÃO DA CASA CAPITULAR / MUSEU ARTE SACRA 0,00 100.000,00 100.000,00 
RESTAURAÇÃO DA CASA DA RUA DIREITA - 61/65 0,00 100.000,00” 100.000,00 
RESTAURAÇÃO DA CASA DE CÂMARA E CADEIA 0,00 200.000,00 200.000,00 
RESTAURAÇÃO DA IGREJA DE SANTANA 0,00 100.000,00 100.000,00 
RESTAURAÇÃO DA IGREJA DE SÃO CAETANO 0,00 500.000,00 500.000,00 
RESTAURAÇÃO DA IGREJA DO ROSÁRIO - DISTRITO SANTA RITA DURÃO 0,00 200.000,00 200.000,00 
RESTAURAÇÃO DA IGREJA MATRIZ NSA. SRA. CONCEIÇÃO 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
RESTAURAÇÃO DA IGREJA NSA. SRA. DAS MERCÊS 0,00 200.000,00 200.000,00 
RESTAURAÇÃO IGREJA NSA. SRA. ROSÁRIO DOS PRETOS 0,00 1.250.000,00 1.250.000,00 . RESTAURAR CAPELA RAINHA ANJOS/ARQUIC. S.FRANCISCO 0,00 100.000,00 100.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFA 3.396.000,00 0,00 3.396.000,00 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMFA 3.396.000,00 0,00 3.396.000,00 
CONTRIBUIÇOES PARA FORMAÇAO DO PASEP 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 
FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO VAF 180.000,00 0,00 180.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMFA 216.000,00 0,00 216.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA 18.003.000,00 400.000,00 18.403.,000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 18.003.000,00 400.000,00 18.403.000,00 
AÇÕES DE EDUCAÇÃO CONTINUADA EM SAÚDE 15.000,00 0,00 15.000,00 - 
CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA UBS - BAIRRO ROSÁRIO 0,00 400.000,00 400.000,00 
MANUTENCAO DA REDE MUNICIPAL DE ATENCAO A SAUDE 1.457.000,00 0,00 1.457.000,00 

L



Estado de Minas Gerais 
Página: 2/5 

MUNICIPIO DE MARIANA 
Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços 

Especificação 
Serviços Obras Total 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA 18.003,000,00 400.000,00 18.403.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 18.003.000,00 400.000,00 18.403.000,00 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DO PRONTO ATENDIMENTO 370.000,00 0,00 370.000,00 
MANUTENCAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA 1.729.000,00 0,00 1.729.000,00 
MANUTENCAO DAS ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 9.244.000,00 0,00 9.244.000,00 
MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 352.000,00 0,00 358.000,00 
MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA 144.000,00 0,00 144.000,00 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROG. SAUDE EM CASA 50.000,00 0,00 50.000,00 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SAMU 175.000,00 0,00 175.000,00 
MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 6.000,00 0,00 6.000,00 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE EM SAÚDE 3.600.000,00 0,00 3.600.000,00 
MANUTENÇÃO DOS CUSTOS COM JUDICIALIZAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00 PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À PANDEMIA CORONAVÍRUS - COVID 1 150.000,00 0,00 150.000,00 
REFORMAS E PEQUENOS REPAROS DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE 701.000,00 0,00 701.000,00 

SECRETARIA MUN. DESENV. SOCIAL E CIDADANIA -SEDESC 9.588.000,00 6.002.000,00 15.590.000,00 
.ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDESC 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDESC 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 6.860.000,00 400.000,00 7.260.000,00 
ACESSUAS - TRABALHO 10.000,00 0,00 10.000,00 
BENEFICIOS EVENTUAIS E EMERGENCIAIS 1.770.000,00 0,00 1.770.000,00 
CENTRO DE INCUBAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM OFÍCIOS 0,00 400.000,00 400.000,00 
CONSOLIDAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE - CRJ 10.000,00 0,00 10.000,00 
CONSOLIDAÇÃO DO SCFV - CRAS / CRIA/ RECRIAVIDA 20.000,00 0,00 20.000,00 
CRAS - PAIF - SERVIÇO ATENÇÃO INTEGRAL À FAMILIA 148.000,00 0,00 148.000,00 
CREAS - PAEFI - PROTEÇÃO ESPECIAL FAMILIA/INDIV. 42.000,00 0,00 42.000,00 
CRIA - SERVIÇO CONVIVENCIA E FORTALECIM. VINCULOS 50.000,00 0,00 5D.000,00 
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSITENCIAL 5.000,00 0,00 5.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA MUNICIPAL 28.000,00 0,00” 28.000,00 
MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO - ADULTO HOMEM E MUL! 4.000,00 0,00 4.000,00 
PROGRAMA INCLUSÃO PROD. DA MULHER - RENDA MÍNIMA 3.417.000,00 0,00 3.417.000,00 
PROGRAMA PISO MINEIRO 19.000,00 0,00 19.000,00 
RECRIAVIDA - SERVIÇO CONVIVENCIA E FORTAL. VINCULO 30.000,00 0,00 30.000,00 
SERVIÇO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL / JOVEM APRENDIZ 1.202.000,00 0,00 1.202.000,00 
SERVIÇO DE TRANSFERENCIA DE RENDA - BOLSA FAMILIA 50.000,00 0,00 50.000,00 
UNIDADE DE ACOLHIM. INSTITUCIONAL - CRIANÇA/ADOLES 55.000,00 0,00 55.000,00 

:+FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA 28.000,00 0,00 28.000,00 
MANUTENÇÃO DO CMDCA E DO FMCA 2.000,00 0,00 2.000,00 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 26.000,00 0,00 26.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH 1.400.000,00 5.602.000,00 7.002.000,00 
CONSTRUÇÃO DE NOVOS LOTEAMENTOS 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00 
CONSTRUÇÃO UNIDADES HABITACIONAIS - RETIRADA DE FAMÍLIAS EM / 0,00 2.600.000,00 2.600.000,00 
EXPANSÃO URBANA - CONSTRUÇÃO DO NOVO LOTEAMENTO - LC Nº 185 0,00 300.000,00 300.000,00 
PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO HABITACIONAL 1.400.000,00 1.002.000,00 2.402.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 20.000,00 0,00 20.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO 20.000,00 0,00 20.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - FMJ 10.000,00 0,00 10.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO À JUVEN 10.000,00 0,00 10.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DIREITOS PESSOA DEFICIÊNCIA -FMDPD 20.000,00 0,00- 20.000,00 
MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE GARANTIAS DIREITOS DA PESSOA COM [ 20.000,00 0,00 20.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 11.768.000,00 2.900.000,00 14.668.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMED 11.768.000,00 2.900.000,00 14.668.000,00 
AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA ESCOLA DO DISTRITO DE PASSAGE 0,00 700.000,00 700.000,00 
AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA ESCOLA SANTA GODOY 0,00 500.000,00 500.000,00 
AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA UNIDADE DE ENSINO DO BAIRRO Ri 0,00 700.000,00 700.000,00



Estado de Minas Gerais S Página: 3/5 

MUNICIPIO DE MARIANA 
Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços 

L) 
Especificação 

Serviços Obras Total 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 11.768.000,00 2.900.000,00' 14.668.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMED 11.768.000,00 2.900.000,00 14.668.000,00 AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO NO BAIRRO C, 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 2.000,00 0,00 2.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIÍAL / ESPECIALIZ/ 330.000,00 0,00 330.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EJA - ENSINO MÉDIO 212.000,00 0,00 212.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMED 1.031.000,00 0,00 1.031.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.005.000,00 0,00 2.005.000,00 

— MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHES 1.047.000,00 0,00 1.047.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 265.000,00 0,00 265.000,00 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO E PÓS M 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA 4,071.000,00 0,00 4.071.000,00 
PROGRAMA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 705.000,00 0,00 705.000,00 
REFORMA E MANUTENÇÃO DA CASA DO PROFESSOR E CONSELHOS DE 300.000,00 0,00 300.000,00 
REFORMAS E PEQUENOS REPAROS EM UNIDADES DE ENSINO 300.000,00 0,00 300.000,00 
REVITALIZAÇÃO EM UNIDADES DE ENSINO - PROGRAMA COMPENSATÓE 300.000,00 0,00 300.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO - SEDEC 98.000,00 500.000,00 598.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO - SEDEC 98.000,00 500.000,00 598.000,00 
CONSTRUÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO DISTRITO INDUSTRIAL 0,00 500.000,00 500.000,00 
IMPLANTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA ÃAO EMPREENDEDOR 10.000,00 0,00. 10.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDEC 85.000,00 0,00 85.000,00 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE 3.000,00 0,00 3.000,00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 730.000,00 0,00 730.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CONTROLADORIA 730.000,00 0,00 730.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA 730.000,00 0,00 730.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEDEF 3.715.000,00 2.000.000,00 5.715.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDEF 2.784.000,00 2.000.000,00 4.784.000,00 
AQUISIÇÃO DE ARMAMENTO, MUNIÇÃO E EQUIPAMENTOS DE DEFESA 20.000,00 0,00 20.000,00 

: CONSTRUÇÃO DA SEDE DA DEFESA CIVIL DE MARIANA - CIF 357/2019 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 
MANUTENÇÃO DA ENGENHARIA, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA DO TRÂNSI 5.000,00 0,00 5.000,00 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEDEF 2.350.000,00 0,00 2.350.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 4.000,00 0,00 4.000,00 
MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM BOMEIROS MILITAR 5.000,00 0,00 5.000,00 
MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO MONITORAMENTO CÂMERAS 400.000,00 0,00 400.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - FMT 931.000,00 0,00 931.000,00 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 931.000,00 0,00 931.000,00 

SECRETARIA MUN. AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL-SEMADS 8.394.000,00 40.000,00 8.434.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMADS 8.194.000,00 40.000,00 8.234.000,00 
CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALPI - GESTAO RES. SOLIDO SAUD 200.000,00 0,00 209.000,90 
IMPLANTAÇÃO DE UC NO PARQUE MUNICIPAL DO CRUZEIRO 0,00 40.000,00 40.000,00 
MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 7.200.000,00 0,00. 7.200.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DE CONTR. E QUALIDADE DO M. AMBIENTE 310.000,00 0,00 310.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMAS 469.000,00 0,00 469.000,00 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 15.000,00 0,00 15.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA 200.000,00 0,00 200.000,00 
IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO A 200.000,00 0,00 200.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 2.019.000,00 0,00 2.019.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEGOV 2.019.000,00 0,00 2,019.000,00 
DIVULGAÇÃO OFICIAL E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 855.000,00 0,00 855.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEGOV 1.164.000,00 0,00 1.164,000,00 

SECRETARIA MUN. PLANEJ, SUPRIM. TRANSPAR - SEMPLA 962.000,00 0,00 962.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMPLA 962.000,00 0,00 962.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMPLA 872.000,00 0,00 872.000,00 
MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃ 20.000,00 0,00 20.000,00 
MODERNIZAÇÃO E AMPL. ALMOX. CENTRAL / CENTRO DISTRIBUIÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00 

&/



Estado de Minas Gerais Página: 4/5 

MUNICIPIO DE MARIANA 
Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços 

Especificação 
Serviços Obras Total 

SECRETARIA MUN. PLANEJ, SUPRIM. TRANSPAR - SEMPLA 962.000,00 0,00 962.000,00 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMPLA 962.000,00 0,00 962.000,00 REDESENHO DA REDE DE DADOS POR CABEAMENTO 30.000,00 0,00 30.000,00 SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E COMPUTADORES OBSOLETOS 20.000,00 0,00 20.000,00 SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL - SEDRU 1.450.000,00 0,00 1.450.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDRU 1.435.000,00 0,00 1.435.000,00 ARAÇÃO DE TERRA, PLANTIO E CONFECÇÃO DE SILAGEM 600.000,00 0,00 600.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDRU 370.000,00 0,00 370.000,00 
PROMOÇÃO DE AÇÕES E ATIVIDADES DE DESENV. AGROPECUÁRIO 50.000,00 0,00 50.000,00 PROMOÇAO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS 400.000,00 0,00 400.000,00 REALIZAÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS DE APOIO À AGROPECUÁRI/ 15.000,00 0,00 16.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 15.000,00 0,00 15.000,00 ATIVIDADES DE FOMENTO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 15.000,00 0,00- 15.000,00 SECRETARIA MUN. TRANSPORTE E LOGÍSTICA - SETRA 6.050.000,00 300.000,00 6.350.000,00 

ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SETRA 6.050.000,00 300,000,00 6.350.000,00 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 300.000,00 300.000,00 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SETRA 650.000,00 0,00 650.000,00 
MELHORIA E EXTENSÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 5.400.000,00 0,00 5.400.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 4,126.000,00 0,00 4,126.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMAD 4,126.000,00 0,00 4,126.000,00 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS COMUNS ÀS SECRETARIAS 530.000,00 0,00 530.000,00 

' CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES 100.000,00 0,00 100.000,00 
ESTRUTURAÇÃO DO SESMT 11.000,00 0,00 11.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAD 3.254.000,00 0,00 3.254.,000,00 
MANUTENÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL 23.000,00 0,00 23.000,00 
MANUTENÇAO DO CONVENIO COM À POLICIA CIVIL 15.000,00 0,00 15.000,00 
MANUTENÇAO DO CONVENIO COM À POLICIA FLORESTAL 18.000,00 0,00 18.000,00 
MANUTENÇAO DO CONVENIO COM A POLICIA MILITAR 175.000,00 0,00 175.000,00 

SECRETARIA MUN. CULTURA, PATRIM, TURIS, ESP-SECTEP 4.781.000,00 1.200.000,00 5.981.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECTEP 4,071.000,00 300.000,00 4,371.000,00 
CANTA MARIANA - FESTIVAL DA CANÇÃO 80.000,00 0,00 80.000,00 
CONSTRUÇÃO DE CEU DAS ARTES - CONTRATO Nº 813931/2014/MINC 0,00 100.000,00 100.000,00 
CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMAS DE ÁREAS ESPORTIVAS E DE LAZEF 0,00 200.000,00 200.000,00 
FESTIVAL MARIANA VIVA 140.000,00 0,00 140.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECTEP 460.000,00 0,00 460.000,00 
MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS 40.000,00 0,00 40.000,00 
MANUTENÇÃO DO MUSEU DA CIDADE 100.000,00 0,00 100.000,00 
NATAL DE LUZ 100.000,00 0,00 100.000,00 
PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES E EVENTOS DA CULTURA E DA ARTE 2.801.000,00 0,00 2.801.000,00 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 350.000,00 0,00 350.000,00 

FUNDO M. PRESERVAÇÃO PATRIMÔNIO CULTURAL - FUMPAC 380.000,00 900.000,00 1.280.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO M. PATRIM. HIST. / CULTURA! 80.000,00 0,00 80.000,00 
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ACERVO PATRIMONIAL, CULTURAL 300.000,00 700.000,00 1.000.000,00 
RESTAURAÇÃO DA CASA DOS MORAIS 0,00 200.000,00 200.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 320.000,00 0,00 320.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 20.000,00 0,00 20.000,00 
MANUTENÇÃO DO CAT - CENTRO DE ATEND. AO TURISTA 300.000,00 0,00 300.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES - FME 10.000,00 0,00 10.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE 10.000,00 0,00 10.000,00 

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 3.114.500,00 1.000,00 3.115.500,00 
CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 3.114.500,00 1.000,00 3.115.500,00 
APOIO ÀS AÇÕES DO POSTO DE IDENTIFICAÇÃO 4.500,00 0,00 4.500,00 
DIVULGAÇÃO OFICIAL 110.000,00 0,00 110.000,00 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO 1.322.000,00 0,00. 1.322.000,00 
RESTAURAÇÃO ARQUITETÔNICA DO PRÉDIO DA CÂMARA 0,00 1.000,00 1.000,00



Estado de Minas Gerais Página: 5/5 
MUNICIPIO DE MARIANA 
Programa Anual de Trabalho do Governo em Termos de Realizações de Obras e Prestação de Serviços 

Especificação 
Serviços Obras Total 

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 3.114.500,00 1.000,00 3.115.500,00 CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 3.114.500,00 1.000,00 3.115.500,00 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 1.678.000,00 0,00 1.678.000,00 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE 5.725.000,00 6.140.000,00 11.865.000,00 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE 5.725.000,00 6.140.000,00. 11.865.000,00 AÇÕES DE REGULAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 200.000,00 0,00 200.000,00 

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CAPITAÇÃO E ABASTECIM 200.000,00 2.500.000,00 2.700.000,00 
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE COLETA DE ESGOTO 50.000,00 1.200.000,00 1.250.000,00 
AUTOMAÇÃO DO SISTEMA ABASTECIMENTO E BOMBEAMENTO DE ÁGU/ 80.000,00 0,00 80.000,00 CONCLUSÃO DA ETA NO DISTRITO PADRE VIEGAS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 CONSTRUÇÃO SEDE PRÓPRIA DO SAAE 0,00 300.000,00 300.000,00 HIDROMETRAÇÃO 

0,00 1.140,000,00 1.140.000,00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E SENTENÇAS JUDICIAIS 20.000,00 0,00 20.000,00 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 2.200.000,00 0,00 2.200.000,00 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE CONTAS 370.000,00 0,00 370.000,00 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA 100.000,00 0,00 100.000,00 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 2.475.000,00 0,00 2.475.000,00 
MANUTENÇÃO NOS HIDROMETROS E LIGAÇÕES DE ÁGUA 30.000,00 0,00 30.000,00 IPREV- INST. DE PREV DOS SERV PUBLICOS DE MARIANA 1.165.000,00 0,00 1.165.000,00 IPREV- INST. DE PREV DOS SERV PUBLICOS DE MARIANA 1.165.000,00 0,00 1.165.000,00 IMPLANTAÇÃO DO PRO-GESTÃO RPPS - IPREV 20.000,00 0,00 20.000,00 
MANUT. DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS DO |PREV 85.000,00 0,00 85.000,00 
MANUT. DOS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO |IPREV 240.000,00 0,00 249.000,00 
MANUT.DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO |IPREV 790.000,00 0,00 790.000,00 
PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO PREVIDENCIARA 30.000,00 0,00,. 30.000,00 

Total Entidade: 99.094.500,00 53.133.000,00 152.227.500,00



Estado de Minas Gerais 
P.ágina: 111 MUNICÍPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIAANUAL 2021 
Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado) 

Receitas 
Valor Despesas 

Valor 4 - RECEITAS 
397.500.000,00  01- Legislativa 

12.431.000,00 
41 - Receitas Correntes 

384.597.000,00 — 02- Judiciária 
1.295.000,00 

42 - Receitas de Capital 
24.299.000,00 — O4 - Administração 

35.144.000,00 
47 - RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENT; 16.370.000,00  06- Segurança Pública 

15.767.000,00 
' 49- DEDUÇÕES DA RECEITA 

-27.7686.000,00 - 0O8- Assistência Social 
26.855.000,00 

09 - Previdência Social 
16.210.000,00 

10 - Saúde 
82.200.000,00 

11 - Trabalho 
10.000,00 

12 - Educação 
73.524.000,00 

13 - Cultura 
10.319.000,00 

15 - Urbanismo 

Transferências Financeiras Recebidas 

Subtotal: 

Total Geral: 

397.500.000,00 

0,00 

397.500.000,00 

16 - Habitação 

17 - Saneamento 

18 - Gestão Ambiental 

20 - Agricultura 

22 - Indústria 

23 - Comércio e Serviços 

25 - Energia 

26 - Transporte 

27 - Desporto e Lazer 
28 - Encargos Especiais 

99 - Reserva de Contingência 

Transferências Financeiras Concedidas 

Subtotal: 

Total Geral: 

23.294.000,00 

7.200.000,00 

34.590.000,00 

1.866.000,00 

2.600.000,00 

520.000,C0 

330.000,00 

3.030.000,00 

9.100.000,00 

1.390.000,00 

6.400.000,00 

33,425.000,00 

397.500.000,00 

0,00 

397.500.000,00



Estado de Minas Gerais 
Página: 1/4 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 
Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 

Órgão e Unidade 
Despesas Correntes — Despesas de Capital Total GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

1.747.000,00 53.000,00 1.800.000,00 GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 
1.747.000,00 53.000,00 1.800.000,00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
1.950.000,00 0,00 1.950.000,00 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA 
1.950.000,00 0,00 1.950.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E GESTÃO URBANA - SEMOB 21.435.000,00 33.865.000,00 55.300.000,00 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMOB 21.435.000,00 33.865.000,00 55.3090.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMPA 4.928.000,00 2.372.000,00 11.300.000,00 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMFA 4,928.000,00 2.372.000,00 11.300.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA 81.458.000,00 742.000,00 82.200.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 81.458.000,00 742.000,00 82.200.000,00 
SECRETARIA MUN. DESENV. SOCIAL E CIDADANIA -SEDESC 25.392.000,00 6.168.000,00 31.560.000,00 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDESC 6.400.000,00 0,00 6.400.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 16.644.000,00 556.000,00 17.200.000,00 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA 440.000,00 0,00 440.000,00 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH 1.598.000,00 5.602.000,00 7.200.000,00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

40.000,00 10.000,00 50.000,00 FUNDO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - FMJ 20.000,00 0,00 20.000,00 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS PESSOA DEFICIÊNCIA -FMDPD 210.000,00 0,00 210.000,00 FUNDO MUN POLÍTICAS PROM. À IGUALD. RACIAL -FUMPIR 40.000,00 0,00 40.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 70.300.000,00 3.300.000,00 73.600.000,00 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMED 70.300.000,00 3.300.000,00 73.600.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO - SEDEC 495.000,00 505.000,00 1.000.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO - SEDEC 495.000,00 505.000,00 1.000.000,00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.245.000,00 5.000,00 1.250.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CONTROLADORIA 1.245.000,00 5.000,00 1.280.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEDEF 13.006.000,00 2.544,000,00 15.550.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDEF 12.075.000,00 2.525,000,00 14,600.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - FMT 931.000,00 19.000,00 950.000,00 

SECRETARIA MUN, AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL-SEMADS 10.930.000,00 70.000,00 11.000.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMADS 10.680.000,00 60.000,00 10.740.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA 250.000,00 10.000,00 260.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 2.770.000,00 4,000,00 2.774.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEGOV 2.770.000,00 4,000,00 2.774.000,00 

SECRETARIA MUN. PLANEJ, SUPRIM. TRANSPAR - SEMPLA 2.450.000,00 450.000,00 2.900.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMPLA 2.450.000,00 450.000,00 2.900.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL - SEDRU 2.590.000,00 10.000,00 2.600.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDRU 2.210.000,00 10.000,00 2.220.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 380.000,00 0,00 380.000,00 

SECRETARIA MUN. TRANSPORTE E LOGÍSTICA - SETRA 8.930.000,00 470.000,00 9,400.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SETRA 8.930.000,00 470.000,00 9,400.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 7.183.000,00 17.000,00 7.200.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMAD 7.183.000,00 17.000,00 7.200.000,00 

o SECRETARIA MUN. CULTURA, PATRIM, TURIS, ESP-SECTEP 7.668.000,00 1.382.000,00 9.050.000,00 
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECTEP 6.918.000,00 482.000,0Q 7.400.000,00 
FUNDO M. PRESERVAÇÃO PATRIMÔNIO CULTURAL - FUMPAC 400.000,00 900.000,00 1.300.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 330.000,00 0,00 330.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES - FME 20.000,00 0,00 20.000,00 

Total por entidade: 264.477.000,00 51.957.000,00 320.434.000,00



Estado de Minas Gerais 
Página: 3/4 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD 

Entidade: 4 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA 

Órgão e Unidade 
Despesas Correntes Despesas de Capital Total SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE 

12.100.000,00 6.900.000,00 19.000.000,00 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE 12.100.000,00 6.900.000,00 19.000.000,00 

Total por entidade: 12.100.000,00 6.900.000,00 19.000.000,00



Estado de Minas Gerais 
Página: 4/4 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Quadro Demonstrativo das Dotações por Órgãos de Governo e da Administração - QDD 

Entidade: 5 - INST. PREV. SERV. MUNIC. DE MARIANA - IPREV 
Órgão e Unidade 

Despesas Correntes Despesas de Capital Total IPREV- INST. DE PREV DOS SERV PUBLICOS DE MARIANA 16.150.000,00 60.000,00 45.635.000,00 IPREV- INST. DE PREV DOS SERV PUBLICOS DE MARIANA 16.150.000,00 60.000,00 45.635.000,00 

Total por entidade: 16.150.000,00 60.000,00 45.685.000,00 
Total Geral: 305.101.000,00 58.974.000,00 397.500.000,00 

S ”



Estado de Minas Gerais 
Página: 1/8 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais 
' 

RECEITA 
VALOR| APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes 350.467.000,00 PROGRAMA: 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS E PARTICI 7.371.000,00 4.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas de Capital 24.299.000,00 PROJETO/ATIVIDADE 
4.9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - DEDUÇÕES DA RECEITA -27.766.000,00 — 0001 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS SOBRE A DIVID, 2.220.000,00 

0002 CONTRIBUIÇOES PARA FORMAÇAO DO PASE 3.000.000,00 
0007 SENTENÇAS JUDICIAIS 655.000,00 
0010 CIRCGUITO DO OURO 10.000,00 
0012 TRANSFERENCIA À AMAPI 400.000,00 
0013 TRANSFERENCIA À AMM 20.000,00 
0014 DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 372.000,00 
0031 CONTRIBUIÇÃO À CNM 25.000,00 
0078 REPASSE DE SUBVENÇÕES A ENTIDADES - F 629.000,00 
0135 CONVENIO COM AÀA ASSOCIAÇAO DOS MUN. M 40.000,00 

PROGRAMA: 0001 - APOIO E DESENVOLVIMENTO ADI 
PROJETO/ATIVIDADE 
1004 MODERNIZAÇÃO E AMPL. ALMOX. CENTRAL / 
2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMPLA 
2006 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDO 
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROI 
2034 DIVULGAÇÃO OFICIAL E PUBLICIDADE INSTIT 
2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINET 
2058 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCUR, 
2070 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS COM! 
2285 MANUTENÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL 
2320 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDESC 
2368 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMAS 
2419 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SETRA 
2420 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECTEP 
2421 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAD 
2422 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDEGC 
2426 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMOB 
2456 MANUTENÇÃO DO CONSELHO - CMAS 
2621 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEGOV 

PROGRAMA: 0002 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAES* 
PROJETO/ATIVIDADE 
1108 EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLIC 
1120 CONTRATO DE PROGRAMA COM CIMVALPI - F 
1173 CONTENÇÕES E DRENAGENS 
1177 REQUALIFICAÇÃO E EXPANSÃO URBANA DE 
1190 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
1337 IMPLEMENTAÇÃO DAS DEMANDAS RESULTAR 
1583 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO 
1627 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE * 
1643 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA ABASTECIMENTO D 
1645 AMPLIAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACE 
1700 AÇÕES COMPLEMENTARES DE OBRAS E SEF 
2044 AMPLIANÇÃO, REFORMAS E MANUT. ÁREAS E 
2166 MANUTENÇÃO DE VIAS E ACESSOS PÚBLICO 
2262 CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALP! - G 
2263 CONTRATO RATEIO PARA GESTAO DO CIMVA 
2286 CONTRATO DE RATEIO/ PROGRAMA CIMVALP 
2364 CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALPI - Iº 
2368 CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALPI - G 
2425 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

PROGRAMA: 0003 - GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
PROJETO/ATIVIDADE 
2090 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ATERRC 

41.709.000,00 

20.000,00 
2.330.000,00 
T05.000,00 

1.250.000,00 
855.000,00 

1.700.000,00 
1.295.000,00 
625.000,00 
100.000,00 

6.399.000,00 
1.216.000,00 

3.530.000,00 
1.987.000,00 
5.254,000,00 
470.000,00 

12.653.000,00 
1.000,00 

1.919.000,00 
19.752.000,00 

1.530.000,00 
450.000,00 

2.370.000,00 
2.600.000,00 

%3.000,00 
780.000,00 
700.000,00 
300.000,00 
500.000,00 

4.500.000,00 

500.000,00 
900.000,00 

1.510.000,00 
520.000,00 
19.000,00 

500.000,00 
300.000,00 
200.000,00 

1.500.000,00 
À m 9.164.000,00 Ã_Ç] 

30.000,00



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 
Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais 

Página: 2/8 

RECEITA 
VALOR| APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR 

PROGRAMA: 0003 - GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
PROJETO/ATIVIDADE 

2264 CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALPI - G 
2488 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 

PROGRAMA: 0006 - GESTÃO, PRESERVAÇÃO E CONS 
PROJETO/ATIVIDADE 

1026 IMPLANTAÇÃO DE UC NO PARQUE MUNICIPAI 
2043 MANUTENÇAO DO CONVENIO COM À POLICIA 
2222 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVID 
2383 MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DE CONTR. E QU/ 

PROGRAMA: 0008 - DESENVOLVIMENTO ECONOMIÇO 
PROJETO/ATIVIDADE 
1110 CONSTRUÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO DIS7 
2330 IMPLANTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO 
2609 MANUTENÇÃO DO SISTEMA NACIONAL DE EN 

PROGRAMA: 0009 - PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO AD' 
PROJETO/ATIVIDADE 

0097 FOMENTO E PROMOÇAO DE PROJETOS SOC 
2173 CONSOLIDAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCI 
2174 MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENT 
2403 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

2509 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇC 
2607 MANUTENÇÃO DO CMDCA E DO FMCA 

PROGRAMA: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO ' 
PROJETO/ATIVIDADE 
2168 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMFA 
2511 FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO VAF 
2513 REALIZAÇÃO DE REFIS - REFINANCIAMENTO 
2514 PROGRAMA IPTU PREMIADO 

PROGRAMA: 0011 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUST 

PROJETO/ATIVIDADE 
0050 MANUTENÇÃO DO CONVENIO COM AÀ EMATEF 
0155 MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM O IMA — 
2191 PROMOÇAO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS 
2261 ATIVIDADES DE FOMENTO DO DESENVOLVIM 
2277 PROMOÇÃO DE AÇÕES E ATIVIDADES DE DE: 
2532 INTERMEDIAÇÃO DA COMPRA CONJUNTA DE 
2533 ARAÇÃO DE TERRA, PLANTIO E CONFECÇÃO 

2534 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS DO PRODUTOR R 
2535 VACINAÇÃO CONTRA A RAIVA, BRUCELOSE E 
2536 REALIZAÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS [ 
2629 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDRU 

PROGRAMA: 0012 - OTIMIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO E 
PROJETO/ATIVIDADE 

2526 ESTRUTURAÇÃO DO SESMT 
2527 SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E COMPL 
2528 MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA TE 
2529 REDESENHO DA REDE DE DADOS POR CABE 

PROGRAMA: 0013 - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO - 
PROJETO/ATIVIDADE 
1138 RESTAURAÇÃO - IGREJA MATRIZ BOM JESUS 
1139 RESTAURAÇÃO DA IGREJA DE SANTANA 
1140 RESTAURAÇÃO DA IGREJA MATRIZ NSA. SRA. 
1143 RESTAURAÇÃO DA IGREJA DE SÃO CAETANO 
1147 RESTAURAÇÃO DA CAPELA E DO LARGO DE t 
1148 RESTAURAÇÃO IGREJA NSA. SRA. ROSÁRIO | 
1150 RESTAURAÇÃO DA IGREJA NSA. SRA. DAS ME 

9.164.000,00 

200.000,00 

8.934.000,00 

643.000,00 

40.000,00 
23.000,00 

260.000,00 
320.000,00 
530.000,00 

500.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

499.000,00 

250.000,00 

20.000,00 

39.000,00 

168.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

2.055.000,00 

1.705.000,00 

180.000,00 

100.000,00 

70.000,00 

2.600.000,00 

L 

120.000,00 

20.000,00 

400.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

350.000,00 

8600.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

30.000,00 

940.000,00 

617.000,00 

67.000,00 

250.000,00 

200.000,00 

100.000,00 

6.520.000,00 

500.000,00 
100.000,00 

1.000.000,00 
500.000,00 
300.000,00 

1.250.000,00 
200.000,00



Estado de Minas Gerais 

2630 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEDEF 
PROGRAMA: 0018 - EDUCAÇÃO: COMPROMISSO DE T 

Página: 3/8 
MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais 

RECEITA 
VALOR| APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR 

PROGRAMA: 0013 - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO |- 6.5'20.000.00 
PROJETO/ATIVIDADE 
1151 RESTAURAR CAPELA RAINHA ANJOS/ARQUIC 100.000,00 
1152 RESTAURAÇÃO DA CAPELA N.SRA BOA MORT 100.000,00 
1155 IMPLANTAÇÃO DO MUSEU DA CIDADE DE MAI 100.000,00 
1157 IMPLANTAÇÃO DO MUSEU VIEIRA SERVAS 50.000,00 
1160 RESTAURAÇÃO DA CASA CAPITULAR / MUSEL 100.000,00 
1163 RESTAURAÇÃO DA CASA DOS MORAIS 200.000,00 
1164 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL / ARTE 100.000,00 
1167 RESTAURAÇÃO DA CASA DE CÂMARA E CADE 200.000,00 
1168 RESTAURAÇÃO DA CASA DA RUA DIREITA - 61 100.000,00 
1531 RESTAURAÇÃO DA IGREJA DO ROSÁRIO - DI£ 200.000,00 
2182 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ACERV 1.000.000,00 
2522 CANTA MARIANA - FESTIVAL DA CANÇÃO 80.000,00 
2523 NATAL DE LUZ 100.000,00 
2524 FESTIVAL MARIANA VIVA 140.000,00 
2650 MANUTENÇÃO DO MUSEU DA CIDADE 100.000,00 

PROGRAMA: 0014 - DESENVOLVIMENTO DO DESPOR' 1.390.000,00 
PROJETO/ATIVIDADE 
0251 APOIO ÀS ENTIDADES ESPORTIVAS 300.000,00 
1240 CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMAS DE ÁRE/ 300.000,00 
2115 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESENVC 40-000,00 
2302 MANUTENÇÃO DE ÁREAS E ATIVIDADES ESP: 150.,000,00 
2701 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 500.000,00 
2737 ORGANIZAÇÃO DO IRON BIKER BRASIL 20.000,00 
2908 PROGRAMA BOLSA ATLETA 100.000,00 

PROGRAMA: 0016 - FOMENTO SUSTENTÁVEL DO TUR 4.043.000,00 
PROJETO/ATIVIDADE 
0151 APOIO A ENTIDADES CULTURAIS E ARTISTICZ/ 600,000,00 
1279 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS - € 2.000,00 
1334 CONSTRUÇÃO DE CEU DAS ARTES - CONTRA 100.000,00 
2020 MANUTENÇÃO DO CAT - CENTRO DE ATEND., 300.000,00 
2074 PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES E EVENTOS E 2.831.000,00 
2180 MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS E AF 90.000,00 
2183 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO h 100.000,00 
2468 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESENV( 20.000,00 

PROGRAMA: 0017 - DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICA 15.744.000,00 
PROJETO/ATIVIDADE 
1134 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO MONITORAME 700.000,00 
1273 AQUISIÇÃO DE ARMAMENTO, MUNIÇÃO E EQ! 230.000,00 
1457 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA DEFESA CIVIL DE 2.000.000,00 
2042 MANUTENÇAO DO CONVENIO COM À POLICIA 179.000,00 
2107 MANUTENÇAO DO CONVENIO COM A POLICIA 15.000,00 
2171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNC 379.000,00 
2172 MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM BOMEIRC 15.000,00 
2192 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÊ 950.000,00 
2266 MANUTENÇÃO DA ENGENHARIA, EDUCAÇÃO 10.000,00 
2541 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA ( 120.000,00 

11.146.000,00 

73.600.000,00 
PROJETO/ATIVIDADE 

13068 REFORMAS E PEQUENOS REPAROS EM UNIEC 300.000,00 
1327 APOIO A CRECHES E BRASIL CARINHOSO - Ri 20.000,00 
1461 REVITALIZAÇÃO EM UNIDADES DE ENSINO - | 300.000,00 
1534 AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA ESCOLA 500.000,00 
1535 AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE 1.000.000,00 
1619 AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA UNIDADE 700.000,00 

7



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais 

o 

Página: 4/8 

RECEITA 
VALOR| APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR 

PROGRAMA: 0018 - EDUCAÇÃO: COMPROMISSO DE 1 
PROJETO/ATIVIDADE 
1620 AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA ESCOLA 
2087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMED 
2179 REFORMA E MANUTENÇÃO DA CASA DO PRO 
2460 PROGRAMA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRA 
2461 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 
2500 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO | 
2501 MANUTENÇÃO DO CURSINHO PREMAR 
2638 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR E 
2640 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR D 
2642 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO | 
2643 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EJA - ENc 
2644 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃ 
2645 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO | 

PROGRAMA: 0019 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
PROJETO/ATIVIDADE 

1266 ACESSUAS - TRABALHO 
1323 PROGRAMA PISO MINEIRO 
1536 CENTRO DE INCUBAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PI 
2127 SERVIÇO DE TRANSFERENCIA DE RENDA - Bi 
2131 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE GARANTIAS D 
2132 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROMOÇ 
2145 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSITER 
2147 CONSOLIDAÇÃO DO SCFV - CRAS / CRIA/ RE 
2148 SERVIÇO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL / JO 
2175 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PADARIA 
2178 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÉR 
2291 AÇÕES COMPLEMENTARES DE ASSISTÊNCIA 
2314 RECRIAVIDA - SERVIÇO CONVIVENCIA E FOR: 
2315 CRAS - PAIF - SERVIÇO ATENÇAO INTEGRAL / 
2318 BENEFICIOS EVENTUAIS E EMERGENCIAIS 
2401 CRIA- SERVIÇO CONVIVENCIA E FORTALECIN 
2450 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÉ! 
2510 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ATIVA-IDADE 
2550 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊ! 

PROGRAMA: 0020 - REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PROJETO/ATIVIDADE 

1639 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAQUINAS 
2141 MELHORIA E EXTENSÃO DAS ESTRADAS VIC! 

PROGRAMA: 0021 - PROGRAMA DE MANUTENÇÃO HA 
PROJETO/ATIVIDADE 

1278 EXPANSÃO URBANA - CONSTRUÇÃO DO NOV 
1532 CONSTRUÇÃO UNIDADES HABITACIONAIS - R 
1644 CONSTRUÇÃO DE NOVOS LOTEAMENTOS 
2130 PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇ” 

PROGRAMA: 0023 - PROGRAMA MÃOS SOLIDÁRIAS 
PROJETO/ATIVIDADE 
2521 AÇÕES DO MÃOS SOLIDÁRIAS 

PROGRAMA: 0024 - ASSISTENCIA INTEGRAL A SAUDE 
PROJETO/ATIVIDADE 

1073 REFORMAS E PEQUENOS REPAROS DE UNID 
1453 ADEQUAÇÃO HOSPITALAR COMBATE AO COF 
1458 PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À PANDEM 
1605 CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA UBS - BAII 
1616 MANUTENÇÃO DOS CUSTOS COM JUDICIALIz 
2260 MANUTENÇÃO DO CONTRATO DE RATEIO CO 

73.600.000,00 

700.000,00 

5.263.000,00 

310.000,00 

4,498.000,00 

76.000,00 

8.297.000,00 

134.000,00 

4,227.000,00 

1.300.000,00 

33.925.000,00 

3.1.34.000.00 

1.696.000,00 

7.220.000,00 

12.963.000,00 

10.000,00 

34.000,00 

400.000,00 

174.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

1.202.,000,00 

120.000,00 

122.000,00 

5.029.000,00 

32.000,00 

1.791.000,00 

3.170.000,00 

60.000,00 

50,000,00 

5;]9.000.00 

20.000,00 

5.570.000,00 

170.000,00 

5.400.000,00 

7.200.000,00 

300.000,00 

2.600.000,00 

1.700.000,00 

2.600.000,00 

2.495.000,00 

2.495.000,00 

82.200.000,00 

751.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

400.000,00 

110.000,00 . 
7.00 .0D00,00



Estado de Minas Gerais 
Página: 5/8 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais 

RECEITA 
VALOR| APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR 

PROGRAMA: 0024 - ASSISTENCIA INTEGRAL A SAUDE 82.200.000,00 
PROJETO/ATIVIDADE 
2279 MANUTENÇÃO DE LEITOS DE RETAGUARDA - 775.000,00 
2281 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE EM SAÚDE 3.700.000,00 
2283 AÇÕES DE EDUCAÇÃO CONTINUADA EM SAÚ 20-000,00 
2290 AÇÕES COMPLEMENTARES DE SAÚDE - ACO! 6.356.000,00 
2412 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BU 44,000,00 
2413 MANUTENCAO DAS ACOES DE ATENCAO BAS 10.079.000,00 
2414 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROG. S, 100.000,00 
2415 MANUTENCAO DAS ACOES DE MEDIA E ALTA 31.624.000,00 
2416 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SAMU 243.000,00 
2418 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DO PRONTO ATE 9.446.700,00 
2424 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 7.500,00 
2433 MANUTENCAO DA REDE MUNICIPAL DE ATEN: 11.290.000,00 
2436 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUT 1.500.000,00 
2437 PROGRAMA FARMÁCIA DE TODOS 806.000,00 
2439 MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA S/ 826.000,00 
2440 MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EF 1.419.800,00 
2490 MANUTENÇÃO DO CONTRATO DE RATEIO CO 1.752.000,00 

PROGRAMA: 0025 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 3.869.000,00 
PROJETO/ATIVIDADE 
2163 CREAS - PAEFI - PROTEÇÃO ESPECIAL FAMIL 152.000,00 
2176 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA - INCLUSÃO P 170.000,00 
2312 PROGRAMA INCLUSÃO PROD. DA MULHER - F 3.422.000,00 
2402 UNIDADE DE ACOLHIM. INSTITUCIONAL - CRI/ 125,000,00 

PROGRAMA: 0027 - UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇC 15.800.000,00 
PROJETO/ATIVIDADE é 
1121 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMEI 800.000,00 
1456 PROGRAMA DE COLETA E TRATAMENTO ESG 15.000.000,00 

PROGRAMA: 0030 - CAPTAÇÃO DE RECURSOS E PARI 100.000,00 
PROJETO/ATIVIDADE 
2520 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS PARA CAI 100,000,00 

PROGRAMA: 9999 - RESERVAS 4.000.000,00 
PROJETO/ATIVIDADE 
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 4.000.000,00 

SUBTOTAL 347.000.000,00 
SUBTOTAL 320.434.000,00 Tranferências Financeiras Recebidas 0,00 Tranferências Financeiras Concedidas 0,00 

TOTAL 347.000.000,00 TOTAL 320.434.000,00 

E



Estado de Minas Gerais 
Página: 6/8 MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais 
o 

RECEITA 
VALOR| APLICAÇÃO DOS RECURSOS VALOR 

Entidade: 2- CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA - CONSOLIDADO 

PROGRAMA: 0022 - AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 
PROJETO/ATIVIDADE 
3004 RESTAURAÇÃO ARQUITETÔNICA DO PRÉDIO 
4001 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINAI 
4002 DIVULGAÇÃO OFICIAL 
4003 CONTRIBUIÇÃO PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - 
4004 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO € 
4005 CONTRIBUIÇÃO PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - 
4006 APOIO ÀS AÇÕES DO POSTO DE IDENTIFICAÇ 

12.431.000,00 

1.000,00 

7.371.627,00 

110.000,00 

387.127,00 

3.465.246,00 

1.088.000,00 

8.000,00 

SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 12.431.000,00 
Tranferências Financeiras Concedidas 0,00 

TOTAL 0,00 
TOTAL 12.431.000,00 

31



Estado de Minas Gerais 
Página: 7/8 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais 

RECEITA 
VALOR| APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

VALOR 
Entidade: 4 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA 
4.1.0.0.0.00.0.0.00.00,00 - Receitas Correntes 5.000.000,00 PROGRAMA: 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS E PARTICI 40.000,00 

PROJETO/ATIVIDADE 

0154 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E SENTENÇ/ 40.000,00 
PROGRAMA: 0027 - UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇC 18.960.000,00 

PROJETO/ATIVIDADE 

5001 CONSTRUÇÃO SEDE PRÓPRIA DO SAAE 300.000,00 
5004 HIDROMETRAÇÃO 

1.140.000,00 
5005 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 2.260.000,00 
5007 CONCLUSÃO DA ETA NO DISTRITO PADRE VIE T.CXJO.DÚ0,00 
5009 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 200.000,00 
6002 MANUTENÇÃO NOS HIDROMETROS E LIGAÇÉ 100.000,00 
6003 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTC 450.000,00 
6004 AUTOMAÇÃO DO SISTEMA ABASTECIMENTO | 350.000,00 
6007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAT 8.000.000,00 
6008 AÇÕES DE REGULAÇÃO E PRESERVAÇÃO AN 220.000,00 
6009 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE D 370.000,00 
6015 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 3.200.000,00 
6016 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 1.370.000,00 

SUBTOTAL 5.000.000,00 
SUBTOTAL 19.000.000,00 Tranferências Financeiras Recebidas 0,00 Tranferências Financeiras Concedidas 0,00 

TOTAL 5.000.000,00 
TOTAL 19.000.000,00 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

LOA 2021 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

DEMONSTRATIVOS 
COMPLEMENTARES 

2021 

SEMPLA — Secretaria Municipal de Planejamento, Suprimentos e Transparência 
Assessoria Técnica em Planejamento Orçamentário 

to
 to Mariana, Praça JK, S/N, Centro— CEP 35,420-000 - Tel:3557-9020



TStauu ge Minas Geraijs 
MUNICIPIO DE MARIANA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2021 DEMONSTRATFVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - IiSS 
ISS 

Receita Resultante do Imposto s; RECEITA DE TRANSFE 
Cota-Parte FPM 
Sota-Parte ITR 
Cota-Parte IPVA 
Cota-Parte ICMS 
Cota-Parte IPI—Expunaçào 
Compensações Financeiras Pr, 

obre a Renda & Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF CIONAIS E LEGAIS (1) 

Ovenientes de Impostos e Transfe:éncias Consziãucionaís 

Dasoneraçào ICMS (LC 87/96) 
Outras 

ATENÇÃO BÁSICA (IV) 
Despesas Correntes 
Desnesas de Capital 

ASSISTÊNCIA HOSPITALA, 
Despesas Correntes 
Despesas de Capital 

SUPORTE PROFILÁTICO 
Despesas Correntes 
Despesas da Capital 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (Vl) ) 
' Despesas Correntes 
Despesas de Capital 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA () 
Despesas GCorrentes 
Despesas de Capital 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 
Despesas Correntes 
Despesas de Capita! 

JUTRAS SUBFUNÇÕES (Xx) 
Despesas Correntes 
Despesas de Capital 

OTAL(XI = (IV+V4VI, V + VX 4 %) 

R E AMBULATORIAL (V) 

E TERAPÊUTICO (V)) 

ERCENTUAL DA RECEITA D: IMPOSTOS 100 Íminimo de 159% contorme LG nº q 

E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCION AÍS E LEGAIS APLICADO EM ASPS 
41/2012 qu % da Lei Orgânica Municipal) 

DOTAÇÃO 

10,547,500,00 
10.534.50D,00 

70.013.500,00 

| 
Pâgina: 1/1 

| 

87.584.650.09/ 
4 153.800.60% 
2.834.000,00 | 
1.819.800,00 
2.017.000,00 
2.017.000,00 

433.650,00 
11.000,000,00 

137.420,000.00 
39.0901009.80 
3.200,000,00 
9.100,000,00 

84.000.000.00 
1.820,0600.00 
200.000,00 

200.000,00 

0,00 an go 
205.004.650.00 

21.560.000,00 

20.960.000,00 

600,000.050 
33,503.200,060 
33.433.200,00 

70.000,00 

2,306,000,00 * 
2.308.000,00 | 

0,00 
736.000,00 

734,000,00 

2.000,00 | 
1.360.800,00 

1.355.800,00 

5,000,00 

0,00 

9,00 

9,00 

13.000,00 



Estado de Minas Gerais 
y Pàgin_à: 2/3 MUNICIPIO DE MARIANA 

| LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2021 | | DEMONSTRATIVO DAS RE 
DO ENSINO - MDE 

1 
| CEITAS E PRIORIDADES DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

FUNDEB 
| 

o S REA 
u Ks 

— fl RECEITAS DO FUNDEB 
PREVISÃO 

11.3- Receita de Aplicação Fincanceira dos Recursos do FUNDEB 
OíDO 12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1-10) 

1.516.000,00 ACR ÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 
| 

7 PRIORIDADES DAS DESPÉSAS DO FUNDEB 
|| DOTAÇÃO 13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

13.1- Com Educação Infantil 22,750.000,00 
0,00 

Y 
13.2- Com Ensino Fundamental 

22.750.009%)9 14- OUTRAS PRIORIDADES DAS DESPESAS 
600.000,00 14.1- Gom Educação Infantil 

100,000.90 14.2- Com Ensino Fundamental 

500.009,09 15- TOTAL DAS PRIORIDADES DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 
23.350.000,00 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB 
PREVISÃO — 16- PRIORIDADES DAS DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANGEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO O.f o 

FUNDEB 

" | 
16.1- FUNDEB 60% 

0,00 16.2- FUNDEB 40% 

0.09 17- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16) 
' o.ãn 

INDICADORES DO FUNDEB 
VALOR 18- TOTAL DAS PRIORIDADES DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 17) 

23.350.0()0.1 18.1- Min, de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - 116173 / (11) x 100) % 
78,45 18,2- Máx. de 40% em Prioridade da Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16,2)) / (11) x 100) % 2.9? 18.3- Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 « (18.1 + 18,2))% 
19,48 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 
DOTAÇÃO 

19- EDUCAÇÃO INFANTIL 

100.000,00 19.1- Despasas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
100.005.#0 19.2- Despesas Gusteadas com Outros Recursos de Impostos 

0,00 20- ENSINO FUNDAMENTAL 

57.606.000,00 20.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
20.2- Despesas Custeadas com Recursos de Impostos 

21- ENSINO MÉDIO 

23.250.000,00 
34,356.000,00 

0,00 22- ENSINO SUPERIOR 

n.qo 23- ENSINO PROFISSINAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 
é 0,00 24- OUTRAS 

0,00 25 TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (19+20+21+22+23+24) 
É 57,796.000,%'0 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL PREVISÃO | 
26: RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 

1.516.000.00 27- DESPESAS CUSTEADAS COM AÀ COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NÓ EXERCÍGCIO 
O.OIO 28 RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (11.3) 0,00 29 DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00 30 DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS 0,00 DE IMPOSTOS 

à 91- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA EINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (26 + 27 + 28 + 29 + 30) 1.516.000,00 32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((19 + 20) - (81)) 
56.190.000,00 33 PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A REGEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((32) / (3) x 100)% - LIMITE 27,00 CONSTITUCIONAL 25% 

| 

PS



Estado de Minas Gerais | 
Página: /3 MUNICIPIO DE MARIANA 

| LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2021 

| 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E PRIORIDADES DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO = DESENVOLVIMENTO * 
DO ENSINO - MDE 

| 

EA EE ss t AESAA(EAo, " RE VINFORMÁ-Ç—JE“ÉE-EÁEÃ Eói:?ããê— a aaa AAA | 
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS GOM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO DOTAÇÃO 34- DESPESAS CUSTEADAS COM À APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS 000 

AO ENSINO 

| 35- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
2.000.500.&)3 36- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

º o.bo 
37- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

300.000,00 
38- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCGIAMENTO DO ENSINO ' 2.300.000.00 
(34+35+36+37) 

| 
39- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (25 + 38) 

60.006.000,00 

FONTE: 

' Caput do artigo 212 da CE/1 988 
? Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11 UA 

0c



Estado de Minas Gerais 
MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2021 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E PRIORIDADES DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMEN 

DO ENSINO - MDE 

Págineâ: 13 

TO 
| 

| 

À 
RECEITAS DO ENSINO 

REGEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art, 212 da Constituição) 
[ 

PREVISÃO ]* 1- RECEITA DE IMPOSTOS 

67.584.650,00 
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predia! e Territarial Urbana -IPTU 

4.153 3'30-0![3 

IPTU 

2.793.800.0 
Multas, Juros de mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 

1.360.000,00 

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos -ITBI 

2.017,000,00 

ITBI 

201 ?,coe.oq 
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 

9,00 

1,3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - |SS 

50.413,850,00 

ISS 

49,943.850,0 

Multas, Juros de Mora, Dívida Átiva e Outros Encargos do 1SS 

470.000,00 

1.4: Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

11,000.000.00% 

1.5: Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 163, $4º, inciso |ll 
G.DU'É 

ITR 

0,00 

Multas, Juros de Mora, Divida Ativa é Outros É ncargos do ITR 

G,00, 

2- REGEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTIT UCIONAIS E LEGAIS 

140.500.000.0(1Í 

2.1- Cota-Parte FPM 

42.080.000.00. 

2.1.1- Parcela referente à CF, art, 159, 1, alínea b 

38.000.000,00 

2.1,2: Parcela .eferênte à CF. art. 159, 1, alinea d 

R580.000.00 | 

2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, |, alinea e 

1.500.000,00 i 

2.2- Cota-Parte ICMS 

" 84,000.000,00 

2,3- ICMS-Desoneração * L.G.nº87/1996 

200,000,00 | 

2.4- Cota-Parte IPI«Ekpoftação 

1.920,000,090 | 

2.5- Cota-Parte ITR 

3.200.000,00 Wi 
2.6- Cota-Parte IPVA 

9.100.000,00 | 

2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 

000 . 

3: TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 
D 208.084,650,00 

l RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
PREVISÃO I 

|| 

4- RECEITA DA APLJCAÇÁO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
0,00 l 

S- RECEITAS DE TRANSFEHÉNCIAS DO FNDE 

2.890.000.00 i 

5.1- Transferências do Salário-Educação 

2.000-000,00 Í 

5.2- Outras Transferências do FNDE 

890.006,00 

5,3- Aplicação Financeira dos recursos do FNDE 

0,00 

6- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 

551.000,00 | 

6.1- Transferências de Convênios 

551.000,00 | 

6,2- Aplicáção Financeira dos Recursos de Canvênios 

0.00 

7?- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

000 | 

8- OUTRAS REGEITAS PARA FINANC!AMÉNTO DO ENSINO 

30.880.500,00 

9: TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (445+6+748) 
34.381.500,90 | 

RECEITAS DO FUNDEB 
| PREVISÃO | 10- REGEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 

27,484,000,00 i 

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDESB -(20% de 2.1,1) 

7.800.000.00 

10.2- Gota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB -(20% de 2.2) 

16.800.000,00 l 

10.3- lCMS—Desonaraçào Destinada ao FUNDEB -(20% de 2.3) 

40.000.00 i 

10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB -(20% de 2.4) 

3864,000,00 | 

10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5)) 
640.000,00 

10.6- Gota-Parte |PVA Destinada ao FUNDER -f2n% da 26 

JO |



ESTADO DE MINAS GERAIS Página: 1/1 
MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2021 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO) 

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 
175.046.500,00 

Pessoal Ativo 
160.639.500,00 

Pessoal Inativos e Pensionistas 
14.407.000,00 

' Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, $ 1º da LRF) 0,00 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, $ 1º da LRF) (Il) 

14.852.800,00 
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 

362.800,00 
Decorrentes de Decisão Judicial 

455.000,00 
Despesas de Exercícios Anteriores 

0,00 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

14.035.000,00 
Convocação Extraordinária (inciso |l do $ 6º do art. 57 da CF) 

0,00 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (1 - ) 

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV) 

160.193.700,00 

324.103.000,00 
U % do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (M /IV) * 10 49,43 

LIMITE MÁXIMO (incisos |, 1l e 1Il, art. 20 da LRF) - 54% 
175.015.620,00 

LIMITE PRUDENCIAL ($ único, art. 22 da LRF) - 51,3% 
166.264,839,00 

J0



ESTADO DE MINAS GERAIS Página: 1/1 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2021 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER LEGISLATIVO) 

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 
8.910.900,00 

Pessoal Ativo 
8.910.900,00 

Pessoal Inativos e Pensionistas 
0,00 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, $ 1º da LRF) 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art, 19, $ 1º da LRF) (1) 
0,00 

U Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 
0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial 
0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores 
0,00 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 
0,00 

Convocação Extraordinária (inciso |l do $ 6º do art. 57 da CF) 
0,00 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (Ill) = (1-11)) 8.910.900,00 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 

324.103.000,00 
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (M /IV) * 10 2,75 
LIMITE MÁXIMO (incisos |, 1l e IIl, art. 20 da LRF) - 6% 

19.446.180,00 
LIMITE PRUDENCIAL ($ único, art. 22 da LRF) - 5,7% 

18.473.871,00 

lo3



ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICIPIO DE MARIANA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2021 PEMONSTRATIVO DA 
Seleção. Entidade = 1 * MUNICIPIO DE 

Página: 1/1 

MARIANA 

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL 
DOTAÇÃO 

154.801.500,00 

-SPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 
Pessoal Ativo 

154.429.500,00 
Pessoal Inativos e Pensionistas 

372.000,00 
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art, 18, 8 1º da LRF) 

0,00 
SPESAS NÃO COMPUTADAS (art, 19, 8 1º da LRF) (11) 

817.800,00 
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 

362.800,00 
Jecorrentes de Decisão Judicial 

455.000,00 
Jespesas de Exercícios Anteriores 

0,00 
nativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

0,00 
2OnNvocação Extraordinária (inciso 1l do $ 6º do art. 57 da CF) 

9,00 AL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP () = (I-1)) 
153.983.700,00 EITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 

324.103.000,00 o TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (I1/IV) * 10 47,51 TE MÁXIMO (incisos |, 1l e IIl, art. 20 da LRF) - 54% 
175.015.620,00 TE PRUDENCIAL ($ único, art. 22 da LRF) - 51,3% 
166.264/839,00 

j0 9



ESTADO DE MINAS GERAIS Página: 1/1 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2021 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO) 
Seleção: Entidade = 4 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA 

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 5.370.000,00 
Pessoal Ativo 

5.370.000,00 
Pessoal Inativos e Pensionistas 

0,00 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art, 18, $ 1º da LRF) 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, $ 1º da LRF) (11) 0,00 
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 
Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados * 00 
Convocação Extraordinária (inciso |l do 8 6º do art. 57 da CF) 0,00 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (1 - 11) 5.370.000,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 324.103.000,00 

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (/ 1) * 10 1,66 

LIMITE MÁXIMO (incisos |, 1l e IIl, art. 20 da LRF) - 54% 175.015.620,00 

LIMITE PRUDENCIAL (8& único, art. 22 da LRF) - 51,3% 166,264.839,00 



ESTADO DE MINAS GERAIS Página: 1/1 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2021 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO) 
Seleção: Entidade = 5 - INST. PREV. SERV. MUNIC. DE MARIANA - IPREV 

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 14.8?5..000.00 

Pessoal Ativo 840.000,00 
Pessoal Inativos e Pensionistas 14.035.000,00 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, $ 1º da LRF) 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, $ 1º da LRF) (1) 14.035.000,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 
Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 
Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 14.035.000,00 

Convocação Extraordinária (inciso |l do $ 6º do art. 57 da CF) 0,00 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (II) = (1-11) 840.000,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 324.103.000,00 

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (IN/IV) * 10 0,26 

LIMITE MÁXIMO (incisos |, 1l e IIl, art. 20 da LRF) - 54% 175.015.620,00 

LIMITE PRUDENCIAL (8& único, art. 22 da LRF) - 51,3% 166.264.839,00 

JO6



ESTADO DE MINAS GERAIS Página: 1/1 

MUNICIPIO DE MARIANA , 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2021 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO) 

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 183.957.400,00 
Pessoal Ativo 169.550.400,00 

Pessoal Inativos e Pensionistas 14.407.000,00 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, $ 1º da LRF) 0,00 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, $ 1º da LRF) (11) 14.852.800,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 362.800,00 

Decorrentes de Decisão Judicial 455.000,00 
Despesas de Exercícios Anteriores 

0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 14.035.000,00 

Convocação Extraordinária (inciso 1l do $ 6º do art. 57 da CF) 0,00 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (1) = (1-1)) 169.104.600,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 324.103.000,00 

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (IN/1) * 10 52,18 

LIMITE MÁXIMO (incisos |, 1l e IIl, art. 20 da LRF) - 60% 194.461.800,00 

LIMITE PRUDENCIAL (& único, art. 22 da LRP) - 57% 184.738.710,00 

lo?



tado de Minas Gerais 

Página: 7/8 

UNICIPIO DE MARIANA 

| ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

;monstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais 

ECEITA 
VALORl APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

VALOR 

Ytidade: 4 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes 5.000.000,00 PROGRAMA: 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS E PARTICI 40.000,00 

PROJETO/ATIVIDADE 
0154 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E SENTENÇA 40.000,00 

PROGRAMA: 0027 - UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇC 18.960.000,00 

PROJETO/ATIVIDADE 
5001 CONSTRUÇÃO SEDE PRÓPRIA DO SAAE 300.000,00 

5004 HIDROMETRAÇÃO 
1.140.000,00 

5005 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 2.260.000,00 

5007 CONCLUSÃO DA ETA NO DISTRITO PADRE VIE 1.0b0.000,00 

5009 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 200.000,00 

6002 MANUTENÇÃO NOS HIDROMETROS E LIGAÇÉ 100.000,00 

6003 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTC 450.000,00 

6004 AUTOMAÇÃO DO SISTEMA ABASTECIMENTO | 350.000,00 

6007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRAT 8.000.000,00 

6008 AÇÕES DE REGULAÇÃO E PRESERVAÇÃO AN 220.000,00 

6009 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE D 370.000,00 

6015 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 3.200.000,00 

6016 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 1.370.000,00 

SUBTOTAL 5.000.000,00 
SUBTOTAL 19.000.000,00 

Tranferências Financeiras Recebidas 0,00 Tranferências Financeiras Concedidas 0,00 

TOTAL 5.000.000,00 
TOTAL 19.000.000,00 



Estado de Minas Gerais 

MUNICÍPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTARIAANUAL 2021 

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida (Consolidado) 

LRF Art. 12, $ 3º da Lei Complementar nº 101/2000 

Página: 1/1 

Especificação Previsão 

RECEITAS CORRENTES (1) 381.009.000,00 

Receita Tributária 72.120.000,00 

Receita de Contribuição 10.092.000,00 

Receita Patrimonial 20.098.500,00 

Receita Agropecuária 260.000,00 

Receita Serviços 5.913.300.00 

Transferências Correntes 271.799.200,00 
Outras Receitas Correntes 725.500,00 

DEDUÇÕES (1) 56.906.000,00 
CPSSS do Servidor Civil Ativo - Recurso 105 1.935.000,00 

CPSSS do Servidor Civil Ativo - Recurso 103 8.130.000,00 

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB 27.484.000,00 
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 10.000,00 
Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 19.065.000,00 

Renúncia - IPTU - Dívida Ativa - Educação 25% 12.500,00 

Renúncia - IPTU - Dívida Ativa - Ordinário 60% 30.000,00 

Renúncia - IPTU - Dívida Ativa - Saúde 15% 7.500,00 

Renúncia - IPTU - Educação 25% 27.500,00 

Renúncia - IPTU - Multas e Juros da Dívida Ativa - Educação 25% 3.000,00 

Renúncia - IPTU - Multas e Juros da Dívida Ativa - Ordinario 60% 7.200,00 

Renúncia - IPTU - Multas e Juros da Dívida Ativa - Saúde 15% 1.800,00 

Renúncia - IPTU - Ordinário 60% 66.000,00 

Renúncia - IPTU - Saúde 15% 16.500,00 

Renúncia - ISSQN - Dívida Ativa - Educação 25% 11.250,00 

Renúncia - ISSQN - Dívida Ativa - Ordinário 60% 27.000,00 

Renúncia - ISSQN - Dívida Ativa - Saúde 15% 6.750,00 

Renúncia - ISSQN - Educação 25% 8.250,00 
Renúncia - ISSQN - Multas e Juros da Dívida Ativa - Educação 25% 2,75000 
Renúncia - ISSON - Multas e Juros da Dívida Ativa - Ordinário 60% 6.600,00 

Renúncia - ISSON - Multas e Juros da Dívida Ativa - Saúde 15% é 1.650,00 
Renúncia - ISSON - Ordinário 60% 19.800,00 
Renúncia - ISSON - Saúde 15% 4.950,00 
Renúncia - Taxa Prestação de Serviços - Principal 12.000,00 

Renúncia - Taxas de Insp. Cont. Fiscalização - Outras - Principal 9.000,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (1) 324.103.000,00 



ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Demonstrativo do Resultado Primário 

Página: 1/1 

Especificação 2021 * 
RECEITAS CORRENTES (1) 

Receita Tributária 

Receita de Contribuição 

356.831.000,00 

71.838.000,00 

13.592.000,00 
Receita Patrimonial 

20.116.500,00 
Aplicações Financeiras (1) 19.895.500,00 
Outras Receitas Patrimoniais 221.000,00 

Transferências Correntes 244,365,200,00 
Demais receitas correntes 6.919.300,00 

Receitas correntes restantes 6.919.300,00 

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (IV) = (I-11-11) 336.935.500,00 

RECEITAS DE CAPITAL (V) 24.299.000,00 
Operações de Crédito (VI) 

499.000,00 
Amortização de Empréstimo (VII) 

0,00 
Alienação de Ativos 

0,00 
Outras Alienações de Bens 0,00 

Transferência de Capital 23.800.000,00 
Outras Receitas de Capital 0,00 

Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) 0,00 
Outras Receitas de Capital Primárias 0,00 

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VII-IX-X) 23.800.900,00 

RECEITAS PRIMÁRIAS (XI)=(IV+XI) 360.735.500,00 

DESPESAS CORRENTES (XII!) 

Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Divida (XIV) 

Outras Despesas Correntes 

288.731.000,00 

167.587.400,00 

20.000,00 

121.123.600,00 

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV) 288.711.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

56.774.000,00 

56.774.000,00 

90,00 

“Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) 0,00 

Aquisição de Título de Crédito (XIX) 0,00 

Demais Inversões Financeiras 0,00 

Amortização da Dívida (XX) 0,00 

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII - XVIII = XIX - 300 56.774.000,00 

RESERVA LEGAL RPPS (XXII) 29.425.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)) 4,000.000,00 

DESPESAS PRIMÁRIAS (XXIV)=(XV+XXI+XXIHXXII)) 378.910.000,00 

RESULTADO PRIMÁRIO (XII-XXIV) (18.174.500,00) 



ESTADO DE MINAS GERAIS 
Prefeitura Municipal de Mariana 

LOA 2021 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Proposta da Receita 

Proposta da Despesa 

2021 

SEMPLA — Secretaria Municipal de Planejamento, Suprimentos e Transparência 

Assessoria Técnica em Planejamento Orçamentário 

aça JK, S/N, Centro — CEP 35.420-000 - Tel:3557-9020 " j ] Ó)



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CI

PI
O 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 
A
N
U
A
L
 
20
21
 

Re
la
çã
o 

da
 
Pr

op
os

ta
 

da
 
Re
ce
it
a 

Pá
gi
na
: 

1/
6 

Re
ce
it
a 

Co
nt
a 

da
 
Re
ce
it
a 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Re
cu
rs
o/
De
ta
lh
am
./
Ap
li
c.
 

Ed
uc
aç
ão
 

Sa
úd
e 

Va
lo

r 

En
ti
da
de
: 

1 
- M
UN
IC
IP
IO
 
DE

 
M
A
R
I
A
N
A
 

10
1 

10
0 

4.
1,
1.
1.
3.
03
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4,
1,
1.
1.
3.
03
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
3.
03
.1
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.4
.1
.0
1.
00
,0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.4
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
3.
03
.4
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
8.
01
.1
.1
.0
2:
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.2
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.2
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.2
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.3
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.3
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.3
.0
3.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
8.
01
.1
,4
.0
1,
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.4
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.1
.4
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.2
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.2
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.2
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.3
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.3
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.3
.0
3.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
8.
01
.4
.4
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.4
.0
2.
00
.9
0 

4.
1.
1.
1.
8.
01
.4
.4
.0
3.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
8.
02
.3
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.1
.0
2.
00
,0
0 

4.
1,
1.
1.
8.
02
.3
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.2
.0
1.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
8.
02
.3
.2
.0
2.
00
.0
0 

TO
29
 

4,
1.
1.
1.
8.
02
.3
.2
.0
3.
00
.0
0 

—=
=3
0 

4,
1.
1.
1.
8.
02
.3
.3
.0
1.
00
.0
0 

31
 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.3
.0
2.
00
.0
0 

IR
RF
 
Re
nd
im
en
to
s 

do
 
Tr
ab
al
ho
 

- 
Or
di
ná
ri
o 

80
% 

IR
RF
 
R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 

do
 
Tr
ab
al
ho
 

- 
S
a
ú
d
e
 
1
5
%
 

IR
RF
 
Re
nd
im
en
to
s 

do
 
Tr
ab
al
ho
 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

IR
RF
 

Ou
tr
os
 
Re
nd
im
en
to
s 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IR
RF
 
Ou
tr
os
 
Re
nd
im
en
to
s 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IR
RF

 
Ou
tr
os
 
Re
nd
im
en
to
s 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

IP
TU
 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IP
TU
 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IP
TU
 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IP
TU

 
- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

IP
TU
 

- 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IP
TU
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IP
TU
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
2
5
%
 

IP
TU

 
- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- E
du
ca
çã
o 

25
% 

IT
BI

 
- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IT
BI

 
- 
Sa
úd
e 

15
% 

IT
BI

 
- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

Im
po
st
o 

so
br
e 

T
r
a
n
s
m
i
s
s
ã
o
 

“I
nt
er
 
Vi
vo
s"
 

de
 
Be
ns
 

Im
óv
ei
s 

e 
de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
: 

Im
po
st
o 

so
br
e 

T
r
a
n
s
m
i
s
s
ã
o
 

"I
nt
er
 
Vi

vo
s"

 
de
 
Be
ns
 

Im
óv
ei
s 

e 
de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

T
r
a
n
s
m
i
s
s
ã
o
 

“I
nt
er
 
Vi

vo
s"

 
de
 
Be
ns
 
Im
óv
ei
s 

e 
de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

T
r
a
n
s
m
i
s
s
ã
o
 

"I
nt
er
 
Vi

vo
s"

 
de
 
Be
ns
 
Im

óv
ei

s 
e 

de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
: 

Im
po
st
o 

so
br
e 

Tr
an
sm
is
sã
o 

“I
nt
er
 
Vi

vo
s"

 
de

 
Be
ns
 
Im
óv
ei
s 

e 
de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

Tr
an
sm
is
sã
o 

“I
nt
er
 
Vi
vo
s"
 
de
 
Be

ns
 
Im
óv
ei
s 

e 
de

 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
 

Im
po
st
o 

so
br
e 

T
r
a
n
s
m
i
s
s
ã
o
 

“I
nt
er
 
Vi
vo
s"
 
de
 
Be
ns
 
Im

óv
ei

s 
e 

de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
 

Im
po

st
o 

so
br
e 

T
r
a
n
s
m
i
s
s
ã
o
 

“I
nt
er
 
Vi
vo
s"
 
de
 
Be
ns
 
Im
óv
ei
s 

e 
de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
: 

Im
po
st
o 

so
br
e 

T
r
a
n
s
m
i
s
s
ã
o
 

“I
nt

er
 
Vi
vo
s”
" 

de
 
Be
ns
 
Im
óv
ei
s 

e 
de
 
Di
re
it
os
 
Re
ai
s 

so
br
e 

Im
 

IS
SQ
N 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IS
SO
N 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

I
S
S
Q
N
 

- 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
2
5
%
 

ãà 

I
S
S
O
N
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

- 
Or
di
ná
ri
o 

6
0
%
 

IS
SQ

ON
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

IS
SQ
N 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25

% 

IS
SO
N 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IS
SO
N 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- S
aú
de
 
15
% 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.

00
02

.0
00

00
0.

02
.0

1.
00

 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0,
02
.0
1.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

0.
00

 

0.
1.

00
02

.0
00

00
0.

02
.0

0.
00

 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

0.
00

 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
0.
00
 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

0.
00

 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

1.
01

 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

1.
01

 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

34
7.

00
0.

00
0,

00
 

6.
12
0.
00
0,
00
 

1.
53
0.
00
0,
00
 

2.
55
0.
00
0,
00
 

48
0.
00
0,
00
 

12
0.
00
0,
00
 

20
0.

00
0,

00
 

1.
74
0.
00
0,
00
 

43
5.
00
0,
00
 

72
5.

00
0,

00
 

36
.0
00
,0
0 

9.
00

0,
00

 

15
.0

00
,0

0 

48
0.
00
0,
00
 

12
0.
00
0,
00
 

20
0.

00
0,

00
 

30
0.

00
0,

00
 

75
.0
00
,0
0 

12
5.

00
0,

00
 

1.
20
0.
00
0,
00
 

30
0.

00
0,

00
 

50
0.

00
0,

00
 

3.
00

0,
00

 

1.
25

0,
00

 

75
0,
00
 

6.
00

0,
00

 

2.
50

0,
00

 

1.
50
0,
00
 

1.
20
0,
00
 

50
0,
00
 

30
0,

00
 

30
.0

00
.0

00
,0

0 

7.
50
0.
00
0,
00
 

12
.5

00
.0

00
,0

0 

10
8.

00
0,

00
 

27
.0

00
,0

0 

45
.0

00
,0

0 

13
2.

00
0,

00
 

33
.0
00
,0
0



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI

CI
PI

O 
DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Re
la
çã
o 

da
 
Pr
op
os
ta
 

da
 
Re
ce
it
a 

Pá
gi
na
: 

2/
6 

Re
ce
it
a 

Co
nt
a 

da
 
Re
ce
it
a 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Re
cu

rs
o/

De
ta

lh
am

./
Ap

li
c.

 
Ed

uc
aç

ão
 

Sa
úd
e 

Va
lo
r 

En
ti
da
de
: 

1 
- M
UN
IC
IP
IO
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

32
 

10
2 

10
3 

14
3 

14
8 

15
5 

14
5 

14
6 

14
7 38 13
3 

13
4 

13
5 10
5 

10
6 

10
7 

10
8 57 59 58 53 54 51 52 56 55 50 

e
e
 

R3
42
 A 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.3
.0
3.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
8.
02
.3
.4
.0
1.
00
.0
0 

4,
1.
1.
1.
8.
02
.3
.4
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
1.
1.
8.
02
.3
.4
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
1.
01
.1
.2
.0
1.
00
,0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.1
.1
.0
5.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.1
.2
.0
5.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.1
.3
.0
5.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
2.
01
.1
.4
.0
5.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.1
.2
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.1
.3
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.1
.4
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.2
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.3
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
1.
2.
8.
01
.9
.4
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
2.
4,
0.
00
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
2.
4,
0.
00
.1
.2
.0
0.
00
.0
0 

4.
,1
.2
.4
.0
.0
0.
1.
3.
00
.0
0.
00
 

4,
1.
2.
4.
0.
00
.1
.4
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
1.
0.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
1.
0.
01
.1
.2
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
1.
0.
01
.1
.3
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
1.
0.
01
.1
.4
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.

3.
2.

1.
00

.1
.1

.0
4.

00
.0

0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
5.
00
.0
0 

4,
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
6.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
7.
00
.0
0 

4,
1,

3.
2.

1.
00

.1
.1

.0
8.

00
.0

0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
9.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.1
1.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.1
2.
00
.0
0 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.1
4.
00
,0
0 

4
1
3
9
 

10
0.
1.
1.
15
.0
0.
00
 

IS
SO
N 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- E
du
ca
çã
o 

25
% 

IS
SO
N 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju

ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

IS
SO
N 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- S
aú
de
 
15
% 

IS
SQ
N 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- E
du
ca
çã
o 

25
% 

Ta
xa

 
de
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

de
 

Vi
g.

 
Sa
ni
tá
ri
a 

- M
ul
ta
s 

e 
Ju
ro
s 

Ta
xa

s 
pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
us
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Di
ív
id
a 

At
iv

a 

Ta
xa
s 

pe
la
 
Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Se
rv
iç
os
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Ta
xa

 
de
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

de
 
Vi

gi
lâ

nc
ia

 
Sa
ni
tá
ri
a 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ta
xa

 
de
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

de
 
Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Sa
ni
tá
ri
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju

ro
s 

Ta
xa
 

de
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 

de
 
Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Sa
ni
tá
ri
a 

- 
Dí

vi
da

 
At
iv
a 

Ta
xa
 

de
 
Fi
sc
al
iz
aç
ão
 
de
 
Vi
gi
lâ
nc
ia
 
Sa
ni
tá
ri
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí

vi
da

 
At
iv
a 

Ta
xa
 

de
 
F
u
n
c
i
o
n
a
m
e
n
t
o
 

de
 
E
s
t
a
b
e
l
e
c
i
m
e
n
t
o
s
 

(G
er
al
) 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Ta
xa
 

de
 
F
u
n
c
i
o
n
a
m
e
n
t
o
 

de
 
E
s
t
a
b
e
l
e
c
i
m
e
n
t
o
s
 

(G
er
al
) 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Ta
xa
 

de
 
F
u
n
c
i
o
n
a
m
e
n
t
o
 

de
 
E
s
t
a
b
e
l
e
c
i
m
e
n
t
o
s
 

(G
er
al
) 

- 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

Ta
xa
 

de
 
F
u
n
c
i
o
n
a
m
e
n
t
o
 

de
 
E
s
t
a
b
e
l
e
c
i
m
e
n
t
o
s
 

(G
er
al
) 

- 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

pa
ra

 
o 
Cu
st
ei
o 

do
 
Se
rv
iç
o 

de
 
Il
um
in
aç
ão
 

Pú
bl
ic
a 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

pa
ra
 

o 
Cu
st
ei
o 

do
 
Se
rv
iç
o 

de
 
Il
um
in
aç
ão
 

Pú
bl
ic
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

pa
ra
 
Cu
st
ei
o 

de
 
Il
um
in
aç
ão
 
Pú
bl
ic
a-
 
Dí

vi
da

 
At
iv
a 

Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

pa
ra

 
Cu
st
ei
o 

de
 
Il
um
in
aç
ão
 

Pú
bl
ic
a-
 

Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Al
ug
ué
is
 

e 
A
r
r
e
n
d
a
m
e
n
t
o
s
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Al
ug
ué
is
 

e 
Ar
re
nd
am
en
to
s 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Al
ug
ué
is
 

e 
Ar

re
nd

am
en

to
s 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Al
ug
ué
is
 

e 
Ar
re
nd
am
en
to
s 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- 
Or
di
ná
ri
o 

(F
on
te
 

1.
00
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

(F
on
te
 

1.
01
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

(F
on
te
 

1,
02
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

; 
Se
rv
iç
os
 
Sa
úd
e 

(F
on
te
 

1.
12
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- 
C
I
D
E
 

(F
on
te
 

1.
16

) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- C
OS
IP
 

(F
on
te
 

1.
17

) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- F
U
N
D
E
B
 
6
0
%
 

(F
on
te
 

1.
18
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- F
U
N
D
E
B
 
4
0
%
 

(F
on
te
 

1.
19
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- 
Co
nv
ên
io
 

da
 
Ed
uc
aç
ão
 

(F
on
te
 

1.
22
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- 
Ou
tr
os
 
Co
nv
ên
io
s 

(F
on
te
 

1.
24
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- 
F
N
A
S
 

(F
on
te
 

1.
29

) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- P
N
A
E
 

(F
on
te
 

1.
44
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- P
N
A
T
E
 

(F
on
te
 

1.
45
) 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0,
01
.0
1.
01
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
,0
00
00
0.
00
.6
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0:
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.
00
17
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.

00
17

.0
00

00
0.

04
.0

0.
00

 

0.
1.

00
17

.0
00

00
0.

04
.0

0.
00

 

0.
1.

00
17

.0
00

00
0.

04
.0

0.
00

 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

1.
01

 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.

00
12

.0
00

09
00

.0
2.

04
.0

0 

0.
1.
00
16
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
17
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
18
.0
00
00
0.
01
.0
2.
01
 

0.
1.
00
19
.0
00
00
0.
01
.0
2.
02
 

0.
1.

00
22

.0
00

00
0.

01
.0

6.
01

 

0.
1.
00
24
.0
00
00
0.
04
.0
3.
00
 

0.
1.
00
29
.0
00
00
0.
04
.0
4.
00
 

0.
1.
00
44
.0
00
00
0.
01
.0
3.
95
 

0.
1.

00
45

.0
00

00
0.

01
.0

3.
95

 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

34
7.

00
0.

00
0,

00
 

55
.0

00
,0

0 

42
.0

00
,0

0 

10
.5

00
,0

0 

17
.5

00
,0

0 

2.
00
0,
00
 

86
7.
00
0,
00
 

11
.0
00
,0
0 

27
3.

00
0,

00
 

56
.0
00
,0
0 

11
0.

00
0,

00
 

8.
00

0,
00

 

20
.0

00
,0

0 

6.
00

0,
00

 

2.
70
0.
00
0,
00
 

40
.0
00
,0
0 

19
0.

00
0,

00
 

90
.0
00
,0
0 

3.
50
0.
00
0,
00
 

2.
00
0,
00
 

20
.0
00
,0
0 

5.
00
0,
00
 

20
0.

00
0,

00
 

1.
00

0,
00

 

1.
00

0,
00

 

1.
00

0,
00

 

63
0.
00
0,
00
 

1.
00

0,
00

 

1.
00
0,
00
 

20
0,

00
 

30
0,

00
 

3.
00

0,
00

 

27
.0
00
,0
0 

1.
00

0,
00

 

1.
00

0,
00

 

92
.0
00
,0
0 

12
.0

00
,0

0 

3.
00
0,
00
 

1.
00
0,
00



E
s
t
a
d
o
 

de
 
M
i
n
a
s
 
Ge
ra
is
 

MU
NI
CI
PI
O 

DE
 
MA

 
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Re
la
çã
o 

da
 
Pr
op
os
ta
 

da
 
Re
ce
it
a 

Pá
gi

na
: 

3/
6.
 

Re
ce

it
a 

Co
nt
a 

da
 
Re
ce
it
a 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Re
cu
rs
o/
De
ta
lh
am
./
Ap
li
c.
 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

S
a
ú
d
e
 

Va
lo

r 

En
ti

da
de

: 
1 

- M
UN
IC
IP
IO
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

43
 4 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.2
3 

62
 

10
9 

11
0 

11
1 

11
2 

11
3 

11
4 

11
5 63
 ESS 68
 

11
6 

11
7 

11
8 

11
9 69
 

72
 

—
 

13
 

4.
,1

.3
.2

.1
.0

0.
1.

1.
17

.0
0.

00
 

.0
0.
00
 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.2
5.
00
.0
0 

4 4 46
 

4.
1.

3.
2.

1.
00

.1
.1

.2
6.

00
.0

0 

47
 

4.
1.

3.
2.

1.
00

.1
.1

.2
7.

00
.0

0 

49
 

4 4 6 6 

4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.2
8.
00
.0
0 

O 
4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.2
9.
00
,0
0 

8 
4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.3
3.
00
.0
0 

O 
4,
1,
3.
2.
1.
00
.1
.1
.3
4,
00
.0
0 

4,
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.3
5.
00
.,
00
 

4.
1.
3.
3.
1.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
4.
0.
0.
00
.1
,1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
4.
0.
0.
00
.1
.2
.,
00
.0
0.
00
 

4.
1.
4.
0.
0.
00
.1
.3
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
4.
0.
0.
00
.1
.4
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
6.
1.
0.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
6.
1.
0.
01
.1
.2
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
6.
1.
0.
01
.1
.3
.0
1.
00
.0
0 

4.
1,
6.
1.
0.
01
.1
.4
.0
1.
00
.0
0 

4,
1.
6.
2.
0.
02
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1,
6.
3.
0.
01
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

5 
4.
1.
6.
9.
0.
99
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

6 
4.
1.
7.
1.
8.
01
.2
.1
.0
1 

.0
0.
00
 

4,
1.
7.
1.
8.
01
.2
.1
.0
2.
00
.0
0 

4,
1.
7.
1.
8.
01
.2
.1
.0
3.
00
. 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.3
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.3
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.4
.1
.0
1.
00
.0
0 

4,
1.
7.
1.
8.
01
.4
.1
.0
2.
00
.0
0 

4,
1.
7.
1.
8.
01
.5
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.5
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
01
.5
.1
.0
3.
00
,0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
02
,2
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
02
.6
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
7.
1.
8.
03
.1
.0
.0
1.
00
.0
0 

4,
1.

7.
1.

8.
03

.2
.1

.0
0.

00
.,

00
 

O 
4.
1.
7.
1.
8.
03
.3
.1
.0
0.
00
,0
0 

A
1
7
1
8
N
3
A
1
0
0
0
0
0
0
 

0.
1.
00
47
.0
00
00
0.
01
.0
3.
01
 

0.
1.
00
53
.0
00
00
0.
02
.0
4.
00
 

0.
1.
00
55
.0
00
00
0.
02
.0
4.
00
 

0.
1.
00
56
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
57
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
92
.0
00
00
0.
04
.0
1.
01
 

0.
1.
00
46
.0
00
00
0.
01
.0
3.
00
 

0.
1.
00
90
.0
00
00
0.
04
.0
2.
00
 

0.
1.
00
08
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
59
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- 
Q
E
S
E
 

(F
on
te
 

1.
47
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- 
BL
IN
V 

(F
on
te
 

1.
53
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- 
FE
S 

(F
on
te
 

1.
55
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- 
F
E
A
S
 

(F
on
te
 

1.
56
) 

R
e
n
d
i
m
e
n
t
o
s
 
Ba
nc
ár
io
s 

- M
U
L
T
A
S
 

(F
on
te
 

1.
57

) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- A
LI
EN
AÇ
ÃO
 

(F
on
te
 

1.
92

) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ar
io
s 

- 
FN
DE
 

(F
on
te
 

1.
46

) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ár
io
s-
 
Ou
tr
as
 
Op
er
aç
õe
s 

de
 
Cr
éd
it
o 

(F
on
te
 

1.
90
) 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ar
io
s 

Re
cu
rs
o 

10
8 

Re
nd
im
en
to
s 

Ba
nc
ar
io
s 

Re
cu
rs
o 

11
59
 

De
le
ga
çã
o 

pa
ra
 

a 
Pr
es
ta
çã
o 

do
s 

Se
rv
iç
os
 

de
 
Tr
an
sp
or
te
 
Ro
do
vi
ár
io
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Re
ce
it
a 

Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Re
ce
it
a 

Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Re
ce
it
a 

Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Re
ce
it
a 

Ag
ro
pe
cu
ár
ia
 

- 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Se
rv
iç
os
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

e C
om
er
ci
ai
s 

Ge
ra
is
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Se
rv
iç
os
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

e 
Co
me
rc
ia
is
 
Ge
ra
is
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Se
rv
iç
os
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

e C
om
er
ci
ai
s 

Ge
ra
is
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Se
rv
iç
os
 

Ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

e 
Co
me
rc
ia
is
 
Ge
ra
is
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Re
ce
it
a 

co
m 

Te
rm
in
ai
s 

Ro
do
vi
ár
io
s 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Se
rv
iç
os
 

de
 
At
en
di
me
nt
o 

à 
Sa
úd
e 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

0.
1.
00
12
.0
00
00
0.
02
.0
4.
00
 

Es
ta
ci
on
am
en
to
 

Ro
ta
ti
vo
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

0
.
1
.
0
0
0
0
.
0
0
0
0
0
0
.
0
0
.
0
0
.
0
0
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Co
ta
 
Me
ns
al
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 

61 
0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Co
ta
 
Me
ns
al
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Ed
uc
aç
 

0
.
1
.
0
0
0
2
.
0
0
0
0
0
0
.
0
2
.
0
1
.
0
0
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Co
ta
 
Me
ns
al
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Ed
uc
aç
 

0
.
1
.
0
0
0
1
.
0
0
0
0
0
0
.
0
1
.
0
1
.
0
1
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 

do
 
Mu
ni
cí
pi
os
 

— 
1%
 

Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
mê
s 

de
 
de
z 

0
.
1
.
0
0
0
0
.
0
0
0
0
0
0
.
0
0
.
0
0
.
0
0
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 

do
 
Mu
ni
cí
pi
os
 

— 
1%
 

Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
mê
s 

de
 

de
z 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

Co
ta
-P
ar
te
 
do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
1%
 
Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
mê
s 

de
 

jul
' 

0
.
1
:
0
0
0
0
.
0
0
0
0
0
0
.
0
0
.
0
0
.
0
0
 

Co
ta
-P
ar
te
 
do
 
Fu
nd
o 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
do
s 

Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
1%
 
Co
ta
 
en
tr
eg
ue
 

no
 
mê
s 

de
 

jul
. 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

Co
ta
-P
ar
te
 
do
 
Im
po
st
o 

So
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Te
rr
it
or
ia
l 

Ru
ra
l 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 

68
0%
 

0
.
1
.
0
0
0
0
.
0
0
0
0
0
0
.
0
0
.
0
0
.
0
0
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Im
po
st
o 

So
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Te
rr
it
or
ia
l 

Ru
ra
l 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
25
% 

0
.
1
.
0
0
0
2
.
0
0
0
0
0
0
.
0
2
.
0
1
.
0
0
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
Im
po
st
o 

So
br
e 

a 
Pr
op
ri
ed
ad
e 

Te
rr
it
or
ia
l 

Ru
ra

l 
- 
Pr
in
ci
pa
l 

- S
aú
de
 
15
% 

— 
0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

Co
ta
-p
ar
te
 

da
 
C
o
m
p
e
n
s
a
ç
ã
o
 

Fi
na
nc
ei
ra
 

de
 
Re
cu
rs
os
 
Mi
ne
ra
is
 
C
F
E
M
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

0.
1.
00
08
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

Co
ta
-P
ar
te
 
do

 
F
u
n
d
o
 

Es
pe
ci
al
 

do
 
Pe
tr
ól
eo
 

— 
FE
P 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

0
.
1
.
0
0
0
0
.
0
0
0
0
0
0
.
0
0
.
0
0
.
0
0
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

do
 
SU
S 

- 
BL
AT
B 

0.
1.
00
59
.0
00
00
0.
02
.0
4.
00
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
R
e
c
u
r
s
o
s
 

do
 
S
U
S
 

— 
At
en
çã
o 

de
 
Mé
di
a 

e 
Al
ta
 
C
o
m
p
l
e
x
i
d
a
d
e
 
A
m
b
u
l
a
t
o
 

0
.
1
.
0
0
5
9
.
0
0
0
0
0
0
.
0
2
.
0
4
.
0
0
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
S
U
S
 

— 
Vi
gi
lâ
nc
ia
 
em
 
S
a
ú
d
e
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

0
.
1
.
0
0
5
9
.
0
0
0
0
0
0
.
0
2
.
0
4
.
0
0
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
R
e
c
u
r
s
o
s
 

do
 
S
U
S
 

— 
As
si
st
ên
ci
a 

F
a
r
m
a
c
ê
u
t
i
c
a
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

0
.
1
.
0
0
5
9
.
0
0
0
0
0
0
.
0
2
.
0
4
.
0
0
 

34
7.

00
0.

00
0,

00
 

7.
00

0,
00

 

1.
00

0,
00

 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

si
m 

Nã
o 

si
m 

10
.0
00
,0
0 

Nã
o 

Nã
o 

1.
00
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

1.
00
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

2.
00
0,
00
 

Si
m 

Nã
o 

1.
00
0,
00
 

N 
Nã
o 

1.
00
0,
00
 

N 
Nã
o 

10
.0

00
,0

0 

N 
si
m 

14
.0

00
,0

0 

Nã
o 

Nã
o 

18
.0

00
,0

0 

N 
Nã
o 

23
0.
00
0,
00
 

N 
Nã
o 

5.
00

0,
00

 

N 
Nã
o 

20
.0

00
,0

0 

Nã
o 

Nã
o 

5.
00
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

20
0.
00
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

10
.0

00
,0

0 

25
0.

00
0,

00
 

12
0.

00
0,

00
 

70
.0

00
,0

0 

17
3.
80
0,
00
 

10
0.

00
0,

00
 

23
.4
00
.0
00
,0
0 

5.
85

0.
00

0,
00

 

9.
75

0.
00

0,
00

 

1.
18

5.
00

0,
00

 

39
5.
00
0,
00
 

1.
12
5.
00
0,
00
 

37
5.
00
0,
00
 

1.
92
0.
00
0,
00
 

o o 
o o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

si
m 

48
0.
00
0,
00
 

si
m 

Nã
o 

80
0.

00
0,

00
 

Nã
o 

73
.5

10
.5

00
,0

0 

Nã
o 

Nã
o 

60
0.
00
0,
00
 

Nã
o 

Si
m 

5.
00

0.
00

0,
00

 

Nã
o 

Si
m 

90
0.
00
0,
00
 

Nã
o 

si
m 

62
5.
00
0,
00
 

Nã
o 

si
m 

35
8.
00
0,
00



Es
ta
do
 

de
 
Mi
na
s 

Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Re
la
çã
o 

da
 
Pr
op
os
ta
 

da
 
Re
ce
it
a 

Pá
gi
na
; 

4/
6 

Re
ce
it
a 

Co
nt
a 

da
 
Re
ce
it
a 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Re
cu

rs
o/

De
ta

lh
am

./
Ap

li
c.

 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

S
a
ú
d
e
 

Va
lo
r 

En
ti
da
de
: 

1 
- M
UN
IC
IP
IO
 
DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

15
2 

17
9 7A 75
 

76 12
0 77 19
2 

4 

79
 

15
3 80
 

19
3 81
 & & À o o 17
8 

12
1 

12
2 

17
6 

18
2 

18
3 

17
7 

18
1 

4.
1.
7.
1.
8.
03
.5
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
7.
1.
8.
03
.9
.1
.0
1.
00
:0
0 

4,
1.
7.
1.
8.
05
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
7.
1.
8.
05
.3
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
7.
1.
8.
05
.4
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
05
.9
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
06
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

1.
7.
1.
8.
06
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
06
.1
.1
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
7.
1.
8.
12
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.1
.1
.0
3.
00
,0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.2
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.2
.1
.0
2.
00
.0
0 

4,
1.
7.
2.
8.
01
.2
.1
.0
3,
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
01
.3
.1
.0
1.
00
.0
0 

4,
1.
7.
2.
8.
01
.3
.1
.0
2.
00
.0
0 

7 
4.
1.
7.
2.
8.
01
.3
.1
.0
3.
00
.0
0 

g 
4.
1.
7.
2.
8.
01
.4
.1
.0
0.
00
.,
00
 

9
0
 4 

1.
7.
2.
8.
03
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
07
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
10
.2
.1
.0
0.
00
.0
0 

4.
1.
7.
2.
8.
99
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
7.
4.
0.
00
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

4,
1.
7.
4.
8.
01
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4,
1.
7.
4.
8.
01
.2
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
8.
01
.2
.1
.0
2.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
8.
01
.9
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
4.
8.
01
.9
.1
.0
2.
00
.0
0 

4,
1.
7.
5.
8.
01
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
7.
5.
8.
01
.1
.1
.0
2.
00
,0
0 

4.
1.
7.
7.
0.
00
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4 
4,
1.
7.
8.
0.
00
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
1.
9.
1.
0.
01
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
1.
9.
1.
0.
01
.1
.1
,0
2.
00
.0
0 

4.
1.
9.
1.
0.
01
.1
.1
,0
3.
00
.0
0 

A1
01
0N
0N
01
41
59
02
 
00
00
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
Si
st
em
a 

Ún
ic
o 

de
 
Sa
úd
e 

— 
SU
S 

- 
Ge
st
ão
 

do
 
SU
S 

- 
Pr
ir
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
R
e
c
u
r
s
o
s
 

do
 
S
U
S
 

— 
Ou
tr
os
 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 
Fi
na
nc
ia
do
s 

po
r 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

do
 
Sa
lá
ri
o-
Ed
uc
aç
ão
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

Di
re
ta
s 

do
 
F
N
D
E
 

re
fe
re
nt
es
 

ao
 
P
r
o
g
r
a
m
a
 
Na
ci
on
al
 

de
 
A
l
i
m
e
n
t
a
ç
ã
o
 

Es
cr
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

Di
re
ta
s 

do
 
FN
DE
 

re
fe
re
nt
es
 

ao
 
Pr
og
ra
ma
 
Na
ci
on
al
 

de
 
Ap
oi
o 

ao
 
Tr
an
sp
c 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

Di
re
ta
s 

do
 
Fu
nd
o 

Na
ci
on
al
 
do
 
De
se
nv
ol
vi
me
nt
o 

da
 
Ed
uc
aç
ão
 

— 
| 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

Fi
na
nc
ei
ra
 

do
 
IC
MS
 

— 
De
so
ne
ra
çã
o 

— 
L.
C.
 

Nº
 
87
/9
6 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 

60
“ 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

Fi
na
nc
ei
ra
 

do
 
IC
MS
 

— 
De
so
ne
ra
çã
o 

— 
L.
C.
 

Nº
 
87
/9
6 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- E
du
ca
çã
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

Fi
na
nc
ei
ra
 

do
 
I
C
M
S
 

— 
D
e
s
o
n
e
r
a
ç
ã
o
 

— 
L.
C.
 

Nº
 
87
/9
6 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- S
a
ú
d
e
 

1 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
Fu
nd
o 

Na
ci
on
al
 

de
 
As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

— 
FN
AS
 

- 
Pr
in
ci
p;
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IC
MS
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 

60
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IC
MS
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- E
du
ca
çã
o 

25
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IC
MS
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- S
aú
de
 
15
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IP
VA
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 

60
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IP
VA
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- E
du
ca
çã
o 

25
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 
IP
VA
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- S
a
ú
d
e
 
15
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 

IP
I 

- M
un
ic
íp
io
s 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- 
Li
vr
e 

6
0
%
 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 

IP
I 

- 
Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- E
du
ca
çã
o 

25
% 

Co
ta
-P
ar
te
 

do
 

IP
I 

- 
Mu
ni
cí
pi
os
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

- S
a
ú
d
e
 
1
5
%
 

Co
ta
-P
ar
te
 

da
 
Co
nt
ri
bu
iç
ão
 

de
 
In
te
rv
en
çã
o 

no
 
Do
mí
ni
o 

Ec
on
ôm
ic
o 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 
Re
cu
rs
os
 

do
 
Es
ta
do
 

pa
ra
 
Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Sa
úd
e 

— 
Re
pa
ss
e 

Fu
nd
o 

a 
F 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Es
ta
do
s 

de
st
in
ad
as
 

à 
As
si
st
ên
ci
a 

So
ci
al
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
Co
nv
ên
io
 
do
s 

Es
ta
do
s 

De
st
in
ad
as
 

a 
Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Ed
uc
aç
ão
 

- 
Pr
in
c 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
do
s 

Es
ta
do
s 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

- 
Mi
ne
ra
do
ra
 
VA
LE
 

S.
A.
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

pa
ra
 
Pr
og
ra
ma
s 

Sa
úd
e 

- 
R
E
N
O
V
A
 

p/
 S

aú
de
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

pa
ra
 

Pr
og
. 

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

- 
R
E
N
O
V
A
 

p/
 
Re
fo
rm
ar
 

E:
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

de
 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

pa
ra
 

Pr
og
. 

Ed
uc
aç
ão
 

- R
E
N
O
V
A
 

p/ 
Te
mp
o 

In
te

c 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
. 

In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

- R
E
N
O
V
A
 

p/
 
Fi
zc
al
iz
ar
 
Ob
ra
s 

e 
Pr
oj
et
os
 

" 

Ou
tr
as
 

Tr
an
sf
. 

In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

- A
co
rd
o 

Ju
di
ci
al
 
R
E
N
O
V
A
 

p/
 A

ss
is
t.
 

So
ci
al
 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
60
% 

Tr
an
sf
er
ên
ci
a 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
40
% 

Tr
an
sf
er
ên
ci
ag
 
de
 
Pe
ss
oa
s 

Fí
si
ca
s 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
Pr
ov
en
ie
nt
es
 

de
 
De
pó
si
to
s 

Nã
o 

Id
en
ti
fi
ca
do
s 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Mu
lt
as
 

Pr
ev
is
ta
s 

em
 

Le
gi
sl
aç
ão
 

- M
U
L
T
A
S
 
T
R
Â
N
S
I
T
O
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Mu
lt
as
 

Pr
ev
is
ta
s 

em
 

Le
gi
sl
aç
ão
 

- A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Mu
lt
as
 

Pr
ev
is
ta
s 

em
 
Le
gi
sl
aç
ão
 

- A
M
B
I
E
N
T
A
L
 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

Mu
lt
as
 

Pr
ev
is
ta
s 

em
 

Le
gi
sl
aç
ão
 

- A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

0.
1.
00
59
.0
00
00
0.
02
.0
4.
00
 

0.
1.
00
54
.0
00
00
0.
02
.0
4.
00
 

0.
1.
00
47
.0
00
00
0.
01
.0
3.
01
 

0.
1.
00
44
.0
00
00
0.
01
.0
3.
95
 

0.
1.
00
45
.0
00
00
0.
01
.0
3.
95
 

0.
1.
00
46
.0
00
00
0.
01
.0
3.
95
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.
00
29
.0
00
00
0.
04
.0
4.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.

00
02

.0
00

00
0.

02
.0

1.
00

 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
1.
00
 

0.
1.
00
16
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
55
.0
00
00
0.
02
.0
4.
00
 

0.
1.
00
56
.0
00
00
0.
04
.0
4.
00
 

0.
1.

00
22

.0
00

00
0.

01
.0

6.
01

 

0.
2.
00
61
.0
00
00
0.
01
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
23
.0
00
00
0.
02
.0
6.
00
 

0.
1.
00
22
.0
00
00
0.
01
.0
6.
05
 

0.
1.

00
22

.0
00

00
0.

01
.9

9.
01

 

0.
1.
00
24
.0
00
00
0.
04
.0
3.
00
 

0.
1.
00
42
.0
00
00
0.
04
.0
4.
00
 

0.
1.
00
18
.0
00
00
0.
01
.0
2.
01
 

0,
1.
00
19
.0
00
00
0.
01
.0
2.
02
 

0.
1,
90
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
90
57
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

Nã
o 

Nã
o 

si
m 

Si
m 

Si
m 

si
m 

Nã
o 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

Nã
o 

si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Si
m 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

34
7.
00
0.
00
0,
00
 

13
.0
00
,0
0 

50
.0
00
,0
0 

1.
99
3.
00
0,
00
 

76
7.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

19
.0
00
,0
0 

12
0.
00
0,
00
 

50
.0
00
,0
0 

30
.0
00
,0
0 

80
8.
00
0,
00
 

50
.4
00
.0
00
,0
0 

21
.0
00
.0
00
,0
0 

12
.6
00
.0
00
,0
0 

5.
46
0.
00
0,
00
 

2.
27
5.
00
0,
00
 

1.
36
5.
00
0,
00
 

1.
15
2.
00
0,
00
 

48
0.
00
0,
00
 

28
8.
00
0,
00
 

69
.7
00
,0
0 

1.
21
0.
00
0,
00
 

33
.0
00
,0
0 

25
0.
00
0,
00
 

70
.0
00
,0
0 

2.
00
0.
00
0,
00
 

6.
35
6.
00
0,
00
 

30
0.
00
0,
00
 

1.
49
3.
00
0,
00
 

52
3.
00
0,
00
 

5.
02
9.
00
0,
00
 

17
.3
83
.2
00
,0
0 

11
.5
88
.8
00
,0
0 

20
9.
00
0,
00
 

10
0.
00
0,
00
 

65
0.
00
0,
00
 

30
.0
00
,0
0 

40
.0
00
,0
0 

1.
00
0,
00



Es
ta
do
 

de
 
Mi
na
s 

Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Re
la
çã

o 
da

 
Pr
op
os
ta
 

da
 
Re
ce
it
a 

Pá
gi

na
: 

5/
6 

Re
ce

it
a 

Co
nt

a 
da
 
Re

ce
it

a 
Es

pe
ci

fi
ca

çã
o 

Re
cu

rs
o/

De
ta

lh
am

./
Ap

li
c.

 
Ed

uc
aç

ão
 

Sa
úd

e 
Va

lo
r 

En
ti

da
de

: 
1 

- M
UN

IC
IP

IO
 
DE

 
M
A
R
I
A
N
A
 

142
 

139
 

140
 

125
 

132
 

187
 

186
 

191
 

188
 

180
 

189
 

190
 

185
 

171
 

172
 

173
 

165
 

166
 

167
 

168
 

169
 

170
 

156
 

157
 

158
 

159
 

160
 

161
 

162
 

163
 

164
 

174
 

75
 

126
 

127
 

128
 

12
9 

3
0
 

4.
1.
9.
1.
0.
01
.1
.2
.0
3.
00
.0
0 

4.
1.
9.
1.
0.
01
.1
.3
.0
2.
00
.0
0 

4,
1,
9.
1.
0.
01
.1
.4
.0
2.
00
.0
0 

4,
1.
9.
9.
0.
12
.2
.1
.0
0.
00
,0
0 

4.
2,
1.
1.
9.
00
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

4,
2.
4.
1.
8.
10
.5
.1
.0
1.
00
.0
0 

4,
2.
4.
1.
8.
10
.9
.1
.0
1.
,0
0.
00
 

4,
2.
4.
1.
8.
10
.9
,1
.0
2.
00
.0
0 

4.
2.
4.
2.
8.
10
.5
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
2.
4,
4,
8.
01
.9
,1
.0
1.
00
.0
0 

4.
2.
4,
4,
8.
01
.9
.1
.0
2.
00
.0
0 

4,
2.
4,
4.
8.
01
.9
.1
.0
3.
00
.0
0 

4,
2.
4,
4.
8.
10
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.1
0.
10
.0
0 

4,
9,
1.
1.
1.
80
.1
.1
.1
0.
20
.0
0 

4,
9,
1.
1.
1.
80
.1
.1
.1
0.
30
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.3
0.
10
.0
0 

4.
,9
.1
.1
.1
.8
0.
1.
1.
30
.2
0,
00
 

4,
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
,3
0.
30
.0
0 

4.
,9
.1
.1
.1
.8
0.
1.
1.
40
.1
0.
00
 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.4
0.
20
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.1
.1
.4
0.
30
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.1
0.
10
.0
0 

4,
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.1
0.
20
,0
0 

4,
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.1
0.
30
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.3
0.
10
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.3
0.
20
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.3
0.
30
.0
0 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.4
0.
10
.0
0 

4.
,9

.1
.1

.1
.8

0.
2.

3.
40

.2
0.

00
 

4.
9.
1.
1.
1.
80
.2
.3
.4
0.
30
.0
0 

4.
9.
1.
1.
2.
20
.1
.1
.1
0.
50
.0
0 

4,
9.
1.
1.
2.
80
.1
.9
.1
0.
10
.0
0 

4,
9.

5.
1.

7.
18

.0
.1

.2
1.

00
.0

0 

4.
9.

5.
1.

7.
18

.0
.1

.5
1.

00
.0

0 

4,
9.
5.
1.
7.
18
.0
.6
.1
1.
00
.0
0 

4,
9.
5,
1.
7.
28
.0
.1
.1
1.
00
.0
0 

4.
9.

5.
1,

7.
28

.0
.1

.2
1.

00
.0

0 

Mu
lt

as
 

e 
Ju
ro
s 

Pr
ev

is
ta

s 
em

 
Le
gi
sl
aç
ão
 
Am

bi
en

ta
l 

- M
ul

ta
s 

e 
Ju
ro
s 

Mu
lt
as
 

Pr
ev

is
ta

s 
em

 
Le
gi
sl
aç
ão
 

- A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

Mu
lt
as
 

Pr
ev

is
ta

s 
em

 
Le
gi
sl
aç
ão
 

- A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

- 
Dí

vi
da

 
At

iv
a 

Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

Ôn
us
 

de
 
Su

cu
mb

ên
ci

a 
- 
Pr

in
ci

pa
l 

Ou
tr
as
 
O
p
e
r
a
ç
õ
e
s
 

de
 
Cr
éd
it
o 

- 
M
e
r
c
a
d
o
 

In
te

rn
o 

- 
Pr

in
ci

pa
l 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 

de
 
Co

nv
ên

io
s 

da
 
Un
iã
o 

pa
ra
 
Pr
og
ra
ma
s 

de
 
Sa
ne
am
en
to
 

Bá
si
co
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
de

 
Co

nv
ên

io
s 

da
 
Un
iã
o 

- 
PA

C 
Ci
da
de
s 

Hi
st
ór
ic
as
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
de

 
Co

nv
ên

io
s 

da
 
Un

iã
o 

- 
Cé
u 

da
s 

Ar
te
s 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 

de
 
C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 

do
s 

Es
ta

do
s 

pa
ra

 
P
r
o
g
r
a
m
a
s
 

de
 
S
a
n
e
a
m
e
n
t
o
 

Bá
si

co
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
. 

Co
nv

ên
io

s 
In

st
. 

Pr
iv
ad
as
 

- R
E
N
O
V
A
 

p/
 
Pa
tr
im
ôn
io
 
Cu
lt
ur
al
 

Ou
tr
as
 

Tr
an
sf
. 

C
o
n
v
ê
n
i
o
s
 

In
st

. 
Pr
iv
ad
as
 

- R
E
N
O
V
A
 

p/
 
S
a
n
e
a
m
e
n
t
o
 

Bá
si

co
 

Ou
tr
as
 
Tr
an
sf
. 

Co
nv

ên
io

s 
Ins

t.,
 
Pr
iv
ad
as
 

- R
E
N
O
V
A
 

p/ 
De
fe
sa
 

Ci
vi
l 

Ou
tr
as
 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 
de

 
In
st
it
ui
çõ
es
 
Pr
iv
ad
as
 

- R
E
N
O
V
A
 

p/
 
Ha
bi
ta
çã
o 

Re
nú

nc
ia

 
- 
IP
TU
 

- 
Or

di
ná

ri
o 

60
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25

% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP

TU
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Or

di
ná

ri
o 

80
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- S
aú
de
 
15
% 

Re
nú

nc
ia

 
- 
IP
TU
 

- 
Dí

vi
da

 
At
iv
a 

- E
du

ca
çã

o 
25
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju

ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At

iv
a 

- 
Or

di
na

ri
o 

60
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

Re
nú
nc
ia
- 

IP
TU
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju

ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At
iv
a 

- E
du
ca
çã
o 

25
% 

Re
nú
nc
ia
 

- I
SS
QN
 

- 
Or

di
ná

ri
o 

60
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IS
SQ
N 

- 
Sa
úd
e 

15
% 

Re
nú

nc
ia

 -
 I
SS
ON
 

- 
Ed
uc
aç
ão
 
25
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IS
SQ
N 

- 
Dí

vi
da

 
At

iv
a 

- 
Or

di
ná

ri
o 

60
% 

Re
nú

nc
ia

 - 
IS
SQ
N 

- 
Dí
vi
da
 
At

iv
a 

- 
Sa

úd
e 

15
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
IS
SQ
N 

- 
Dí
vi
da
 
At

iv
a 

- 
Ed

uc
aç

ão
 
25
% 

Re
nú

nc
ia

- 
IS

SO
N 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju

ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At

iv
a 

- 
Or
di
ná
ri
o 

60
% 

Re
nú

nc
ia

- 
IS

SO
N 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Dí
vi
da
 
At

iv
a 

- S
aú
de
 
15
% 

Re
nú
nc
ia
 

- 
I
S
S
O
N
 

- 
Mu
lt
as
 

e 
Ju
ro
s 

da
 
Di
vi
da
 
At
iv
a 

- E
d
u
c
a
ç
ã
o
 
2
5
%
 

Re
nú
nc
ia
 

- 
Ta
xa
 
Pr

es
ta

çã
o 

de
 
Se

rv
iç

os
 

- 
Pr

in
ci

pa
l 

R
e
n
ú
n
c
i
a
 -

 T
ax
as
 

de
 

In
sp

. 
Co
nt
. 

Fi
sc
al
iz
aç
ão
,;
 
Ou
tr
as
 

- 
Pr

in
ci

pa
l 

De
du

çã
o 

de
 
Re
ce
it
a 

pa
ra
 
Fo

rm
aç

ão
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
FP
M 

De
du

çã
o 

de
 
Re
ce
it
a 

pa
ra
 
Fo

rm
aç

ão
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
IT
R 

De
du
çã
o 

de
 
Re
ce
it
a 

pa
ra
 
Fo
rm
aç
ão
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
IC
MS
 
De
so
ne
ra
çã
o 

— 
LC

 
Nº
 
87
/9
6 

D
e
d
u
ç
ã
o
 

de
 
Re

ce
it

a 
pa

ra
 
F
o
r
m
a
ç
ã
o
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
I
C
M
S
 

De
du
çã
o 

de
 
Re
ce
it
a 

pa
ra
 
Fo
rm
aç
ão
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
IP
VA
 

0:
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.

00
90

.0
00

00
0.

04
.0

2.
00

 

0.
1.

00
24

.0
00

00
0.

04
.0

3.
00

 

0.
1.

00
24

.0
00

00
0.

04
.0

3.
00

 

0.
1.

00
24

.0
00

00
0.

04
.0

3.
00

 

0.
1.

00
24

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.

00
24

.0
00

00
0.

04
.0

3.
00

 

0.
1.

00
24

.0
00

00
0.

04
.0

3.
00

 

0.
1.

00
65

.0
00

00
0.

04
.0

0.
00

 

0.
1.

00
65

.0
00

00
0.

04
.0

3.
00

 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
0.
00
 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

0.
00

 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.

00
02

.0
00

00
0.

02
.0

0.
00

 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

0.
00

 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
0.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
0.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
02
.0
00
00
0.
02
.0
0.
00
 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

0.
00

 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.

00
02

.0
00

00
0,

02
.0

0.
00

 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.
00
01
.0
00
00
0.
01
.0
1.
01
 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

1.
01

 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

1.
01

 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

1.
01

 

34
7.

00
0.

00
0,

00
 

50
0,
00
 

2.
00

0,
00

 

2.
00

0,
00

 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

Nã
o 

20
.0
00
,0
0 

Nã
o 

Nã
o 

49
9.

00
0,

00
 

Nã
o 

Nã
o 

80
0.

00
0,

00
 

Nã
o 

Nã
o 

3.
10
0.
00
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

10
0.
00
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

50
0.
00
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

2.
00
0.
00
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

15
.0
00
.0
00
,0
0 

Nã
o 

Nã
o 

2.
00
0.
00
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

30
0.
00
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

-6
6.
00
0,
00
 

Nã
o 

Si
m 

-1
6.
50
0,
00
 

si
m 

Nã
o 

-2
7.

50
0,

00
 

Nã
o 

Nã
o 

-3
0.

00
0,

00
 

Nã
o 

Si
m 

-7
.5

00
,0

0 

Si
m 

Nã
o 

-1
2.
50
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

-7
.2

00
,0

0 

Nã
o 

Si
m 

-1
.8

00
,0

0 

Si
m 

Nã
o 

-3
.0

00
,0

0 

Nã
o 

Nã
o 

-1
9.
80
0,
00
 

Nã
o 

Si
m 

-4
,9

50
,0

0 

Si
m 

Nã
o 

-8
.2

50
,0

0 

Nã
o 

Nã
o 

-2
7.
00
0,
00
 

Nã
o 

Si
m 

-6
.7

50
,0

0 

si
m 

Nã
o 

-1
1.
25
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

-6
.6

00
,0

0 

Nã
o 

Si
m 

-1
.6

50
,0

0 

si
m 

Nã
o 

-2
.7
50
,0
0 

Nã
o 

Nã
o 

-1
2.
00
0,
00
 

Nã
o 

Nã
o 

-9
.0
00
,0
0 

si
m 

Nã
o 

-7
.8
00
.0
00
,0
0 

si
m 

Nã
o 

-6
40
.0
00
,0
0 

Si
m 

Nã
o 

-4
0.
00
0,
00
 

si
m 

Nã
o 

-1
6.

80
0.

00
0,

00
 

Si
m 

Nã
o 

-1
.8
20
.0
00
,0
0



Es
ta

do
 

de
 
Mi
na
s 

Ge
ra
is
 

M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

LE
I 
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
 

AN
UA
L 

20
21
 

Re
la

çã
o 

da
 
Pr
op
os
ta
 

da
 
Re

ce
it

a 

Pá
gi

na
: 

6/
6 

Re
cu

rs
o/

De
ta

lh
am

./
Ap

li
c.

 
Re
ce
it
a 

Co
nt
a 

da
 
Re
ce
it
a 

Es
pe
ci
fi
ca
çã
o 

Ed
uc
aç
ão
 

Sa
úd
e 

Va
lo

r 

En
ti
da
de
: 

1 
- 
M
U
N
I
C
I
P
I
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

13
1 

4,
9.
5.
1.
7.
28
.0
.1
.3
1.
00
.0
0 

De
du
çã
o 

de
 
Re
ce
it
a 

pa
ra
 
Fo
rm
aç
ão
 

do
 
F
U
N
D
E
B
 

- 
IP

I 
so
br
e 

Ex
po
rt
aç
ão
 

En
ti
da
de
: 

4 
- S
E
R
V
I
C
O
 
A
U
T
O
N
O
M
O
 

DE
 
A
G
U
A
 

E 
E
S
G
O
T
O
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

1 
4.
1.
3.
2.
1.
00
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o
 

de
 
De
pó
si
to
s 

Ba
nc
ár
io
s 

- 
Pr
in
ci
pa
l 

.0
.0
1.
1.
1.
01
.0
0.
00
 

 S
er
vi
ço
s 

de
 
Fo
rn
ec
im
en
to
 

de
 
Ág
ua
 

(G
er
al
) 

1.
0.
01
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

 S
er
vi
ço
s 

de
 
Li
ga
çã
o 

e 
Re
li
ga
çã
o 

de
 
Ág
ua
 

9.
0.
99
.1
.1
.0
1.
00
.0
0 

 S
er
vi
ço
s 

de
 
Es
go
to
 

(G
er
al
) 

En
ti
da
de
: 

5 
- 
IN
ST
. 

PR
EV
. 

SE
RV
. 

MU
NI
C.
 

DE
 
M
A
R
I
A
N
A
 

- 
IP
RE
V 

.8
.0
1.
1.
1.
01
.0
0.
00
 

C
P
S
S
S
 

do
 
Se
rv
id
or
 

Ci
vi
l 

At
iv
o 

- 
Re
cu
rs
o 

10
3 

1.
8.
01
.1
.1
.0
2.
00
.0
0 

C
P
S
S
S
 

do
 
Se
rv
id
or
 

Ci
vi
l 

At
iv
o 

- 
Re
cu
rs
o 

10
5 

2 
4
1
6
1
 

3 
4.

1.
6.

 

4 
41

.6
. 

1 
41
.2
1 

2 
41
.2
. 

4 
4,
7.
2.
 

16 

0.
1.

00
01

.0
00

00
0.

01
.0

1.
01

 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.

00
00

.0
00

00
0.

00
.0

0.
00

 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
00
.0
00
00
0.
00
.0
0.
00
 

0.
1.
00
03
.0
00
00
0.
03
.0
1.
00
 

0.
1.
00
05
.0
00
00
0.
03
.0
1.
00
 

1.
8.
03
.1
.1
.0
0.
00
.0
0 

C
P
S
S
S
 

Pa
tr
on
al
 

- 
Se

rv
id

or
 

Ci
vi
l 

At
iv
o 

- 
Pr

in
ci

pa
l 

0.
1.
00
03
.0
00
00
0.
03
.0
1.
00
 

Si
m 

Nã
o 

To
ta

l 
ge
ra
l:
 

34
7.

00
0.

00
0,

00
 

-3
84

.0
00

,0
0 

5.
00
0.
00
0,
00
 

10
.0

00
,0

0 

4.
70
0.
00
0,
00
 

10
0.

00
0,

00
 

19
0.

00
0,

00
 

45
.5
00
.0
00
,0
0 

8.
13
0.
00
0,
00
 

1.
93
5.
00
0,
00
 

19
.0
65
.0
00
,0
0 

16
.3

70
.0

00
,0

0 

39
7.

50
0.

00
0,

00



Estado de Minas Gerais Página: 1/27 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa ê 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 320.434.000,00 
Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 1.800.000,00 

Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 1.800.000,00 

Proj./Ativ.: 2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE Localizador: MUNICIPIO 

1 041221 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.,000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens| * Não Sim —Não 1.376.000,00 
1 041221 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 230.000,00 
1 04.122.1 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim — Não 2.000,00 
1 04.122.1 3.1,91,13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 20.000,00 
1 04.122.1 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 10.000,00 
1 04.1221 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 7.000,00 
1 041221 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Não 5.000,00 
1 04,1221 3.3.90.39.00.00,00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 35.000,00 
1 041221 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxílio-alimentação Não Não Não 12.000,00 
1 04,1221 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 3.000,00 

Total: 1.700.000,00 
Proj./Ativ.: 2.520 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS Localizador: MUNICIPIO 

2 04.122.30 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 50.000,00 
2 04,122.30 4,4,90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 460.00C,00 

Total: 100.000,00 

Órgão: 03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO . 1.950.000,00 

Unidade: 03.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA 1.950.000,00 

Proj./Ativ.: 0.007 - SENTENÇAS JUDICIAIS Localizador: MUNICIPIO 

4 28.6846.0 3.1.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Sentenças Judiciais Não Sim Não 455.000,00 

4 28.846.0 3.3.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Sentenças Judiciais Não Não Não 200.000,00 

Total: 655.000,00 

Proj./Ativ.: 2.058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA Localizador: MUNICIPIO 

3 02.062.1 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim Não 70.000,00 

3 02.062.1 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! — Não Sim —Não 878.000,00 

3 02.,062.1 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 131.000,00 

3 02.062.1 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim —Não 20.000,00 

3 02.062.1 3.1.91.13.00.,00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 30.000,00 

3 02.062.1 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 4.000,00 

3 02,062,1 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00,00.00 - Material de Consumo Não Não Não 1.000,00 

3 02.062.1 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirx — Não Não Não 100.000,00 

3 02.062.1 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Não 55.000,00 

3 02.062.1 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 2.000,00 

3 02.062.1 3.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Despesas de Exercicios Ar — Não Não Não 4.000,00 

Total: 1.285.000,00 

Órgão: 05,00 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E GESTÃO URBANA - SEMOB 55.300.000,00 

Unidade: 05.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMOB ' 55.300.000,00 

Proj./Ativ.: 1.108 - EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Localizador: MUNICIPIO 

41 25.752.2 4.4.90,51.00.00.00.00.0.1.0017.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 1.530,000,00 

Total: 1.530.000,00 

Proj./Ativ.: 1.120 - CONTRATO DE PROGRAMA COM CIMVALPI - FISCALIZAR OBRAS E PROJ. ARQ: Localizador: MUNICIPIO 

6 04,122.2 3.3.72.39.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 450.000,00 

Total: 450.000,00 

Proj./Ativ.: 1.121 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - Cv. FUNASA-MS — Localizador: MUNICIPIO 

38 17.511.27 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 800.000,00 

Total: 800.000,00 

Proj./Ativ.: 1138 - RESTAURAÇÃO - IGREJA MATRIZ BOM JESUS DO MONTE Localizador: MUNICIPIO 

13 13.391.13 4,4,90.51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 500.000,00 

Total: 500.000,00 á 

17



Estado de Minas Gerais Página: 2/27 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Despesa| Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 

Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E GESTÃO URBANA - SEMOB 55.300.000,00 
Unidade: 05.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMOB 55.300.000,00 

Proj./Ativ.: 1.139 - RESTAURAÇÃO DA IGREJA DE SANTANA Localizador: MUNICIPIO 
14 13.391.13 4.,4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024,000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 100.000,00 

Total: 100.000,00 
Proj./Ativ.; 1.140 - RESTAURAÇÃO DA IGREJA MATRIZ NSA. SRA. CONCEIÇÃO Localizador: MUNICIPIO 
15 13.391.13 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024,000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 1.000.000,00 

Total: 1.000.000,00 
Proj./Ativ.: 1.143 - RESTAURAÇÃO DA ICREJA DE SÃO CAETANO Localizador: MUNICIPIO , 
16 13.391,13 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 500.000,00 

Total: 500.000,00 
Proj./Ativ.: 1.147 - RESTAURAÇÃO DA CAPELA E DO LARGO DE SANTO ANTÔNIO Localizador: MUNICIPIO 
17 13.391.13 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 300.000,00 

Total: 300.000,00 
Proj./Ativ.: 1.148 - RESTAURAÇÃO IGREJA NSA. SRA. ROSÁRIO DOS PRETOS Localizador: MUNICIPIO 
18 13.391,13 4.4.90.51.00.00.00.00.0,1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 1.250.000,00 

Total: 1.250.000,00 
Proj./Ativ.: 1.150 - RESTAURAÇÃO DA IGREJA NSA, SRA. DAS MERCÊS Localizador: MUNICIPIO 
19 13.391.13 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024,000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 200.000,00 

Total: 200.000,00 
Proj./Ativ.: 1,151 - RESTAURAR CAPELA RAINHA ANJOS/ARQUIC. S.FRANCISCO Localizador: MUNICIPIO 

20 13.391.13 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024,000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 100.000,00 

Total: 100.000,00 

Proj./Ativ.: 1,152 - RESTAURAÇÃO DA CAPELA N.SRA BOA MORTE Localizador: MUNICIPIO 

21 13.391.13 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 100.000,00 

Total: 100.000,00 
Proj./Ativ.: 1,155 - IMPLANTAÇÃO DO MUSEU DA CIDADE DE MARIANA Localizador: MUNICIPIO 

22 13.391,13 4.4,90.51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 100.006,00 

Total: 100.000,00 

Proj./Ativ.: 1.157 - IMPLANTAÇÃO DO MUSEU VIEIRA SERVAS Localizador: MUNICIPIO 

23 13.391.13 4,4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 50.000,00 

Total: 50.000,00 

Proj./Ativ.: 1.160 - RESTAURAÇÃO DA CASA CAPITULAR / MUSEU ARTE SACRA Localizador: MUNICIPIO 

24 13.391.13 4.4,90.51.00.00.00,00.0. 1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 100.000,00 

Total: 100.000,00 

Proj./Ativ.: 1164 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL / ARTESANATO Localizador: MUNICIPIO 

25 13.391.13 4.4,90.51.00.00.00,00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 100.000,00 

Total: 100.000,00 

Proj./Ativ.: 1167 - RESTAURAÇÃO DA CASA DE CÂMARA E CADEIA Localizador: MUNICIPIO 

26 13.391.13 4.4,90,51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 200.000,00 

Total: 200.000,00 

Proj./Ativ.: 1,168 - RESTAURAÇÃO DA CASA DA RUA DIREITA - 61/65 Localizador: MUNICIPIO 

27 13.391,13 4.,4,90,51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 100.000,00 

Total: 100.000,00 

Proj./Ativ.: 1.173 - CONTENÇÕES E DRENAGENS Localizador: MUNICIPIO 

30 15,451.2 3.3.90,39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 70.000,00 
30 15,.451.2 4,4.90.51.00.00.00,00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 2.390.000,00 

Total: 2.370.000,00 

u



Estado de Minas Gerais Página: 3/27 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 320.434.000,00 
Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E GESTÃO URBANA - SEMOB 55.3;)0.000,00 

Unidade: 05.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMOB 55.300.000,00 

Proj./Ativ.: 1.177 - REQUALIFICAÇÃO E EXPANSÃO URBANA DE BAIRROS Localizador: MUNICIPIO 

31 15.451.2 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 2.600.000,00 

Total: 2.600.000,00 

Proj./Ativ.: 1.190 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - TERMO DE COMPROMISSO CO Localizador: MUNICIPIO 

7 04,122.2 3.3.90,39.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 73.000,00 

Total: 73.000,00 

Proj./Ativ.: 1,337 - IMPLEMENTAÇÃO DAS DEMANDAS RESULTANTES DA AUDIÊNCIA PÚBLICA - LC Localizador: MUNICIPIO 

36 15,452.2 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 70.000,00 

36 15,452.2 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 250.000,00 
36 15.452.2 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 350.000,00 
36 15.452.2 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 110.000,00 

Total: 780.000,00 

Proj./Ativ.: 1.456 - PROGRAMA DE COLETA E TRATAMENTO ESGOTO E DESTINAÇÃO RESÍDUOS * Localizador: MUNICIPIO 

40 17.512.27 4.,4.90.51.00.00.00.00,0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 15.000.000,00 

Total: 15.000.000,00 

Proj./Ativ.: 1,531 - RESTAURAÇÃO DA IGREJA DO ROSÁRIO - DISTRITO SANTA RITA DURÃO Localizador: MUNICIPIO 

28 13.391.13 4.4.90.51.00.00.00.00.0. 1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 200.000,00 

Total: 200.000,00 

Proj./Ativ.: 1.583 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS COMUMANITÁRIOS Localizador: MUNICIPIO ' 

32 15.451.2 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 400.000,00 
32 15.451.2 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 300.000,00 

Total: 700.000,00 

Proj./Ativ.: 1.643 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA ABASTECIMENTO DE ÁGUA - Cv. 47100/597/2017 da S Localizador: MUNICIPIO 

39 17.512.2 4.4.90.51.00.00.00.00.0. 1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 500.000,00 

Total: 500.000,00 

Proj./Ativ.; 1.645 - AMPLIAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS URBANOS Localizador: MUNICIPIO 

33 15,451.2 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 1.200.000,00 

33 15,451.2 4.4.90.51.00.00.00.00.0,1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 3.300.000,00 
Total: 4.500.000,00 

Proj./Ativ.: 1.700 - AÇÕES COMPLEMENTARES DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS (BDMG) Localizador: MUNICIPIO 

34 15,451.2 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0090.000000.04.02.00 - Obras e Instalações Não Não Não 500.000,00 
Total: 500.000,00 

Proj./Ativ.: 2.044 - AMPLIANÇÃO, REFORMAS E MANUT. ÁREAS E PRÉDIOS PÚBLICOS Localizador: MUNICIPIO 

37 15.452.2 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 600.000,00 

37 15.452.2 3.3.90.39.00.00.00,.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 300.000,00 

Total: 900.000,00 

Proj./Ativ.: 2.1668 - MANUTENÇÃO DE VIAS E ACESSOS PÚBLICOS Localizador: MUNICIPIO 

35 15.451.2 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 190.006,00 

35 15.451.2 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirn — Não Não Não 1.300.000,00 

35 15.451,2 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0016.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 70.000,00 

Total: 1.510.000,00 

Proj./Ativ.: 2.262 - CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALP| - GESTAO DA ILUM PUBLICA Localizador: MUNICIPIO 

8 04,122.2 3.3.72.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirtr — Não Não Não 520.000,00 

Total: 520.000,00 

Proj./Ativ.: 2.263 - CONTRATO RATEIO PARA GESTAO DO CIMVALPI Localizador: MUNICIPIO 

9 04,122.2 3.1.71.70.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Rateio pela Participação er — Não Sim —Não 7.000,00 

9 04,122.2 3.3.71.70.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Rateio pela Participaçãoer — Não Não Não 10.000,00 

9 04,122.2 4.4.71.70.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Rateio pela Participação er — Não Não Não 2.000,00 

Total: 19.000,00



Estado de Minas Gerais Página: 4/27 

MUNICIPIO DE MARIANA : 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1- MUNICIPIO DE MARIANA 320.434.000,00 
Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E GESTÃO URBANA - SEMOB 55.300.000,00 

Unidade: 05,01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMOB 55.300,000,00 

Proj./Ativ.: 2.286 - CONTRATO DE RATEIO/ PROGRAMA CIMVALPI - EXPANSÃO REDE ILUMINAÇÃC€ Localizador: MUNICIPIO 

10 04.122.2 4.4.72.51.00.00.00.00.0.1.0017.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 500.000,00 

Total: 500.000,00 
Proj./Ativ.: 2.364 - CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALPI - INFRAESTRUTURA URBANA E RUF. Localizador: MUNICIPIO 

11 04,122.2 4.4.72.51.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 300.000,00 

Total: 300.000,00 
Proj./Ativ.: 2,.366 - CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALPI - GESTÃO DE SERVIÇOS Localizador: MUNICIPIO 

29 15.122.2 3.3.72.39.00.00,00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Não 200.000,00 

Total: 200.000,00 

Proj./Ativ.: 2.425 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA Localizador: MUNICIPIO 

42 25.752.2 3.3.90,39.00,00.00.U0.0.1.0017.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 1.5?)0.000,00 

Total: 1.500.000,00 

Proj./Ativ.: 2.426 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMOB Localizador: MUNÍCIPIO 

5 04.122.1 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim —Não 500.000,00 
5 04,1221 3.1.90,11.00.00.00.00,0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! . Não Sim Não 4.600.000,00 

5 04,122.1 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 300.000,00 
5 04,1221 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim — Não 45.000,00 
5 04.1221 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 600.000,00 
5 04.1221 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 2.000,00 
5 041221 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 110.000,00 

5 04.1221 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirt — Não Não Não 140.000,00 
5 04.122.1 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 3.700.000,00 

5 04,122.1 3.3.90,39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 2.000.000,00 

5 04,122,1 3.3.90.,46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 600.000,00 

5 04,122.1 3.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Cº Não Não Não 3.000,00 

5 04.1221 3.3.90.92.00.00.00,00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Despesas de Exercicios Ar — Não Não Não 50.000,00 

5 04,122,1 4.4.90.52.00.00,00,00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 3.000,00 

Total: 12.653.000,00 

Proj./Ativ.: 2.521 - AÇÕES DO MÃOS SOLIDÁRIAS Localizador: MUNICIPIO 

12 08.244.23 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 600.000,00 

12 08.244,23 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 1.0B0.006,00 

12 08.244,23 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 95.000,00 

12 08.244,23 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Nãoô 700.000,00 

12 08.244.23 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 100.000,00 

Total: 2.495.000,00 

Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFA 11.300.000,00 

Unidade: 06,01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMFA 11.300.000,00 

Proj./Ativ.: 0.001 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS SOBRE A DIVIDA Localizador: MUNICIPIO 

47 28.841.0 3.2.90.21.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Juros sobre a Dividapor &. — Não Não Não 20.000,00 

47 28.841.0 4.6.91.71.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Principal da Dívida Contrat' — Não Não Não 2.200.000,00 

Total: 2.220.000,00 

Proj./Ativ.: 0.002 - CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇAO DO PASEP Localizador: MUNICIPIO 

49 28.846.0 3.3.90,47.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Tributárias e - Não Não Não 3.000.000,00 

Total: 3.000.000,00 

Proj./Ativ.: 0,031 - CONTRIBUIÇÃO À CNM Localizador: MUNICIPIO 

48 28.8645.0 3.3.50.41.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contribuições Não Não Não 25.000,00 

Total: 25.000,00 

Proj./Ativ.: 2.168 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMFA Localizador: MUNICIPIO 

43 04.123.10 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim — Não 35.000,00 

2



Estado de Minas Gerais Página: 5/27 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 320.434.000,00 
Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFA 11.300.000,00 

Unidade: 06.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMFA 11.300.000,00 

Proj./Ativ.: 2.168 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMFA Localizador: MUNICIPIO 

43 04,123.10 3.1.90.11.00.00.,00.00,0,1.0000.000000.00.00,00 - Vencimentos e Vantagens | Não Sim —Não 1.250.000,00 
43 04,123.10 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 100.00C,00 
43 04,123.10 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim — Não 8.000,00 
43 04.123,10 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 80.000,00 
43 0412310 3.3.90.14.00,00.00.00.0.1.,0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 8.000,00 
43 04.123.10 3.3.90.30.00.00.00.00,0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 1.000,00 
43 04.123,10 3.3.90,36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 40.000,00 
43 04,123.10 3.3.90.39.00,00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 123.000,00 
43 04.123.10 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 43.000,00 
43 04,123.10 3.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Despesas de Exercícios Ar — Não Não Não 5.000,00 
43 04.123,10 3.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Não Não 10.000,00 
43 04,123.10 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 2.000,00 

Total: 1.705.000,00 
Proj./Ativ.: 2.511 - FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO VAF Localizador: MUNICIPIO 

44 04,125.10 3.3.90.35.00.00.00,00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não Não Não 180.000,00 

Total: 180.000,00 
Proj./Ativ.: 2.513 - REALIZAÇÃO DE REFIS - REFINANCIAMENTO FISCAL Localizador: MUNICIPIO 

45 04,129,10 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 100.000,00 

Total: 100.000,00 
Proj./Ativ.: 2.514 - PROGRAMA IPTU PREMIADO Localizador: MUNICIPIO 

46 04.129.10 4.4,90.52.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 70.000,00 

Total: $0.000,00 
Proj./Ativ.: 9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA Localizador: MUNICIPIO 

50 99,999,9999 9.9.99.99.00.00,.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Reserva de Contingência o — Não Não Não 4.000.000,00 

Total: 4.000.000,00 

Órgão: 07.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA 82.200.000,00 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 82.200.000,00 
Proj./Ativ.: 1.,073 - REFORMAS E PEQUENOS REPAROS DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE Localizador: MUNICIPIO 

55 10.301.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0008.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não Não Sim 50.000,00 

55 10.301.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0,1.,0008.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Sim 700.000,00 

55 10.301.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0053.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 1.000,00 

Total: 751.000,00 

Proj./Ativ.: 1.453 - ADEQUAÇÃO HOSPITALAR COMBATE AO CORONAVRUS - DECISÃO TRT Localizador: MUNICIPIO 

64 10.302.24 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 50.000,00 

Total: 50.000,00 

Proj./Ativ.: 1.458 - PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À PANDEMIA CORONAVÍRUS - COVID 19 Localizador: MUNICIPIO 

65 10,302.24 3.3.90,30.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não Não Sim 50.000,00 
65 10.302.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0054.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceir Não Não Sim 50.000,00 

65 10.302.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Sim 100.000,00 

Total; 200.000,00 

Proj./Ativ.: 1.605 - CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA UBS - BAIRRO ROSÁRIO Localizador: MUNICIPIO : 

56 10.301.24 4.4,90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.02.00.00 - Obras e Instalações Não Não Sim 400.000,00 

Total: 400.000,00 

Proj./Ativ.: 1.616 - MANUTENÇÃO DOS CUSTOS COM JUDICIALIZAÇÃO Localizador: MUNICIPIO 

57 10.301.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não Não Sim 100.000,00 

57 10.301.24 3.3.90,39.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 10.000,00 

Total: 110.000,00 

| ol



Estado de Minas Gerais Página: 6/27 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 
. 

Despesa| Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 

Órgão: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA 82.200.000,00 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 82.200.000,00 

Proj./Ativ.: 2.260 - MANUTENÇÃO DO CONTRATO DE RATEIO COM O CONSÓRCIO CIAS Localizador: MUNICIPIO 

51 10.122.24 3.1.71.70,00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Rateio pela Participaçãoer — Não sm Sim 200.000,00 
51 10,122.24 3.3.71.70.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Rateio pela Participaçãoer — Não Não Sim 500.000,00 

Total: 700.000,00 
Proj./Ativ.: 2.279 - MANUTENÇÃO DE LEITOS DE RETAGUARDA - REPASSE AO HMH Localizador: MUNICIPIO 

66 10,302.24 3.3.50.41.00.00.00.00.0. 1.0055.000000.02.04.00 - Contribuições Não Não Sim 775.000,00 

Total: 775.000,00 
Proj./Ativ.: 2.281 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE EM SAÚDE Localizador: MUNICIPIO 
58 10,301.24 3.3.90.30.00.00,00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não Não Sim 100.000,00 
58 10.301.24 3.3.90,39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 3.500.000,00 
58 10.301.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Sim 100.000,00 

Total: 3.700.000,00 
Proj./Ativ.: 2.283 - AÇÕES DE EDUCAÇÃO CONTINUADA EM SAÚDE Localizador: MUNICIPIO 

59 10.301.24 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Sim 5.000,00 
59 10,301.24 3.3.90.39.00,00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceir' — Não Não Sim 6 5.000,00 

Total: 20.000,00 
Proj./Ativ.: 2.290 - AÇÕES COMPLEMENTARES DE SAÚDE - ACORDO JUDICIAL PMM e RENOVA Localizador: MUNICIPIO 

60 10.301.24 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0023.000000.02.06.00 - Contratação por Tempo De — Não sim Sim 6.356.000,00 

Total: 6.356.000,00 

Proj./Ativ.: 2.412 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL Localizador: MUNICIPIO 

61 10.301.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0055.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não Não Sim 44.,000,00 

Total: 44.000,00 

Proj./Ativ.: 2413 - MANUTENCAO DAS ACOES DE ATENCAO BASICA Localizador: MUNICIPIO 

62 10.301.24 3.1.90.04.00.00.00.00.0,1.0002.000000.02.00.00 - Contratação por Tempo De — Não sm Sim 5.650.000,00 

62 10.301.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.00.00 - Material de Consumo Não Não Sim 500.000,00 

62 10.301.24 3.3.90,30.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não Não Sim 2.000.000,00 

62 10.301.24 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 739.000,00 

62 10,301.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Sim 800.000,00 

62 10.301.24 3,3.90,46.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Sim 190.000,00 

62 10.301.24 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.01.00 - Equipamentos e Materiall P — Não Não Sim 200.000,00 

Total: 10.079.000,00 

Proj./Ativ.: 2.414 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO PROG. SAUDE EM CASA Localizador: MUNICIPIO 

63 10.301.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0055.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não Não Sim 50.000,00 

63 10.301.24 3.3.90,39.00.00.00.00.0.1.0055.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Sim 50.000,00 

Total: 100.000,00 

Proj./Ativ.: 2.415 - MANUTENCAO DAS ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE Localizador: MUNICIPIO 

67 10,302.24 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim — Não 1.610.500,00 

67 10.302,24 3.1.90.04,00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Contratação por Teampo De — Não sim Sim 4,589.500,00 

67 10.302.24 3.1.90.11.00.00.00.00.0,1.0008.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! — Não Sim — Não 2.500.000,00 

67 10,302.24 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Vencimentos e Vantagens | Não sm Sim 7.375.000,00 

67 10.302.24 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1,0002.000000.02,01.00 - Obrigações Patronais Não Sim Sim 2.000.000,00 

67 10.302.24 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não sm Sim 90.000,00 

67 10.302.24 3.1.91.13.00.00.00,00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não sSm Sim 3.875.000,00 

67 10.302.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não Não Sim 200.000,00 

67 10.302.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não Não Sim 120.000,00 

67 10.302.24 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Sim 100.000,00 

67 10.302.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Sim 1.600.000,00 

67 10.302.24 3.3.90.39.00.00.00,00.0.1.0008.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Sim 1.000.000,00 

67 10,.302.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Sim 6.200.000,00 

67 10.302.24 3.3.90.39.00.00.00,.00.0.1.0012.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 174.000,00 
19



Estado de Minas Gerais Página: 7/27 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Despesa | Funcional Dotação 
Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 

Órgão: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA 
82.200.000,00 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
82.200.000,00 

Proj./Ativ.: 2415 - MANUTENCAO DAS ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE Localizador: MUNICIPIO 

67 10.302.24 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Auxilio-alimentação Não Não Sim 170.000,00 
67 10.302.24 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.01.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Sim 10.000,00 
67 10.302.24 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Equipamentos e Material P º Não Não Sim 10.000,00 

Total: 31.624.000,00 
Proj./Ativ.: 2.416 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SAMU Localizador: MUNICIPIO 

68 10.302.24 3.3.90.30.00.00.00,00.0.1.0059.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não Não Sim ê 5.000,00 
68 10.302.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0055.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não Não Sim 63.000,00 
68 10.302.24 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0055.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 15.000,00 
68 10.302.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 110.000,00 
68 10.302.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 50.000,00 

Total: 243.000,00 
Proj./Ativ.: 2.418 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DO PRONTO ATENDIMENTO Localizador: MUNICIPIO 

69 10.302.24 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Contratação por Tempo De — Não sm Sim 3.738.700,00 
69 10.302.24 3.1.90.11,00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Vencimentos e Vantagens! Não sm Sim 4.400.000,00 
69 10.302.24 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não sm Sim 18.000,00 
69 10.302.24 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não Sim Sim 800.000,00 
69 10.302.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não Não Sim 70.000,00 
69 10.302.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0,1.0002.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 80.000,00 
69 10.302,24 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Auxíilio-alimentação Não Não Sim 290.000,00 
69 10.302.24 4.4.90.52.00.00.00,00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Equipamentos e Material P Não Não Sim 50.000,00 

Total: 9.446.700,00 
Proj./Ativ.: 2.424 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE Localizador: MUNICIPIO 
52 10.122.24 3.3.90,14.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Sim 500,00 
52 10.122,24 3.3.90.30.00.00.00.00.0,1.0002.000000.02.00.00 - Material de Consumo Não Não Sim 1.000,00 
52 10.122.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 6.000,00 

Total: 7.500,00 
Proj./Ativ.: 2.433 - MANUTENCAO DA REDE MUNICIPAL DE ATENCÇAO A SAUDE Localizador: MUNICIPIO 

53 10.122.24 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Contratação por Tempo De — Não sim Sim 2.400.000,00 
53 10,122.24 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Vencimentos e Vantagens! Não sm Sim 5.500.000,00 
53 10.122,24 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não Sim Sim 800.000,00 
53 10.122.24 3.1.,90.94.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Indenizações e Restituiçõe Não sm Sim 40.000,00 
53 10.122.24 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não sim Sim 750.000,00 
53 10.122,24 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Sim 15.000,00 
53 10.122.24 3.3.90,30.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não Não Sim 250.000,00 
53 10,122.24 3.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Material, Bem ou Serviçop . Não Não Sim 200.000,00 
53 10.122.24 3.3.90,36.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceirn — Não Não Sim 100.000,00 
53 10.122.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 650.000,00 
53 10.122.24 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Auxilio-alimentação Não Não Sim 500.000,00 
53 10.122.24 3.3.90.48.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Outros Auxílios Financeiros — Não Não Sim 60.000,00 
53 10.122.24 3.3.90.92.00.00.00,00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Despesas de Exercícios Ar — Não Não Sim 5.000,00 
53 10,122.24 3.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Indenizações e Restituiçõe Não Não Sim 7.000,00 
53 10,122.24 4,4,90.52.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Sim 13.000,00 

Total: 11.290.000,00 

Proj./Ativ.: 2.436 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA Localizador: MUNICIPIO 

70 10.303.24 3.3.90.30.00.00.00,00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não Não Sim 1.500.000,00 

Total: 1.500.000,00 
Proj./Ativ.: 2.437 - PROGRAMA FARMÁCIA DE TODOS Localizador: MUNICIPIO . 
71 10,303.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Material de Consumo Não Não Sim 250.000,00 
71 10.303.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não Não Sim 358.000,00



Estado de Minas Gerais Página: 8/27 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Despesa| Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 
Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 

320.434.000,00 
Órgão: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA 82.200.000,00 

Unidade: 07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 82.200.000,00 

Proj./Ativ.: 2.437 - PROGRAMA FARMÁCIA DE TODOS Localizador: MUNICIPIO 
71 10.303,24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0055.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não Não Sim 198.000,00 

Total: 806.000,00 
Proj./Ativ.: 2439 - MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA Localizador: MUNICIPIO 
72 10.304.24 3.1.90.11.00.00.00.00.0,1.0002.000000.02.01.00 - Vencimentos e Vantagens! Não sSm Sim 520.000,00 
72 10.304,24 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não Sim Sim 90.000,00 
72 10.304.24 3.3.90.30.00.00.00.00,0.1.0059.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não Não Sim 70.000,00 
72 10.304,24 3.3.90.36.00.00.00.00.0,1.0059.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 30.000,00 
72 10.304.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0,1.0059.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Sim 55.000,00 
72 10.304.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0055.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Sim 25.000,00 
72 10.304.24 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Auxilio-alimentação Não Não Sim 34.000,00 
72 10.304.24 4.4.90.52.00.00.00,00.0. 1.0059.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material P Não Não Sim 2.000,00 

Total: 826.000,00 
Proj./Ativ.: 2.440 - MANUTENCAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA Localizador: MUNICIPIO 

73 10.305,24 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Contratação por Tempo De — Não sim Sim 350.000,00 
73 10.305.24 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.04.00 - Contratação por Tempo De — Não sm Sim 80.000,00 
73 10.305.24 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0002.000000,.02.01.00 - Vencimentos e Vantagens| — Não sm Sim 450.000,00 
73 10.305.24 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não sm Sim 19.000,00 
73 10,305.24 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.04.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não sim Sim 1.000,00 
73 10.305.24 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Indenizações e Restituiçõãê — Não sm Sim * 3.800,00 
73 10.305.24 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Obrigações Patronais Não sSm Sim 59.000,00 

73 10.305.24 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não Não Sim 100.000,00 
73 10.305.24 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Sim 50.000,00 

73 10.305.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Sim 205.000,00 

73 10.305.24 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Sim 15.000,00 

73 10.305.24 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.04.00 - Auxilio-alimentação Não Não Sim 27.000,00 

73 10.305,24 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.01.00 - Auxilio-alimentação Não Não Sim 55.000,00 

73 10.305.24 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0059.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Sim 5.000,00 

Total: 1.419.8600,00 

Proj./Ativ.: 2.490 - MANUTENÇÃO DO CONTRATO DE RATEIO COM O CONSÓRCIO CISAMAPI Localizador: MUNICIPIO 

54 10.122.24 3.1.71.70.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.00.00 - Rateio pela Participaçãoer — Não sim Sim 150.000,00 

54 10.122.24 3.3.71.70.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.00.00 - Rateio pela Participaçãoer — Não Não Sim 1.600.000,00 

54 10.122.24 4.4.71.70.00.00.00.00.0.1.0002.000000.02.00.00 - Rateio pela Participação er — Não Não Sim 2.000,00 

Total: 1.752.000,00 

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUN. DESENV. SOCIAL E CIDADANIA -SEDESC 31.560.000,00 

Unidade: 08.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDESC 6.400.000,00 

Proj./Ativ.: 2.320 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDESC Localizador: MUNICIPIO 

74 08,122.1 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim — Não 1.400.000,00 

74 08.122.1 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! . Não Sim —Não 3.000.000,00 
74 08.122.1 3.1.90,13.00.00.,00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim Não 4'.30.000,00 

74 08,122.1 3.1.90,94.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim — Não 12.000,00 

74 08.122.1 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 220.000,00 

74 08.122.1 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 5.000,00 

74 08,122.1 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00,00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 7.000,00 

74 08,122.1 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 15.000,00 

74 08.122.1 3.,3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 60.000,00 

74 08.,122.1 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 38.000,00 

74 08.122.1 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Não 22.000,00 

74 081221 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 1.000.000,00 |a



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Página: 9/27 
D 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 

Órgão: 08.00- SECRETARIA MUN. DESENV. SOCIAL E CIDADANIA -SEDESC 31.560.000,00 
Unidade: 08.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDESC 6.400.000,00 

Proj./Ativ.: 2.320 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDESC Localizador: MUNICIPIO 

74 08,122.1 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxílio-alimentação Não Não Não 190.000,00 

Total: 6.399.000,00 
Proj./Ativ.: 2.456 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO - CMAS Localizador: MUNICIPIO 
75 08.2441 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 1.000,00 

Total: 1.000,00 
Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

Proj/Ativ.: 0.078 - 

79 08.244,0 

79 08,244,0 

Proj./Ativ.: 1.266 - 

80 08,.244,19 

80 08.244,19 

Proj./Ativ.: 1.323 - 

81 08.244,19 

81 08.244,19 

Proj./Ativ.: 1.536 - 

82 08.244.19 

Proj./Ativ.: 2.127 - 

83 08.244.19 

83 08.244.19 

83 08.244.19 

Proj./Ativ.: 2.145 - 

84 08.244,19 

84 08.244,19 

Proj./Ativ.: 2.147 - 

85 08.244.19 

85 08.244,19 

Proj./Ativ.: 2.148 - 

86 08.244.19 

86 08.244,19 

Proj./Ativ.: 2.163 - 

93 08,244,25 

93 08.244,25 

93 08.244,25 

93 08.244.25 

93 08,244.25 

93 08,244.25 

93 08.244.25 

REPASSE DE SUBVENÇÕES A ENTIDADES - FMAS E FNAS 

3.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Subvenções Sociais 
3.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Subvenções Sociais 

ACESSUAS - TRABALHO 

3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir: 

3.3,90.39.00.00.00.00.0,1.0029.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir: 

PROGRAMA PISO MINEIRO 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0056.000000.00.00.00 - Material de Consumo 

3.3,90.39.00.00.00.00.0.1.0056.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir: 

CENTRO DE INCUBAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM OFÍCIOS 
4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações 

SERVIÇO DE TRANSFERENCIA DE RENDA - BOLSA FAMILIA 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Material de Consumo 

3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceire 

4.4.90,52.00.00.00.00.0,1.0029.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P 

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSITENCIAL 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo 

3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir: 

CONSOLIDAÇÃO DO SCFV - CRAS / CRIA/ RECRIAVIDA 

3.3.90,30.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Material de Consumo 

3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir 

SERVIÇO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL / JOVEM APRENDIZ 

3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir: 

3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir: 

CREAS - PAEFI - PROTEÇÃO ESPECIAL FAMILIA/INDIV. 

3.1.90.04.00.00.00,00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De 

3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens | 

3.3.90.30.00.00.00.00.0, 1.0029.000000.00.00.00 - Material de Consumo 

3.3.90.36.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir. 

3.3.90.36.00.00.00.00.0,.1.0029.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceire 

3.3.90,39.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir. 

3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Auxílio-alimentação 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Sim —Não 

Não Sim —Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

17.200.000,00 

540.000,00 

89.000,00 

6?9.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

15.000,00 

19,000,00 

34.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

74.000,00 

174.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

90.000,00 

30.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

1.200.000,00 

2.000,00 

1.202.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

50.000,00 
5.000,00 

24.000,00 

5.000,00 
8.000,00 

152.000,00 x á |



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Página: 10/27 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 320.434.000,00 
Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUN. DESENV. SOCIAL E CIDADANIA -SEDESC 31.560.000,00 

Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 17.200.000,00 

Proj./Ativ.: 2.173 - CONSOLIDAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE - CRJ Localizador: MUNICIPIO 

95 08.244.9 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 10.000,00 
95 08.244,9 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 10.000,00 

Total: 20.000,00 
Proj./Ativ.: 2.174 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO - ADULTO HOMEM E MULHER — Localizador: MUNICIPIO 

96 08.244,9 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 35.000,00 
96 08.244.9 3.3.90.39.00.00,.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir" — Não Não Não 4.000,00 

Total: 39.000,00 
Proj./Ativ.: 2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PADARIA ESCOLA Localizador: MUNICIPIO 

87 08.244,19 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 100.000,00 
87 08.244.19 4,4,90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 20.000,00 

Total: 120.000,00 
Proj./Ativ.: 2.178 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA MUNICIPAL Localizador: MUNICIPIO 

88 08,244.19 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! — Não Sim — Não 70.000,00 
88 08.244.19 3,1.90.13.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 20.000,00 
88 08.244.19 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 1.000,00 
88 08.244.19 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 25.000,00 

88 08.244,19 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 3.000,00 

88 08.244,19 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Materiall P — Não Não Não 3.000,00 

Total: 122.000,00 

Proj./Ativ.: 2.291 - AÇÕES COMPLEMENTARES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ACORDO JUDICIAL PMI Localizador: MUNICIPIO 

89 08.244.19 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0042.000000.04.04.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim — Não 5.029.000,00 

Total: 5.0;9.000,00 

Proj./Ativ.: 2.312 - PROGRAMA INCLUSÃO PROD. DA MULHER - RENDA MÍNIMA Localizador: MUNICIPIO 

94 08,.244.25 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 5.000,00 

94 08.244.25 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 2.800.000,00 

94 08.244.25 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 5.000,00 

94 08,244.25 3.3.90,46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 612.000,00 

Total: 3.422.000,00 

Proj./Ativ.: 2.314 - RECRIAVIDA - SERVIÇO CONVIVENCIA E FORTAL. VINCULO Localizador: MUNICIPIO 

76 08.241.19 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 2.000,00 

76 08,241.19 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 30.000,00 

Total: 32.000,00 

Proj./Ativ.: 2.315 - CRAS - PAIF - SERVIÇO ATENÇAO INTEGRAL A FAMILIA Localizador: MUNICIPIO 

90 08.244,19 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim Não 1.100.000,00 

90 08.244.19 3.1.90.11.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens | Não Sim — Não 370.000,00 

90 08.244,19 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim Não 8.000,00 

90 08.244.19 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 65.000,00 

90 08.244.19 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 50.000,00 

90 08.244,19 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 38.000,00 

90 08.244.19 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 50.000,00 

90 08.244.19 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 60.000,00 

90 08.244.19 4.,4.,90.52.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00,00 - Equipamentos e Material P” Não Não Não 50.000.00 

Total: 1.791.000,00 

Proj./Ativ.: 2.318 - BENEFICIOS EVENTUAIS E EMERGENCIAIS Localizador: MUNICIPIO 

91 08,.244,19 3.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviçop — Não Não Não 400.000,00 

91 08.244.19 3.3.90.32.00.00.00,00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviçop — Não Não Não 1.300.000,00 

91 08.244,19 3.3.90.,39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 70.000,00 

91 08.244.19 3.3.90.48.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros — Não Não Não 1.400.000,00 

Total: 3.170.000,00 

”



Estado de Minas Gerais Página: 11/27 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde í Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 320.434.000,00 
Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUN. DESENV. SOCIAL E CIDADANIA -SEDESC 31.560.000,00 

Unidade: 08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 17.200.000,00 

Proj./Ativ.: 2.401 - CRIA- SERVIÇO CONVIVENCIA E FORTALECIM. VINCULOS Localizador: MUNICIPIO 

77 08.243.19 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 6.000,00 
77 08,.243.19 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Não 50.000,00 
77 08.243.19 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 4.000,00 

Total: 60.000,00 
Proj./Ativ.: 2.402 - UNIDADE DE ACOLHIM. INSTITUCIONAL - CRIANÇA/ADOLES Localizador: MUNICIPIO 

78 08.243.25 3.3.90.30.00.00.00.00.0,1.0029.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 70.000,00 
78 08.243.25 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0029,000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir" — Não Não Não 40.000,00 
78 08.243,25 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 5.000,00 
78 08.243,25 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0029.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 10.000,00 

Total: 125.000,00 
Proj./Ativ.: 2.510 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ATIVA-IDADE Localizador: MUNICIPIO 

92 08.244,19 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim —Não 600.000,00 
92 08.244,19 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 4.000,00 
92 08.244.19 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 5.000,00 

Total: 609.006,00 
Unidade: 08.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA 440.000,00 

Proj./Ativ.: 0.097 - FOMENTO E PROMOÇAO DE PROJETOS SOCIAIS - FIA Localizador: MUNICIPIO 

97 08.243,9 3,3.50.41.00.00.00.00,0,1.0000.000000.00.00.00 - Contribuições Não Não Não 50.000,00 
97 08.243.9 3.3.50.43.00.00.00.00,0.1.0000.000000.00.00.00 - Subvenções Sociais Não Não Não 200.000,00 

Total: 250.000,00 
Proj./Ativ.: 2.403 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR Localizador: MUNICIPIO 

98 08.243.9 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens!  Não Sim — Não 120.000,00 
98 08.243.9 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 20.000,00 
98 08.243.9 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 2.000,00 

98 08.243.9 3.3.90,39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 25.000,00 

98 08.243.9 3.3.90,46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxíilio-alimentação Não Não Não 1.000,00 

Total: 168.000,00 

Proj./Ativ.: 2.509 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO FAMÍLIA ACOLHEDORA Localizador: MUNICIPIO 

99 08.243.9 3.3.90.48,00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros — Não Não Não 20.000,00 

Total: 20.000,00 

Proj./Ativ.: 2.607 - MANUTENÇÃO DO CMDCA E DO FMCA Localizador: MUNICIPIO 

100 08.243.9 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 2.000,00 

Total: 2.000,00 

Unidade: 08.04 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH 7.2p0.000,00 

Proj./Ativ.: 1.278 - EXPANSÃO URBANA - CONSTRUÇÃO DO NOVO LOTEAMENTO - LC Nº 183/2018 Localizador: MUNICIPIO 

101 16.482.21 4.4,90.51.00.00.00.00.0.1.0065.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 300.000,00 

Total: 300.000,00 
Proj./Ativ.: 1.582 - CONSTRUÇÃO UNIDADES HABITACIONAIS - RETIRADA DE FAMÍLIAS EM ÁREA: Localizador: MUNICIPIO 

102 16.482.21 4.4,90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 2.600.000,00 

Total: 2.600.000,00 

Proj./Ativ.: 1.6844 - CONSTRUÇÃO DE NOVOS LOTEAMENTOS Localizador: MUNICIPIO 

103 16.482.21 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 1.700.000,00 

Total: 1.700.000,00 

Proj./Ativ.: 2.130 - PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO HABITACIONAL Localizador: MUNICIPIO 

104 16.482.21 3.3.90.30.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 98.000,00 

104 16.482.21 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 100.000,00 

104 16,482,21 3.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviçop — Não Não Não 1.000.000,00 

104 16.482.21 3.,3.90,32.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviçop — Não Não Não 400.000,00



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Página: 12/27 

Despesa| Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 

Orgão: 08.00 - SECRETARIA MUN. DESENV, SOCIAL E CIDADANIA -SEDESC 31.560.000,00 
Unidade: 08.04 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FMH 7.200,000,00 

Proj./Ativ.: 2.130 - PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO HABITACIONAL Localizador: MUNICIPIO 
104 16,482.21 4.4.90.51.00.00.00.00.0. 1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 1.000.000,00 
104 16,482.21 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0092.000000.04.01.01 - Obras e Instalações Não Não Não 2.000,00 

Total: 2.600.000,00 
Unidade: 08.06 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 50.000,00 

Proj./Ativ.: 2.450 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO Localizador: MUNICIPIO 
105 08,241.19 3.3.90.30.00,00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 20.000,00 
105 08.241.19 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não $PO0.006,00 
105 08.241,19 4.4.90,52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 10.000,00 

Total: - 50.000,00 
Unidade: 08.07 - FUNDO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - FMJ 20.000,00 

Proj./Ativ.: 2.550 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO À JUVENTUDE Localizador: MUNICIPIO 

106 08.244,19 3.3.90.30.,00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 10.000,00 
106 08.244.19 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 10.000,00 

Total: 20.000,00 

Unidade: 08.08 - FUNDO MUNICIPAL DIREITOS PESSOA DEFICIÊNCIA -FEMDPD 210.000,00 

Proj./Ativ.: 2,131 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE GARANTIAS DIREITOS DA PESSOA COM DEFIC Localizador: MUNICIPIO 

107 08.242.19 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 20.000,00 

107 08.242.19 3.3.90.39.00.00,00.00.0. 1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 20.000,00 

Total: 40.000,00 

Proj./Ativ.: 2.176 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA - INCLUSÃO PRODUTIVA DA PESSOA COM DEF! Localizador: MUNICIPIO 

108 08.242.25 3.3.90.48.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros — Não Não Não 170.000,00 

Total: 170.000,00 

Unidade: 08.09 - FUNDO MUN POLÍTICAS PROM. À IGUALD. RACIAL -FUMPIR 40.000,00 

Proj./Ativ.: 2.132 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE IGUALDADI Localizador: MUNICIPIO 

109 08.422,19 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material! de Consumo Não Não Não 40.000,00 

Total: 40.000,00 

Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 73.600.000,00 

Unidade: 09.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMED 73.600.000,00 
Proj./Ativ.: 1.306 - REFORMAS E PEQUENOS REPAROS EM UNIDADES DE ENSINO Localizador: MUNICIPIO 

122 12.365.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Tercein — Sim Não Não 300.000,00 

Total: 300.000,00 

Proj./Ativ.: 1.327 - APOIO A CRECHES E BRASIL CARINHOSO - REPASSE DO FNDE Localizador: MUNICIPIO 

123 12.365.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0046.000000.01.03.95 - Material de Consumo Sim Não Não 20.000,00 

Total: 20.000,00 

Proj./Ativ.: 1.461 - REVITALIZAÇÃO EM UNIDADES DE ENSINO - PROGRAMA COMPENSATÓRIO RE Localizador: MUNICIPIO 

111 12.361.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0,1.0022.000000.01.99.00 - Outros Serviços de Terceirr — Sim Não Não 300.000,00 

Total: 300.000,00 

Proj./Ativ.: 1.5384 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA ESCOLA SANTA GODOY Localizador: MUNICIPIO 

112 12.361.18 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.01.01.01 - Obras e Instalações sim Não Não 500.000,00 

Total: 500.000,00 

Proj./Ativ.: 1.585 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO NO BAIRRO CABAN, Localizador: MUNICIPIO 

113 12.361.18 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.000000.01.00.00 - Obras e Instalações sim Não Não 1.000.000,00 

Total: 1.000.000,00 

Proj./Ativ.: 1.619 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA UNIDADE DE ENSINO DO BAIRRO ROSÁR Localizador: MUNICIPIO 

124 12.365.18 4.4,90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.01.01.01 - Obras e Instalações Sim Não Não 790.000,00 

Total: 700.000,00



Estado de Minas Gerais 
MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Página: 13/27 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 320.434.000,00 
Órgão: 09.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 73.600.000,00 

Unidade: 09,01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMED 73.600.000,00 
Proj./Ativ.: 1,620 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA ESCOLA DO DISTRITO DE PASSAGEM Localizador: MUNICIPIO 

114 12.361.18 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.01.01.01 - Obras e Instalações Sim Não Não 700.000,00 

Total: 700.000,00 
Proj./Ativ.: 2.087 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMED Localizador: MUNICIPIO 

110 12.122.18 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Contratação por Tempo De — Sim Sim — Não 340.000,00 
110 12,122.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens|! Sim Sim Não 3.200.000,00 
110 12.122.18 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais sim Sim —Não 280.000,00 
110 12.122.18 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Indenizações e Restituiçõe — Sim Sim — Não 30.,000,00 
110 12.122.18 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim Sim — Não 340.000,00 
110 12.122.18 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Diárias - Pessoal Civil sim Não Não 2.000,00 
110 12.122.18 3.3.90.30.00.00.00,00.0,1.0001.000000.01.01.01 - Material de Consumo sim Não Não 30.000,00 
110 12.122.18 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceire — Sim Não Não 240.000,00 
110 12.122.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceir — Sim Não Não 246.000,00 
110 12.122.18 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Auxilio-alimentação Sim Não Não 540.000,00 
110 12.122.18 3.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Obrigações Tributárias e - Sim Não Não 5.000,00 
110 12,122.18 3.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Despesas de Exercicios Ar — Sim Não Não 10.000,00 

Total: 5.263.000,00 
Proj./Ativ.: 2.179 - REFORMA E MANUTENÇÃO DA CASA DO PROFESSOR E CONSELHOS DE EDU: . Localizador: MUNICIPIO 

115 12.361.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.00.00 - Material de Consumo sim Não Não 5.000,00 
115 12.361.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01 .00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Sim Não Não 390.006,00 
115 12.361.18 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.01.00.00 - Equipamentos e Material P — Sim Não Não 5.000,00 

Total: Í 310.000,00 
Proj./Ativ.: 2.460 - PROGRAMA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL Localizador: MUNICIPIO 

116 12.361.18 3.1.90.04.00,00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Contratação por Tempo De — Sim Sim Não 3.000.000,00 
116 12.361.18 3.3.90.30.00.00.00.00,0.1.0022.000000.01.99.01 - Material de Consumo Sim Não Não 493.000,00 
116 12.361.18 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceire — Sim Não Não 5.000,00 
116 12.361.18 3.3,90.39,00,00.00.00.0.1.0022.000000.01.99.01 - Outros Serviços de Terceirr — Sim Não Não 700.000,00 
116 12.361.18 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0022.000000.01.99.01 - Equipamentos e Material P — Sim Não Não 300.000,00 

Total: 4.498.000,00 
Proj./Ativ.: 2.461 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA Localizador: MUNICIPIO 

128 13.392.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens | . Não Sim — Não 60.000,00 
128 13.392.18 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 12.000,00 
128 13.392.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 2.000,00 
128 13.392.18 3.3,90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 2.000,00 

Total: 76.000,00 

Proj./Ativ.: 2.500 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA Localizador: MUNICIPIO 

125 12.365.18 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Contratação por Tempo De — Sim Sim — Não 30.000,00 
125 12.365.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens | — Sim Sim Não 800.000,00 
125 12.365.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0008.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens | Sim Sim — Não 600.000,00 
125 12.365.18 3-:1.90.11.00.00.00.00,0,1.0018.000000.01.02.00 - Vencimentos e Vantagens | Sim Sim Não 5.0.00.000.00 

125 12.365.18 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim Sim —Não 200.000,00 
125 12.365.18 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0018.000000.01.02.00 - Obrigações Patronais sim Sim — Não 650.000,00 
125 12.365.18 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais sim Sim —Não 200.000,00 
125 12.365.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0,1.0044.000000.01.03.98 - Material de Consumo Sim Não Não 152.000,00 
125 12.365,18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim Não Não 20.000,00 
125 12.365.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0047.000000.01.03.01 - Material de Consumo Sim Não Não 330.000,00 
125 12.365.18 3.3.90,36.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceirr — Sim Não Não 10.000,00 
125 12.365,18 3.3.90.36.00,00.00.00.0.1.0047.000000.01.03.01 - Outros Serviços de Terceirr — Sim Não Não 20.000,00 
125 12.365.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01,01 - Outros Serviços de Terceirr — Sim Não Não 30.000,00 
125 12.365.18 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Auxilio-alimentação Sim Não Não 205.000,00



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa ' 

Página: 14/27 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 

Órgão: 09.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

Unidade: 09.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMED 

320.434.000,00 

73.600.000,00 

73.600.000,00 

Proj./Ativ.: 2.500 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA Localizador: MUNICIPIO 

125 12.365.18 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Equipamentos e Material P — Sim Não Não 50.000,00 
' 

Total: 8.297.000,00 
Proj./Ativ.: 2.501 - MANUTENÇÃO DO CURSINHO PREMAR Localizador: MUNICIPIO 

119 12.362.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens | Não Sim —Não 100.000,00 
119 12.362.18 3.1.91.13.00.00.00.00,0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim Não 30.000,00 
119 12.362.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 4.000,00 

Total: 134.000,00 

Proj./Ativ.: 2.638 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR EDUCAÇÃO BÁSICA Localizador: MUNICIPIO 

117 12.361.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim Não Não 5.000,00 
117 12.361.18 3.3.90.30.00,00,00.00.0.1.0045.000000.01.03.95 - Material de Consumo sim Não Não 31.000,00 
117 12.361.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0,1.0022.000000.01.06.01 - Material de Consumo Sim Não Não 120.000,00 
117 12.361.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceirt — Sim Não Não 3.800.000,00 
117 12.361.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0022.000000.01.06.01 - Outros Serviços de Terceirr — Sim Não Não 131.000,00 
117 12.361.18 3.3.90.39.00.00.00,.00.0.1.0006.000000.01.06.04 - Outros Serviços de Terceire — Sim Não Não 70.000,00 
117 12.361.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0045.000000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceir — Sim Não Não 70.000,00 

Total: 4.227.000,00 

Proj./Ativ.: 2.640 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO E PÓS MÉDIO — Localizador: MUNICIPIO 

120 12.362.18 3.3.90,18.00.00.00.00.0.1.0008.000000.01.01.01 - Auxílio Financeiro a Estuda — Sim Não Não 50.000,00 

120 12.362.18 3.3.90.18.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxílio Financeiro a Estuda — Não Não Não 50.000,00 

120 12.362.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0,1.0008.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceirr — Sim Não Não 1.100.000,00 

120 12.362.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 100.000,00 

Total: 1.300.000,00 

Proj./Ativ.: 2.642 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL Localizador: MUNICIPIO 

118 12.361.18 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0018.000000.01.02.01 - Contratação por Tempo De — Sim Sim —Não 2.500.000,00 

118 12.361.18 3.1.90,04.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Contratação por Tempo De — Sim Sim — Não 650.000,00 

118 12.361.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagenst — Sim Sim —Não 2.300.000,00 

118 12.361.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0018.000000.01.02.01 - Vencimentos e Vantagens | - Sim Sim —Não 13.120.000,00 

118 12.361.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0008.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens | / Sim Sim — Não 6.000.000,00 

118 12.361.18 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0018.000000.01.02.01 - Obrigações Patronais Sim Sim —Não 1.250.000,00 

118 12.361.18 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim Sim —Não 595.000,00 

118 12.361.18 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Indenizações e Restituiçõe — Sim Sim —Não 30.000.00 

118 12.361.18 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais sim Sim — Não 1.700.000,00 

118 12.361.18 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0018.000000.01.02.01 - Obrigações Patronais Sim Sim Nãt_) 2.600.000,00 

118 12.361.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0047.000000.01.03.01 - Material de Consumo Sim Não Não 570.000,00 

118 12.361.18 3.3.90,30.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Material de Consumo sim Não Não 230.000,00 

118 12.361.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0044.000000.01.03.95 - Material de Consumo Sim Não Não 360.000,00 

118 12.361.18 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0047.000000.01.03.01 - Outros Serviços de Terceirx — Sim Não Não 620.000,00 

118 12.361.18 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceir — Sim Não Não 15.000,00 

118 12.861.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0047.000000.01.03.01 - Outros Serviços de Terceinx — Sim Não Não 0,00 

118 12.361.18 3.3.90,39.00.00,00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceir — Sim Não Não 300.000,00 

118 12.361.18 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Auxílio-alimentação Sim Não Não 570.000,00 

118 12.361.18 3.,3.90.,46.00.00.00.00.0.1.0019.000000.01.02.03 - Auxilio-alimentação Sim Não Não 500.000,00 

118 12.361.18 4,4,90.52.00.00.00.00.0.1.00071.000000.01.00.00 - Equipamentos e Material P — Sim Não Não 15.000,00 

Total: 33.925.000,00 

Proj./Ativ.: 2.643 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EJA - ENSINO MÉDIO Localizador: MUNICIPIO 

121 12.362.18 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim — Não 400.000,00 

121 12.362.18 3.1.90.11.00.00,00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! — Não Sim —Não 2.080.000,00 

121 12,362.18 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 200.000,00 

121 12.362.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0044.000000.01.03.99 - Material de Consumo sim Não Não 50.000,00 

121 12.362.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0047.000000.01.03.01 - Material de Consumo sim Não Não 190.000,00



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Página: 15/27 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 320.434.000,00 
Órgão: 09.00- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 73.600.000,00 

Unidade: 09.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMED 73.600.000,00 

Proj./Ativ.: 2.643 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EJA - ENSINO MÉDIO Localizador: MUNICIPIO 

121 12.362.18 3,3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material! de Consumo Não Não Não 2.000,00 
121 12.362.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 2.000,00 
121 12.362.18 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00,00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 23 0.000,00 

Total 3.134.000,00 
Proj./Ativ.: 2.644 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL / ESPECIALIZADA — Localizador: MUNICIPIO 

127 12.367.18 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.00.00 - Contratação por Tempo De — Sim Sim — Não 200.000,00 
127 12.367.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens | — Sim Sim — Não 900.000,00 
127 12.367.18 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim Sim — Não 100.000,00 
127 12.367.18 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.00.00 - Obrigações Patronais Sim Sim —Não 100.000,00 
127 12.367.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Material de Consumo sim Não Não 10.000,00 
127 12.367.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0044.000000.01.03.99 - Material de Consumo sim Não Não 1.000,00 
127 12.367.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0047.000000.01.03.01 - Material de Consumo Sim Não Não 45.000,00 
127 12.367.18 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.00.00 - Auxilio-alimentação Sim Não Não 330.000,00 
127 12.367.18 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0001 .000000.01.00.00 - Equipamentos e Material P — Sim Não Não 10.000,00 

Total: 1.696.000,00 

Proj./Ativ.: 2.645 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHES Localizador: MUNICIPIO 

126 12.365.18 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Contratação por Tempo De — Sim Sim —Não 630.000,00 

126 12.365.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0008.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens | / Sim Sim — Não 1.000.000,00 

126 12.365.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens | — Sim Sim —Não 900.000,00 

126 12.365.18 3.1.90.11.00.00.00.00.0,1.0018.000000.01.02.01 - Vencimentos e Vantagens! / Sim Sim —Não 3.000.000,00 

126 12.365.18 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais sim Sim — Não 31.000,00 

126 12.365.18 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0018.000000.01.02.01 - Obrigações Patronais Sim Sim —Não 280.000,00 

126 12.365.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim Não Não .90.000,00 

126 12.365.18 3.3.90.30.00.00.00.U0.0.1.0047.000000.01.03.01 - Material de Consumo Sim Não Não 15.000,00 

126 12.365.18 3.3.90.30.00.00.00.00.0,1.0044.000000.01.03.98 - Material de Consumo Sim Não Não 207.000,00 

126 12.365.18 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceirr — Sim Não Não 20.000,00 

126 12.365.18 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0047.000000.01.03.01 - Outros Serviços de Terceirr — Sim Não Não 210.000,00 

126 12.365.18 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Tercein — Sim Não Não 117.000,00 

126 12.365.18 3.3.90,46.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.01.01 - Auxilio-alimentação Sim Não Não 600.000,00 

126 12.365.18 3.3.90,46.00.00.00.00.0.1.0019.000000.01 .02.04 - Auxilio-alimentação Sim Não Não 100.000,00 

126 12.365.18 4.,4.90.52.00.00.00.00.0.1.0001.000000.01.00.00 - Equipamentos e Material P — Sim Não Não 20.000,00 

Total: 7.220.000,00 

Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO - SEDEC 1.000.000,00 

' Unidade: 10.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO - SEDEC 1.000.000,00 

Proj./Ativ.: 1.110 - CONSTRUÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO DISTRITO INDUSTRIAL Localizador: MUNICIPIO 

131 22.661.8 4.4.90.51.00.00.00.00.0. 1.0000.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 500.000,00 

Total: 500.000,00 

Proj./Ativ.: 2.330 - IMPLANTAÇÃO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICAAÃO EMPREENDEDOR Localizador: MUNICIPIO 

132 22.691.8 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 10.000,00 

132 22.691.8 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 10.000,00 

Total 20.000,00 

Proj./Ativ.: 2.422 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDEC Localizador: MUNICIPIO 

129 04.691.1 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens |  Não Sim — Não 3p0.000,00 

129 04,691,1 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 20.000,00 

129 04.691.1 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 10.000,00 

129 04.691.1 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 5.000,00 

129 04.691.1 3.3.90.36.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 40.000,00 

129 04.691.1 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 30.000,00 K')) 

h



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Página: 16/27 

Despesa| Funcional Dotação 
Educação| Pessoal | Saúde Valor 

s Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 

Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO - SEDEC 1.000.000,00 
Unidade: 10.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO - SEDEC 1.000,000,00 

Proj./Ativ.: 2.422 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDEC Localizador: MUNICIPIO 
129 04.691.1 3.3.90.46,00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 15.000,00 

Total: 470.000,00 
Proj./Ativ.: 2.609 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE Localizador: MUNICIPIO 

130 11.333,8 3.3.90,30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 2.000,00 
130 11.333.8 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 3.000,00 
130 11.333.8 4.4.90,52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 5.000,00 

Total: 10.000,00 
Órgão: 11.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

1.250.000,00 
Unidade: 11.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CONTROLADORIA 

1.250.000,00 
Proj./Ativ.: 2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA Localizador: MUNICIPIO 

133 04.124.1 3.1.90.04,00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim Não 30.000,00 
133 041241 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! Não Sim Não 450.000,00 
133 04,124,1 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 4,000,00 
133 04.124.1 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000,000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim — Não 3.000,00 
133 04.124.1 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 25.000,00 
133 04,124.1 3.3.90.14.00.00.00.U0.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não ' 1.000,00 
133 04.124.1 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 2.000,00 
133 04.124,1 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 2.000,00 
133 04.124.1 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 700.000,00 
133 04.124.1 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 28.000,00 
133 04.1241 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 5.000,00 

Total: 1.250.000,00 
Órgão: 12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEDEF 15.550.000,00 

Unidade: 12.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDEF 14.600.000,00 
Proj./Ativ.: 1.134 - MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO MONITORAMENTO CÂMERAS Localizador: MUNICIPIO 

140 06,183.17 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 400.000,00 
140 06,.183.17 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 300.000,00 

Total: 700.000,00 
Proj./Ativ.: 1.273 - AQUISIÇÃO DE ARMAMENTO, MUNIÇÃO E EQUIPAMENTOS DE DEFESA Localizador: MUNICIPIO 

136 06.181.17 3.3.90.30.00.00.00,00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 90.000,00 
136 06.181.17 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 20.000,00 
136 06.181.17 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P” Não Não Não 120.000,00 

Total: 230.000,00 
Proj./Ativ.: 1,457 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA DEFESA CIVIL DE MARIANA - CIF 357/2019 Localizador: MUNICIPIO 

137 06.181.17 4.4.90,51.00.00.00.00.0.1.0065.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 2.090.000,00 

Total: 2.000.000,00 
Proj./Ativ.: 2.171 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA PATRIMONIAL Localizador: MUNICIPIO 

134 06.122.17 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens | Não Sim — Não 300.00D0,00 
134 06.122.17 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 50.000,00 
134 06.122,17 3.3,90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 5.000,00 
134 06.122.17 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 4.,000,00 
134 06.122.17 4.4.90,52.00.00.00.00.0,1,0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 20.000,00 

Total: 379.000,00 
Proj./Ativ.: 2172 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM BOMEIROS MILITAR Localizador: MUNICIPIO 

138 06,182.17 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 5.000,00 
138 06.182.17 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 5.000,00 
138 06.182.,17 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 5.000,00 

Total: 15.000,00



Estado de Minas Gerais 
MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 
Relação da Proposta da Despesa 

Página: 17/27 

Despesa | Funcional Dotação 
Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 Órgão: 12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEDEF 
15.550.000,00 

| Unidade: 12.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDEF 
14.600.000,00 

Proj./Ativ.: 2.266 - MANUTENÇÃO DA ENGENHARIA, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA DO TRÂNSITO Localizador: MUNICIPIO 
141 06,.451.17 3.3.90,30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 5.000,00 141 06,.451.17 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 5.000,00 

Total: 10.000,00 
Proj./Ativ.: 2.541 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL Localizador: MUNICIPIO 

139 06.182.17 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 10.000,00 139 06.182.17 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 100.000,00 139 06.182.17 4.4.90,52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 10.000,00 

Total: 190.006,00 
Proj./Ativ.: 2.630 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEDEF Localizador: MUNICIPIO 

135 06.122.17 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim — Não 330.000,00 135 06.122.17 3.1.90,11,00.00.00,00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens |  Não Sim — Não 6.000.000,00 135 06.122.17 3.1.90.13.00,00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 33.000,00 135 06.122.17 3.1.90.94,00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim —Não 28.000,00 
135 06.122.17 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 2.250.000,00 
135 06.122,17 3.3.90.19.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00-Auxílio-fardamento Não Não Não 200.000,00 
135 06.122,17 3.3.90.30.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 80.000,00 
135 06.122,17 3.3.90.36.00,00.00,.00,0,1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 20.000,00 

. 135 06.122.17 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 400.000,00 
135 06.122,17 3.3.90.46.00,00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 1.730.000,00 
135 06.122,17 3.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Despesas de Exercícios Ar — Não Não Não 5.000,00 
135 06,122,17 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 70.000,00 

Total: 11.146.000,00 
Unidade: 12,02 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - FMT 950.000,00 

Proj./Ativ.: 2.192 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO Localizador: MUNICIPIO 
142 06.451.17 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Não 280.000,00 
142 06.451,17 3.3.90.39.00.00.00.00.0. 1.0057.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir" — Não Não Não 651.000,00 
142 06,451.17 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 19.000,00 

Total: 960.000,00 
Órgão: 14.00 - SECRETARIA MUN. AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL-SEMADS 11.000.000,00 

Unidade: 14,01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMADS ' 10.740.000,00 
Proj./Ativ.: 1,026 - IMPLANTAÇÃO DE UC NO PARQUE MUNICIPAL DO CRUZEIRO Localizador: MUNICIPIO 

146 18.541.6 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 40.000,00 

Total: 40.000,00 
Proj./Ativ.: 2.090 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO Localizador: MUNICIPIO 

147 18.542.3 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 15.000,00 
147 18.542.3 3.3.90.39.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 15.000,00 

Total: 30.000,00 
Proj./Ativ.: 2.264 - CONTRATO RATEIO/PROGRAMA CIMVALPI - GESTAO RES. SOLIDO SAUDE E Ul Localizador: MUNICIPIO 

143 041223 3.3.72.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 200.000,00 

Total: 200.000,00 
Proj./Ativ.: 2.368 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMAS Localizador: MUNICIPIO 

145 18.541.1 3.1,90,04,00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim — Não 80.000,00 
145 18.541.1 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! Não Sim — Não 563.000,00 
145 18.541.1 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 70.000,00 
145 18.541.1 3.1.90.94.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim —Não 5.000,00 
145 18.541.1 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 16.000,00 
145 18.5411 3.3.90,14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Dijárias - Pessoal Civil Não Não Não '4.000.00 
145 18.541.1 3.3.90.30,00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 5.000,00 
145 18.541.1 3.3,90,36.00.00.00.00,0,1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 6.000,00 

. 
o 2



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Página: 18/27 

Despesa| Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 

Órgão: 14.00 - SECRETARIA MUN, AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL-SEMADS 11.000.000,00 
Unidade: 14.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMADS 

10.740.000,00 
Proj./Ativ.: 2.368 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMAS Localizador: MUNICIPIO 

145 18.541.1 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 450.000,00 
145 18.541.1 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 13.000,00 
145 18,.541.1 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Materiall P — Não Não Não 4.000,00 

Total: 1.216.000,00 
Proj./Ativ.: 2.383 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DE CONTR. E QUALIDADE DO M. AMBIENTE Localizador: MUNICIPIO 

148 18.542.6 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 60.000,00 
148 18.542.6 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 50.000,00 
1468 18.542.6 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 200.000,00 
148 18.542.6 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 10.000,00 

Total: 320.000,00 
Proj./Ativ.: 2.488 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA Localizador: MUNICIPIO 

144 15,452.3 3.1.90.04.00,00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim — Não 20.000,00 
144 15,452.3 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens| — Não Sim —Não 1.450.000,00 
144 15.452.3 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim — Não 3.000,00 
144 15,452.3 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 240.000,00 
144 15,452.3 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 15.000,00 
144 15,.452.3 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Qutros Serviços de Terceir — Não Não Não 1.300.000,00 
144 15,452.3 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirn — Não Não Não 5.600.000,00 
144 15,452.3 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 300.000,00 
144 15,452,3 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P” Não Não Não o 6.000,00 

Total: 8.934.000,00 
Unidade: 14,02 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA Í 260.000,00 

Proj./Ativ.: 2.222 - IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO AMBIEI! Localizador: MUNICIPIO 

149 18.541.6 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 50.000,00 
149 18.541.6 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Não 200.000,00 
149 18,.541.6 4,4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 10.000,00 

Total: 260.000,00 

Órgão: 16.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 2.774.000,00 
Unidade: 16.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEGOV 2.774.000,00 

Proj./Ativ.: 2.034 - DIVULGAÇÃO OFICIAL E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL Localizador: MUNICIPIO 

151 041311 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 855.000,00 

Total: 855.000,00 

Proj./Ativ.: 2.621 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEGOV Localizador: MUNICIPIO 

150 04,122.1 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens| — Não Sim —Não 600.000,00 

150 041221 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim Não 130.000,00 

150 04.122.1 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim — Não 7.000,00 

150 04,1221 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 10.000,00 

150 04,1221 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 2.000,00 
150 04,122.1 3.3.90.30,00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 2.000,00 

150 04.122.1 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 60.006,00 
150 04.122.1 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 1.100.000,00 

150 04.1221 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 14.000,00 

150 04.1221 4,4,90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 4.000,00 

Total: 1.919.000,00



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Página: 19/27 

Despesa | Funcional Dotação 
Educação| Pessoal Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 

Órgão: 18.00 - SECRETARIA MUN. PLANEJ, SUPRIM. TRANSPAR - SEMPLA 2.900.000,00 
Unidade: 18.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMPLA 

2.900.000,00 
Proj./Ativ.: 1.004 - MODERNIZAÇÃO E AMPL. ALMOX. CENTRAL / CENTRO DISTRIBUIÇÃO Localizador: MUNICIPIO 

153 04.1221 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 20.000,00 

Total: 20.000,00 
Proj./Ativ.: 2.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMPLA Localizador: MUNICIPIO 

152 04,121.1 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! Não Sim — Não 1.200.000,00 
152 04,121.1 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00,00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 75.000,00 
152 04.121.1 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim — Não 5.000,00 
152 041211 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000,.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 120.000,00 
152 04.121.1 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 1.000,00 
152 04.121.1 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 7.000,00 
152 04,121.1 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 45.000,00 
152 04,121.1 3.3.90,39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 750.000,00 
152 04.121.1 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 77.000,00 
152 04.121.1 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 50.000,00 

Total: 2.380.000,00 
Proj./Ativ.: 2.527 - SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E COMPUTADORES OBSOLETOS Localizador: MUNICIPIO 

154 04,126,12 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 30.000,00 
154 04.126.12 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 20.000,00 
154 04,126.12 4,4.90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 200.000,00 

Total: 250.000,00 
Proj./Ativ.: 2.528 - MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO Localizador: MUNICIPIO 

155 04.126.12 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 30.000,00 
155 04.126.12 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 20.000,00 
155 04.126.12 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 150.000,00 

Total: 200.000,00 
Proj./Ativ.: 2.529 - REDESENHO DA REDE DE DADOS POR CABEAMENTO Localizador: MUNICIPIO 

156 04.126.12 3.3.90.30.00,00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Material! de Consumo Não Não Não 20.000,00 
156 04.126.12 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 30.000,00 
156 04.126.12 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P º Não Não Não 50.000,00 

Total: 100.000,00 
Órgão: 20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL - SEDRU 2.600,000,00 

Unidade: 20.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDRU 2.220.000,00 
Proj./Ativ.: 0.050 - MANUTENÇÃO DO CONVENIO COM À EMATER Localizador: MUNICIPIO 

158 20.606.11 3.3.50.41.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contribuições Não Não Não 1 20.000,00 

Total: 120.000,00 
Proj./Ativ.: 0.155 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM O IMA Localizador: MUNICIPIO 

159 20.606.11 3.3.30.41.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contribuições Não Não Não 20.000,00 

Total: 20.000,00 
Proj./Ativ.: 2.191 - PROMOÇAO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS Localizador: MUNICIPIO 

160 20.608.11 3.3.90,39,00.00.00.00.0. 1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 400.000,00 

Total: 400.000,00 
Proj./Ativ.: 2.277 - PROMOÇÃO DE AÇÕES E ATIVIDADES DE DESENV. AGROPECUÁRIO Localizador: MUNICIPIO 

161 20.608.11 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 50.000,00 

Total: 50.000,00 
Proj./Ativ.: 2.533 - ARAÇÃO DE TERRA, PLANTIO E CONFECÇÃO DE SILAGEM Localizador: MUNICIPIO 

162 20.608.11 3.3.90.39.00.00.00.00.0,1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 300.000,00 
162 20.608.11 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 300.000,00 

Total: 600.000,00



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Página: 20/27 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 

Órgão: 20.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL - SEDRU 2.600.000,00 
| Unidade: 20.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEDRU 

2.220.000,00 
Proj./Ativ.: 2.534 - MANUTENÇÃO DAS FEIRAS DO PRODUTOR RURAL Localizador: MUNICIPIO 

163 20.608.11 3.3.90.30.00.00,.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 10.000,00 
163 20.608.11 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 10.000,00 

Total: 20.000,00 
Proj./Ativ.: 2.535 - VACINAÇÃO CONTRA A RAIVA, BRUCELOSE E OUTRAS Localizador: MUNICIPIO 

164 20.608,11 3.3.90,30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 40.000,00 

Total: 40.000,00 
Proj./Ativ.: 2.536 - REALIZAÇÃO DE CONVENIOS E PARCERIAS DE APOIO À AGROPECUÁRIA Localizador: MUNICIPIO 

165 20.608.11 3.3.50.41.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contribuições Não Não Não 9 5.000,00 
165 20.608.11 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceinx — Não Não Não 15.000,00 

Total: * 30.000,00 
Proj./Ativ.: 2.629 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEDRU Localizador: MUNICIPIO 

157 20.122.11 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens!  Não Sim Não 480.000,00 
157 20.122.11 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 78.000,00 
157 20.122,11 3.1.91,13.00.00.00,00.0.1.0000,000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim Não 10.000,00 
157 20.122.,11 3.3.90.14.00.00.00,00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 1.000,00 
157 20.122.11 3.3.90,30.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 1.000,00 
157 20.122.11 3.3.90,36.00.00.00.00.0. 1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 70.000,00 
157 20,122.11 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 280.000,00 
157 20.122.11 3.3.90,46.00.00.00.00.0. 1.0000.000000.00.00.00 - Auxílio-alimentação Não Não Não 10.000,00 
157 20.122.11 3.3.90,47.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Cº— Não Não Não 10.000,00 

Total: 940.000,00 

Unidade: 20.02 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 380.000,00 
Proj./Ativ.: 2.261 - ATIVIDADES DE FOMENTO DO DESENVOLVIMENTO RURAL Localizador: MUNICIPIO 

166 20.608.11 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 15.000,00 
166 20,608.11 3,3.90.,39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 15.000,00 

Total: 30.000,00 

Proj./Ativ.: 2.532 - INTERMEDIAÇÃO DA COMPRA CONJUNTA DE INSUMOS AO PRODUTOR Localizador: MUNICIPIO 

167 20.608.11 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 3150.000.00 

Total: 350.000,00 
Órgão: 21.00 - SECRETARIA MUN. TRANSPORTE E LOGÍSTICA - SETRA 9.400.000,00 

Unidade: 21.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SETRA 9.400.000,00 
Proj./Ativ.: 1.627 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE TRANSPORTES Localizador: MUNICIPIO 

168 15,.451.2 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 300.000,00 

Total: 300.000,00 

Proj./Ativ.: 1.639 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAQUINAS PESADAS Localizador: MUNICIPIO 

170 26.782.20 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 170.000,00 

Total: 170.000,00 
Proj/Ativ.: 2.141 - MELHORIA E EXTENSÃO DAS ESTRADAS VICINAIS Localizador: MUNICIPIO 

171 26.782.20 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 5.400.000,00 

Total: 5.400.000,00 

Proj./Ativ.: 2.419 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SETRA Localizador: MUNICIPIO 

169 26.782.1 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim — Não 130.000,00 
169 26.782.1 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.,0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! . Não Sim —Não 2.130.000,00 
169 26.782.1 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 200.000,00 
169 26.782.1 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim —Não 10.000,00 
169 26.782.1 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 240.000,00 
169 26.782.1 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 180.000,00 
169 26.782.1 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 180.000,00 

V



Estado de Minas Gerais 
MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 
Relação da Proposta da Despesa 

Página: 21/27 

Despesa | Funcional Dotação 
Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 Órgão: 21.00 - SECRETARIA MUN. TRANSPORTE E LOGÍSTICA - SETRA 

9.400.000,00 
Unidade: 21.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SETRA 

9.400.,000,00 
Proj./Ativ.: 2.419 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SETRA Localizador: MUNICIPIO 

169 26,782.1 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 300.000,00 169 26.782.1 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxílio-alimentação Não Não Não 1%0.000,00 

Total: 3.530.000,00 Órgão: 23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 
7.200.000,00 

Unidade: 23.01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMAD 
7.200.000,00 

Proj./Ativ.: 0.012 - TRANSFERENCIA À AMAPI| Localizador: MUNICIPIO 
181 28.845.0 3.3.50.41.00.00,.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contribuições Não Não Não 400.000,00 

Total: 400.000,00 Proj./Ativ.: 0.013 - TRANSFERENCIA À AMM 
Localizador: MUNICIPIO 

182 28.845.0 3.3.50.41.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contribuições Não Não Não 20.000,00 

Total: 20.000,00 
Proj./Ativ.: 0.014 - DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS Localizador: MUNICIPIO 

172 04,122.0 3.1.90.01.00.00.00,00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Aposentadorias do RPPSF — Não Sim — Não 352.000,00 172 04,122.0 3.1.90.03.00.00.00.00.0. 1.0000.000000.00.00.00 - Pensões do RPPS edoMil — Não Sim — Não 20.000,00 

Total: 372.000,00 
Proj./Ativ.: 0.135 - CONVENIO COM AASSOCIAÇAÃO DOS MUN. MINERADORES - AMIG Localizador: MUNICIPIO 

183 28.845.0 3,3.50.41.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contribuições Não Não Não 40.000,00 

Total: 40.000,00 
Proj./Ativ.: 2.006 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES Localizador: MUNICIPIO 

173 04.1221 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 5.000,00 
173 04.122.1 3.3.90.39.00.00.00.N0.0,1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 100.006,00 

Total: 105.000,00 
Proj./Ativ.: 2.042 - MANUTENÇAO DO CONVENIO COM A POLIÍCIA MILITAR Localizador: MUNICIPIO 

178 06.181.17 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 4.000,00 
178 06.181.17 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 25.000,00 
178 06.181.17 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Não 150.000,00 

Total: 179.000,00 
Proj./Ativ.: 2.043 - MANUTENÇAO DO CONVENIO COM A POLICIA FLORESTAL Localizador: MUNICIPIO 

180 06.181.6 3.3.90,30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 5.000,00 
180 06.181.6 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 15.000,00 
180 06.181.6 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 3.000,00 

Total: 23.000,00 
Proj./Ativ.: 2.070 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS COMUNS ÀS SECRETARIAS Localizador: MUNICIPIO 

174 04,1221 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 80.000,00 
174 041221 3.3.90.36.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 130.000,00 
174 04,1221 3.3.90.39.00.00.00.00.0,1.0000.000000,.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 400.000,00 
174 04,1221 4.4.90.52.00.00.00.00.0, 1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 15.000,00 

Total: 625.000,00 
Proj./Ativ.: 2.107 - MANUTENÇAÃO DO CONVENIO COM A POLIÍCIA CIVIL Localizador: MUNICIPIO 

179 06.181.17 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 15.000,00 

Total: %5.000,00 
Proj./Ativ.: 2.285 - MANUTENÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL Localizador: MUN!CIPIO 

175 04,1221 3.1.90,11.,00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens!  Não Sim — Não 50.000,00 
175 04.122.1 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 15.000,00 
175 04,1221 3,3,90.30.00.00.00,00.0.1.0000.,000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 10.000,00 
175 04,122.1 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 22.000,00 
175 041221 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 1.000,00 

3A



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 
Relação da Proposta da Despesa 

Página: 22/27 

Despesa | Funcional Dotação 
Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.4'3.4.000,00 

Órgão: 23.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD . 7.200.000,00 
Unidade: 23,01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SEMAD 

7.200.000,00 
Proj./Ativ.: 2,285 - MANUTENÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL Localizador: MUNICIPIO 

175 041221 4.4,90.52.00.00.00.00.0. 1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 2.000,00 
Total: 100.000,00 

Proj./Ativ.: 2.421 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAD Localizador: MUNICIPIO 
176 04.122.1 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por TempoDe — Não Sim — Não 120.000,00 
176 04.1221 3.1.90.11.00,00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! Não Sim — Não 1.500.000,00 
176 04.1221 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 90.000,00 176 04.122.1 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim —Não 10.000,00 
176 04.1221 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 200.000,00 
176 04.122.1 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 30.000,00 
176 04.122.1 3,3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não Não Não 150.000,00 
176 04.122.1 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Tercein — Não Não Não 250.000,00 
176 04.122.1 3,3.90.39.00.00.00.00.0, 1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 2.200.000,00 
176 04.1221 3.3.90,46.00,00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxílio-alimentação Não Não Não 150.000,00 
176 04.122.1 3.3.90.49.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Auxílio-Transporte Não Não Não 500.000,00 
176 04,122.1 3.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Despesas de Exercicios Ar — Não Não Não 50.000,00 
176 04.122.1 3.3.90.93.00.00.00.00.0. 1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Não Não € 4-000,00 

Total: 5.254.000,00 
Proj./Ativ.: 2,526 - ESTRUTURAÇÃO DO SESMT Localizador: MUNICIPIO 

177 04.122.12 3.1.90.11.00.00,00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! — Não Sim —Não 50.000,00 
177 04.122.12 3.1.91.13.00.00.00,00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 6.000,00 
177 04,122.12 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 10.000,00 
177 04.122.12 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxílio-alimentação Não Não Não 1.000,00 

Total: 67.000,00 
Órgão: 24.00 - SECRETARIA MUN. CULTURA, PATRIM, TURIS, ESP-SECTEP 9,.050.000,00 

Unidade: 24,01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECTEP 7.400.000,00 
Proj./Ativ.: 0,.151 - APOIO A ENTIDADES CULTURAIS E ARTISTICAS Localizador: MUNICIPIO 

190 13.392.16 3.3,50.41.00.00,00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contribuições Não Não Não 500.000,00 
190 13.392.16 3.3.50,43.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Subvenções Sociais Não Não Não 100.000,00 

Total: 600.000,00 
Proj./Ativ.: 0.251 - APOIO ÀS ENTIDADES ESPORTIVAS Localizador: MUNICIPIO 

195 27.812.14 3.3.50.41,00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contribuições Não Não Não 300.000,00 

Total: 300.000,00 
Proj./Ativ.: 1.240 - CONSTRUÇÃO, AMPL. E REFORMAS DE ÁREAS ESPORTIVAS E DE LAZER Localizador: MUNICIPIO 

196 27,812.14 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 50.000,00 
196 27.812.14 4.4.90.51.00.00.00.00.0. 1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 200.000,00 
196 27.812.14 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 150.['30'3.00 

Total: 300.000,00 

Proj./Ativ.: 1.279 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS - CONVÊNIO FUNARTE nº 029/2019 — Localizador: MUNÍCIPIO 
191 13.892.16 4.,4.90.52.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 2.000,00 

Total: 2.000,00 
Proj./Ativ.: 1.334 - CONSTRUÇÃO DE CEU DAS ARTES - CONTRATO Nº 813931/2014/MINC Localizador: MUNICIPIO 

192 13,392.16 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 100.000,00 

Total: 100.000,00 
Proj./Ativ.: 2.074 - PROMOÇÃO DE FESTIVIDADES E EVENTOS DA CULTURA E DA ARTE Localizador: MUNICIPIO 

193 13.392.16 3.3.90.30,00.00.00.00.0.1.0000.000000.00,00.00 - Material de Consumo Não Não Não 30.000,00 

193 13.392.16 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir" — Não Não Não 100.000,00 
193 13.392.16 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 2.701.000,00 , 

Total: 2.831.000,00 ( 2%



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Pádina: 23/27 

Despesa | Funcional Dotação Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 

Órgão: 24.00 - SECRETARIA MUN. CULTURA, PATRIM, TURIS, ESP-SECTEP 9.050.000,00 
Unidade: 24.,01 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECTEP 

7.400.000,00 
Proj./Ativ.: 2.180 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS E ARTÍSTICOS Localizador: MUNICIPIO 

186 13.391.16 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 20.000,00 
186 13.391.16 3.,3.90.39.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 40.000,00 
186 13.391.16 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 30.000,00 

Total: 90.000,00 
Proj./Ativ.: 2.302 - MANUTENÇÃO DE ÁREAS E ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER Localizador: MUNICIPIO 

197 27.812.14 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 50.000,00 
197 27.812.14 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 100.000,00 

Total 150.000,00 
Proj./Ativ.: 2.420 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECTEP Localizador: MUNICIPIO 

184 041221 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000,00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim Não B0.000,00 
184 04,122.1 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000,.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! Não Sim —Não 1.200.000,00 
184 04.1221 3.1.90,13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 200.000,00 
184 04,122.1 3.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Sim — Não 10.000,00 
184 04.1221 3.1.91,13.00.00.00.00.0, 1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 19.000,00 
184 04,1221 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 3.000,00 
184 04.1221 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 3.000,00 
184 04,122.1 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 860.000,00 
184 04.1221 3.3.90.39.00.00.00.00.0. 1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 350.000,00 
184 04,1221 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 40.000,00 
184 04,122.1 3.3.90,47.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Tributáriase / Não Não Não 10.000,00 
184 04,122.1 3.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Despesas de Exercícios Ar — Não Não Não 2.000,00 

Total: 1.987.000,00 

Proj./Ativ.: 2.522 - CANTA MARIANA - FESTIVAL DA CANÇÃO Localizador: MUNICIPIO 

187 13.392.13 3.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Premiações Culturais, Artis — Não Não Não 30.000,00 

187 13.392.13 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirx — Não Não Não 50.000,00 

Total: 80.000,00 

Proj./Ativ.: 2.523 - NATAL DE LUZ Localizador: MUNICIPIO 

188 13.392.13 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 100.000,00 

Total: 100.000,00 

Proj./Ativ.: 2.524 - FESTIVAL MARIANA VIVA Localizador: MUNICIPIO b 
189 13.392.13 3.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Premiações Culturais, Artis — Não Não Não 20.000,00 

189 13.392.13 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 120.000,00 

Total: 140.000,00 

Proj./Ativ.: 2.650 - MANUTENÇÃO DO MUSEU DA CIDADE Localizador: MUNICIPIO 

185 13.391.13 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 100.000,00 

Total: 100.000,00 

Proj./Ativ.: 2.701 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS Localizador: MUNICIPIO 

198 27.812.14 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 150.000,00 

198 27.812.14 3.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Premiações Culturais, Artis — Não Não Não 10.000,00 

: 198 27.812.14 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 340.000,00 

Total: 500.000,00 

Proj./Ativ.: 2.737 - ORGANIZAÇÃO DO IRON BIKER BRASIL Localizador: MUNICIPIO 

199 27.812.14 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 20.000,00 

Total: 20.000,00 

Proj./Ativ.: 2.908 - PROGRAMA BOLSA ATLETA Localizador: MUNICIPIO 
194 27.811.14 3.3.90.48.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Qutros Auxílios Financeiros — Não Não Não 100.000,00 

Total: 100.000,00 ) 
-õi



Estado de Minas Gerais 
MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Página: 24/27 

Despesa | Funcional Dotação 
Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 1 - MUNICIPIO DE MARIANA 
320.434.000,00 Órgão: 24.00 - SECRETARIA MUN, CULTURA, PATRIM, TURIS, ESP-SECTEP 

9.050.000,00 
Unidade: 24.02 - FUNDO M. PRESERVAÇÃO PATRIMÔNIO CULTURAL - FUMPAC 1.300.000,00 

Proj./Ativ.: 1,163 - RESTAURAÇÃO DA CASA DOS MORAIS Localizador: MUNICIPIO 
200 13.391.13 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0024.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não Não Não 2600.00C,00 

Total: 200.000,00 
Proj./Ativ.: 2.182 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ACERVO PATRIMONIAL, CULTURAL E HIí . Localizador: MUNICIPIO 

201 13.391.13 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.,000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 300.000,00 
201 13.391.13 4,4,90.51.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 700.000,00 

Total: 1.000.000,00 
Proj./Ativ.: 2.183 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO M. PATRIM. HIST. / CULTURAL Localizador: MUNICIPIO 

202 13.391.16 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 20.000,00 
202 13.391.16 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 80.000,00 

Total: 100.000,00 
. Unidade: 24,03 - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 

330.000,00 
Proj./Ativ.: 0.010 - CIRCUITO DO OURO Localizador: MUNICIPIO 

203 23.695,0 3,3.50.41.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Contribuições Não Não Não 10.000,00 

Total: 10.000,00 
Proj./Ativ.: 2.020 - MANUTENÇÃO DO CAT - CENTRO DE ATEND. AO TURISTA Localizador: MUNICIPIO 

204 23,695.16 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 300.000,00 

Total: 300.000,00 
Proj./Ativ.: 2.468 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO Localizador: MUNICIPIO 

205 23.695.16 3.3.90.39.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 20.000,00 

Total: .20.000,00 
Unidade: 24,04 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES - FME 20.000,00 

Proj./Ativ.: 2.115- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE Localizador: MUNICIPIO 

206 27.812.14 3.3.90.30.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 10.000,00 
206 27.812.14 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 10.000,00 

Total: 20.000,00 

Entidade: 2- CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA - CONSOLIDADO 12.431.000,00 
Órgão: 01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 12.431.000,00 

Unidade: 01,01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 12.431.000,00 

Proj./Ativ.: 3.004 - RESTAURAÇÃO ARQUITETÔNICA DO PRÉDIO DA CÂMARA Localizador: MUNICIPIO 
4 01.122.22 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 1.000,00 

Total: 1.000,00 

Proj./Ativ.: 4,.001 - SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO Localizador: MUNICIPIO 

1 01.031.22 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! Não Sim Não 5.460.527,00 
1 01.031.22 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 3.000,00 
1 01.031.22 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 180.000,00 
1 01.031.22 3.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não Não Não 183.000,00 
1 01.031.22 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 500.000,00 
1 01.031.22 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 370.000,00 
1 01.031.22 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 625.000,00 
1 01.031.22 3.3,90.92.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Despesas de Exercícios Ar — Não Não Não * 100,00 
1 01.031.22 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 50.000,00 

Total: * 7.371.627,00 

Proj./Ativ.: 4.002 - DIVULGAÇÃO OFICIAL Localizador: MUNICIPIO 

2 01.031.22 3.3.90.,39.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 110.000,00 

Total: 110.000,00 

Proj./Ativ.: 4.003 - CONTRIBUIÇÃO PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - VEREADORES Localizador: MUNICIPIO 

6 01.271.22 3.1.90.13.00.00.00.00.0,1,0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 387.127,00 

Total: 387.127,00



Estado de Minas Gerais 
MUNICIPIO DE MARIANA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 
Relação da Proposta da Despesa 

Página: 25/27 

Despesa | Funcional Dotação 
Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 2- CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA - CONSOLIDADO 
12.431.000,00 Órgão: 01.00- CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 
12.431.000,00 

Unidade: 01,01 - CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA 
12.431.000,00 

Proj./Ativ.: 4,004 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPO LEGISLATIVO Localizador: MUNICIPIO 
3 01.031.22 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens! Não Sim —Não 1.975.246,00 3 01.031.22 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 3.000,00 3 01.031.22 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 160.000,00 3 01.031.22 3.3.90,31.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Premiações Culturais, Artis — Não Não Não 1.000,00 
3 01.031.22 3.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000,000000.00.00.00 - Passagens e Despesas coi — Não Não Não 1.000,00 
3 01.031.22 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 60.000,00 
3 01.031.22 3.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Não Não 1.260.000,00 
3 01.031.22 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 5.000,00 

Total: 3.465.246,00 
Proj./Ativ.: 4.005 - CONTRIBUIÇÃO PARA PREVIDÊNCIA SOCIAL - SERVIDORES Localizador: MUNICIPIO 

7 01.271.22 3.1.90.13.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim — Não 1.030,000,00 
7 01.271.22 3.1.91.13.00.00.00.00.0, 1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não .58.000.00 

Total: 1.088.000,00 
Proj./Ativ.: 4,.006 - APOIO ÀS AÇÕES DO POSTO DE IDENTIFICAÇÃO Localizador:: MUNICIPIO 

5 01,122,.22 3.3,90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 2.500,00 
5 01.122.22 3,3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 2.000,00 
S 01.122,22 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 2.500,00 
5 01.122.22 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P” Não Não Não 1.000,00 

Total: 8.000,00 
Entidade: 4 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA 19.000.000,00 

Órgão: 10.00- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE 19.000.000,00 

Unidade: 10.01 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE 19.000.000,00 
| Proj./Ativ.: 0.154 - INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E SENTENÇAS JUDICIAIS Localizador: MUNICIPIO 

14 28.846.0 3.3.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Sentenças Judiciais Não Não Não 20.000,00 
14 28.846.0 3.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Indenizações e Restituiçõe — Não Não Não 20.000,00 

Total: 40.000,00 
Proj./Ativ.: 5.001 - CONSTRUÇÃO SEDE PRÓPRIA DO SAAE Localizador: MUNICIPIO 

1 04.122.27 4.4,90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 300.000,00 

Total: 300.000,00 
Proj./Ativ.: 5.004 - HDROMETRAÇÃO Localizador: MUNICIPIO 

5 17.512.27 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 1.140.000,00 

Total: 1.180.006,00 
Proj./Ativ.: 5.005 - MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS Localizador: MUNICIPIO 

3 17.122.27 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 60.000,00 
3 17,122,27 3.3.90.39.00.00.00.00.0. 1.0008.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 2.200.000,00 

Total: 2.260.000,00 
Proj./Ativ.: 5.007 - CONCLUSÃO DA ETA NO DISTRITO PADRE VIEGAS Localizador: MUNICIPIO 

6 17.612.27 4.4.90,51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 1.000.000,00 

Total: 1.000.000,00 
Proj./Ativ.: 5.009 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS Localizador: MUNICIPIO 

7 17.512.27 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos é Material P” Não Não Não 200.000,00 

Total: 200.000,00 

Proj./Ativ.: 6.002 - MANUTENÇÃO NOS HIDROMETROS E LIGAÇÕES DE ÁGUA Localizador: MUNICIPIO 

8 17.512.27 3.3.90,30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 30.000,00 
8 17.512.27 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 30.000,00 
8 17.512.27 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 40.000,00 

Total 100.000,00 
U



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 
Relação da Proposta da Despesa 

Página: 26/27 

Despesa | Funcional Dotação 
Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 4 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA 19.000.000,00 
Órgão: 10,00 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE 19.000.000,00 

Unidade: 10.01 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA-SAAE 19.000.000,00 
Proj./Ativ.: 6.003 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ÁGUA Localizador: MUNICIPIO 
9 17.512.27 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 350.000,00 
9 17.512.27 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 100.000,00 

Total 450.000,00 
Proj./Ativ.: 6.004 - AUTOMAÇÃO DO SISTEMA ABASTECIMENTO E BOMBEAMENTO DE ÁGUA Localizador: MUNICIPIO é 
10 17.512.27 3.3.90.30,00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 70.000,00 
10 17.512.27 3.3.90.39.00,00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 80.000,00 
10 17.512.27 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P Não Não Não 200.000,00 

Total: 350.000,00 
Proj./Ativ.: 6.007 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS Localizador: MUNICIPIO 

4 17,122.27 3.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo De — Não Sim —Não 250.000,00 
4 17.122.27 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens!  Não Sim —Não 4,520.000,00 
4 17.122.27 3.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 150.000,00 
4 17,122.27 3.1.90.16.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis — Não Sim — Não 50.000,00 
4 17.122.27 3.1.91.13.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não Sim —Não 400.000,00 
4 17,122.27 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil Não Não Não 5.000,00 

4 1712227 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 80.000,00 

4 1712227 3.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não Não Não 10.000,00 

4 1712227 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 85.000,00 

4 17.122.27 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 1.800.000,00 

4 17.122.27 3.3.90.46.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxilio-alimentação Não Não Não 350.000,00 

4 17.122.27 3.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Obrigações Tributárias e & Não Não Não 110.000,00 

4 17.122.27 3.3.90,49.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Auxílio-Transporte Não Não Não 120.000,00 

4 17.122.27 3.3.90,92.00.00.00,00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Despesas de Exercíicios Ar — Não Não Não 50.000,00 

4 17,122.27 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P º Não Não Não 20.000,00 

Total 8.000.000,00 
Proj./Ativ.: 6.008 - AÇÓES DE REGULAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL Localizador: IVIUN!CIPIO 

11 17.512.27 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 20.000,00 

11 17.512.27 3.3.90,39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceirr — Não Não Não 200.000,00 

Total: 220.000,00 

Proj./Ativ.: 6.009 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DE CONTAS Localizador: MUNICIPIO 

2 04,122.27 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 370.000,00 

Total: 370.000,00 

Proj./Ativ.: 6.015 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CAPITAÇÃO E ABASTECIMENTO Localizador: MUNICIPIO 

12 17,.512.27 3.3.90.30.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 300.000,00 

12 17.512.27 3.3.90.39.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 200.000,00 

12 17.512.27 4.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 2.500.000,00 

12 17.512.27 4,4.,90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P º Não Não Não 200.000,00 

Total: 3.200.000,00 

Proj./Ativ.: 6.016 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE COLETA DE ESGOTO Localizador: MUNICIPIO 

13 17:512.27 3.3.90.30.00.00.00.00.0,1.0000.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não Não Não 20.000,00 

13 17.512.27 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceir — Não Não Não 50.000,00 

13 17.512.27 4.,4.90.51.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não Não Não 1.200.000,00 

13 17.512.27 4.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0008.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material P — Não Não Não 100.000,00 

Total: 1.3;!0.000.00 

V e



Estado de Minas Gerais 
MUNICIPIO DE MARIANA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2021 

Relação da Proposta da Despesa 

Página: 27/27 

Despesa| Funcional Dotação 
Educação| Pessoal | Saúde Valor 

Entidade: 5 -INST. PREV. SERV. MUNIC. DE MARIANA - IPREV 45.635.000,00 
Orgão: 04.00 - IPREV- INST. DE PREV DOS SERV PUBLICOS DE MARIANA 45.635.000,00 

Unidade: 04,01 - IPREV- INST. DE PREV DOS SERV PUBLICOS DE MARIANA i 45.635.000,00 
Proj./Ativ.: 7.777 - RESERVA ORÇAMENTARIA 

7 99,997,9999 9.9.99.99.00.00.00.00.0.1.0003.000000.03.01.00 - Reserva de Contingência o 

Proj./Ativ.: 8.011 - MANUT.DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO |[PREV 

1 09,122.4 3.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Vencimentos e Vantagens | 
1 091224 3.1.90.13.00,00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Obrigações Patronais 
1 091224 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Diárias - Pessoal Civil 
1 091224 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Material de Consumo 
1 091224 3.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Passagens e Despesas co! 
1 09.122.4 3.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Serviços de Consultoria 

1 09.122.4 3.3.90.36.00.00.00.00.0,1.0005.000000.03.01.00 - Outros Serviços de Terceir: 
1 09.122.4 3.3.90.39.00.00.00.00.0,1,0005.000000.03.01.00 - Outros Serviços de Terceir: 
1 091224 3.3.90.47.00.00.00.00.0,1.0005.000000.03.01.00 - Obrigações Tributárias e C. 
1 091224 3.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Despesas de Exercícios Ar 
1 091224 3.3.90.93,00.00.00.00.0,1.0005.000000.03.01.00 - Indenizações e Restituiçõe 
1 09.122,4 4.4.90.52.00.00,00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Equipamentos e Material P 

Proj./Ativ.: 8.012 - MANUT. DOS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO IPREV 

2 091224 3.1.90.01.00.00.00.00.0.1.0003.000000.03.01.00 - Aposentadorias do RPPS F 

2 091224 3.1.90.03.00.00.00.00.0.1.0003.000000.03.01.00 - Pensões do RPPS e do Mil 

2 09,122.4 3.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0003.000000.03.01.00 - Obrigações Tributárias e C 

Proj./Ativ.: 8.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS DO IPREV 

3 09.1224 3.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Diárias - Pessoal Civil 

3 091224 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01,00 - Material de Consumo 

3 09.122.4 3.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Passagens e Despesas col 

3 091224 3.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Serviços de Consultoria 

3 091224 3.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Outros Serviços de Terceir 

3 09.122.4 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Outros Serviços de Terceir 

Proj./Ativ.: 8.014 - MANUT., DOS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS C/REC. TESOURO 

6 09.271.4 3.1.90.01.00.00.00.00.0.1.0000.000000.03.01.00 - Aposentadorias do RPPS F 

Proj./Ativ.: 8.015 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO PREVIDENCIARA 

4 091224 3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Material de Consumo 

4 09.122.4 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Outros Serviços de Terceiri 

4 091224 4.4,90.52.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Equipamentos e Material P 

Proj./Ativ.: 8.016 - IMPLANTAÇÃO DO PRO-GESTÃO RPPS - IPREV 

5 09,122.4 3.3.90,30,00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Material de Consumo 

5 09,122.4 3.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0005.000000.03.01.00 - Outros Serviços de Terceir. 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Sim — Não 

Não Sim — Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Sim Não 

Não — Sim Não 
Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Sim — Não 

Total: 

Localizador: MUNICIPIO 

Não Não Não 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

Localizador: MUN[CIPIO 

Não Não Não 

Não Não Não 

Total: 

Total Geral: 

29.425.000,00 

29.425.000,00 

720.000,00 

120.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

25.000,00 

60.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

300.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

1.725.000,00 
U 

12.500.000,00 

1.400.000,00 

240.000,00 

14.140.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20,000,00 

120.000,00 

135.000,00 

135.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

.50.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

397.500.000,00 

a2



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

Relatório de Recursos do TCE 

Página: 1/2 

Data: 31/08/2020 

Código Descrição 

O Recursos Ordinários 

O Recursos Ordinários 

1 Receitasde Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 
1 Receitasde Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 
2 Receitasdelmpostos e de Transferência de Impostos - Saúde 
2 Receitasdelmpostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 
3 Çontr'[buição para o Regime Próprio de Previdência Social (RPPS): 
3 Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social (RPPS): 
5 Taxade Administração do RPPS 

6 Transferências de Recursos para o Programa Estadual de Transporte Escolar (PTE) 
7  Precatórios do FUNDEB 

8 Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) 

12 Serviçosde Saúde 

13 Serviços Educacionais 

16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 
17 Contribuição para Custeio dos Servicos de Iluminação Pública (COSIP) U 
18 Transf. do FUNDEB para Aplic. na Remun, dos Prof. do Magist. em Efet. Exerc. na Edu. Básica. 
19 Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

22 Transf. de Convênios Vinculados à Educação 

23 Transf, de Convênios Vinculados à Saúde 

24  Outras Transferências de Convênios 

29 Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 

42 Transf. de Convênios Vinculados à Assistência Social 

43 Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 

44 Transferências de Recursos do FNDE Ref. ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 

45 Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 

46  Outras Transferências de Recursos do FNDE 

47 Transf. do Salário-Educação 

48 Transf. de Recursos do SUS para Atenção Básica 

49 Transf. de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

50 Transf. de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde 

51 Transf. de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica 

52 Transf.de Recursos do SUS para Gestão do SUS 

53 Transferência de Recursos do SUS - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 

54 OutrasTransferências de Recursos do SUS 

55 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde 

56 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) 

57 Multasde Trânsito 

58 Contribuição para a Assistência à Saúde dos Servidores: Patronal,Servidores Prest. Serv. Contratados . 

59 Transf. Recursos Sistema Único de Saúde-SUS — Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públicos de 

60 Transferência da União da parcela dos Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de Produção 

61 Auxílio Financeiro Enfrentamento à Covid-19 para Saúde e Assist. Social (art. 5º, |, b, LC 173/2020) 

62 Transferência Recursos para aplicar Ações Emergenciais de Apoio ao Setor Cultural (Lei Aldir Blanc) 

63 Transferências de Convênios Vinculados à Segurança Pública 

64 Emendas Parlamentares Individuais - Transferência Especial (art. 166-A, |, CF/88) 

65 Outros Recursos Vinculados 

66 Vigilância em Saúde 

67 Assistência Farmacêutica Básica 

68 Assistência Farmacêutica Estratégica 

69 Medicamentos de Dispensação Excepcional 

70 Gestãodo SUS 

71 Outros Recursos do Fundo Nacional de Saúde 

72 Precatórios 

73 Aportepara Cobertura de Déficit Atuarial ao RPPS 

74 Aportepara Cobertura de Déficit Financeiro do RPPS 

75 Aporteao RPPS — Alíquota Suplementar 

76 Passivosdecorrentes de Fusão, Cisão ou Incorporação 

81 Operações de Crédito Internas para Programas da Educação Básica 

82  Operações de Crédito Internas para Programas de Saúde 

83 Operações de Credito Internas - Outros Programas VÁA 
84 Operações de Crédito Externas para Programas da Educação Básica 

85 — Operações de Crédito Externas para Programas de Saúde . 

86  Operações de Crédito Externas - Outros Programas



Estado de Minas Gerais 

MUNICIPIO DE MARIANA 

Relatório de Recursos do TCE 

Código Descrição 

Página: 2/2 

Data: 31/08/2020 

87 —Alienações de Bens destinados a Programas da Educação Básica 
88 Disp.de caixa vinculados a RP considerado na apli.minima da saúde e post.canceldos ou prescristos 
89 Disp.de caixa vinculados a RP considerado na apli.minima da educação e post.canceldos ou prescristos 
90 Operações de Crédito Internas 

91 Operações de Crédito Externa 

92 Alenaçãode Bens 

93 OutrasReceitas Não Primárias 

Total de recursos do TCE: 70


